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EDITOR'S P~EFACE 

The object and ""ope ci( this wo<k have been lucidly explained 
by tbe aulhor in the Introduction. When Mr. 'Rac> began his, 
studies in Incom~-Tax under my guid;ance, as a researC!h scholar in 
tbis School in 1927, the only ecouoUlic work at importance on the 
subject was Dr. Pagar's • Indiaq Income Tax '. 'Tbis is ~ histol'l­
eal study and' does not contain' an analysis of tbe Iudian system. 
In view of the increasing import&n~e of Taxation of Income in this 
country, a critical analysis of the prevailiJig system and· .its 
comparison witb that of oiber countries was likely to meet a 'real 
want. Mr. Rao ent~red on this task. full of enthusiasm and an 
idealistic outlook imbibed from tbe teachings of Professor 
P. A. Wadia wbo is welI~known 'in Western I"dia as the inspiring 
teacber of many grateful young Ulen now shouldering the responsi­
bilities of life in dift'erent spheres. Mr. Rao finished his work in, 
April 1929, and was aw~rded the M. A. degree of tbis University 
witb distinction on the same. Before he could revise the work 
with 'a view to publication, two other work. were published deal: 
ing witb Ind;"'n Income-Tax, namely, (1) Dr. Bannerjea'.· History of 
Indian Taxation' and (2) Mr, Niyogi's • Evolution of tbe 'Indlan 
Income-Tax'. The former contains a lopg 'chapter'on Income­
T"", and the latter is, by its very title a historical volume, 
though some attempt to analyse the present systein ,has been made 
in it. Though tbe present work takes note of som~ more points of 
historical impor~nee than is the case witb Dr. Pagar's book, it 
must be admitted that tbe historical aspect is treated more. fully 
In tbe volumes referred to above. The historical portion in the 
present work serves as an intrOduction to a more detailed study o'f 
tbe problems of the Indian Income-Tax ~y.tem in tbe light of the 
experience of other countries, and of the latest theoretiClil principles 
regarding tbe,subject. It is in this spbere thal.the real importance 
of Mr. Rao's work lies, particularly in view of the possibility of a 



complete overbauling of the Indian .ysteJn which haB bee» pto­
Qlised by Sir GeQ.r~ Seh~tet.1 Finance Member, Govern.ment hf 
India. His &ppr" .. "h in "",.t cases is bold, and .. ttacko tl>e ",.)t 

of the problem' his entb.usiastn is tempered by the rigid requirt>­
menu of sciel~itie trestment, and his conclusions are therefore 
refreshing on the One band and convincing on the othet. 

I ",ay «dd that the Buth"rities of the University of Bomb.y 
very kindly g8ve • subs""n!i,' gtnnt towards the co<t of this 
p\lbHe~t\on. 

ScbooJ of }lj(.·onomies 
and Sociology, 

Univ~t's\t l' of Bombay. 
1st May 1981. 

C. N. Vakil. 
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INTRODUCTION 

Along with the growth of the democratic ideal in the politi­
cal field during the last century, there also grew up a correspond­
ing tendency to apply principles of justice to the realm taxation. 
This tendency found concrete expression in the introduction of the 
income-tax~ Like a number of other democratic institutions, the 
income-tax first originated in England, though its immediate 
cause was more the need for revenue to meet the expenses of the 
Revolutionary Wars than an appreciation of its ethical qualities. 
As a matter of fact, the tax met with a very hostile reception, and 
had to be given up at the end of the Napoleonic Wars, thoogh 
its fiscal eWectiveness was proved beyond question during the 
short tenure of its existence. It is characteristic of English 
genius tor theory to follow practice, and the income .. tax was on 
exception. The tax was reintroduced by Sir R. Peel and managed to 
survive, in spite of repeated forecasts of its extinction including 
tbe celebrated "bribe to tbe electors" made by Gl&dstone in 
1874; and to-day it forms the corner stone of the English tax 
system yielding an annual income of .£ £85 millions,. as contrasted 
with the £ 18 millions it yeilded at its first inception. Besides J}eing 
a powerful fiscal engine, the tax has been improved almost beyond 
recognition by the addition of difFerentiation, graduation and 
family allowances; so that it is an embodiment of justice in 
taxation, based, as it is, on the canon of "ability to pay''. From 
England, the tax moved to the 'continent and rapidly increased in 
popularity, gaining additional significance as a redistrib,utor of 
tax burdens, ond thereby becoming a plank in the Fabian-cum­
socialist platform. The advent of the Great War of 1914. with its 
immense need for additional revenue gave a further impetus to the 
extension of the income-tax, and several important countries 

I Approximately for IS9S-i9, Statistical Abstract of U. K., Seventy.fourth 
Issue. 
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joined the ranks of income-talt 1evying nations. To-day there is 
bardly a country of note which does not lel'Y an iilcorue-tJJx, 
wbile those which do not are fast trying to fall into line by 
int~od"cing itl. The income-tax bas undoubtedly come to stay. 

Vor tbe first and probably the best exposition and popularisa­
tion of the principle. underlying tbe income-tax, the world owe. 
" great debt of gratitllde to Professor Seligman. It was be who 
gave the fiQlll death-blow to the vociferous claims of tbe principle 
of proportion and established tbe majesty of that of progres.ion. 
He followed it by a very detailed stDdy ofthe income-tax in 1918, 
which is .till a classic on tbe subject. Simultaneously tbe 
British Foreign Ollice published an enquiry into the systems of 
income-tax .preval~nt abroad, and it was followed in 19~6 by a 
somewhat Similar, though more restricted study by Mr. A. Bernard 
for tbe Senate a{ the United States of America. Tbe reports and 
minutes of evidence given before the British Royal Commission on 

~ Income-Tax in 1920, form the most valuable material ever printed 
with regard to the income-tal<, both in relation to theory 
and practice. The latest study on the subject comes from 
Mr. H. B. Spaulding of tbe London School of E.eonomics whosp, 
work is a comparative study of the income .. tax systems of Great 
Britain and the United States of America. It is clesr tbat tbe 
income-tax bas as much succeeded in attracting the attention of 
theor{sts 8S it has in forcing itself on practical financiers. 

We may DOW tum our attention to the Indian position, 
Income-tax was 6rst introduced in India in 1860 by Wilson, the 
first Finance Member of the Indian Go.ernment. It had a 
chequered career for the next ] 8 yeara f when it was allowed to 
mpse in 1878. It was revived in ]886, and cHntiDues to exist to 
the present day after acquiring a fairly ste~p progreSSion 88 a 
result of the War. 

The history of the Indian income-lax: is interesting for the 
/way in which expediency and the need of tbe moment ha .. 
dominated its provisions and prineiples. It was introduced in 
1860 in arder to make up an expected deficit; it was abandoned 

J Ceylon is tbe Jatel&t example of sUeD an attempt. 
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in 18711 because of its u·npopularity. It was revived in 1886 to 
meet pressing financial needs. Progression was added to" it in 1916 
out of similar motives. It was reformed in 1918 because of 
administrative difficulties in its working; it was remoulded in 
19!!2 on account of a perverse High Court decision. And every 
year sees new amendments intended to meet difficulties found to 
exist -in praetice. In recent years substantial additions to the 
rates have also been made. Througbout the wholl' of Its loug 
career, the Indian income-tax has never been subjected to a4 
rigorous theoretical scrutiny. There has been nothing in India 
corresponding to the difFerent Select Committees appointed by the 
House of Commons at various times (1859, 1869, 1905, 1908) to en­
quire into the prinCiples and working of the British incoDre-tax; nor 
has there been any Indian Commission or Committee corresponding \0 

tbe British Boyal Commission on Income-Tu. No attempt has 
been made to enquire wlicther the Indian income-tax is based on 
and contains all the elements arising from correct principles 9f 
taxation; whether it corresponds to modetn !teory and modern 
practice, and whether it needs a more or leis therough overhaul­
ing. The need for such an 'analytical and comparstive study of the 
Indian Income-Tax and its relation to modem principles or 
tal<Slion as illustrated and modified by modern practice is 
undoubtedly great; and such a stody was long overdue. It was in 
order to supply this want that the present writer took up this 
subject as a researcb stodent in the University of Bombay. 

Tbe work has been divided into two parts-, viz; Historical a,!d 
Analyticsl. The historical portion is a comparatively short survey; 
and reviews tbe history of tbe tal< from its original inception in 
1860 to tbe latest amendment in 19291• This historical survey 
finds place in tbis work cbiefly because the present position and 
our criticisms thereon cannot be properly understood except in the 
light of tbe past. Tbe main portion of this work, however, is the 
analytical one. This contsins an analysis of the Indian Income­
Tax system in the light of tbe d~ctrine of ability, enunciated by 
Sir Josiah Stamp in his II Fundamental Prin(!iples of Taxation", as 

I Rec~Dt chaoges have beeD giveD in aD appeDdis. 
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modified by the prevalent practice abroad. The arrangement i. on 
similar Hnes; Chapters IV, V and VI examine the scope of the 
tax, Chapter VII analyses the income c';ncept from the point of 
view of the time element and the expenses involved in the 
creati~n of the income. Chapters VIII and IX look to tbe personal 
side of the income. Chapter Vin deals with the way in which 
the income is spent, while Chapter IX is concerned with the 
amount of the income and· the wsy in which it is earned. 
Chapter X treats of the impersonal "lasses of income-tax payers 
such as companies, firms and Hindu Undivided Families, while 
Chapter XII contains a brief discussion of some of the adminis­
trative problems attendant on our income-tax system. No apology 
is needed for Chapters XI and XIII. The former deals with tbe 
well-known problem of double taxation which has attracted world­
wide attention, and has formed the subject of a series of confer­
ences beld under tbe anspices of the League of Nation.. Cbapter 
XIII attempts to make nse of available income-tBl< statistics, in 
drawing certain conclusions regarding the economi.c condition and 
progress of the Indian people during the last 45 years and more· 
The concluding cbapter briefly reviews Government'a income-tax 
policy, and contains a summary of the main. changes in the 
Indian Income-Tail: system proposed by as. If the publication of 
this work results in the creation' of an int.el1igent public opinion 
on the subject of income .. tax, and if it helps to create in the 
country a well tboughtout and popularly backed scheme of 
inCODle-tax refunn, the author would regard bis labour.s well 
rews.rded. There is, however, one point to which he wouJd like 
to draw the reader's attention. Several of his proposals mean a.n 
increase of taxation; these are necessary to create jostice in tbe 
incidence of our tax .system; bot before the people of this country 
pres. fo" the adoption of tbese proposals tbey should be certain 
that the money so raised would be Spent for nation·building 
purposes, and not on the already ex.pensive essential services. 



CHAPTER I 

THE PERIOD OF EXPERIMENT, 1860-1886 

INTRODUCTION 

It may be asserted that, like the introduction of the 
study of the English language in Indian education, the 
introduction of I ncome-T ax in the Indian financial system 
is one of the few happy heritages of British rule in this 
country. To a contemporary of John Wilson who first 
introduced the tax in 1860 or of Lord Lytton who refused 
to sanction. its reintroduction in 1876, "such a statement 
would have seemed the apex of human absurdity; to us 
it seems -a mere statement of fact. To appreciate sl.lch 
a radical alteration in the public attitude, we must study 
the history of the Indian Income-Tax from the date oUts 
inception to the present day. 

In discussing the history, we can conveniently divide it 
into the following three parts :-

L The Period of Experiment .. _ . __ ._. 1860-1886 
II. The Period of Integration .. _ , .. _ .... _ 1886-1916 
III. The Period of Legislative 

Consolidation ............. ,_ .. _ ... 1916-1928 
Before the permanent introduction of income-tax in the 

Indian financial system, direct personal taxation was the 
subject of prolonged experiments by the Government of 
India. As a result of these experiments, they found such 
taxation to be an indispensable part of their general 
scheme of public finance; at the same time,_ their doubts 
as to the exact form that such taxation should take were 
also finally dispelled. At the end of this period of experi-

I Strachey "FinaD~ and Public Works of India", p. 194-
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mem, Government decided to make income-tax a regular 
feature of the Indian financial system. 

The second period deals with the income-tax of 1886, 
and its actual working for the next thirty years. I n direct 
contrast to the period which preceded it, and-we may 
add-the one which followed it, the tax was left practi­
cally unaltered during the whole of this period. This 
rigorous absence of further legislation had a two-fold 
effect. On the one hand, it facilitated the smooth opera­
tion of the income-tax and built up a steady background 
for it, while on the other, Government gained valuable 
insight into its shortcomings and equipped themselves 
with the knowledge necessary for sound administrative re­
form. We may truly style this period one of integration, 
as, the Indian Income-Tax, recovering from the unani­
mous official and non-official obloquy it had received in 
1873,' now secured an equally unanimous support.' 

By the beginning of the third period, a wholesale re­
examination of the fundamental provisions of the Indian 
Income-Tax had become overdue. Till then, financial 
necessity had been the only basis of income-tax legisla­
tion, and no attempt had been made to work out a ralional 
and scientific basis for the tax. Government were aware of 
the situation, but the normal course of events was rudely 
disturbed by the advent of the War with its accompanying 
demand for more revenue. The income-tax was one of 
the first sources to which Government turned their atten­
tion. The rates of the tax were suddenly increased on a 
progressive basis in 1916, and this was followed two years 
later by an entire redrafting of the income-tax law. It 
was again recast in 1922, and since then, there has been 
a crop of amendments every year.' It is therefore but 

1 Vide Moral and Material PTos,:ress Report. 18']3-
'l Sec discussion in the Imperial ~isJaljve Cuuncil on Government'<J 

proposal to introduce progression. F. S. '9r6. 
3 from 192Z to 1927. there were no less than 13 amendmenti. \"idt­

Sunderamfs La,,· of rncome-Tax in India. pp. 63-64' 
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appropriate to call this period' one of legislative consoli­
dation. 

PERIOD OF EXPERIMENT 

In no country in the world has an income-tax owed its 
origin solely to its power of restoring justice in taxation. 
It has mostly been the demand for revenue, not the need 
for justice, which has brought about its existence. India 
was no exception to this rule. When Her Majesty's 
Government in India proposed the levy of an income-tax 
in 1860, they did so not from an intelligent appreciation of 
its virtues as an equalizer of tax burdens, but because it 
would meet a part of the heavy demands created by the 
"Mutiny" of 1857. Accordingly, Mr. John Wilson, the 
English expert who had been sent to India to restore 
equilibrium to the Indian finances, proposed the levy of 
an income-tax and, following the English model, restrict­
ed its operation to a period of five years. 

THE INCOME-TAX OF 1860 

It will not serve any usef& purpose to give a detailed 
description of the provisions of the Income-Tax Act of 
1860, as, since then, much water has flowed under the 
bridges of the income-tax system in this country. We 
may, however, summarise several interesting features that 
characterised this maiden attempt :-

(a) Income was classified into the following four sche­
dules, viz.,' income from Landed property, from 
Professions and trades, from Securities and from 
Salaries and pensions; and the tax was imposed 
separately under these parts. 

(b) The exemption limit for the general public was 
fixed at Rs. 200 per annum. As contrasted with 
this, the limit was Rs. 4980 for military and police 
officials, and Rs. 2100 for naval and Indian 
marine officers. 

I' 
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(C) Agricultural income was also subjected to the tax. 
Such income in the case of cultivators was assumed 
to be one-third of the rent value of their land. Thus 
cultivators of land the rent value of which was less 
than Rs. 600 were exempted from income-tax. 

(d) The rate of the tax was 2 per cent. for incomes 
below Rs. 500, and 3 per cent. for incomes above 
that amount. The latter incomes really paid 4 per 
cent., as they had to pay an additional I per cent., 
the revenue from which was utilised for public 
works. 

Returns of income were required from all who were 
liable to taxation, with the assurance that they would be 
taken into account in the assessment of income-tax. The 
assessee was allowed to appeal against his assessment 
within a specified period of time, failing which, 
he had to pay the tax assessed on him. Except in the 
city of Calcutta, practically no new administrative agency 
was created, the working of the tax being left in the hands 
of the land revenue officials. 

WORKING OF THE INCOME-TAX OF 1860 

The system of compulsory returns proved a dis­
mal failure. To a people just recovering from the 
Mutiny, with the memory of British excesses fresh in their 
minds, the demand for personal returns of total income 
seemed to be but the first stage of an organised attempt 
at wholesale confiscation. It is not surprising, therefore, 
to find that' 'the returns were as a rule conspicuously and 
shamelessly false".' They were so entirely untrustworthy 
as to mislead rather than guide the assessors in making 
assessments. The Government. therefore. decided to Sll<;­

pend the clause relating to returns, and extended the 
operation of the assessments for the year 1860-61 to the 
succeeding year. The provision was found so ~onvenient 

1 MOial and \fa.terial Prngrc'is r,f Bri6ih India-Jx&J-t1 rart 11. p. w5. 
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that it was renewed for" further {leriod of three years. 
Government thus openly acknowledged me weakness of 
their assessing machinery, and by taxing industrial and 
commercial income in 1864 on the basis of their assess­
ment four years before, reduced the income-tax to a 
farce 1 

In' 18'62, the exemption limit was raised to Rs. 500 
per year. Assessees with incomes below that amount had 
numbered 60 per cent. of the total, while their contnbl/' 
tion amounted only to .20 per cent. of the total amount. 
They contributed less and cost more to collect.· The 
change was therefore quite salutary, and as a matter· , 
of fact made little difference to the total collections.' 

A year after this, the Government reduced the rate 
of the tax from 4 to 3. per cent. The tax itself was allowed 
to'expire in 1865. 

TH'E LICENSE AND CERTIFICATE TAXES 

J.ndia was without direct taxation only for one year after 
the expiry of the income-tax. The financial position wors~ 
ened again and the'Govern~ent were compelled to revive 
direct personal taxation. But the income-tax was not 
re-imposed, as the Government preferred the' License-' 
Tax with its much less troublesome methods of assess-

1 fhis resulted in injustice to Government servants who paid the tax 
on their actual income while others paid it on their income as assessed 
in 1860. Thus the percentage of tas contributed by Gov,ernment 
servants showed a steady increase. 

1860 ............... 14.1 
1861 ............... 15.1 
1862 ............... 19.4 
1863 ............... zO·3 
1864 : .............. 21 .• 

Based on figures compUed from Appendix 15. S. C. 1873. 
i Cf. Samuel Laing '''Now a tax which affects 6.00.000 person!i to pro .. 

duce £3.50,000 gross, of which at least kl,OO.OOO is absorbed by 
cost of collectiOD. is condemned by the mere statement of figures"-> 
F. s. J862..(j3 . 

• Year No. of Assessees. Revenue;n lakhs of Rupees. 
)861 10,55.351 186.7 
1862 3,+4,63° 157.6 
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ment. Accordingly, a license-tax was imposed on all 
industrial and commercial incomes which exceeded 
Rs. 200 per year. Assessees were divided into five 
classes, the lowest class consisting of persons with incomes 
between Rs. 200 and Rs. 500, and the highest class 
consisting of persons with incomes above Rs. 10,000. 

The lowest class paid Rs. 4 and the highest Rs. 200. 
Government servants were taxed on the same basis as 
trades and professions, but their exemption limit was 
Rs. 1,000 a year. Military officials got their usual 
higher exemption. Joint stock companies were placed in 
a separate class, the maximum tax payable being 
Rs. 2,000. ' 

This tax lasted only for one year, being replaced by a 
certificate-tax in 1868. ,This was a more comprehensive 
kind of license-tax, with a higher exemption limit and a 
sharper gradation of rates. I ncomes below Rs. SOO 
were exempted, while incomes above that amount were 
divided into ten classes, the lowest (those below 
Rs. 1,000) paying Rs. 8 and the highest (those above 
4 lakhs) paying Rs. 6,400. The average incidence of the 
tax was Ii per cent. Government servants were taxed 
at a uniform rate of one per cent. The exemptions conti­
nued as before.' 

The chief importance 'of these taxes in relation to in· 
come-tax history lies in the fact that for a long time they 
were serious rivals to the adoption of income-tax in India. 
The license-taxes appealed to the Government chiefly 
because they involved relatively less inquisitorial methods. 
As a matter of fact. they had expressed their preference 
for this kind of tax as early as 1861.' Mr. Samuel Laing 

I For further information see F. S. 1861-68. Also M. M. P.-IBn...,4. 
2 Cf. M. M. P. 1873-74; also F. S. 1868-69. and Sunder<Im '5 "TIle Law 

of Income-Tax in India", Appendix I. 
'''Ex.perience is quite sufficient to sho\\>' that as regards roc numerOUIl 

clasr,;es who are required to send in returns and whu~~ in((Jm~ cannnt . 
be ascertained without inquiring into their prkat(~ inCOI"flf'S. it wO"Jld be 
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had echoed it in one of his financial statements. The ex­
perience obtained by them in the working of these taxes 
convinced them of the superiority of. the method of "class­
es and fixed fees" over that of "rate varying with 
income", especially in the case of the lower incomes. This 
experience was utilised in the framing of the income-tax of 
1886. 

Though these taxes were thus convenient from an ad­
ministrative point of view, they were not popular. Land­
holders and fundholders were unnecessarily exempted, 
and further, government servants were treated with 
undue leniency. There were even demands for a reintro­
duction of income-tax. 

THE SECOND INCOME-TAX, 1869-1873 

Financial difficulties compelled Government to replace 
the certificate-tax by an income-tax; this chang~, how­
ever, did not adversely affect the persons who were pay­
ing the former tax; it only extended liability "to those 
sections who are now exempt" . 

This tax was not, truly speaking, an income-tax at all, 
for it was not based on the original percentage rates. On 
the other hand, it retained the system of "I ncome classes 
and fixed fees" which formed so salient a feature of the 
certificate-tax. \Vhile companies and salaries were taxed 
at :? pies per rupee, individuals were divided into classes 
and paid fixed fees, varying from Rs. 6 on an income 
of Rs. 500 up to Rs. 1,140 on an income of 
R". I ,10,000 with Rs. 100 extra for every additional 

a great improvement if means could be devised by which they might 
bf! a;::Si>Ssed at fixPd rates under a scal(' of licenses on a system more 
n:">embling that nf the trade tax(>s in the Oudh and Punjab. which have 
been carried out there so successfully and with results not only more 
satisfactory to the people but more productive tu the revenue than have 
attended the application of the corresponding provisions of the Income­
Tax in other Governments". Financial Dt!Spatch 63. to the Secretary 
of State. 1M6r. 
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Rs. 10,000. The effective rate on the minimum of 
each class was thus a little over I per cent. 

The exemptions were practically the same as those in 
lhe Act of 1860 with this exception, that under the new 
Act, Government servants lost their original privilege of 
a higher exemption minimum. Moreover, the original 
provision for compulsory filling in of returns was dropped. 
Further, the rate of the tax was now fixed in terms of so 
many pies per rupee instead of percentages. 

Six months after the passing of the Act which fixed 
the rate at 2 pies in the rupee, Government felt that a 
further increase in revenue was necessary to avoid a de­
ficit; they therefore raised the rates to one and a half 
times of those previously scheduled.' 

In 187°, the rates were further raised to 6 pies in the 
rupee. This unstatesmanlike measure was adopted in the 
face of fierce opposition, in spite of the fact that no clear 
case had been made out for an addition to the revenues" 
This increase was accompanied by the abolition of the 
system of income classes and fixed fees (except in the case 
of incomes below Rs. 2000). and the application of a 
uniform rate to the individual's income. • 

The anticipated deficits having turned into realised sur­
pluses, the Income-Tax Act of 1871 raised the exemption 
limit to Rs. 750, simultaneously reducing the rate to 
:: pies in the rupee. The limit was raised to Rs. 1,000 
next year. The Act expired in 1873 and was not re­
newed. 

THE FAILURE OF THE INCOME-TAX 

Government's decision not to renew the Income-Tax 
In 1873 was hailed with joy and relief by both the official 

I Sunderam's "The Law of Jncome.Tas: in India", .I\ppendix J. 
t Vide Appendi,,-, S. B. C. C. 186«j-jO. 

'Sunderam'!l "The Law of Income-Tn in India", Appendis I. 



THE PERIOD OF EXPERIMENT, 1860-1886 It 

and non-official communities.' For a period of five yeara 
following this decision, the Indian financial system was 
without a direct per~nal tax. 

The income-tax had thus proved an undoubted failure 
during this period of CAperiment.· We shall now attempt 
to discuss the different causes that led to this failure. 

CAUSES OF FAILURE 

The causes of this failure can be conveniently classified 
under the following two heads :-

I. Avoidable causes. 
II. Unavoidable causes. 

By avoidable causes are meant those which could have 
been avoided with proper foresight and statesmanship on 
the part of Government. By unavoidable causes are 
meant those which could not be helped, because they 
were inherent in the circumstances and conditions under 
which the income-tax was first imposed. 

AVOIDABLE CAUSES 

The following are the four such causes which led to the 
failure of the tax :-

(1) Temporary nature of the tax. 
(2) Addition to the rates in 1869. 
(3) Inclusion of Agricultural incomes. 
(4) Absence of proper administrative machinery. 
The first factor to mar the successful operation of 

income-tax in India during this period was its essentially 
temporary character. Indeed, "ever since the days of 

1 In the M. M. P. of British India. 1813. we came across references to-
a memorandum submitted by eolledors and others-in reply to .' 
government questiolUlaire-whole-heartedly condemning the locome..Tax. 
In spite of all eJ[orts we have not been able to obtain access to that 
document . 

• \Vhen proposals to renew the income-tax were made in 1878. the 
Viceroy dismissed them 85 impracticable and the Secretary of State 
declared bit decision to withhold his assent to ony such revival. Cf . 

. Strachey's "Finances and Public Works, of India", p .. J94. 
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Mr. Wilson license-taxes have succeeded income-taxes. 
certificate-taxes have followed license-taxes in various 
forms and shapes, and each in turn hus been abandoned 
tirrough an entire absence of any settled continuity of 
administration in our finances". I If income-tax had been 
introduced on a permanent basis, it would have been 
followed by a gradual decrease of popular opposition, and 
the public would have eventually come to regard it as a 
necessary evil. Instead, it was enacted, repealed and 
then re-enacted, thereby rousing public discontent.' This 
vaccillating policy not only made the tax unpopular. but 
also impaired its efficiency because accurate assessments 
could not be made in such a short period marked by such 
abrupt changes.' 

The second cause was the sudden addition to the rates 
of the tax in the middle of the financial year 1869. This 
unheard of procedure on the part of the Government was 
regarded by the people as a breach of faith. No appec"ll ... 
were permitted against the assessment in spite of the 
increase in rates; this naturally created resentment among 
the assessees, who had not cared to dispute the assess­
ment earlier on account of the low rates. Reports from 
all districts lay considerable emphasis on the widespread 
discontent that this act gave rise to.' And the discontent 

1 Rivers Thomp!>on. quoted in Strachey' .. "finances and PU[)lil Work .. 01 
India ", pp. 207-2otii. 

l The Government of India in a letter to the Ber!~al Chamber of Com­
merce admitted that these l . .nanges were a ~uro~ {Jf ~real ~rple'ltity 10 
the more illiterate classes "who were also harassed by thf! w(.tnt (If 

fixity in the rate. by the low limit of taxa!;! ... inrhme find in .~(lnv 
caS{-:;: the mi.sconduct of th~ assessing agency", Appendl.1 H, B. C. <: 
yH<jo. 

S 'fhi" fact is recognised in all official dt)cum~nt. ·'It is. dl.!ubtful .hr­
ther an income-ten .. coullJ even be properl)' a"sesSS" .. d unk .... !' it wa" 
continued ano. cardully wt)rkf'ri (Jut during a INlg '-;t;r14':i of ycal'"~" 
M. !\-t. P. 1871-i~. Also cf Sir J()hn Stra(.hf·Y .. St, a~,,·n.::y C'Hlld b< 
pet1pct under such constan:1.y recurrin~ chanw·., ". -1' mances .'U"td Publ:r 
,,",'crks ,,! India. p. 208 . 

• Vide Incom('-Tax Admini<;trati'.Jn R~[)i)rt!>, Lvwer Prnvince .. and J'I,; • .>rth 
West Provim:I'!;;, 18f.9 ;lnd 'Xio. 
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gave rise to indignation when the revised estimates for 
the year exposed the alleged justification of financial 
urgency. It was -but natural then that public opinion 
condemned its continuance and welcomed its abolition in 
1873·' 

The third cause was the inclusion of agricultural in­
comes among those liable to income-tax. Whatever may 
be the arguments of the present-day economist in favour 
of this procedure, it was certainly not justified by the then 
existing circumstances. Land had already a heavy share 
of taxation, while trading and commercial incomes escaped 
scot free. To tax landed incomes, while taxing commer­
cial, incomes by income-tax, was taxing them again, and 
in the absence of graduation in the income-tax, clearly 
constituted double taxation. This created great discont­
ent and, if the report for the . year 1870-71 on the 
administration of income-tax in Lower Provinces is to be 
believed, inflicted a great deal of hardship on a large 
number of poor cultivators. This factor undoubtedly 
contributed to the failure of the tax. 

The fourth and most important cause was the ab­
sence of a proper administrative machinery. The 
importance of proper administrative machinery in the suc­
cessful working of an income-tax cannot be overestimated. 
It has been clearly proved by Seligman that in the absence 
of such machinery even the theoretically best of taxes may 
ea~ily degenerate into an oppressive and unequal levy. 
That Was the reason why the British system combined the 
democracy of local institutions with- the bureaucracy of 
central supervision." No such scheme was introduced in 

I See evidence of Lord Lawrence before the East India Finance Com~ 
mittee. t87'J. 

t Cf. uThe General Commissioners and the assessors were, in 
a certain sense, representatives of the taa-payers and might 
Aaturally be supposed to defend their legitimate interests against 
the Treasury; wbile on the other hand, the necessary degree 
of Government control was represented by tbe Surveyors and Inspectors 
who were responsible to the Central Government. This ingenious 

p 
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India. The Government had an All-India machinery ready 
'3.t hand viz. the regular administrative staff of the districts. 
who had, among other tasks, also the collection of land 
revenue. They were now conveniently entrusted with' 
the assessment and collection of income-tax as well. Ex­
cept in the Presidency towns where special officers were 
appointed to administer the Act, the. assessors were 
generally deputy collectors of long standing. The provi­
sion for compulsory filling of returns had been dropped by 
1869, so that the assessors had now to rely on their own 
judgments in making the assessments. They toured the 
districts and this was considered sufficient to enable ·them 
to know the incomes of persons resident therein. They 
were assisted by no other machinery, for there was no­
thing in the Indian procedure corresponding to the· 
General or Additional Commissioners of the English 
system. The Collector, who was the nominal assessing 
head, had his work carried out for him by the Deputy Col­
lector, who in turn was assisted by his subordinate revenue 
6taff. The value to be attached to this assistance can be 
inferred to some extent from the very interesting evidence 
of Mr. Kazi Shabuddin before the East lndia Finance 
Committee. Mr. Shabuddin as a Tahsildar, also happened 
to be the ~ol\ector of income-tax in his taluka. But he had 
not much difficulty in making assessments. "The proces~ 
was simple enough. I hardly knew anybody in the Per­
gunnah, so that all I did was to send for the village 
accountants and patels and give them the schedules whlch 
they filled in and sent to me. The patels and village 
accountants no doubt took advantage of this to favour 
their friends and harass others. I was obliged just to send 
on those schedules to the Collector." 1 No attempt was 

combination of local representatives and of Government offic:ial'> i .. 
found, with some modifications. in the ptest1lt inrome-tax ". Sehgman ':, 
"The Income-Tax", p. 82. 

J Qs. 8735-8740' S. C. See his furthet'" evidence "The tall wat very 
unequal in its operation. Those who could evade it did &0; others wb" 
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mad~ to test the accuracy of the returns; and Mr. Shabud­
din asserted that "The Mamlatdar had so much to do that 
even if he attempted it, he could not make the enquiries" . 
Such was the basis on which the Collector framed his 
assessments. 1 

The assessment, therefore, was largely arbitrary. One 
would, therefore, expect the provisions for appeal to be 
at least liberal. Facts were otherwise. Appeals against 
the Deputy Collector lay to the Collector, his next exe­
cutive head; and against the Collector, to the Commis­
sioner. The judiciary had no power to decide questions 
of fact; there was no machinery corresponding to the 
General Commissioners of the British system; the Col­
lector was not subject to any disinterested appellate body. 
It was as if the prosecutor and the judge were combined 
in one person. 

The system was thus justly summed up. "The tax is 
in the nature of a benevolence or aid and the Collector is 
the almost irresponsible estimater and fixer of the quota 
which each man had to pay". . 

Such a procedure naturally caused popular opposition. 
To the charge of arbitrariness was also added that of 
oppressiveness, the operation of the Act being in the 
hands of subordinate and minor officials who levied extra 
legal charges and raised the assessment of those who were 
not in their good books." "That these subordinates were 
in many cases corrupt cannot be doubted and there are 
numerous cases reported in which persons falsely assu~ed 

had no friends or who were not on good terms with those who were 
in power had to pay an almost ruinous taKH. d. Letter from Collector 
of Gorruckpore to Board of Revenue Ult is possible for a very painstak­
ing tasht>eldar, possessed of some COnscience and a great deal of tn'estigr: 
in his jurisdiction so to keep his putwarees in hand that gross relative 
misasse!>'Sments be not made". Income..Tax Report N. W. Province 
1870-']1. -

I Even the air of local knowledge Was a myth, no Coneetor being kept 
for 10ng in charge of the same -district. 

, Q. 9587. S. C .• 87', 



TAXATION OF INCOME IN INDIA 

the title of Ameen or Collector of Income-Tax, travelled 
about the country taking bribes, on the pretence that they 
would arrange to have all persons who paid them exempt­
ed from the tax. 1 It was even reported that there occurred 
cases of suicide "which were attributed by the local 
authorities to excessive dislike of the income-tax or rather 
of the inquiries occasioned by the income-tax". 1 

The chief fault of Government lay in failing to realise 
the importance of proper machinery in the success of the 
income-tax. Not only did they fail to provide a whole­
time and expert machinery, but they also entrusted its 
operation to the overworked land revenue staff who handl­
ed it clumsily, because they knew little about it. 

UNAVOIDABLE CAUSES 

The following are the three unavoidable causes of the 
failure :-

(I) Absence of industrialization. 
(2) Novelty of the tax. 
(3) The alien and undemocratic nature of the ruling 

authority. 
One of the more obvious lessons to be learnt from the 

history of income-tax in the world is that it turns out to 
be a success only if the country, where it is applied. is 
fully industrialized. Large fortunes and great inequality 
of incomes are rarely the result of a pursuit of the agricul­
tural profession; they are largely the accompaniment of 
an industrial civilisation. 

J Evidence of ~amuel Laing, Qs. 7674-7(175-S. C. 1872. Cf. Mr. Jn~li~. 
Member of the Board of Inland Rf'venue. U. P. "Though only O~ 
in 300 paid income-tax to Government, he was afraid that of the 
remaining 299. at lea!;t one half wa., subjected to vexation, oppressiYe 
inqui.!;ition and l:xtortion on account of the TaxI?, The Lieutenant 
Governor commentjn~ on ~fr. Inglis' observations admitted that they 
were "To a very c<Jn'iiderable f~"'I.~p~t well {oundt-d", Quoted by Prot 
Myles. ~finute.o;; of Ev:dpnce, T3.:t.-ltion Enquiry C()mmittec Vd. IV, 
p. 114. Ahu, d. Vakil' .. Financial Ofovelopments in Modero India­
p. ]113· 
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If we remember this truism we can easily explain the 
financial failure that the first I ndian income-tax proved to 
be. The India of 1860-1873 could hardly boast of any 
industry run by machinery. There were few, if any, 
concerns organised on a large scale; Nor was Indian 
agriculture based on large scale farming. There was 
little scope for the growth of large incomes, and hence the 
amount realised by income-tax could not be large either:.. 1 

The second factor which helped to bring about the fail­
ure of income-tax was its novelty to the Indian people. In 
the fierce controversy that ensued between the Madras 
Government and the Government of India as regards the 
imposition of income-tax, both parties dilated largely on 
its indigenous nature, one side holding that it was 
wholly Indian, the other that it was wholly non­
Indian.' While i,t was true that during the pre-British 
days, tpere had been assessed taxes in India-taxes on 
houses and establishments, the product of. land and the 
profits of trades-the idea of a tax, levied on the indivi­
dual's total income and varying with its magnitude, was 
undoubtedly foreign to the people. Such a tax had no 
precedent in tradition; its inquisitorial processes were 
widely resented; and the people that had just recovered 
from the "Mutiny" suspected the bona-fides of the 
Government and feared confiscation. . 

But the antipathy had nothing racial in it.; to say, as 
Sir Charles Trevelyan did, that the tax was "unsuited to 

I Cf. Vakil's "Financial Developments in Modern India"-p. 380. 
It. g. Sir H. B. E. Frere "Altogether I doubt whether there is any 

part of India where an income.taz and taxes on arts, trades and 
professions are 8S much of a novelty as the income-tax was in ~gland 
when revived by Sir Robert Peel: certainly there is none where such 
taxes a~e as new to the people as the income-tax was in England, when 
first proposed by Pitt as a regular part of his financial system", 
Quoted in Kale's" Dawn of Modern Finance in India", p. 95. On the 
other side, Sir Charles Trevelyan a.sserted that, "When the orders 
came from Calcutta for levying the income-tax, it was much as if an 
avatar of one of their -malignant deities had imposed a new strange 
inst["ument of torture". Q. 8gB, S. C. 1813. 



16 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

the low state of morality of an Asiatic people'" was sadly 
to misread history. If at all the history of income-taxation 
proves anything, it is this-that the tax is never popular 
when first imposed and needs decades of continued exist­
ence to accustom the public mind to its necessity, much 
less its merits. '. • 

The third factor which went far to reduce its yield was 
the fact that in India the Government was neither national 
nor democratic. Even in a free and self-governing 
country like England, income-tax based on personal re­
turns had proved a failure; it is not surprising therefore, 
that it did not succeed in India. The average assessee 
did not understand why he should pay the tax; at the 
same time he did not take a very personal or kindly inter­
est in the Government whose coffers it went to enrich. 
Voluntary assessments were hence foredoomed to failure.' 
The result was a considerable loss of revenue, the Col­
lector's judgment being no adequate substitute for the 
certainty that would have been obtained b'om correct 
returns. This factor also encouraged.evasion by lending 
it a semi-halo of patriotic fervour. 

CONCLUSION 

Though the income-tax proved a failure in India -during 
the early stages of its operation because of the causes 

I Q. 8g6-S. C. 1873-
t Seligman gives an interesting aecount of the controversy following the 

imposition of income-tax in Great Britain and the long air of tt::mpnrari­
ness that hung around it almost till 1873 and Mr. Gladstone's 'brii:Jl!' 
to the voters . 

• "This income.-tas based upon the principle of flelf-a~<;ment j9 un­
suited to a people who are not united to their Government by a f>trong 
lie of national interest. A foreign rule can never be popular in this 
sense. Voluntary assessment without the stimulus of a strong per­
sonal interest in the Government to be supported is not likt-ty til be 
very productive". g. 896. S. C. 1873. Mso d. Sir Bartle Frere "The 
demand on a great multitude of people ill acqualntd with the (.objv:t. ... 
and usages of our Government in requiring thf!1ll to tal{ th{·m,,(:lve:i. 
by stating the amount of income on which they are to be a"'>1~')S(·.j. W).'> 

more calculated to puzzle and irritate than to reconcile them to the 
new impost". Kale's "Dawn of Modern finance in India", p. 107. 
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mentioned above, the question naturally arises-:-was the 
abolition of the tax in 1873 a desirable and necessary step 
or had the tax proved its right to an honourable place in 
the· Indian financial system? . 

It is difficult for the modem historian to reconstitute 
the past in its entirety; if one refers to contemporary 
opinion one meets with a chorus of condemnation. Three 
Finance Members in succession condemned the tax.' The' 
officers who worked it disliked it"; the people hated it. 
:And yet, if the causes of failure are closely analysed orle' 
is led to the' conclusion that the factors which made f01 its 
failure were more avoidable than otherwise; and under 
better circumstances and with a more statesmanlike atti­
tude on the part of Government, the tax would have 
proved, comparatively speaking, a success. 

Even the causes which we grouped ullder the head 
"unavoidable" were so only under those ci.rcumstances. 
Novelty could not have been a permanent handicap as 
continued existence would have dispelled it. Progress of 
time would have brought about industriali~tion, while 
recent events hold out hopes of a'democratic govemment~ 
Thus these three "unavoidable" causes were not perma­
nent in their character, while the others could have been 
avoided by due foresight on the part of Government. 

The way in which Government almost criminally 
whetted the people's distaste for the tax by insisting on 

I "I think it is about as bad and obnoxious a mode of raising revenue 
as it is possible to imagine - in a oountry like India". S., Laing. 
Q. 7~J' S. C, .87J. . 
UWOOt I object to is the establishment of the 'income-tax as an ordinary 
part of the fiscal system in India". Sir W. Massey. Q. 8582, S. C. 
1812. . 
U An income-.tax based uppn the principle of setf..assessn\ent is Wl~ 
suited tlJ India. II Sir Ch'arJes Trevelyan agreed that no Income or 
License-Tax can be so adjusted. as to give satisfaction or not I;reate 

-such- dissatisfaction as it is und~irable tp make use .of them. Qs. 
896 and 908 S. C. r873. It cnay be incideDtally noted that Sir Charleii 
owed his recall from the Governorship of Madras ~o bis open aDd 
emphatic opposition to the introduction of the tax. 
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'its temporary character,' the lack of foresight which they 
showed by creating a tax to work which they did not 
create a competent machinery, combined with their un-

, statesmanlike use of the tax as an elastic factor of the 
budget~all these made the tax unpopular and led to its 
failure. Given a permanent Income-Tax, with a suffi­
ciently high minimum of exemption, moderate rates, 
exemption of agricultural incomes and an efficient adminis­
trative machinery, there was no reason why, with the 
prog.ress of time, the tax should not conquer the natural 
aversion felt for a new tax, and come to occupy a decided. 
though inconspicuous. place'in the finances of India.' To 
us who_ can look back with the wisdom of years, the un­
popularity of the tax seems only temporary. It had been 
tried and had proved its worth. 

THE LICENSE-TAXES. 18711-1886 

Government. however. thought otherwise. When Sir 
Johj1 ,5trachey's new famine policy brought ,with it a 
necessity for new taxation in 1878. the income-tax was not 
reimposed. On the other hand, license-taxes on the earn­
ings of trades and industries were introduced in all the 
provinces. These taxes were not instituted by central 
legislation but owed their existence to the different 
provincial governments.' By 1878, license-taxes were 
levied in all the provinces of India with the exception of 
:Assam and British Burma .• 

1 Cf. the emphatic assertion of Sir John StTachey "If any plan of direct: 
taxation is to become successful, the fast·and·loose !;)'stem which hall 
hitherto been followed must be abandoned". Finance and Public 
Works of India. p. 207. 

t"] think that if they· fixed at a mod~rate rate of, say, 3 per cent. and 
did not increase it and kept it as a source of revenue and touk great 
care to see that it was not abU5ed and if ~uch an arrangl::ment were 
made whereby there was no excessive extorticJO, the tax would not bf! 
so unpopular as it was". Lord Lawrence. Q. 5589. S. C. '873. 

S Act II. (1878), India, applyin~ to Punjab and N. W. Provinces; Bengal 
Act I of 1878; Bombay Act III of 1878; Madras Act III e,f I~~. 

"M. M. P. 1880-81, p. 29. 
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These license-taxes were not mere license duties, but' 
essentially limited income-taxes on non-agricultUral in­
come, the agriculturists having been held to have 
contributed th4;!ir share through the cesses levied' on land. " 
• 'The tax payers are, for the purposes of the assessment 
divided according to their presumed incomes, into classes, 
all persons included in one class paying the same tax .... 
The scale was so arranged that the tax never exceeded 
2 per cent. on the annual profits of the assessee.' ' , 

There being no central legislation on the subject. details 
of the tax varied widely in the different provinces. The 
minimum of exemption. for example. was not the same. 
being Rs. 200 in- the case of' North-West Provinces. 
Oudh and Madras. while in Bengal. Bombay and the 
Punjab. the limit was Rs. 100, This glaring anomaly 
was remedied in 1880. the Government of India standard­
izing the minimum of exemption at Rs. 500. This 
reform still left some provincial variations unaffected. as 
can be seen from Major Baring's complaints.' In NoPth­
Western Provinces. Oudh and the Punjab~' there #eFe 
two classes divided into 8 grades ;- in Bengal. there ..vere 
6 classes; in Madras and Bombay there were' 8 and I I 

classes respectively. Even the maximum tax payable was' 
not the same. being Rs. 200 in Bombay. while it was 
Rs, 500 in the other provinces. ' 

Moreover. the tax was levied only 'on earnings from' 
trade. It did not apply to incomes from Government 
service. professions. and securities. This exemption 
could claim no justification.' Even with regard to the 

I Vide Sir A. Colvin's speech introducing Income--Tall: Bill, 1886. 

\I M. M. P .• 88 • ...82. 
S Cf. "The so-called license-tax is in fact a limited income-tax assessed 

on 3 system of classification accOS'ding to approximate income", 
Finances and Public Works of India, Strachey. p. 191 . 

.. M. M. P. 1881-8a. 
5 Cf. Fawcett. "Professional and oflici.al incomes are entirely exempt. 

The Governor-General with :C 25.000 a year, the officers in the Army, 
the well-paid civi.lians, successful barristers and doctors do aot contri-

. ,3~'t 
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incomes to which the tax applied, there was no equitable 
sharing of burdens. In the same grade, the assessee 
with the lower income paid at a higher rate, while the one 
with bigger income paid at a lower rate; further, fixing 
the maximum at Rs. 500 led to a progressive regressive­
ness in the rate for incomes beyond Rs. 25,000.' The 
commercial community both Indian and European, had 
frequently complained of its uneven incidence. The Gov­
ernment admitted the validity of their complaint and 
introduced in 1879 a Trade and Profession-Tax Bill 
(No. XVIII of 1879) which extended the tax to official 
and professional incomes at the rate of Ii- per cent., and 
steepened the scale of rates payable by the trading 
classes;f the bill was, however, withdrawn,' and the 
reform was postponed till 1886 when an income-tax 
replaced these license-taxes. 

In view of these defects, the license-taxes did not prove 
very successful in their working. They yielded about 
Rs. 50 Iakhs per year and the amount was collected 
without much friction.' In 1880, the Government of 
India invited the opinions of the several local Govern­
ments as to the desirability of continuing the license­
taxes.' The reply of the provincial governments is. 
instructive i", regard to the general desirability of direct 

bute a farthing to the 'tax. hut it is levied from every "'petty trader 
and every bandicr'"aftsman, although their scanty earnings may amount 
to no more than 4 sh. a week'l. Fawcett's Indian I"inance. pp. u5~28. 

1 ··It pressel- most heavily OD the poorer amonlit the trading mercantile 
3f'IIII eommer'Cial clasat a.ad leaves the wealthier beside~ other whole 

~'~~~~sfiA.pa~I::n:hfnr::~~~~n t:mr::~;;i~~t~~~ 
Also d. liThe LicensewTax W~H' grossly unfair in its incidence. The 
big fish broke throu~h while the small We1"e cauJ:tht in the nel",­
Mr. Steel. Council Debates on Income.Tas Bill, 1886, 

f <;.., Appendix B. B. C. C. lB;'9"&> . 
• "From cau..es which need not be stated in detail the prop</'Sal ",'as 

dropped", Strachey Ibid. p. l04. 
" Vide Slracrn:y. Ibid. pp. Z02-:lOJ. 

li The replies (){ the various local goo;ernmt"nL'i are 'tumm;.rizeJ 1m p. %9. 
M. M. P. 1880-81. 
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tantion in'India. With the exception of.the Madras and 
'Bombay Governments. ' the several local authorities were 
unanimously agreed that :- . 

I. The doubt and uncertainty produced in the minds of 
the people by frequent changes in ·the modes of 
taxation were far greater evils than the taxes thenJ­
·selves. 

2. That any objections which originally existed on 
account of the pressure of the license-taxes 'on the 
·poorer classes were met by raising the ;minimum 
.assessable ·income to Rs. 500. 

3. The people were becoming accustomed to the tax 
and collections had been much improved. . 

Their r.eply was not only an implioit condemnation of the 
vacillating policy of the Government during ihe peripd 
1'860-73, :but also pointed the way towards the mtroduc­
tion of a permanent. income-tax with an .exenJption of 
RS·500• 

THE PERIOD AS A WHOLE. lS6()"S6. 
We have now seen the progress of direct taXation in 

.lndia, how it varied .between income-Tax and License­

.tax, and how all the while there was no contincity of 
policy. In spite of an impending deficit Sir Charles'Tre­
velyan allowed the tax to expire iq 1865. It was again 
abandoned in 1873, .against the will of Lord Lawrence. 
There was a lull 'and then again in 1878 direct taxation 
was renewed. 

The ~xperience of the Government of India'Convinced 
.therirthdt ilii'ect taxation had come to form. .a necessary 
complement of their revenues, a~d could hardly be given 
.up without seriously. disturbing their finances." At the 

1 The Bombay "Government preferred any other form of direct tuation. 
while the Madras Goverament regarded the las as unsuitable for im. 
pt'fiBI purposes. 

I This factor gained. further strengthJ when it. .882 .the Government 
in.'ftituted a policy of Free Trade and thus voluntarily reduced their 
revenue from indirect taxation. 
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same time, equity and justice required that the trading, 
official an~ professional classes, who prospered most under 
British rule should be made to pay; and direct personal 
taxes were the only means of making them do so. 

There were only two forms of direct taxation. License­
Taxes, though successful from an administrative point of 
view, were thoroughly unjust and unequal as between 
different classes. Income-Tax, on the other hand, satis­
fied aU theoretical requirements of equity, but the inquisi­
torial methods it employed were universaUy disliked and 
excited much discontent. These inquisitorial enquiries 
were especially in evidence in the assessment of smaUer 
incomes, and in the assessment of agricultural incomes. 
By 1878, Government had discovered another method of 
tapping agricultural incomes, while the license-taxes 
pointed out the way to avoid unpleasant inquiries in the 
case of smaller incomes. Government thereupon hit on 
a via media between the Income and License-Taxes; 
viz. a tax that would be an income-tax proper for incomes 
above a certain level, but would only be a license-tax for 
incomes below that amount. Thus, they could obtain 
the advantages of both the Income and License-taxe~ 
without their respective disadvantages. The Income-Tax 
of 1886 was the direct result of this experience. 

The period of experiment, then, was not without fruit· 
ful results. It had enabled the Government to arrive at 
a type of direct taxation, that was at once just and not 
very inquisitorial; and consequently it enabled them to 
incorporate direct taxation into the financial system of the 
country, with good hopes of its becoming its permanent­
though not predominant-part. 

In the foUowing chapter, we shall proceed to survey the 
Income-tax which came into being as a result of this 
experimental stage, and carryon the story of its history 
till the introduction of the principle of progression in 1916', 



CHAPTER II 

THE PERIOD OF INTEGRATION, 1886-1916 

We have seen in the preceding chapter how Govern­
ment had finally come to accept direct taxation as an 
indispensable part of their financial system. The License­
Taxes, however, were inequitable in their incidence, and 
contributed only a small amount to the exchequer. The 
Income-tax, on the other hand, distributed tax-burdens in 
an equitable manner being at the same time capable of 
yielding more revenue. It only required a pressing neces­
sity for additional finance to usher the Income-Tax into 
existence. That opportunity arrived in 1886, when gov­
ernment found itself faced with a deficit of £2,000,000. 
'Accordingly, the License-Taxes were repealed and re­
placed by an income-tax on non-agricultural incomes. 

J) 

THE INCOME-TAX OF 1886 

The proposed lncome-Tax continued the desirable 
features of the Li~ense-Taxes. The taxable minimum 
was left unaltered at Rs. 500. Incomes below 
Rs. 200 continued to be taxed on the old method of 
income classes and fixed amounts, the regular rate of 5 
pies in the rupee being levied only on incomes above 
that amount. In truth, the Income-Tax of 1886 was not 
an introduction but "an enlargement, extension and 
equalization of direct taxation". I n spite of the efforts 
of the Indian members of the CounCil, the tax was not 
restricted to a partieular period, thus differing notably 
from the previous income-taxes. ' 
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THE SCOPE OF THE TAX 

The tax was not properly speaking an income-tax, 
firstly, because it excluded agricultural income~ from its 
scope; and secondly, because it was levied not ori an 
individual's 'total' income but on his different 'sources' 
of income. For this purpose, the Act classified;ill income 
into the following four schedules ;- . 

( I) Salaries and Pensions; 
(2) Profits of Companies; 
(3') Interest on Securities; 
(4) Other sources of Income. 

The tax was imposed separately on each wit,hout refer­
ence to the others, e. g. if an individual had an income 
of Rs. 400 under "Salaries" and Rs. 400 under 
"Interest on Securities", instead of being taxed on 
Rs. 800, he was totany exempted, as under each sepa­
rate schedule his income was below the taxable minimum. 
In other words, income was divided into a number of 
water-tight compartments, and the Income-Tax of 1886 
was therefore really a series of schedular taxes levied 
under the authority of one Act. 

BASIS AND COMPUTATION .oF ASSESSMENT 

The nominal basis on which the tax was levied was 
the income accruing during the year of assessment. As 
a matter of fact, this was only true in the case of income 
taxed at source. As regards other income, the previous 
year formed the real basis of assessment, though it wa.s 
held equal to the income of the 'present year'. The Act 
contained no provision as regards the computation of in­
come, but executive instructions enumerated the deduc­
tions allowable from gross income in computing it for 
purposes of income-tax. These were not entirely uniform 
in all the provinces, but the following were the chief 
items allowed ;-
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(1) Repair charges. 
(2) Insurance charges. 
(3) Rent of premises used for the business. 
(4) Wages. 
(5) Bad debts. 
(6) Interest on money borrowed for purposes of the 

business. 

EXEMPTIONS 

Incomes below &s. 500 were ~empt from Ihe tax, 
But this exemption was not absolute as persons with in­
comes above that amount were not given a corresponding 
deduction. In the case of military officials however. the 
exemption limit was Rs. 6000. The law .authorised the 
following further exemptions ;-

(a) Agricultural income. I As we have akeady seen. 
agricultural income was excluded from the scope of 
Income-Tax as having been already taxed by the 
local cesses levied OD land in 1878 • 

. (b) Such portion of the income-not exceeding one­
sixth-as would be spent for securing a deferred 
annuity or a life insurance.· 

.(c) Profits of shipping companies. 
(d) Interest on stock notes.· 

I The incomes exempted under this head were:- Income from land 
subject to land revenue 01' local cess. and used for agricultural purposes ; 
also income derived by the cultivator from processes rendering the 
produce ready for the market, as well as (rom the sate of such pr~ 
duce ; also income derived by rent received from buildings which are in 

~s!m:~i::~rev~!:~ : fa~:r;a:: o:iu~~~~uired .~ a dwelling 
I Such a deduction did in no way remove liability to the -tax or alter tilt­

rate where such liability originally existed, e.g. if a persoo bad an 
annual income of Rs. 500. he could not claim total ezemptioD from 
the tall on the ground that deducting the life-insurance chaTges. his 
income amounted to less than Rs. SQO • 

• Stock notes were an interesting ezperiment made by Government at 
encouraging SIOaU investOTs. They were Govemmeot teCurities of 
Rs. 10, 25 • .so and 1000 bearing 4 per cent. interest and iSSVed. at par. 
They were legally exempt from aU tuatioo. Vide Vakil. Ibid. pp. 299'" 
300· 
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RATES OF THE TAX 

The rate of the tax was 4 pies in the rupee for incomes 
below Rs. 2000, while it was 5 pies for incomes aboVI! 
that amount. The graduation was thus elementary, and 
existed only as regards incomes below and above 
RS.2000. 

For Part I V, however, there existed a special arrange· 
ment as regards incomes below Rs. 2,000. These were 
the incomes most difficult to assess as the smaller trader'> 
and businessmen kept no regular accounts and could not 
give accurate returns of their income. Yet they had been 
subject to the License-Taxes ever since 1878; and th" 
experience of those eight years demonstrated to Govern­
ment the superiority of levying fixed amounts from them 
over the practice of assessing them on a strictly income· 
tax basis. It was therefore decided to continue the same 
arrangement as prevailed under the Licen,e-Taxes, but 
only so far as incomes below Rs. 2,000 were concerned. 
The scale of rates was as under :-

loeODle Fee 
Percentage of Tu 

to Income 

.... 
Between Rs. 500 and j50 10 1·3 

750 and 1000 15 1·5 
1000 and 1 t50 2f) 1·6 

I ~50 and 1500 i8 I·P 
1500 and 17:iO ZS ;l.t) 

1750 and ~ooo 42 -!·l 

This system not only did away with th,. need for ,'cry 
accurate assessment, but al»o introdl;lCed some elem"nt 
of graduation for incomes below Rs. 2.000, 
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ASSESSMENT AND COLLECTION 

The method of deduction at source was employed in the 
case of interest on securities, and salaries and pensions, 
so far as they :were paid by Government and Local Auth07 
rities. There was no such compulsory deduction in the. 
case of salaries paid by companies and private employers, 
but provision was made for arrangements between the 
collector and the employer by which the tax could be 
deducted in return for a commission.' In addition, all 
employers had to notify to Government the number ~ 
persons in their employ, their salaries and their addresses. 

As regards companies, the principal officer had to sub­
mit a return of net profits, but was not liable to produce 
his accounts in support of the same.· . 

The visible and easily accessible sources of income were 
those which came under Parts I, II and III. Part IV 
included just those incomes-commercial, manufactUring, 
trading and professional profits-which it was very diffi­
cult, firstly to locate, and secondly to assess accurately. 
It was in the assessment of incomes under this schedule 
that the Collector found his hardest task. 

The Collector could invite returns of income from aU 
persons chargeable under Part IV but was not authorized 
to enforce their production. 

THE ASSESSING MACHINERY 

'A close study of the Income-Tax Manual, 1886, brings 
out the fact that though the Collector was the nominal 
assessing head, the Mamlatdar or Tahsildar was the 
chief pillar of the system. This revenue officer acted· as 
the Income-Tax Deputy Collector for his division and 
attended to the assessment and collection of that tax. He 

1 The commission varied. being 4 per cen,t. of tall: proceeds if paid in, a 
lump sum, 3 per cent. of tax proceeds if paid quarterly and 1 per cent. 
of tax proceeds if paid monthly. . .. 
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was generally assisted by one or more assessors appointed 
by the Government. 

Subject to the Collector's approval, the Deputy Col­
lector framed detailed instructions for the assessors, and 
a scheme of operations for their circles. Each assessor 
was furnished with a complete list of villages within his 
circle and also one of persons who had been liable to the 
repealed license-tai of 1880. He was also required 
personally to hold local enquiries in order to verify the 
correctness of the list; and to prepare a. revised list for 
assessment under the new act. In ihis task, the sub­
ordinate revenue staff were directed to give him the full 
benefit of their experience and knowledge. The assessor 
had then to submit 'his statement and returns to the 
Income-Tax. Collector at headquarters. After proper 
scrutiny, and revision, if necessary, the deputy collector 
had to send on these returns to the Collector's office. 

THE REGISTER OF ASSESSEES 

. On the strength of the information thus obtained, the 
Register of Assessees was to be prepared at the Collect­
or's office. This register contained details of income and 
lax payable per different assessees, but was open for pub­
lic inspection .only as regards those whose incomes were 
less than Rs. 2,000. It could be divided into parts cover­
ing entire villages and these parts were to be posted on the 
village post office or police station. It was also published 
in the local· vernacular newspapers. Along' with the 
register, there were notices inviting persons mentioned 
therein either to pay the tax specified against their names 
within sixty days of the posting of the notice, or appeal 
within thirty days of the same. 

Similar rules for payment and appeal were enforced as 
regards persons with incomes above Rs. 2,000, with 
this difference that they had to be sent special notices of 
assessment by tht; Collector. . 
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Thus though the Collector was nominally the supreme 
pillar of the system, his wotk was largely carried out by 
his subordinates. The assessor looked after incomes be­
tween Rs. 500 and Rs. 5,000 and the Deputy Collector 
those between Rs. 5,000 and Rs. 10,000, and the Col­
lector personally minded incomes above Rs. IO,ooo. 

As regards incomes accruing to occupying owners from 
house property, the tax was to be levied on 5/ 6ths of the 
gross annual rent at which it may reasonably be expected 
to let. It was provided that this assessment shall not 
exceed IO per cent. of the owner's income from all 
sources. 

REVISION AND APPEAL 

Appeals against assessments were to be made to the 
Collector before the date specified in the notice. The 
Collector could hold the hearing at any time and place 
he liked, and the assessee had to subordinate his own 
convenience to that of the Collector. 

Corresponding to the division of labour in the assess­
ment of income, there was a similar sharing of the work 
of revision. The assessor was permitted to hear appeals 
against tax assessments of less than Rs. 42. Appeals 
against the assessor lay to the sub-divisional officer. The 
Income-Tax Deputy Collector was the next superior, 
being authorized to d.eal with objections to assessments. 
As regards assessments above Rs. 250, the Collector 
himself heard the objections. The appellate authority 
above the Collector W<J,S the Commissioner, but appeals 
relating to amounts of less than Rs. 2 SO could be enter­
tained only at his discretion. No Civil Court had the 
power to entertain a !luit to set aside or modify any assess­
ment made under the Act. The administrative machinery. 
was therefore entirely supreme in the matter of 
assessment, revision and appeal. 
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RISE IN THE EXEMPTION LEVEL, 1903 

Before proceeding to survey the working of the tax 
during this period, we may note one important change in 
its provisions introduced in 1903, In that year, the ex­
empt minimum was raised from Rs. 500 to Rs. 1,000 
per year. This tardy response to insistent public demand 
greatly relieved the lower middle classes who had been 
hard hit by the former level. A fuller account of thi, 
Amending Act is given in Appendix I. 

WORKING OF THE INDIAN INCOME-TAX,lMti6-191tJ 

We shall now examine the tax in its actual operation 
under the following sections :­

(a) Scope of the Tax. 
(b) Work of Assessment. 
(c) Revision and Appeal. 
(d) Public opinion and the Tax. 
(e) Yield of the Tax. 

THE SCOPE OF THE TAX 

We have seen how the tax was nominally very extens­
ive in its scope, being based both on 'origin' and 
'residence' . But when it came to a matter of practice, 
it was much restricted. The principle of origin-which 
had laid down that all income arising or accruing in this 

. country shall be liable to its income-tax-was the one to 
be most violated. 

Soon after the passing of the Act, salaries, pension" 
and leave allowances paid by the Government of I ndia to 
persons resident in Great Britain were exempted from 
Indian Income-Tax.' A few years later, railway em· 
ployees were granted the same concessions with regan: 
to their leave allowances drawn in England.' It WiI: 

I G. I. F. C. No. 2101 of 28th April Iss,. 

j G. l. F. C. !\io. 6mB-S. R. of 6th December 1901. 
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'further extended in 1909, to employees of private 
concerns' as "a matter of grace". 

Under Part III, interest on the sterling securities of the 
Government of India, though obviously arising in India­
as they formed a part of the well-known "Home 
Charges" remitted year by year from the Indian Trea­
sury-was not liable to the Indian Income-Tax. They. 
were ruled by the law officers of the Crown to be 
technically not Indian Securities,' and the Government 
therefore desisted from t~xing them. . , 

Under Parts II and IV, we can find similar cases of 
exemption in favour of income arising in India,' but re­
mitted to or received in England. The South Bihar 
Railway Company made an arrangement with the Secre­
tary of State under which they received a fixed rental'in 
1:.ondon in lieu of net receipts from the working of their 
lines in India. Their income was held to arise in England 
and therefore not taxable in India.' In addition to this 
special case, non-resident firms consigning goods-for sale 
in India through resident agents were not taxed' on their 
pcofits from such transactions, the sole ground for such 
exceptional treatment being the difficulty of ascertaining 
their incomes.' 

The scope of the tax, therefore, was not so extensive 
in practice as it was in theory. As we have seen incomes 
arising in India but receivable in England, were largely 
~empted from the Indian Income-Tax.' 

Further, the exemption of agricultural incomes 'made 

I G, I. F. D. No. 4994-Exc. of '4th October 190') quoted in Bombay 
Income-Tax Manual-pp. 81~!b, also of Bengal Triennial Reports 1~ 
U and 1902..Q5. 

',F. S. 1916-Debates. 
I Bengnl Triennial Report, I902~o5. 

" The proposal to tax them met with strong opposition from the European 
. Chambers of Commerce. Appendix H, B. C. C. 181)0. 
5 Thus in practice, the principle of _ 'residence' played. a predominant part 

espedaHy so far. as the incomes of non-resident Englishmen were con­
cerned. 
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the extent of liability very vague and indefinite. Con­
tradictory rulings were issued as regards the liability of 
rent derived from land. but collected and appropriated by 
a money-lender in return for interest due to him. 1 In a 
similar way. while sugar factories were subject to the tax 
on the ground that the processes they employed were not 
those' . ordinarily employed by the cultivator for rendering 
the produce fit for the market". tea-plantations were 
exempt even on their manufacturing profits. Thus in 
practice, the tax tended to be vague and restricted in its 
scope. 

WORK OF ASSESSMENT 

The assessment of incomes under Parts I and III 
presented little difficulty. as the tax was deducted at 
-source in the case of Government servants and security­
holders. while in the case of employees of private concerns 
the Collector made similar arrangements wit~ the employ· 
ers. • As regards Part II. companies had to submit com­
pulsory returns of their profit. tho\lgh not liable to submit 
their accounts. As most of the companies had their 
principal place of business situated in the big cities, they 
were assessed by the special income-tax officers of those 
places and consequently thece was not much difficulty in 
assessing their incomes. 

The Part. which gave the greatest trouble so far as 
assessments were concerned. was the one which was the 
most productive.' This was Part IV which consisted of 

J Bengal Triennial Re-port, 1899-1902. 
'l Where such arrangemr.nts were not madf'. there was a certain amount 

of under-as,ses..c;ment. cr. "It was brought to light towards ·the cl~ 
of the triennium that several penonfl in one district who received vt'r) 
large salaries and allowances paid little or no tax whate.er." U. P 
Triennial Report 1924-1927 . 

• uThe objections are almost entirety against as~ment"l on tradp.s an< 
prokssional inc~ under Part IV of the income-tax Schedule", p. &S 
M. M. P .• 888-II<J. 
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• Other Sources of IncolIle'. This vague phrase 
included-

Professional incomes, 
Industrial and Commercial incomes, 
Incomes from house property, 
Incomes from· other unspecified sources. 

Doctors, lawyers, money-lenders; merchants, house­
owners, industrialists---these formed the persons whose 
incomes the Collector had to ascertain, and in this task 
he received no help from the assessees themselves. Re­
turns of income were not compulsory- and even when 
submitted were' 'traditionally and notoriously nebulous". 1 

No new administrative machinery had been created 
to work the tax. The executive staff of the district, who 
worked. it, were not persons chosen on' their special 
competence to adrniniste~ the 'tax, Their chief task was 
the collection of land revenue and the pre§ervation of law 
and order; the assessment and collection of income-tax 
formed only a subsidiary part of their functions, The 
consequences were twofold. Firstly, these officers were 
overworked, and had neither the time nor the energy to 
devote themselves to the accurate assessment of income.' 
Secondly, even with all the good intentions in the world, 
they could not accomplish much. They were neither 
trained in accounts, nor equipped with the special know­
ledge by which alone commercial or industriaI income' can 
be accurately ascertained. So that, even where the 
lCCOunts were submitted, they were of little use as a basis 
for the assessment, as these officers were incompetent to 
!xamine them. • 

1 Punjab Triennial Report. IgoS-ll. 

I Cf ... We are told again and again in most of the Provincial Reports 
on the Incom~Ta:z that the district staff or even the Talooka 8taff is 
either too busy or too tired for: the lncome-ta:. to work". Indiao 
Jncome--Tax by Pagar, pp. 105-106. 

I Their helplessness is clearly revealed in the following extract. "'n 
fact the 8!1geSSing officer arrives at the conclusion that the leading 
members of certain sections of the community are or ought to be liable 

S 
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This shows that the assessing officer had neither the 
time nor the abilities to assess accurately the incomes of 
assessees. J At the same time, his task was rendered more 
difficult, for the assessees were illiterate and did not keep 
accounts on a scientific basis. • Nor was it safe to base 
assessments on standards of living, as these were deter­
mined largely by the social status and traditions of the 
assessee, and not by his income. The result was that the 
work was amateurish and conducted on a 'rough and 
ready basis' ; the assessments were nothing more than 
guesses on the part of the Collector.' 

We shall now notice a few of the devices employed by 
the revenue officers in supplementing their meagre re­
sources and, trying to arrive at a true picture of the 
incomes of assessees. The methods adopted were mainly 
three :-

to tax, but is uncertain as to the class in which be should place their 
income n. This 'Was pr~minently due to the absence of special training. 
Decennial Report, M. M. P. 1881~J89I. p. 273. 

1 uThe Deputy Commissioners generally held that the Tahsl1dar has 
neither .. the training nor the time for this work-the work is carried 
on on an amateur basis and there is Httle pmspect of the Tahsildar 
going beyond his rough and ready methods of asses!lment". Punjab 
Triennial Report. 19r,,"'7. The district statr. however. were not with .. 
out excuse. Cf. "The assessment for income~tas. in a country where 
compulsory returl1$ of inCome cannot be enforced and where personal 
expenditure is no criterion of wealth presents great difficulties u. De~ 
cennial Report. M. M. P. 1B92~I90Z. 

I Cf. "The task of 3S5e$Sing such incomes may be compared to the 
problem which would conCront the officers of Inland Rf!'Jt"nue in 
England if they were required to assi!Sl'; a number of tradenl. ranging 
in status from an iceeream vendor to a Provincial banker and ket:ping 
their accounts in Norman French wriuen jn Black Letter on e;J:;;;ily 
detachable slips of parchment", Punjab Triennial Report. 11)08.-11. 
Sometimes, the accounts were 100 scientific. Cf. uln numbers of CaSh! 

among the trading classes in many parts of IniJia, the system of book. 
keeping adopted bears direct reference to the preclusion of the informa· 
tion from the cognisance of any but the tl"ader him~1( and thl';S{ 
whom he has had to initiate into the mys.!t-rlt"$ of hi" a«iJunll3" 
M. M. P. DecenniaJ Report, 1881-91, pp. 268-269. 

""The CoUector never realJy ascertains the inC"ome. It I!' impns .. ibl, 
to do more than make a gutsaH

• Assam Tri~njaJ R,>pt)rt, 19'7-;W 
·Also ct. "Our presE'nt system or rather absence of sy!ott"m of U3'V·';-' 

ment is: in the majority of ca~9 under Part lV neithftT ml')l"€" or J .. " 
than a futile groping in the dark"-Punjab Annual Report. 1914-'5. 
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(a) Assessment by Commissions, 
(b) Assessment by Groups·, 
(c) Assessment by Special Officers. 

ASSESSMENT BY COMMISSIONS 

Under this method, the Collectors issue 'Commissions' 
to certain selected persons, authorizing them to go 
through the accounts of some of the assessees, mainly 
those with commercial or industrial income. 1 Those 
'selected persons' were generally themselves in the trade 
and had a working knowledge of accounts. The assess­
ment was based on the result of their enquiries. But the 
very factors that ought to have made for its success 
became responsible for its failure. If these persons had 
the advantage of local knowledge and standing, they had 
also the disadvantage of having their sympathies in favour 
of the assessees, as against the Revenue. Where they 
were not swayed by sympathy, they were not proof 
against being deceived by bogus debits and other allied 
methods.' This system, therefore, could not prove a suc­
cessful solution of the knotty problem of accurate 
assessment. 

ASSESSMENT BY GROUPS 

The idea of assessment by groups originated with 
Lt.-Colonel Young, the Deputy Commissioner of Sialkot, 

I "The issue of commissions to private individuals for the examination 
of the accounts of bankers and traders is a necessary portion of our 
administering the Act. It is really the only way in which returns 
of income made by those carrying 00 business on any but the smallest 
scale can be checked, because there is no official agency available for the 
purpose". FinanCial Commissioners in the Punjab, Triennial Report, 
J90.a~S· 

i u It is undesirable that too much weight may be attached to accounts 
and even if the Qlan appointed to make the examination of the accounts 
is perfectly honest, he may be deceived by bogus debits and other 
inethods ....... The men appointed to examine accounts are necessarily 
tradesmen or traders' agents themselves, and instinctively sympathise 
with those whose accounts they were examining". Deputy Commis­
sioner of Karnal in Punjab Triennial Report, 1902005. 
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and was first tried in his district. It is consequently 
known as the "Sialkot System". 

In cities, assessees were divided into groups according 
to their trades or professions; in rural tracts the groups 
were constituted by reference to localities instead of to 
trades and professions. The Collector fixed the total 
assessment on every group, the collective assessments of 
ind.ividual assessees being the basis in each case; the 
general prosperity of a trade or of business and agriculture 
in a particular tract were also taken into account in such 
a determination of the total assessment. 

Once the assessment was thus fixed, the whole group 
of assessees was summoned. They could not alter the 
total figure, but were permitted to exclude any old asses­
see or include any new ones. A small committee was 
then selected which apportioned the assessment between 
the members of the group. Objections were then invited, 
the whole group having collectively to decide whether to 
accept the objections in whole or in part. If any indivi­
dual assessments were reduced, the Special Committee 
had to re-distribute the amount thus reduced over the 
remaining taxpayers in the group. After carefully con­
sidering the distribution of liability made in this manner, 
the Collector announced his assessments. I 

The scheme was certainly not unattractive. promis­
ing, as it did. to secure an ideal distribution of the 
assessment. On the advice of the Financial Commission­
er, the Lieutenant Governor ordered its extensive 
adoption in the Punjab.' It was tried in 15 districts, but 
did not meet with much success, being finally given up as 
unworkable in the very district of its birth.' Sialkot. 

1 Appendix. Punjab Annual Report, '912.'3. In case of objt"Ctions aft~ 
the final announcement, the group committee had to render it'! as!>bl­
ance in disposing of them. 

e Punjab Triennial Report, J9:J J-J4· 
S Punjab Annual Report. 19I5-J6. Also d. TesQluti"n of the Licutenanf 

Governor of the Punjab. Triennial Repon, '914-17. 
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We may floW analyse the causes of its failure. First, 

the scheme was in no way superior in accuracy so far as 
total assessments were concerned. To' find out the 
income of a group was certainly not easier than to find out 

. the income of its individual members; all a matter of fact, 
the former was supposed to be based on the latter. Il;l the 
determination of the tot<11 assessment, then, the Collector 
~eceived no outside help. His assessments, therefore 
could not be' accurate as he had neither the time nor the 
special ability needed for such a purpose. 

Second, the scheme did not prove a ~uccess even as 
regards distribution. The Panchayats or the 'Interior 
Committees', while perfectly willing to order remissions, 
were reluctant to propose increaSes. They did 'not pos­
sess the confidence of the trades either, for they displayed 
a strong tendency, to overassess the poor to the benefi~ 
of the rich.' ' 

In short, the system, though moderately success~1 in, 
parts where the Panchayats were not to.o selfish, could 
afford no adequate solution of the problem of securipg 
accurate and definite information about the income of­
assessees. 

ASSESSMENT BY SPECIAL OFFICERS 

The third device 'adopted to bring about accUracy in 
assessment was the appointment of special officers with 
special establishments-including an accounts clerk-to 
revise the assessments in selected towns and cities. These 
men were full-time officers; engaged solely in income-tax 
work, They carefully went through the assessments of 
the places assigned to them, examined accounts, 'and 
supplemented their knowledge by searching, enquiries into, 
the personal circumstances of the assessees. From the 
results of their enquiry, the offic~rs would then revise the 

1 Punjab Annual Report, 19U~13; also Punjab Triennial Report, 1914-1,.' 



88 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

assessments: This not only increased revenue, but also 
made the tax more equitable, many persons who had been 
unjustly assessed being now excluded on more careful 
examination. I The system ensured a generally reasonable 
basis for the assessment and in consequence, appreciably 
lessened the unpopularity of the tax" The use of full­
time and expert agency was thus found to have the most 
beneficial results, and clearly foreshadowed the coming 
order.' In addition to this inaccuracy, they were found 

J A typicaJ eumple is the special agency employed under Pandh Girdhari 
Lal for assessment in particular areas in the Punjab. U Apart from chI' 
increase in the assessment of old assessees, 355 new t3Sf'S were detected 
in Lahore. yielding an asseSS'ment of Rs, 34,983 and 624 new cases 
in .>\mritsar. yielding an assessment of Rs. 40.494. The advantage of 
the operations were not limited to the increased assessments secur('d. 
The burden has also been adjusted more equitably; small men who 
ought not to have been included in the aS5e'Jisment lists have ~en 
removed from them in the light of the fuller knowledge obtained and 
friction has been reduced to the minimum". Punjab Triennial Report, 
1914.17. 
Also d ... It has been decided to employ an expert staff for thl> survey 
of income~tax. and the examination of accounts ...... iu employment 
should do much to secure a fulf revenue to GCJv~rnment, substantial 
a .. sistance and re-lief to district office.rs, and among the people mort" 
confidence than at p~nt exists in the thoroughness and f .. irness (If 
assessment". C. P. Triennial Report, '9'4-J7-

t Punjab Triennial Report. J908--II. Also cf. HIt is I"eported that .'lS A 
result of tht: improved methods of asse~"ment. assesset"<; now show •• 
greater readiness to pay the tax than in former years when as~Smenl\i 
""ere based on Jess thorough and somt'fim~ rather haphazard enquiri'?'!l, 
.1 circumstance which gave rise to discontent among those aSSf:f.>.o.,e,~S 
who saw others richer than tbf'm~lves ~app- with light or no aS8e!o;5-

ment", Bombay Triennia! Report. '914-17-
I Punjab Triennial Report. 1914.17, Also cf. .. It is; to the f:'mpIQV1W!11t pf 

"pedal agenci~. whethe-r occasional or permanent or ~rlpatPtic th:lt 
we have to look to improve the unsatisfactory f~atures of Incom~-Tax 
Asses.l;ment"_ Punjab .o\noual Report, 19J4-15. 
Also U Assessing officers are 'luite iO,competent to examine aCCl)unt"l Of 

to check the examination made by any person appointf"d for the pur­
pose. It might pay Government to appoint an auriitor to p-xamin~ 
RecOunts in the case of very farge incomes". C. P. Trjfonnial R*,:port. 
1914-J7. ·'The Boord have nddrMiS-l"d to the GO\o'"ernm~nt S('p;lrr..tf'ly 
asking for the provision of a full-tim~ income a.!'~~sing sbff and th.· 
matter is under the consideration of the Governm~nt". lJ. p, Trienni<;.1 
Report, JQJ-4-1i'. 
The Board of Re\'lmu~. 'Madr:\!; "suggesH~-d inter-alia thl' employment (,f 
a staff of trainN accountants to ~rutinil-k and audit the aCCQuot<.. 
produced bf·for~ a~5{;ssing officer,,". Madra .. Triennial Rel)l)rt, 19' 1- (<{. 
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definitely partial to the richer assessees. ' As a matter of 
fact, the Sialkot system failed on this very account.' As 
regards the ordinary agency, it was asking too much of 
a Tahsildar to expect him to assess rich men properly. 
He is inevitably afraid of the rich and influential, and also 
nervous of the suspicion of personal animosity or corrup­
tion.· The tax therefore fell with much greater sharpness 
on the poorer section of the assessees. 

It is no wonder, then, that Income-Tax in India 
became extremely unpopular. The assessors were gener­
ally men of little standing and no reputation.' They were 
not well-paid and consequently were not above bribery, • 
and their activities had the effect of making the already 
low taxable minimum go down to a still lower level.' To 
make matters worse, cases were not found wanting of pre­
tenders going about the country, black mailing the general 
publi~ and extracting money' by threats of assessment to 
income-tax. ' 

To sum . up, the assessment was arbitrary and unequal 
in incidence. Various devices had been tried by which it 
could be improved; but they had not proved very suc-

1 .. The ordinary agendes-busy' with a hundred orher more urgent jobs-

~k;el~~~ll::yOfor~! ~:~w~ce'Ar!h~~hlI~f i!hin r:~n~~~o:n~:c!~~: 
class that the operation of the impost requires most stricdy to be 
watched". Decennial Report, 1881-ISgI, M. M. P. p. 173. 

f Punjab Triennial Report, 19I5-16. 
3 Punjab Annual Report, 1914-17. 
'''Evid~nce and accounts are rejected which do not square with the 

inspiration of that det~tab'e knot of busy bodies-a necessary evil 
perhaps--inspirations which are too often the figments of fancy, safe 
against exposUrf' because undisclosed". P. Ananda Chariu, F. S. 1902. 

II "Although the income-tax has been in force for a number of years, the 
inquisitorial methods which are in some cases adopted by ill-paid 
and corrupt assessors in the mofussil, renders it a highly unpopular 
imposition. I mYf>eJf 'know of a case where a clerk employed in an 
income-tax oftir.e drawing not more than Rs. 30 a month has in a 
bank a big balance of some thousands which very discreetly is entered 
in the Dame of his wife'". Maharaja of Darbhanga. F. S. 18c)700C)8. 

CI Cf. P. Ananda Charlu. F. S. 1<)02003. 

7 Bengal Trjennial Report, lB99"J903. 



TAXATION OF INCOME IN INDIA 

cessful. The chief reason for this failure in the work of 
assessment was the absence of a full-time and well-paid 
administrative agency. Indeed, considering all the cir­
cumstances, it was really creditable that the tax was not 
much more unpopular than it actually was.' 

REVISION AND APPJ;:AL 

When we come to the working of the tax in relation to 
appeals and revision, we are seriously faced with the 
problem of absence of material. Even as regards the 
work of assessment, we have been unable to secure all 
the triennial reports on the administration of income-tax 
in the various provinces-much less the annual reports. 
In the section devoted to Income-Tax in the "Statistics 
of British India" Part IV (b), there is no information 
about revision and appeal. The only figures we have 
been able to gather are obtained from Return No. V of 
the various Triennial Reports. From the figures so 
gathered and collated, we have worked out All India 
Tables. But, as already mentioned, all the reports were 
not available, and therefore the word 'All India' cannot 
be taken literally; it sometimes means three provinces, 
sometimes four or five and so on. Nevertheless, the 
figures are all comparable, because we have taken; not 
the absolute figures, but only percentages. • 

No figures whatsoever, are available as regards the 
period 1886-99, except the percentages of successful 
appeals. If we take the later period, and start with 1903 
(the year when the exemption limit was raised to 
Rs. 1,000), we find the following results :-

I We have devoted so much space to administrative consideratiuns, b,.· 
cause it is administrative efficiency alone which can rl!1luit in 
equitable Inco~e-Tax. This element was com.picuously ab8ent in the 
Indian System. 

S For details see Appendix 11. 
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Period 

1908-1907 
1908-1912 
1918-1917 

QUINQUENNIAL A VERAOI!S 

5 

'.2 
8·6 

The table clearly reveals a noticeable tendency towards 
reduction in columns (I) and (2), and a less noticeable 
though evident reduction in column (3). The following 
inferences are plainly justifiable and throw great light on 
the work of assessment. . 

(I) With the progress of years, the tax was getting 
less unpopular and the wor~ of assessment, less 
inaccurate. 

(2) Though the administrative machinery was getting 
expert enough to locate people with incomes liable 
to tax, it was unable to locate their incomes with 
accuracy.' 

Our conclusions as regards the growing efficiency of 
assessment are further supported by the figures of the 
percentage of successful appeals, given below. 

PERCENTA!lE OF SUCCESSFUL APPEALS-QUINQUENNIAL AVERAGES 

1888-98 
1898-97 
1898-02 
1908-07 
1908-12 
1918-17 

88 
85 
82 
22 
U 
20 

1 This was true or the earlier period as well. ce. "In fact, the assessing 
officer arrives at the conclusion dlat the leading members of certain 
sections of the community are or ought to be liable to tax, but is un~ 
c~rtain as to the class in which he should place their income", Decen­
nial Report, 1881-1~1. M. ~. P., p. 273. 

8 
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We have repeatedly made the assertion-based on the 
results obtained in other countries-that however imper­
fect the administration of an Income-Tax might be at its 
inception, its continued existence leads to a better machin­
ery. This is now corroborated by Indian experience. 
There could be no worse machinery to administer the tax 
than in India; yet, year by year, the work of assessment 
showed better results and the unpopularity of the tax 
decreased, if that can be judged by the figures of objec­
tions. This, however, in no way modifies the view ex­
pressed in the last section that fundamental defects made 
imperative the creation of a new machinery to work the 
income-tax. 

Appeals against the Collector's decision were admitted 
by the Commissioner, but only when the tax exceeded 
Rs. 250, i. e. where the incomes assessed exceeded 
Rs. 9,600 a year. The Commissioner could, on his 
finding, raise or lower the assessment; as a matter of 
fact they were uniformly reduced, except in one year, 
(1906) when the assessments were increased by .5 per 
cent. above their original level. During the period, 190.,· 
1916, the average percentage of reduction brought about 
by the Commissioner did not exceed .5 per cent. of the 
original demand, as contrasted with the Collector's 5 per 
cent. This, of course, was due to the fact that the number 
of appeals before the Commissioner was much :;maller, 
being only 6 per cent. of those before the Collector; and 
it was therefore, no indication of any undue rigour on the 
Commissioner's part. I 

To sum up, a large number of a'iSessees took advantage 
of the provision for appeal that the law provided. And. 
so far as an assertion can be made on the ;lvail"ble 
material, the Collectors seem to have atted quite fairly 

1 Even the <lppeals befoffo tho' Commi ...... ium-r "how a per ... ; .. tr:nt n:duoi"n. 
Quinquennial aV'.!1'"ages :-It)03--oJ ..... 6.(J 

1t~~~1J: .• ILj 

IY I 3- I 7 ..... 4·7 
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in dealing ~ith the appeals. The Commissioners, too, 
do not seem to have been unjust" in discharging their" 
appellate functions. 1 At the same time, the original 
assessments were not much reduced on revision, from 
which it might be inferred that the assessments were 
generally more or less accurate. An alternative explana­
tion is that some of the assessees were underassessed. 
and therefore refrained from appealing. The probably 
correct explanation is that the appellate authority had not 
any more material than the Collector to determine the 
justice of the assessments, while the ignorant assessee was 
quite unable to prove the amount of his income j" the 
relative absence of any change in the final demand is to 
be traced to this cause, and does not indicate any general 
accuracy in the assessment. 

PUBLIC OPINION AND THE TAX 

There was a strong section of public opinion that voci­
ferously demanded the abolition of the tax. They held 
that direct taxation was unsuited to the circumstances of 
the country and could not work in India j it was imposed 
in a time of emergency as a temporary measure and there­
fore, with the improvement of the financial position of the 
Government, should be immediately repealed.· The de­
mand was confined not merely to some vocal members of 
the Imperial Legislative Council. The European Com-

I As regards revision by Deputy Collectors and Tahsildars. no informa. 
tion is available. 

, ·'ThE': incomeo-tax is, in my opinion, quite unsuited to the circumstances 
of the country". G. R. Chitnavis, F. S. 1894. p. 95. 
"The unsuitability of this country for the purposes of direct taxation 
need not be gainsaid", Maharaja of Darbhanga. F. S. lScn. . 
"No form of direct taxation is suited to our country", Rajah Durga 
CharaD Laha. F. S. l~, p. 89 . 
.. It is entirely unsuited to the conditions of the COI.mtry and of the 
people". Mr. AHan Arthur, F. S. IHgg • 
.. Being entirely unsuited to this country by reason of the circumstances 
gl."nerally attending its collection Rnd payment, it should not be regarded 
a'S a permanent source of revenue and its total i\bolition should be 
constantly kept in view". Sir Montague Turner, F. ~. 1903~. 

6* 
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munity also pressed vigorously for its abolition. The 
Bengal Chamber of Commerce in 1890, and the Bombay 
Chamber in 1903 submitted memoranda to the Govern­
ment pleading for the repeal of the Tax. Their repre­
sentative in the Coun£il, while disclaiming any desire on 
the part of the mercantile community to shirk a fair share 
of its obligations, opposed the continuance of the tax as 
inquisitorial and unsuited to the country.' 

The two stock arguments of the abolitionists were first, 
that the tax was levied for a specific purpose and with its 
removal, should be allowed .to expire. Second, that it 
was unsuited to the circumstances of the country. 

The first argument was based on absolutely false pre­
mises. Government gave no such guarantee, as was 
assumed by these people, of the ,early abolition of the 
tax. As a matter of fact, Government had stoutly 
opposed all attempts to make it temporary, and Sir Auck­
land Colvin's speech in 1886 clearly showed that he 
contemplated the permanent addition of the tax to the 
financial system. The second ground may be dismissed 
as too flimsy to be taken seriously. All taxation is un­
popular, but direct ta)J:ation is more so, because it is more 
noticeable. There is nothing oriental or occidental in any 
individual's dislike for taxation. The dislike may be 
greater in the case of a people subject to an undemocratic 
and alien Government. 

After aU that could be said against the tax, it must be 
admitted that it was the only means of making the rich 
man contribute something even remotely approaching his 
proper quota to the revenues of the country. The income­
tax undoubtedly made some efforts to adjust the incidence 
of taxation on a more equitable basis. Government 
righrly took their stand on this point.' The work of assess-

I F. S. 19"4-<>5. 

t Ii' look on the incoml"-tax as an excellf:nt source f'Jf rf:wn~ and I 
believe that it is most desirable that it should be cominued. A.,. Y(:,:"l(<; 
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ment was bound to improve with time; and an enumera­
tion of defects proved the case not for repeal, but only 
for reform. Government therefore dismissed the plea for 
the total abolition of the tax as "quite outside the range 
of practical politics". 1 

While one school of Indian thought thus repeatedly and 
unthinkingly demanded the repeal of the tax, there was 
another which indulged in a more constructive criticism. 
They pointed out that the Indian Income-Tax was far 
from being perfect and stood in need of great reform. In 
this connection, the attention of the Government of India 
was drawn to the following defects :- . 

(a) The absence of abatements in the Indian system 
which made the tax press heavily on incomes just 
above Rs. 1,000.' 

(b) Absence of differentiation.· 
(c) Absence of uniformity in the rates of deprec;iation 

for machinery and buildings allowed in the various 
provinces.-

(d) Absence of any popular element in the Indian ad­
ministrative machinery.· 

Their complaints, however, were not very effective. 
roll by •• the methods of assessment should steadily improve and I trust 
that the tax will in course of time, perhaps with some modifications 
enable us to obt. some reasonable share of contribution towards the 
expenses of Government from an important class whom many think 
have hitherto. escaped unduly lightly". Sir Edward Law, F. S. 1903004-
Moreover, the tas. had now come to be accepted as "8 necessary evil. 
undesirable. but not intolerable". Bengal Triennial Report, 188g-1902. 

1 F. S. 1904..05. 
! "The Indian rate, without the moderating influence of the wholesome 

principle of graduated abatements, presses far more heavily on the 
Indian people than the English rate does upon the English people. U Dr. 
MUkophadyaya. F. S. 1904-05. Also Nawab Kwajah Sahimullah, 
F. S. 1904-05 . 

• ··The incidence of the tax is the same whether the income is permanent, 
earned or unearned". Dr. Rash 8ehary Ghose, F. S. 1907-08. 

'Sir Sasson David, F. S. 1911~I2 and Sir Vithaldas Tbackersey, F. S. 
1912 .. 13. 

a In 1912. the Hon1>le Mr. Rama Ayyangar demanded in the Council 
that {'wovernment should take up seriously the problem of the associa­
tion of non-ofticials in the assessment ot income--taJ:. 
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Government occasionally admitted the existence of these 
defects; but deferred their consideration to the time when 
the tax would be thoroughly revised. This they under­
took to do in the near future. 

Public opinioQ, then, had by the end of. this period, 
got itself accustomed to the existence of the tax. The 
demand for abolition was succeeded by the demand for 
reform. It only needed, as in 1886, the necessity for 
increased revenue to bring about the much needed 
revision. 

YIELD OF THE TAX 

Before we conclude our survey of this period, we must 
analyse the progress of the tax from the point of view of 
its yield. Appendix III gives in detail the figures of 
annual yield. Here we shall only reproduce the quin­
quennial average of such figures, as better indicative of 
the true success of the tax. 

Period 

1886-87-1890-91 

1891-92-1895-96 

1896-97 -1900-0 1 
1901-02-190.>-06 

1906-07-1910-11 

1911-12-1915-16 

I
N umber of Assessees I Amoool of tall: 

(in thousands) (10 Iakbs of rupees) 

400 J4.8 
456 172 

496 191 

857 196 

268 226 

319 276 

The fourth quinquennial period 1901-<>2 to 1905-<>6 
should be left out of consideration when considering the 
progress of the tax because during the earlier half of that 
quinquennium, the taxable minimum was Rs. 500, 
while during its later half, the exemption limit was raised 
to Rs. 1,000. Ignoring this period. then. the figures 
reveal a steady progress on the part of the tax. While 
the new exemption considerably reduced the number of 
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assessees, it was followed by no such corresponding rciluc­
tion in the yield of the tax ; on the other hand the tax 
shows a consistent increase throughout the period; the 
increase being particularly noticeable during the latter 
half of this long period. 

CONCLUSION 

The period 1886-19 I 6 with which ,this chapter·is mainly 
concerned, has been entitled "The Period of Int~gra­
tion~'. Following the experiments in direct taxation which 
the Government of India embarked upon, during the 
period 1860-86, they arrived at a final decision, and 
instituted an income-tax in 1886; from 1886 to 1916, this 
tax remained on the statute book, with but a few altera­
tions. Its unbroken existence ·for 30 years was doubly 
useful. To the Government, it laid bare the defects that 
underlay the Indian system and showed the way to' re­
form. In the people, it bred an intelligent, though 
gradual, acquiescence t!' the continuance of the tax. 
Before the end of this period, the tax became a genuinely 
integral part of the Indian Financial System; all talks of 
its abolition practically ceased, and both Government and 
the people could look forward to it for increased revenue 
and more equitable incidence of taxation. Indeed, the 
Income-Tax had obtained such fum support in India, and 
such public opinion had been created in its favour, that, 
when the war came, there was no opposition to the drastic 
changes it brought about in the Income-Tax System of 
our country. Even as the period of experiment afforded 
the proper basis for the inauguration of an Income-Tax in 
this country, similarly this period of integration furnished 
the real foundations for the sweeping reforms in the 
Income-Tax that have been introduced since 1916. 



CHAPTER III 

THE PERIOD OF LEGISLATIVE CONSOLIDATION, 

1916-1930 

The history of the Indian Income-Tax is brought up 
to date in this chapter and is followed by a brief descrip­
tion of the present position; W eshall divide this chapter 
therefore into two parts ;-

(a) Legislative Consolidation_ 
(b) The Present Position. 

LEGISLATIVE CONSOLIDATION 

As contrasted with the legislative lethargy of the 
preceding thirty years, the period I9I6-28 is conspicuous 
for its numerous Income-Tax Acts. The movement 
started with the introduction of a progressive scale in 
I9I6; it was succeeded by a wholesale alteration of the 
income-tax law in I9I8; a famous ruling of the Madras 
High Court upset the fundamental conception of 'income', 
and following the report of a specially appointed commit­
tee, the law was put in a consolidated form in 1922. The 
legislature was not satisfied however, and every year has 
seen a crop of amendments being placed on the statute 
book. . 

The first change to be introduced was in I916, the 
rates of the tax being raised for incomes above Rs. 5,000. 
In the following year, the Act was further amended, 
returns of income on the part of assessees being now made 
compulsory. But such piecemeal legislation could not 
solve the problem. There were more fundamental defect.~ 
in the Act of I886 which clamoured for early remedy. 
For example, the concept of income differed in different 
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parts of India, as its computation was governed by local 
procedure which resulted in confusion and want of uni-. 
£onnity ; at the same. time. with the adv.ent of progression. 
the old conception of income, which strictly differentiated 
it into different compartments, had become obsolete and 
created injustice even as between persons of equal ability; 
to pay, e. g. if an individual A derived Rs. 10,000 
wholly from one source •. he paid tax on it at the rate of 
9 pies in the rupee; if another individual B perived an 
equal amount, but from two sources, say, in the propor­
tion of Rs. 6,000 and 4,000 each, he paid tax on 6,000 
at the rate of 6 pies ,!nd on the other 4,000 at the rate 
of 5 pies in the rupee. Thus, though A and B had equal 
total amounts of income, A paid Rs. 493-12-0, while B 
paid only Rs. 266-10-&. In other words, B was a gainer by; 
Rs. 227-1-4 solely for the reason that his income was 
derived from more than. one source. Considerations of 
equity demanded a thorough overhauling .0£ a system 
that could create such a situation; prudence also dictated 
a similar course, for without an improvement in its ad­
ministrative provisions, the Income-Tax could not easily 
yield the larger revenue that the government expected 
from it. It became evident therefore that income-tax 
refomi could not be postponed any further. The result 
was the repeal of the Income-Tax Act of 1886 followed 
by the enactment of the Income-Tax Act of 1918. 

THE. INCOME-TAX OF 1918 

Without going into a full descriptio~ of the provisi~ns 
of this Act, we shall notice the more important changes 
which it introduced in the income-tax system of this 
country. 

(I) The original conception of income as separated into 
watertight compartments is· replaced by the coneept of 
total income. The rate of the tax was henceforth to be 
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determined with reference to the individual's total income 
under all sources. 

(2) The basis of computation was embodied in the 
statute and the connotation of 'income' was thus made 
uniform throughout the country. 

(3) Some of the unjust exemptions allowed under tlie 
old 'Act, such as those granted to foreign shipping com­
panies and military officials with incomes above Rs. 6000 
were now disallowed. 

(4) Returns of income were made compulsory. lncome­
Tax officers were also empowered to demand the 
production of accounts and other relevant documents; 
non-compliance resulting in a loss of the right of appeal. 
The task of assessment was thus greatly facilitated. 

(5) Provision was made for the assessment of non­
residents on their 'Indian' income. When such income 
was not accurately ascertainable, a statutory equivalent 
was provided. 1 

(6) The period of assessment was' henceforward 
the current year. In practice, the assessee was first 
taxed on his previous year's income. If within the next 
year, either the assessee or the Government ascertained 
the actual income of the assessed year, either party could 
demand that this actual income should be made the basis 
of assessment. If this proved to be greater than the 
previous year's assumed income, the assessee paid to the 
state the tax on the excess; if the amount was less than 
the assumed income, the state refunded him the tax on the 
difference. This procedure was technically known as the 
"Adjustment System" on account of the adjustments 
involved. 

RAISING OF THE EXEMPTION LIMIT, 1919 

Within one year after the new Act was passed, the 
taxable minimum was raised from Rs. I ,CXlO to Rs. 2,CXlO. 

1 The Income--T ax Officer was empowered to tax the nHn--r~si<lent at a 
r~asonable perceQtage of the turnover of his Indian bU!iiin~s. 
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This step was justified on the ground of the great 
rise in the level of prices which had followed the War and 
the consequent distress of the poorer middle classes. 1 

While relieving about lSI thousand assessee!; or nearly 
50 per cent. of the total number, the financial loss was 
only 6·2 per cent. of the total tax collected. It was there­
fore a welcome change. • 

THE SUPER-TAX ACTS OF 1917 AND 1920 

Super-tax is only another name for an additional levy 
of income-tax on incomes above a certain high leveL The 
Indian super-tax was first introduced in 1917 and made 
applicable to incomes above Rs. 50,000. In addition to 
taxing individuals on their total income, the super-tax was 
also levied on the undistributed profits of companies, 
firms and Hindu undivided families.· 

The mercantile community vigorously protested against. 
the taxation of the undistributed profits of companies on 
the ground that it discouraged the building of sound 
commercial reserves and hampered business develop­
ment. When a new super-tax Act was passed in 1920 
this defect was removed, and the graduated super-tax on 
the undistributed profits of companies was converted into 
a flat super-tax on their total profits at the rate of one 
anna in the rupee. The exemption of those below 
Rs. 50,000 was however continued. Hindu undivided 
families and unregistered firms were now deprived of their. 

1 Vide Sir James Meston, F. S. 1919-20. 

t ,The actual figures are: 
Year Assessees Tax Collected (Rs. '(00). 

1918-.19 366,43 1 9,34,3 1 
1911F:JO 185.791 8,76,24 

Compiled from Table liS, Statistics of British India Vo1. IV I Tenth 
issue. . 

s. They were also allowed to deduct from their income. liable to super.tax, 
one-tenth of their income as calculated for purposes of Income.. Tax. 
This was a concession. [n the case of Hindu undivided families the 
tax was applied only to that part of their income which was no. 
distributed or finally allotted to their mcmbf'rs. SuperaTax. Act, .917. 

l' 
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previous con"cessions without any corresponding compen­
sation, and treated on the same lines as individuals. At 
the same time, the Act levied substantially higher rates 
on the bigger incomes. 

THE INCOME-TAX ACT, 1922 

The Act of 1918, however, did not survive for a long 
period. The theoretically perfect "Adjustment" system, 
which the mercantile community had forced on the Select 
Committee of 1918, "was found unworkable in practice. 
It involved the keeping of a continuous account between 
the State and the taxpayer; 1 and while the taxpayer was 
ready to claim refund from the State in case his actual 
income was less than his assumed income, he was not so 
willing to pay when it exceeded his assumed income. It 
also created a sense of grievance on the part of the tax­
payer and resulted in great discontent. 

While the basis of assessment under the Act was thus 
showing itself in urgent need of reform, a peculiar judicial 
interpretation of the word "income" forced the hands of 
Government. A full Bench of the Madras High Court 
decided that income meant what 'comes in',' and nothing 
could be regarded as income unless it was actually received 
by the assessee. The business community however 
largely kept their accounts on a mercantile basis. They 
credited amounts due to them and debited amounts due to 
others. It was on that basis that they calculated their tax­
able profits. They were naturally upset by this interpre­
tation of 'Income' which conflicted with their long 
practice. It was also felt that the legislation of 1918. a 
product of the War period. was undertaken rather 
hurriedly and that a thorough revision of the Income-Tax 
system would not be out of place. Government therefore 

I Cf. "This continual seiHlawing demonstrated the unsuitability of tht: 
Adjustment System now in vogue", Punjab Annual Repon. 19;1:0-21. 

! Board of Revenue vs Arunachalam Chetty, Case 20, J. T. C. 



. . . 
LEGISLATIVE CONSOLIDATION, 1916-1929. 6S 

appointed a committee to investigate into . the whole 
problem of income-tax in Indla and 'report upon a prO-: 
posed bill. The committee collected evidence from 
Chambers of Commerce and other commercial bodies and 
finally reported to the Government in 1921. The 
Income-Tax Act of 1922 is based on their report. 

During the course of this and the preceding two 
chapters we have surveyed at lengtl;!. the history of ~es . 
on Income in India. As contrasted with many foreign 
cOWltries, I India had been very fortWlate in this respect 
that income-tax had been established here long before the· 
others had even dreamed of having· it. Repeated .ex­
periments in direct taxation had sufficiently modified the 
tax to suit Indian-conditions, .and from 1886 it'enjoyed an 
Wlbroken tenure of existence for 30 years. When the 
War came with .its accompanying strain on the national 
finances, this long existence .of the jncome-tax'stood it 
in good stead. While ·other countries had hurriedly to 
create a new tax and '1- new machinery, the Indian 
Income-Tax, was ready to assume its natural fWlction. 
It became an engine of national finance. From ·the 
insignificant place it occupied in the Indian fiscal system 
in 1913, the tax now assumed mighty proportions, and 
averaged to 12·6 per cent. of the total revenue during the 
period 1922-26. Its yield was more than quadrupled 
within four years,· while complaints against its existence 

1 Notably Belgium, France, Canada. Australia~· South Africa and the 
U oited States of America aU of whom introduced the U Income-Tax." 
during the years 19130 to 1917. 

J91c;,..17 to 1920.21 (average) 
1921-23 
1922- 23 
1923-24 
1924-25 
1925-26 
1926-27 

No. of Assessees Amount of tax 
• (in thousands) collected (in 

lakhs of rupees) 
323 IUS 
371 :l1ql 
27. ISil 
.86 .849 
294 1623 
297 .6.8 
304 .68 .. 
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were at best half-hearted and without any public support. I 
The Indian Income-Tax has thus undoubtedly won its 
way into the Indian financial system. 

THE PRESENT POSITION 

We give below a brief description of the present posi­
tion of income-tax law. The taxation of income in India 
is governed by the following authorities :-

(I) The Indian Income-Tax Act of 1922, CIS subse­
quently amended. 

(2) Rules framed by the Board of Inland Revenue up 
to 1924, and thereafter by the Central Board of 
.Revenue under section 59' of the Indian Income­
Tax Act and published from time to time in the 
Ga2ette of India. 

(3) Notes and instructions regarding Income-Tax Law 
and Rules issued by the Government of India as 
Part III of the Income-Tax Manual. (Volume 1) 

(4) Income-tax Case Law or the law as interpreted by 
judicial decisions. -

(5) The rates of the tax are not embodied in. the 
Income-Tax Act itself, but are fixed by the annual 
Finance Acts. This is meant to secure elasticity in 
the fiscal system, the rates being adjusted with 
reference to the annual budgetary requirements. 
But as a matter of actual practice, the rates have 
remained stationary since 1922 .• 

1 As contrasted with the opposition in 1886. the Indian member~ t,f thl> 
Imperial Legislative Council declared themselves strongly in favour {If 

the Income-Tax and congratulated Government on their introduction 
of graduation into the tax and some of thtmt rcfw.ed. to hear any talk 
about its abolition. F. S. 1916. 

! liThe Central Board of RevcolJ.le may. subject to the control of thl!' 
Governor~neral-in-Council. make rules for carrying out the PU~! 
of this Act and for the ascertainment and determination of any dabS 
of income", 

• Cf. Sir George Schuster's second Budget (March uno) in ~'hich the rarJ~ 
of income-tax were increased by one pie in the ruptc uniformly fot' Zill 
incomes aoow; Rs. 5000. 
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SCOPE OF THE TAX 

:All incomes arising, accruing or received in British 
India are liable to the Indian Income-Tax. In addition 
certain incomes are deemed to arise, accrue or be received 
in this country and are thus brought under the scope of the 
tax. Besides, the Act taxes the total incomes of the 
following entities :-

(r) Hindu undivided families. 
(2) Companies. 
(3) Firms. 
(4) Other Associations of Individuals. 
Exemptions;- The following are among the import­

ant classes of incomes exempted from the Indian Income­
Tax:-

(r) Agricultural Income. 
(2) Income of property devoted to religious or charit­

able purpose. 
(3) Salaries and pensions payable outside India.' 
(4) I nterest on securities held by' certain • approved' 

provident funds. • 
(5) Disability and war pensions. 
(6) Casual gains and capital receipts. 
(7) Life Insurance premiums not exceeding one-sixth 

of the assessee's total income. 
(8) Income from tax-free securities. 
(9) I ncome of local authorities. 

Excepting companies and registered (jrms, the other 
assessees are liable to the tax only if their income exceeds 
Rs. r,999 per year. 

Computation of I-ncome ;-The basis of assessment 
under the Indian law is the previous year's profits. The 

1 1 nterest on sterling securiti.es is also exempt in practice; such incomes 
were not specifically exempted. as it was held that they were outsi.de the 
scope of the Act and hence not taxable . 

• The provident funds thus exempted are those to which the Provident 
Funds Act of J&Ji applies. 



56 TAXATION OF INCGME IN INDIA 

assessee has to pay income-tax on his income of the pre­
ceding year. The previous year of the assessee need not 
necessarily coincide with the Government Financial year 
which ends on 31st March. 'The basis of taxation is the 
profits of his previous accounting year, This normally 
consists of 12 calendar months,' but in accordance with the 
prevailing practice of the assessee, especially when his 
accounting period is a Hilldu year, it may vary from 
eleven months to thirteen months.' Once the assessee has 
thus exercised his choice, he cannot change his decision 
except with the consent of the Income-Tax Officer. 

There is no comprehensive treatment of net income as 
distinguished from gross income, though the permissible 
deductions are specified under each head. The general 
principle governing the scheme of deductions is first, that 
nothing in the nature of capital expenditure will be allowed 
to be set off against profits; and second, that no expendi­
ture shall be allowed as a deduction unless it is incurred 
solely for the purpose of the business. 

Income from Salaries and Securities:- So far as salar­
ies and interest on securities are concerned, the gross 
yield is generally equal to the net yield. But where it can 
be proved that money was borrowed specifically for in­
vestment in securities, the interest on such money is 
allowed as a necessary deduction. ' 

It is only when we come to income from property and 
business that we find a sharp difference between gross 
receipts and real profits. The law ,therefore, specifically 
lays down the deductions, that may be allowed in this 
case. 

Income from properly:-In computing income from 
property the following deductions are allowed':-

I Section z ell). Income-Tax Act. up;r. 
i Para 5, Part I II, Income-Tax Manual. 
lJ Section 9. (i) to (vii, c) Jnrome~Tas Act. 1922. 
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(I) Cost of repairs, not ex(;e,eding one-siXth of the 
annual value of the property. " 

(2) Annual premium paid to insure the property against 
the risk of damage or destruction. 

(3) The amount payable by way of ground rent on 
mortgage charge. if any. 

(4) Land Revenue paid in respect of the property .. 
(5) Collection charges 'not exceeding 6 per cent, of the 

annual value. . . 
(6) As regards partly or wholly vacant houses such 

sums as the Income-Tax Officer may determine having 
regard to the circumstances of the case. This allowance 
is made only for houses which are usually let.' , 

It is also provided that the aggregate of these allow­
ances shall not exceed the annual value of the property. 

Income from Business ;-Allowances under this head 
can be classified broadly under the three following 
groups :-

(a) Ordinary expenses of Production. 
(b) Depreciation. 
(c) Obsolescence. 
Expenses of Production ;-The expenses of production 

are necessarily incurred in the making of an income and 
are hence a just charge on the income. Amongst the 
specific items thus allowed are':-

(I) Rent and repairs of business premises, also Munici­
pal taxes. 

(2) Interest on capital borrowed for the purposes of the 
business, provided its payment is not dependent on 
the earning of the profits.' 

(3) Charges of insuranc~ against risk of damage or 

.1 Para 33, Notes and Instructions, Income.Tall Manual. 
~ Section JO, (I) to (9), Ibid. 
a This proviso is meant to avoid loss of revenue by profits masquerading 

under the guise of interest. 
8 
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destruction of fixed and circulating capital employed 
in the business. I 

(4) The cost of current repairs. 
Under departmental instructions, premiums paid for insur­
ance against loss are allowed to be deducted, provided the 
assessee agrees to pay tax on the sum recovered on any 
such insurance.' 

Depreciation ;-Under the Indian law, depreciation 
allowances are granted in respect of buildings, machinery 
and plant owned by the assessee and used in his business. 
They take the form of a percentage on the origin,,1 cost 
to the assessee, the rates being determined by the Central 
Board of Revenue. Details are furnished in Appendix 
No. IV. These allowances are granted only if the pres­
cribed particulars are furnished by the assessee ; and the 
aggregate of such allowances are not to exceed the original 
cost. II during any year there are no profits or gains, 
against which these allowances can be debited. the law 
provides for their being carried over to the succeeding 
years. 

Obsolescence ;-In addition to depreciating in value. 
machinery and plant also become obsolete. They have to 
be cliscarded or sold. to be replaced by improved substi­
tutes. The expenditure incurred thereby is quite correctly 
charged to the income. The law partially recognizes thi~ 
fact by making an allowance for ob"olescence. The 
amount allowed is arrived at by deducting from the ori­
ginal cost of the discarded machinery the amount (,f its 
scrap value together with the depreciation a\lr;wam.e 
hitherto granted. 

PERSO:-lAL .\LLOWA!l:CES 

Personal allowances of the type found in thi" we't arL 
singularly absent in India. Persons taxed under thr: 

) \'it. :-Building", machint:".·, plams, furniture, stuk .. and tih.)rcs. 
! Notes and instructions, 42, IbiJ. 
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Indian Act are individuals and Hindu undivided families. 
There is only one personal allowance in India, viz. :­
Insurance allowance, which has been already described. 
The exemption from Income-Tax of persons, whose total 
incomes are below Rs. 2,000 is hardly an allowance, as 
the amount is not allowed as an abatement from incomes 
above that amount. It i;; only an exemption limit. 

RATES OF INCOME-TAX AND SUPER-TAX 

The rate of the tax is determined not by the taxable 
income of the assessee but by what is called his "Total 
Income". The latter means not only the income on 
which the individual is directly assessed but also that on 
which tax has already been deducted. 1 In addition to the 
income taxed at source, the total income includes the 
allowance for insurance, and in the case of Government 
Servants the deductions compulsorily made for provident 
funds. 

The super-tax which is an addition~l rate of income-tax 
is essentially personal. It is levied on individuals, and 
unregistered firms with incomes above Rs. 50,000 and 
on Hindu undivided families with incomes of over 
Rs. 75,000. Super-tax on dividends of companies and 
profitS of partners of registered firms is collected directly 
from the individual. Tax-free securities are not exempt 
from super-tax. Receipts from Hindu undivided families 
and unregistered firms are not taken into account in deter­
mining the rate of super-tax payable by the individual. 

In the case of Income-Tax the rates are determined 
with reference to the total income; in the case of super-

1 "There is however one exception to this rute. The income received by 
members of Hindu Joint Famines from the Joint Family are not in~ 
eluded in their 'total income', as contrasted with the fad that they­
have to include income received from either 8 company or a firm. 

8* 
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tax the rates are determined OR the successive doses or 
. slices of income. The rates of the tax are given below :-

INCOME-TAX (IIATESPIIIl RUPEE) 

I'ies Pies p,," P'" Piol 
1,000- 1,999 '" '" nil nil nil 
2,000- 4,999 5 5 6 5 .S 

'S,OOo- 9,999 5' 6 G 6 6 
10,000-19,999 [, II 9 9 9' 

20,000-24.999 [, 9 If 12 13 
25,000-29,999 5 12 12 12 16 
80,QOO.89,999 5 12 16 18 19 

SUPER-TAX (RATES Plm RUPE .. ) 

Income grade Before 11916-fO I 1921 19n-so 119s()'s1 
U- ... ... ... 

First 50,000 nil nil nil nil nil 
Ne:rt 60,000 nil 1 1 1 lIllY 

Next 50,000 nil Ii I~ I~ IT';: 
Next 50,000 nil 2 2 2 2r\-
Next 50,000 nil 2i 2! 2t 2 t

7y" 

Next 50,000 nil 8 S S 811~ 

Next 50,000 nil S s~ S~ 8
1
,,, 

Next 50,000 nil S 4- • 4.,," -
Ne:rt 50,000 nil 8 " ,,~ "1. 
Nest 50,000 nil 8 " () 

I 
5"~ 

Next 50,000 nil S " 5i 5(, 
Ne1t 50,000 nil II • 6 6 1

1
i 

There is a super-tax also on companies but this is levied 
at a fiat rate of one anna in the rupee and only on profits 
above Rs. 50,000. 

J The rate 1m iO(Oflle8 betweetl Rs. t5.000 to Rio. ~.ooo was 10 pre. in 
the ru"... 
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ASSESSMENT AND COLLECTION 

The assessment and collection of the tax is effected in 
the following ways :-

(1) Deduction at source. 
(2) TaXation at source. 
(3) Direct assessment on the individual. 
(4) Presumptive assessment. 
Deduction at' SaUTee :-This means a system under 

which whoever pays the income is compelled to deduct 
the tax thereon. Under the Indian law, deduction of tax 
at source is made compulsory in the case of two heads of 
income, viz. salaries and interest on securities. In the 
case of salaries, the rate at which the tax is deducted is 
the one appropriate to the assessee's total income solely 
on the basis of his annual salary ; in the case of interest 
on securities, dl!duction is to take place at the maximum 
rate. 

Taxation at SaUTee :-Though firms are legal entities 
and hence taxable, their income is really enjoyed by a 
number of persons, and it is these partners of firms or 
shareholders of companies who really pay the tax. In 
other words, individuals are taxed at the source on their 
income from firms and companies. . 

So far as the methods of assessment are concerned, 
firms and companies are treated in no way different from 
individuals. They have to submit returns of their in­
come 1 and can be called on to produce their accounts;' 
failing compliance, they can also be taxed at an amount 
determined as 'fair' br the taxing officer. • 

The only difference in procedure is with regard to 
companies. The principal officer has to subntit the return 

i Section 22 (I), Income.-Taz. Act. 1922:. 
t Section 22 (4), Ibid. 

• Section '3 (4). Ibid. 
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before the 15th of June every year and no special notice 
calling for the same need be sent to him. 

Direct Assessment ;-This is the method of assessment 
which is employed in the majority of ca~es ; because unlike 
his income from salaries and securities, an individual's 
income from business, which is the most important source, 
is known only to himself. 

The procedure adopted for direct assessment is as 
under. The Income-Tax Officer has to send f)otices to all 
individuals-:-who he thinks are liable to the tax-asking 
for returns of their income 1 in the prescribed form. Wi th­
in a month of the receipt of the notice, persons to whom 
such notices have been sent are to submit their returns­
whether they are liable or not. If the officer thinks that 
certain points in the return need elucidation or require 
proof, he can call upon the assessee to present himself at 
his office and explain the return." He can also call for 
the accounts of the assessee,' summon witnesses and take 
evidence.' If the return is accepted as correct, the assess­
ment must be based on that return. But where neither 
accounts nor returns have been submitted, the officer is 
fo make the assessment to the best of his judgment. This 
does not mean, however, that he can substitute the rule 
of thumb for the rule of law; he has to act in a judicial 
spirit and make the assessment on available evidence.' 

Presumptive Assessment;-Two factors have given 
rise to what may be called presumptive assessment of in­
come, where the income is legally calculated on some 
fixed formula. These two factors are first, the co~plexity 
of modern income, and second, the fact that especially in 
the case of non-residents, the necessary records might be 
beyond the reach of Indian jurisdiction. 

J Section 22 (2). Ibid . 
• Section 23 {2}, Ibid. 
s Section 32 (4). Ibid. 
, fiections 31 and 38, Ibid. 
S Cf. Sunderam', Law of Income-Tas. 
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The following classes of income are assessed on a 
presumptive basis ;- . 

(r) Income from house property :-This is declared to 
be its-bona fide annual value, the sum at which the house is 
reasonably expected to be let from year to year. 1 

(2) Life Insurance Companies, Indian :-In the case 
of those companies incorporated in British India which 
carry on life assurance,- annui1:)c, or capital redemption 
business and whose profits ;u-e periodically determined by 
actuarial valuation, it is pr.ovided that their income shall 
be the average annual net profits disclosed by the last 
preceding valuation. But if in arriving at such actuarial 
valuation, any deductions are made from the gross income 
that are not admissable under the Income-Tax Act, they 
are added to the net profits and then taxed.' 

(3) Life Insurance Companies, Non-Resident :-In the 
absence of more reliable data the income of Indian 
branches of non-resident insurance companies (Life, fire, 
marine, accident, burglary, fidelity guarantee, etc.) may 
be deemed to be a proportion of the total profits of these 
companies corresponding to the proportion which their 
Indian premium bears to their total premium income. 

(4) Shipping Companies· :-In the case of non-resi­
dents who carry on shipping business in Bri\:ish India, the 
law provides that before departure from any British. 
Indian port, the master of the ship shall file a return of 
the full amount received by way of freight charges. The 
Income-TaX Officer after ascertaining the accuracy of 
such return shall assess the profits of the business at 5 per 
cent. of the receipts.' _ . 

(5) Mixed Incomes' :-In the case of incomes derived 
t Section 9 (I), Income-Tax Act, 19:U. 
t Rules z5. 36 and 35. Incom.e-.Tax Manual. 
S These provisions apply only where there is no agent of the principal 

from whom the tax can be recovered . 
.. Section 44.8, Ibid. 
5 Rules 23 and 24, Ibid. 
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in part from agriCl,1lture and in part from business, the 
income assessable to the tax is the total income as dimi­
nished by the market value of the agricultural produce. 
Market value is given a statutory meaning. It is calcu­
lated according to the average price at which the agricul­
tural produce is sold during the year previous to that of 
assessment. But where the agricultural produce is not 
usually sold in its raw state, the market value will be the 
aggregate of the expenses of cultivation, the land 
revenue, and a reasonable rate of profits-as fixed by the 
Income-Tax Officer-on the scale of such prpduce. In 
the case of income derived from the growth, manufacture 
and sale of tea, these rules do not apply; and 40 per cent. 
of the total income is deemed to be the profits of manu­
facture. 1 

(6) Incomes oj Non-1'esidents' :~Where the Income­
Tax Officer is of opinion that the actual amount of income 
accruing to non-residents from their business connection 
in British India is not ascertainable, he can assess their 
profits at a reasonable percentage of the turnover. Other­
wise he can assess it at an amount which bears ths: same 
proportion to their total income as their Indian receipts 
bear to their total receipts. 

In all these cases, the amount of the individual's in­
come is not ascertainable, and a statutory substitute is 
provided by the Rules made under the Act. 

REFUNDS, REVISION AND APPEAL 

'A necessary result of taxation at sourCe is the provision 
for refunds. The deduction is made at the maximum rate, 
and individuals whose incomes are taxable only at a lower 
rate have to be refunded the excess tax thus collected. 

I Tdl 1927 the proportion so tuable was 25 per ceat. 
I Rules JJ _ 34. J_T"" Manual. 
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There are no refunds under Su~-Tax, because it ,is 
collected direct from the assessee. . 

Claims to refund have to be accompanied by the 
claimant's return of income in the prescribed form. The 
rate of relief will be the difference between the maximum 
rate and the rate ;tpplicable to his income.' The assessee 
is given the option to receive his relief either in ~h or 
set it off against the tax payable by him on his directly 
assessed incQme. No claims are entertained tha~ relate 
to refunds beyond a year from the recovery of the tax.' . 

When the same incqme is taxed twice--once in Great 
Britain and once in India-the effective tax paid is th~ 
one with the higher rate. The lower tax)s refunded to 
the assessee. So far as relief is concerned, the first charge 
is on the British Exchequer, to the extent Of one-half of 
the British rate of tax. The remaining relief, if any, is 
given by the Indian Government subject to the maximum 
of one-half of the Indian rate.' . 

Appeals against the Income-Tax Officer's decision lie 
to the Assistant Commissioner.' The Assistant Commis­
sioner 'has the power to enh~ce as well as reduce the 
assessment fixed by the Income-Tax Officer.' Appeals 
against the Assistant Commissioner's judgment lie to the 
Commissioner, but only in case he imposes a penalty or 
enhances the original assessment.' On a question of fact, 
there is no appeal.· On a question of law, however, the 
assessee can ask the Commissioner to state the case to 
the High Court.· The Commissioner can also make a 
reference to the High Court, either on his own accord or 

1 The only case of deduction of Super-Tax at source is from the dividends 
of compaaies accruing to non-residents. 

I Section 48. Income--Taz Act, 1922. 

: :: !;: I~id . 
.. 30 , 

.. 3 r • 
n 32, 

fl .. 67. " 
iii He has to pay a fee of Rs. 100. 
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at the request of an Illcome-Tax Officer. Where he 
declines to do so, and the assessee is not satisfied with his 
decision, the assessee can move the High Court to compel 
the Commissioner to state a case; and if the Court so 
orders, the Commissioner has to present the case before 
it. The Court can also 'ask him to supplement the refer­
ence on points that it thinks necessary for arriving at a 
proper judgment bf the case. 1 The decision of the High 
Court is binding on the Commissioner as well as on the 
assessee. There is the usual provision for appeal to the 
Privy' Council.' . 

The right of appeal, however, is not granted to every 
assessee. Only those who have conformed to the law, 
that is, have submitted returns of their income, presented 
accounts and otherwise observed the provisions of the 
Income-Tax Act, are given the right of appeal. Other 
assessees, who have not done so, cannot appeal against 
their assessments.' But if there is some reasonable excuse 
for the delay in presenting returns, the assessee is restored 
his privilege of appeal on submission of his return. • 
. In addition to revision through appeal, the Commis­

sioner has the power to review any proceedings under the 
Act, and if necessary, alter the assessment.' But the 
assessee has a right to be heard before the assessment is 
enhanced. 

PENALTIES 

A penalty of Rs. 10 for every day during which the 
aefault continues is imposed in the case of the following 
offences' ;-

(I) Failure to deduct tax. 

1 Section 66, Income-Ta.x Act, 19::/2. 
• ,,66-A, Ibid . 

.. 30 • 

If Z7, 
" 33, 
.. 5J~ 
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(2) Failure to furnish returns of income. 
(3) Failure to produce accounts' and documents de-

manded by the I ncome-T ax Officer. , 
If, in any return under the Act, the assessee makes a 

'declaration that is false or which he knows or believes to 
be false, he has committed a penal offence, 1 the maximum 
punishment for which is simple imprisonment f{)r six 
months or a fine {)f a thousand rupees or both. 

Information gathered by any Income-Tax Officer, 
under any proceedings under the Act is treated as c{)n­
fidential; and disclosure of the same is punishable with 
imprisonment for six months and also a fine. • 

SUMMARY 

The Income-Tax of India is very simple. It taxes the 
net annual income, arising or received in British India, 
of all individuals, whose incomes are above Rs. 1,999 
a year. Certain exemptions are made under the Act; 
otherwise, there is no complexity, differentiation and per­
sonal allowances being conspicuous by their absence. A 
p:yt of the tax is collected at source, the rest by direct 
assessment. Where income is not ascertainable, fhe law 
provides a statutory equivalent. The executive are the 
sole appellate authorities on matters of fact, while there 
are ample provisions for appeal on matters of law. No 
non-official machinery is utilised by the State, either in 
assessment- or in appeal. . 

In the succeeding chapters, we shall analyse the exist­
ing system in its various aspects, compare it with that of 
other countries, and finally suggest reforms, with a view to 
bring the Indian tax into line with correct theory, and the 
best modern practice. 

1 Section 52, Income-Tax Act. 1922. 
• .. 54. Ibid. 



CHAPTER IV 

THE SCOPE OF THE TAX-INCOMES CHARGED 

In this chapter, we shall consider in detail the different 
incomes which are liable to the Indian tax, leaving for 
the succeeding chapter the question of those which are 
specifically exempt. Before doing so, however, it may 
not be out of place to consider what the term "income" 
means under the Indian Act and how far it corresponds to 
the economic concept of income. 

From a strictly economic point of view, income means 
the net accretion to an individual's ability between two 
set periods of time. Thus, utilities accruing in non-mone­
tary forms ought to be as much income as those which can 
be expressed in terms of money. Similarly, the additional 
ability resulting from capital appreciation should also be 
counted as income. Whether casual or non-periodical 
receipts ought to be treated as income is a debatable 
point, though from a strictly economic point of view, they 
should also be treated as income, since they undoubtedly 
increase the individual's ability. We shall therefore 
analyse the I ndian system with special reference to it'> 
treatment of the following aspects :-

(1) 'Psychic' income. 
(2) Capital gains. 
(3) Casual profits. 
(4) Gross income. 

(I) Psychic income. The Indian pOSitIOn in relation 
to the taxation,of 'p,ychic' income is fairly satisfactory, 
in so far as it tries to reach it as far as practicable. For 
example, Indian law subjects to income-tax rent-free 
quarters and residential house-property, neither of which 
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form money-receipts, though measurable in terms of 
money. This procedure does, in fact, show a consider­
able advance over the corresponding British and American 
inco.me-tax provisions., " 

(2) Capital gains. Capital gain~ are specially exempt­
ed fro!D the Indian tax. For example, the profits which 
an individual receives from the increased value of his 
securities, shares, house property or other fixed capital 
are not liable to income-tax. Even the value of bonus 
shares, though unmistakably' distributed' out of profits, 
has been held to be an· accretioll to capital a,nd therefore 
not taxable.' Legacies, though not specially exempt, are 
not charged in actual practice as they form additions to 
the individual's capital and not his income. . 

It may be pointed out at the outset that the exemption 
of legacies is a common feature of the income-tax systems 
of most foreign countries. Even the exemption of -capital 
gains is, with the exception of the United States, widely 
prevalent abroad. But this similarity of foreign practice 
is not a legitimate ju~tification for its adoption in India. In 
almost all the other countries, where legacies and .capital 
gains are free from' income-tax, they are reached by 
special tax-measures. Inheritance taxation--or. Death 
duties' as it is otherwise known-forms an essential part 
of the tax system of some coul)tries. "It is found in 
every democratic community and it is everywhere becom­
ing of increasing fiscal and social importance ... • In India, 
on the other hand, such a system is conspicuous by its . . 

I Vide chapter XI Spaulding's uThe Income-Tax in Great. Britain and 
United States". "The British treat as ta:r:able income the annual value 
of n house occupied by its owner and exempt rentwfree quarters. In the 
United States, the reverse is true in each case". . 

. t Steel Bros. & Co. vs. Govemmpot. Commissioner of Income-. Tax vs. 
. BiDDy & Co. ; cases 79 Bnd Sa respectively I. T. C. 
'P. 157-Seligman's ··Studie"'s in Public Finance", He COntinues ult 

seems needless to indulge in any theoretical ar.gument in its defence; 
the stat~smanship as well as the scholarship of the world has long 
since passed beyond that point". 



70 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

absence. There are a few probate duties, but these 
are limited to particular communities, and further, the 
taxation they involve is very inequitable in its incidence. I 
The major communities thus pay neither income-tax nor 
inheritance-tax on that part of their "ability" which is 
represented by legacies and capital gains. Their exemp­
tion from the income-tax therefore, has not the same 
justification that it has in foreign countries. At the same 
time, this cannot justify an inclusion of capital under in­
come; legacies, therefore, should continue to be exempt. 
As regards capital gains, taxing them might prove an 
unprofitable business as provision will concurrently have 
to be made for allowing capital losses. In fact, the ex­
perience of the United States in attempting to tax this 
source of income has not been very happy,' and Spauld­
ing, who has made a careful study of the British and Ame­
rican income-taxes,· does not recommend its extension. 
We cannot, therefore, propose the inclusion of capital 
gains within the meaning of Income. At the same time, it 
is reasonable to point out that both legacies and capital ac­
cretions are additions to ability, and that the doctrine of 
ability to pay is violated by the absence of inheritance 
taxation in this country. • 

1 Europe,'}n!>. Eurfl ... i;m~. Armenians, Jew~ and oth~'r forf·i~nf;r~ are 
compe11l::d to apply for pmbate to the (;()urts. Letters of adminislrati{Jn 
are also compulsory in the case of Parsis and Indian Chri ... tiaru;. Hin­
dus, Mahommedans and Budhbts are exempt exo:pt. in Lower Bcn~;:11 
where Hindus have to pay probate duties on testate succession. The 
rates ace also very low-Vide Chapter XII of tm: Taxation Enquiry 
Committee's Report for a fuller di!'ICussion. 

'Vide-Mr. Mellon, Secretary of the Treasury. (United SI:itf'1» with 
reference to capital gains. "The theory may be correct, but when W'~ 
come to practice we find that, in order not 10 put all business an<1 
dealing in property in a straighl-jacket, page after page of exemption .. 
must be ",,-ritten into the law. With SO many doors to the house, thf: 
effort to close them all hali giv€."n us the most intricate tas: law in 
history". Quoted on p. 136, Spaulding. ibid. 

S Chapter XI-SpaUlding. Ibid . 
.. The only way to make legacies and similar acnetions to ability pay 

their due share of taxat.lcJn L<i to &-ubject them to a graduated inheri­
tance tax. Inheritance taDtion hO.'co;er is ess.t:ntially taxation of capi­
tal, and is consequently outsiJe the scope of_ our &ubject. 
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The same considerations, however, do not apply to 
bonus shares. They certainly have a money value and 
increase the individual's ability. Any further exemption 
of these, means creating a fruitful method for corporate 
income to evade the personal super-tax. 1 It is desirable,. 
therefore, to amend the law and include bonus shares 
under "income" . t 

(3) Casual PTofits. All receipts which do not arise 
from the individual's profession or business and are also 
of a casual and non-recurring nature are exempted from 
the Indiafl Tax. This practice is evidently based on the 
conception of income as an annual event, only receipts 
possessing periodicity being regarded as taxable. While 
in accordance with the British practice, this exemption 
of casual receipts does not obtain in the United States 
which taxes all such income.· It should also be remember-" 
ed that there is nothing sancrosanct in the "annual" con­
cept, and that after all its raison d'~tre is not so much 
strict observance of theory as administrative convenience 
and popular practice. It is also obvious that casual 
gains do increase the recepient's ability. I t appears then 
that these receipts should be made liable to the 'income­
tax. We shall, however, refrain from making that re­
commendation, first, because the Indian 'Law does not 
exempt all casual income, but only that which is un­
connected with the tax-parer's regular business,' and 
second, because taxing casual gains would involve allow-

lin Steel Brothers vs. Government already referred to, the amount 
:~~.distributed by way of bonWil shares amounted to more than S6 

j The Australian Commonwealth Income-Tax specificallr includes as in. 
come "Bonus shares which capitalise certain profits'. Income-.Taxes 
in the British Dominions, H. M. S. O.-p. 336 . 

• Chapter IX Spaulding, Ibid. 
• Commissioner of Income.-Tax vs. Sir Purshottamdas Thakur-das, case 

'4. I. T. M. Vol. 11 i. and in Re: Chunilal Kalyaadas-awe 10J. 
L~~ , 



72 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

ing casual losses; thereby causing a net-loss to the State. I 
Besides, casual gains do not easily lend themselves to 
graduated taxation, as being irregular, they do not 
measure the individual's real ability. The income-con­
cept therefore need not be so enlarged as to include casual 
r~ceipts. 

(4) Gross Income. The question as to whether the 
Indian tax charges gross income or makes suitable allow­
ances for expense incurred in securing the same is dealt 
with in full detail in a succeeding chapter. I t may be 
sufficient to point out here that the Act taxes net and not 
gross income. 

We can now attempt a definition of 'income' as under­
stood by the Indian law. It includes all annual profits or 
gains derived from an employment of capital or labour 
or a combination of both, provided they are in the form 
of money or are reasonably capable of being converted 
into money.' No extension of this connotation is recom­
mended except the inclusion of bonus shares as taxable 
income. 

TAXABLE INCOMES 

In the preceding section, we had attempted to analyse 
the meaning of 'income' in the light of the Indian Law; 
we shall now examine the different incomes which are tax­
able under the Indian Act with special reference to the 
territoriality of income and the residence of the owner. 

The Indian Income-tax is levied on all income arising, 
accruing or received in British India. It is also levied on 

1 Such exemption might also stimulate fraud. The liame remarks apply 
to profits {rom speculative transactions. At present they fire not taxed 
unless they constitute the assessee's regular business. 

f Cf. "Without giving an exhaustive definition, it may be dpscribe<j a~ 
the annual or periodical yield in money 0'1'" reducible to money "'alue 
arising from the use of real or perso·nal property or from labour or 
services rendered beal'"ing in mind that in sume cases e. g. income 
derived from house property. the yield mu.c;t be tak~n fdJ the b0n4-fide 
annual value and not necessarily a8 the actual yield". P~r DaWlliOn 
Miller C. J. in Re: Jyot Prasad Singh Deu case 23-1. T. C. 
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incomes· which are, Wlder the proviSions o£.the Act, deem­
ed to arise, accrue or be received in this COWltry. These 
taxable incomes can be classified Wlder the following three 
groups. 

(I) Income arising or accruing in British India. 
(2) Income received in British India. 
(3) Income deemed to have arisen, accrued or received 

in British India. 
Incomes arising in India. So far as incomes Wlder 

the first class are concerned, their ability is obviously 
based on the theory of origin, .that is, on the fact that such 
incomes originate in the taxing COWltry and are therefore 
proper subjects for taxation. This simple explanation 
however is not the one accepted officially. The Govern­
ment of India have ruled that the words "accrue or arise" 
are contradistinct from the phrase "receive" and hence 
indicate a "right to receive". The • source' element is 
thus thrown in the backgroWld and all incomes receivable 
in British India are made liable to the Income-Tax. 1 

Logically considered, this official theory leads to two 
results that are in direct contrast with the • origin' basis; 
first, income, though arising in India, should be exempt 
from Indian Income-Tax if it is receivable abroad; se­
cond, income, though arising abroad, should be liable to' 
the Indian Tax if it is receivable in India. 

The Government of India were not sorry to accept the 
first inference. Incomes from the sterling securities of 
the Government of India and the sterling debentures of 
companies working in India-both of which were receiv­
able in England-were not charged with the Indian Tax. • 

J ~~;~e or aa~~~; : ~es:y!n a~isi:'~h~~~~ a::e~~:~ntw=;:e:t 
s. 4 (I) of the Act may be paraphrased. I. T. M., p. &t. 

·1 In 1916 in answer to 8 question in the Imperial Council. Government 
as<>ened that sterling securities have been ruled by the law-oflicers of 
the crown to be technknlly not Indian securities-F. S. Igl6--p. 138. 
cf • .. It is an interesting and convenient legal friction to call the sterling 
st:Curities of India, on which the Indian Taz-Payer pays the interests 88 

10 
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If the Government's receivability theory was correct, the 
pay, pensions, furlough and leave allowances arising in 
India, but receivable abroad (mainly England), ought to 
have been automatically free from the tax. But strangely 
enough, these incomes had to be specifically exempted by 
the Governor-General-in-Council. I Evidentlv Govern­
ment was not certain of the correctness of thei~ own inter­
pretation, though they carefully enforced it in practice. 

When the Government tried to carry out the second 
inference mentioned above, and to tax all incomes arising 
abroad if only receivable in India, the courts interfered 
and ruled that such foreign income was not liable unless 
actually received in India.' The court contemptuously 
dismissed "The right to receive" theory of taxation, one 
of the judges remarking" It is not the right to demand the 
profits which it is proposed to tax, but the profits them­
selves".' Government quietly accepted the verdict and 
refrained from taxing these incomes. At the same time 
they continued to exempt 'Indian' incomes receivable 
abroad, though the very raison d'etre of that step viz. the 
receivability theory had been upset by the courts. 

It is therefore clear that the outlandish 'right to receive' 
theory, which the Government ingeniously superimposed 
on the words "accrue or arise" , does not really govern the 
entire scheme of the Indian Income-Tax. Its only prac-

l~ing 'NN ~ctIrities' ·,f th.; GovernfJl(!'lIt t.>f India" '"«kilt Finant!ill 
Developments in Modet'n India. p. 389. 
By 1922 Government shifted its line of argu~nt ~nd ..,t<lrtr·d tnt: 
··Ri.ght to receive" theory to deflO':nd tbe continult"d t"X(>ffi~uun A ';wse 
~ecurities from thE" Indian Tax. See I. T. M., p. 84. 
During the course of cross examination of several witn~...,...s. Sir 
P~rcy Thompson-a m"'mMr of th~ Taxation Enquiry Committee-im· 
plied that these securitir.s ",rere issUP.d in Londc,n 'F re': {Jf T as'. II 
is obvious that this cannot be truf", othtrwiroe (;ov'!rnm;-nt nl-~d o.,! 
have resorted to the explanation gi\o't:u above. 

1 Under power given to bim by S. 60 Income-Tax Act, "Ill. 
! Commission of InCome-Tal: V/8 Ramanathan Chr:tty. in fr: Aur:J.n~ .. bari 

Mills, Board Cof Revenue vis Ripvn Pr ... ~ and 3ugar M!II",--c.a!to'l> 14. 
a6 and Sl respectively. I. T. C. 

I Per. Oldfield J.-in Board of Re\"f'nue v!s Ramannth~,n <;hl.:tty. 11:.>1 
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tical effect is to remove from the scope of the Indian tax 
large amounts of income undoubtedly originating in India. 
In the previous chapter we have referred to the enormous 
loss of revenue hitherto caused by such exemption. The 
revenue we are losing from the same source is much great­
er to-day on account of the great rise in the rates of' 
Income-Tax during the last ten years. Moreover, we 
are losing revenue for a concept which has no basis in 

. theory. The phrase "accrue or arise" unmistakably de-
notes origin, whereas receivability is only a mild variant 
of 'residence', the presumption being that "the right to 
receive" rests in the same place as the residence of the· 
owner of income. Thus, while the law attaches greater 
importance to the place of income, the Government pays 
more attention to the place of the owner of income, 
thereby trying to superimpose 'Residence' on 'Origin'. 
But Residence and Origin are rival principles. How 
can we then interpret origin in such a way as to 
mean residence? And yet, 'that is what the Government 
has attempted to do in framing this receivability theory. 
We are, therefore, reluctantly led to the conclusion that 
Government did not seriously accept the theory of receiv­
ability, but only invoked its aid to exempt certain Indian 
incomes that are received in England. I Such a practice is 
clearly opposed to the intention of the Indian law and 
cannot be sufficiently condemned. I 

1 If the Government is to be taken seriously in their theory, it means 
that the scope of the Indian tax was in practice governed simultaneously 
by 'Origin' and 'Receivability'-both so combined as to exempt as much 
income <is possible. This position is still less defensible on the part of 
the Government than that of being not 5erious about the "Right to 
receive' theory. . . 

t Our position is considerably strengthened. when we remember that in 
Canada and South Africa incomes from salaries, pensions and aJlow~ 
ances, though receivable abroad, are subject to the tax. Interest on 
their Government securities which are foreign owned arc specifically 
f!x.emptN; but thls only shows that without a specific exemption­
and there is no such exemption in the Indian Law-such income is 
clearly taxable-I. T. B. I. pp. 57. 59. 10. 

10" 
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Incomes received in India. Under this head are taxed 
incomell which though not origil).ating in India are yet 
received here. Such liability is presumably based upon 
the fact that income received in this country is enjoyed in 
this country, and is therefore a proper subject for taxa­
tion. This explanation gains additional strength when 
we remember that income originating abroad though ac­
cruing to Indians is not taxable unless received here. 

The intention of the law, however, is not carried out 
in actual practice. Certain qualifying provisions along 
with some judicial decisions have succeeded in almost 
nullifying,the effect of tlus primary "charging" clause, 
For example, income received from abroad from any 
source other than business is exempt" if not received dur­
ing the actual year of its accrual. Similar income from 
business is exempt, if not received within three years after 
its accrual. 1 This means that by postponing the receipt 
of his non-Indian income from business for three years, 
and from other sources for one year, an individual can 
safely avoid payment of the tax, though this income 
might be subsequently received and enjoyed in this 
country. 

While the law itself has thus made possible the escape 
from taxation of a good proportion of the income received 
in India, judicial decisions have accelerated the process by 
removing from the scope of the .tax large amounts of 
similar income. • The courts have found the justification 
for such exemption in the 'theory that the same amount 
cannot be twice received as income.' In one case, the 
assessee's income amounting to nearly Rs. 24 lakhs, 
accrued and technically received abroad, but ,later brought 

1 s. 4- (2), Income-Tax Act of 1922. 
i vrde_SundP.t' Das v Is Collector of Gujarat. Board of Revenue Vi" 

Ripon Press and Sugar Mills, Sir Ali Imam ~/s. The Crow~a~ 4i. 
26 and 96 r~ctively. 1. T. C. 

S Per Coutts-Trotter J. in Board of Revenue v!s. Ripon Pre<;s ~nd Sugar 
Mills. Ibid. 
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into the Punjab, was held exempt. 1 In another case, the 
income was first credited to the assessee's banking account 
in a foreign territory and was transmitted to British 
India a fortnight later. The courts held that this amount 
was not received in British India and hence not taxable. • 

In this way for all practical purposes, incomes arising 
abroad but received in India are not subjected to 
income-tax. Such incomes can be literally enjoyed in 
this country, and yet escape taxation despite the clear 
intention to the contrary contained in the primary charg­
ing clause. 

r ncomes deemed to ame in India ;-The third class of 
incomes taxable under the Act are incomes which are 
deemed to arise, accrue or be received in 'this country. 
Apparently a I.ega! fiction is thus created, by which cer­
tain non-Indian incomes are made equivalent to Indian 
Incomes for the purposes of the Indian Income-Tax Act. 
Such incomes are':-

(r) Salaries of persons resident in India, though not 
British India, which are paid either by the Indian 
Government or by any Guly constituted local 
authority. In the latter case, the incomes are tax­
able, only if they accrue to British subjects. 

(2) Income of non-residents arising from any property 
or business connection in British India. 

(3) Profits and gains derived by non-residents from the 
sale of merchandise in British India. 

1 Sunder Das vIs. Collector of Gujarat. Ibid. 
t The assessee, Sir Ali Imam, rec:eived. an honorarium {rom the Nizam's 

Government of about Rs. 2 'alebs. The fomtal r«eipt for the same 
was signed at Patns i but the money was first paid in the Hydetabad 
branch of the Imperial Bank of [ndin. The Court held that the re~i.pt 
signed in British India, though evidence of the fact that the money 
had been received, was not conclusive proof of its receipt in British 
I~dia and therefore declared the incom~ to be exempt. 

S "This Act shall apply to all income, profit or gains, as descr'ibed or 
comprised I'd S. 6, from whatsoever source derived, accruing, arising or 
,u~ived in British India ... " S. 4 (1). Income-Tall. A~t, 19~:a. The 
itaHcs are ours. 
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(4) Profits derived by foreign non-residents in India. 
(5) Professional fees paid in any part of India \0 per­

sons ordinarily resjdent in British India. 
(6) Business incomes arising abroad but received in this 

country are deemed liable, notwithstanding the fact 
that they might not have accrued during the year of 
receipt. The liability does not arise if these in­
comes are brought into India three years after their 
accrual. 

If non-Indian incomes are deemed to be Indian incomes 
for purposes of the Act, they can only be so in so far as 
they are owned by residenK Despite any legal fiction, 
the Indian Legislature has no power to levy an I ncome­
Tax on the non-Indian incomes of non-residents. Such 
an effort would involve international conflict. I 

This head is therefore intelligible only if the different 
items it enumerates are of the nature of foreign income 
owned by Indian residents and not received in India. 
Examining them one by one, however, we find that all 
of them relate to income that either directly or indirectly 
originates or is received in this country, Le. income which 
would be legitimately taxable without the special aid of 
this clause. Thus, salaries paid by the Indian Govern­
ment to residents of Native States are evidently derived 
from British India. Similarly it elm be argued that in­
comes derived by non-residents from (/) property, (2} 
business connections, (3) sales of merchandise and (4} 
transactions in British India are all of I ndian origin. 
Professional fees paid outside British India are generally 
brought into and consequently received in British India. 
Similarly incomes from business abroad, even if received 

J "Th~ power of Ulsation of any Slate jR~ of nec~Sl..";IY. Hmited If ... p*:r~ln<;. 
pr0?M"ty £.Ir busin~ w:thm it$! territorfal Jurisdiction", Whe.rtr'n\ 
Conftict of Laws Vol. I. AM d. Ba,,'fi "lmematl(JIltl) Law" "Tt 
cc,lIect in.com.E'-tax in a foreign country would ,,"ery frc-quently ('n(Ountet 
lnsurmQUlltaL\~ difficulties", Quoted by Shf'''Ihagiri Ayyar J. in 01111 
mi5s;oner of ll1come--Tas ¥s. Rartt$aathan Ch'·ny. L 1. C. p. 44. 
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after one year, are still ultimately received and enjoyed in 
this country. 

The incomes which are deemed to arise or accrue in 
India are incomes which do not need any such legal fiction 
to make them liable to the Indian tax, as they are for the 
most part equally well taxable under the original 'charg­
ing' section. These subsequent clauses therefore do not 
really create any legal fiction nor do they widen the scope 
of the tax. We see no necessity for their continuance; 
instead of widening the scope, they only create an illusion 
of extension of liability. 1 ' 

Summa1'Y. Summing up our analysis under the pre­
ceding three heads, we find tha~ while incomes originating 
in India are generally taxable, some of them are exempt. 
Incomes received in India are declared taxable, but gener­
ally manage to escape their liability. Incomes arising 
and received abroad but owned by Indians are not liable, 
despite appearances to the contrary. Thus, from the 
point of view of t~rritoria1ity of income, the scope of the 
tax is determined by the origin of the income, hut so modi­
fied by the 'receivability' theory as to result in the exemp­
tion of large amounts of such income accruing abroad. 

The same conclusions Can be repeated in another form, 
if we analyse them from the point of view of the liabilities 
of residents and non-residents. 

Residents :-Residents of British India are chargeable 
on their Indian income plus that part of their foreign in­
come, which is received in British India. The latter 
clause is hedged in with such provisos, and the meaning 
attached to 'Receipt' is so loose, that for all practical 
purposes, the Indian resident pays tax only on his Indian 
income. • 

Non-residents :-Non-residents are liable to tax on 
1. The only material end these clauses serve is to clarify and set' forth in 

detail incomes originating in India but accruing to non~residents. The 
proper place f?r this however is not in the test of the Act but in the 
rules made under it. 
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their Indian income. In actual practice they are not taxed 
on that portion of their Indian income which is receivable 
abroad, namely, interest on sterling securities and sterling 
debentures, annuities, salaries, pensions, furloughs and 
leave allowances. 

PRINCIPLES GOVERNING TH.E SCOPE OF 
. INCOME-TAX 

Before proceeding to enunciate and criticise the 
principles which govern the scope of the Indian Income­
Tax to-day, we may point out that, theoretically consider­
ed, there are only two principles which either singly or in 
combination govern the scope of all direct taxation. The 
principle of 'origin' enjoins the tax to be levied upon all 
income arising in the taxing country, without regard to 
the residence of the owner; the principle of 'Residence' 
imposes liability on the total income of the residents in the 
taxing country, without regard to the place of origin of 
their income. 

Theory offers no guidance in the choice of either of 
these principles ,as they are both based upon the instinctive 
human feeling of what is right. Thus, it seems just that 
the income which is created under the protection of and 
on the surface of anyone country should repay it in the 
shape of tax contributions; it also seems just that the indi­
vidual who lives in a country and enjoys the protection of 
its laws should repay it in the shape of tax contributions. 
The resident's income as well as the income arising in the 
country owe economic allegiance to the government of 
that country. Both 'origin' and 'residence' are then just 
and equitable principles. What should be the governing 
principle in the case of anyone particular country will 
depend upon its peculiar needs and circumstances. There 
is no prima facie theoretical solution.' 

1 J~~ a~ti~mf.tsc~os~::; ~::;~~ ft::~ .. ~ ~:;'~'~ a'ot~i;:~f:t~%.~~l,~~ 
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, Foreign practice is as helpless as theoty in suggesting 
a solution. The practice of each country is determined by 
its own conditions. If a nation is largely a debtor COWltry, 
deriving little foreign income but sending much of its own 
income abroad, then the interests of that cOWltry will be 
best served by basing its income on "origin" ; the element 
of residence can safely be ignored as its neglect will not 
involve much loss of revenue. Typical instan,ces of such. 
cOWltries are probably the yOWlg nations, viz.:-the 
Dominions, South Africa, Canada and Australia. If on 
the other hand a nation is largely a creditor COWltry, 
deriving a large foreign income, but sending very little of 
its own income abroad, then the interest of that country 
will be best served by basing its income-tax on ','resi­
dence". We can adduce no instance of a cOWltry so 
predominantly a creditor. Finally. if a cOWltryis both a 
debtor and a creditor, the best interests of that COWl try 
will be served by adopting both, the principles of 'origin' 
and 'residence'. The classical instance of such a COWltry 
is. of course, Great Britain. We can, therefore, draw no 
dogmatic conclusion from the experience of foreign 
countries. 

Neither theory nor practice can, therefore, furnish us 
with the exact principle for determining the scope of 
in~ome-tax. The only general principle which can be 
safely formulated is that the scope of the income-tax of 
every country shall be such as will promote its best inter­
ests and secure maximum re~ue. The proper scope can 
only be fOWld with reference to the needs and circum­
stances of every country. 

with a graduated tax based on 'resitleoce~; this will only lead to lower 
taxation of non-residents and handicap residents in their competition 
with me former. • 

The League of Nations ~ppointed a Committee of experts who have 
attempted to classify various kinds of income according 88 they are 
predominantly due to origin or domicile. We do Dot accept their classi­
fication for reasons given in our subtequent chapter on uThe Problem 
of Double- T autioo". 

11 
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PRINCIPLES WHICH SHOULD GOVERN THE 
SCOPE OFT:IE INDIAN TAX 

Coming to the Indian problem, the Indian Income-Tax 
to-day is governed by the principle of 'origin' as consider­
ably modified by the 'right to receive' theory. Residence 
plays no part in determining liability. The net result of 
this is that Indian residents pay the tax on their Indian 
income, while non-residents pay jt on some portion of 
their Indian income. The question for us now to considet 
is whether this position needs revision and if so, in what 
directions. 

The first point to be noted is that India needs the 
largest amount of revenue she can possibly raise from this 
source consistently with considerations of equity. The 
scope of the income-tax ought, therefore, to be of the 
most compre.hensive kind; and any case of non-taxation 
of income ought to have the strongest justification before 
it can be allowed. It should further be remembered that 
India is largely a debtor country with huge payments to 
make abroad; 1 and jf foreign practice can possibly yield 
any lesson, it is towards the wholesale and unmodified 
acceptance of the 'origin' basis.' At the same time no 
case has been made for the exemption of incomes receiv­
.able abroad from the Indian point of view. It involves an 
annual loss of about Rs. 108 lakhs·. which we can ill afford 
and thus adds to the annual drain of wealth from this 
country. It follows, therefore, that the present exemption 
from income-tax of Indian incomes receivable abroad is 

J e. g. Home charges. InsuJ"ance, freight charges, banking Ch~Tg~t 
profits of foreign ~dal and industrial entreprtmeurs and other 
similar payments which swell our exports. 

'lef. Manchester Guardian Special Number uReconstructivn in Eurup€" 
Section V. pp. 305-06. 

1 The total amount of interest on Debt ,(Railway and other than Railway) 
amounted in 1926.-27 to about ;I; ,6 milJioD. The maximum Indian 
rate of only 'income-ta:.:' is 18 pies in the rUJX<e or about'9 pe-r Cf'ot. 
If we assume. that these incomes. will pay at 5 J*t Cffit., the total 
re"'enue realisable wi.1l be ,£8. lakhs or Rs. loS lakhs. 
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Oppose<! to the best interests of India and should forthwith 
be discontinued. 

Our recommendation will result in the taxation of two 
distinct kinds of incomes viz. pensions, furlough allow­
ances, etc. payable abroad, and interest on sterling 
securities. No possible objection can be raised against 
the first item, especially when it is realised that Dominions 
as well as some other countries follow the same practice.' 

As regards the taxation of sterling secUrities it may be 
contended that such a step will only recoil on the heads of 
the Indian taxpayers in the shape of either an increased 
rate of interest or a discouragement and ultimate cessation 
of the import of foreign capital. With reference to the 
first objection, it should be remembered that the interest 
on the large stock of the existing sterling securities cannot 
be increased by the tax. The effect, if any, will operate 
only with reference to new issues; but the loss thus ac­
cruing will not be appreciable, first, because the declared 
loan policy of the Government of I ndia is the encourage­
ment of rupee and not sterling issues; 'and second, 
because, with centralised banking institutions and increas­
ing banking facilities, the Indian people will largely be 
able to supply their own loan requirements. As regards 

1 Th~ Taxlltion Enquiry Committee's calm acceptance of the exemption 
as justified on the grounds of domicile, is bardly to the point, as the· 
Indian law taxes all incomes arising or accruing ih the country, and 
says nothing about resi.dence. Taxation Enquiry Committee's Report 
Vol. I, p. 192. 

The practice obse{Ved in the Dominions is conclusively against their 
recommendations. ct. South Africa which tases '"Any pension or &n­

nuity granted by any person residing or carrying on busineAS in the 
Union or by the Union Government or Railway or Harbour administra­
tion or Provincial or Local authorities, wluf't'Det' jJaymmt is made. 
unless the services for which such a payment is made were perfonned 
wholly outside the Union". Income--Taxes in the British Dominions, 
p. 57· 

Also d. Prussia and Austria "Irrespective of nationality domicile or 
residence, all persons are liable to income-tax who derive income from 
S!llaries, pensions and half-pay paid out of the Prussian Exchequer". 
Foreigners not residing in Austria are liable in respect of income from 
payor pensions from the Austrian EXChequer. Graduated Income. 
Taxes in Foreign States, pp. 39 and 10J. 
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the bogey of discouragement of foreign capital. the ques­
tion has nothing to do with the taxation of sterling 
securities. Foreign capital, so far as it is employed in 
Indian commerce or industry,. is already subjected to the 
tax, and the burden on it is in no way increased by the 
taxation of sterling securities. On the other hand, it will 
only remove the special privilege enjoyed by foreign 
capital in one type 'of Indian investment and restore things 
to an equal level. The problem of discouragement of 
foreign capital is bound to crop up under any income-tax 
whose scope is extensive, and we will consider it in detail 
in the chapter on Double Taxation. 

We may therefore conclude that taxation of Indian 
income payable abroad will not injure Indian interests in 
the least but only remove a long standing anomaly yield­
ing at the same time a much needed addition to the Indian 
Exchequer. 1 While this will enforce the 'origin' basis in 
all its completeness, it leaves alone the principle of 
'residence' which, as we have seen, plays no part in deter­
mining the scope of our tax. At the same time, enforce­
ment of the 'residence' basis will undoubtedly yield an 
appreciable amount of revenue. For example, the enter­
prising mercantile community of Gujarat have incomes 
arising in different parts of the world-more particularly 
in East Africa and the neighbouring Protectorates. Fur­
~er, the Natukottai Chett}'s of the South have an exten­
Sive trade and money-lending practice spread through 
Indo-China, Hongkong, Shanghai, the Federated Malay 
States and other Eastern countries.' 

1 The Taxation Enquiry Committee has not given any lead on the que' .... 
tion of sterling sec.uritie.. Apparently they de&ire the «mtinual\i:#_ of 
the status quo. Their only recommendation is that if stl:'rlinq loom 
are issued in thp future, [ht: pro.'Ipectus should lay down the e .. isten~ 
or otherwise of their liability to the ta¥. Tax.atloo Enquiry Commi1~ 
tee's Repon, Vol. I. pp. '9.2~193. 

t Vide.-The statement of case by the Commisf,i.on~r of Inc.ome .. Taa. in 
Board of J.l~Rue vis Raman:lthan Chetty. ca. .. '" I. T. C. 

A further not undesirable consequence WCJuid be the ColIc.enuation of 
Indian capital in",estm-:nt in India alone. 
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The financiai argument is not the only one in favour of. 
the adoption of the 'residence basis'. Even on grounds 

. of equity, there is no reason why those persons who reside 
in this country and therefore owe it economic' allegiance 
should not be taxed on their total income. It should be 
further remembered that even as it stands to-day, the law 
seeks, though unsuccessfully, to tax foreign income if 
received in this country. .One way of thoroughly enforc­
ing the provisions is to extend the scope of the tax so as 
to include the total income of Indian residents, it-respecti¥e 
of its origin or place of receipt. In that case, it will not 
'pay the resident to keep his income abroad o~ technically 
to avoid receipt in India. The basis of 'residence" should 
therefore be also applied in fixing the scope of the tax. 

SUMMARY 

To conclude Our survey, the scope of the Indian 
Income-Tax is unsatisfactory as it exists to-day. It un-' 
duly exempts large amounts of income and also results in 
extensive evasion. The present scope of the tax should 
therefore be so extended as to include ;-

(I) All income arising in the country wherever and by 
whomsoever it may be received. . 

(2) The total income from all soUrces, wherever derived 
or received, of its residents. J 

Thus the queer theory of 'receivability' as determining 
liability to taxation will be finally discarded, and 'origin' 
and 'residence' wiU become the twin bases by which the 
scope of the tax will be gove'tned. 

'1 The definition of a resident might be made on the British lines so· as 
tG include Dot only persons staying fo .. more than six months in the 
cQuntry, but also those who, thuugq temporarily abroad, have their 
permanent homes in India. 



CHAPTER V 

THE SCOPE OF THE TAX-ExEMPTION Of 

AGRICULTURAL INCOMES 

In the words of the Simon Commission, "the most 
striking feature of the Indian income-tax is the exemption 
granted to agricultural incomes by the Act of 1886. which 
has continued ever since.'" This exemption, of which we 
have already given a few details in our historical survey, 
is ostensibly based on a desire to avoid double taxation.' 
It is thus not based on any social or philanthropic prin­
ciples. such as those which underlie the exemption of 
contributions to charities, insurance premia etc., but rests 
on canons of taxation, and can therefore be judged from 
the principle of ability to pay. It will be convenient to 
discuss the subject matter of this chapter under the follow­
ing main heads :-

(I) Scope and extent of the exemption. 
(2) The Actual Beneficiaries. 
(3) Defects and remedies. 
(4) Estimated yield. 
(5) i\dministrative considerations. 

SCOPE AND EXTENT OF THE EXEMPTION 

Agricultural income i", specifically exempted from the 
scope of the Indian Income-Tax Act. It is statutorily 
defined and includes the followirlg items' :-

, Report of the Indian Statutory Comcnisr,.it,n, VoL I. p, JS{"j, 
t Vide Sir Au.::kJand Colvin's -spe&h in in1rnducing the Income-Tax Bit! 

of 1886. Also d. Ta:ution Enquiry Committee's. R~poft. p. ZIZ. 

~ Se&tiOD ~ (t} and 4 (3) (viii) Incot:ne-Tax Act, 19:~l. 
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I. Rent or Revenue derived from land used for agri­
cultural purposes. 

2. Profits from agriculture. 
3. Income derived by the cultivator from processes 

ordinarily employed by agriculturists to make their 
produce marketable. 

4. Income from the sale of such prdduce. 
5. Income from house-property that is in the vicinity 

of the land and is needed for purposes of the agri­
cultural profession. 

An essential preliminary for the exemption of agricul­
tural incomes is the previous taxation of land; in other 
words, only that agricultural income is exempted which is 
already assessed to either a local rate or land revenue. 
Double taxation, then, is the plea on which the exemption 
of agricultural income from the income-tax is justified. 

In spite of such a detailed definition, many difficulties 
are found in the actual administration of the exemption, 
some of them arising from the thin line of demarcation 
between agricultural and non-agricultural income. Apart 
from the question as to )Vhat the term "agriculture" 
exactly connotes, difficulty is especially felt with regard 
to the application of the exemption to incomes derived 
from processes ordinarily employed by cultivators to make 
their commodity marketable. An element of manufacture 
is obviously visible in the process, and the line of distinc­
tion between ordinary and extraordinary methods is very 
thin.' As a matter of fact, the uncertainty has been so 
great that ever since the inception of the income-tax, 
sugar factories and tea companies were entirely exempt 
until the courts ruled that they were liable to pay income­
tax on the non-agricultural portion of their income;' and 

I Cf. "Like aU qu~St'ions of degree, this question is beset with bafBing 
. borderland caSl!S. Thus the husking of paddy is an agricultural opera~ 

lion; so is the preparation of brown sugar, but oot sugar refining or 
miHing of paddy." Sunder-3m'S Law of lm:mne.Tas in India. p. ,63, 

lin Re: The Bikanpur Sugar Concern. Killing Valley Tea Co. vIs 
5ecrf.taty of State for India, cases 13 and 17. ·1. T. ~. 
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it is only recently that the Board of Inland Revenue has 
framed special rules for the proper taxation of such mixed 
incomes. 1 The concept of modern income and its origin 
is so complex that the exemption of such an important 
source naturally gives rise to some confusion. At the 
same time it must be pointed out that agricultural income, 
does not and should not mean, as has sometimes been 
assumed, anything and everything connected with land . 
.Income from fisheries, markets, moorings, fences, stone­
quarries and mines are clearly non-agricultural and ought 
to be liable to the tax. But recent judicial decisions have 
resulted in the exemption of even such non-agricultural 
incomes,' (with the exception of the income from mines) 
if they are derived from permanently settled estates.' In 
practice, therefore, the exemption has begun to extend 
even to incomes which are clearly non-agricultural; while 
the difficulty of defining agricultural income confuses, and 
makes uncertain, the real liability of the taxpayers. 

THE ACTUAL BENEFICIARIES 

The following table' sets forth at a glance agricultural 
holdings whose owners enjoy exemption from income­
tax :-

J Rules 23 and 24. Income-Tax Manual. 
, Sbivlal Ganll:aram vIs Commissioner of Income-Ta:l; Emperor vis 

Raja P. C. Barwa. quoted in Sunderam ibid. p. 151. 
5 CommiBsioner of Income-Tax vis Zemindar of Singampatti; Dharbhan­

ga vIs Commissioner of Income-Tax, cases 44 and 1)8. I.T.C. A contrary 
decision was given by Rankin J. in Emperor vis Probat Chandra 
Barwa. case 73. I. T. C. 

, The figures in this table are compiled from the Land Revenue Adminitl-­
ITation Reports of the different provinces as under:-

Bombay. 1926-27; C. P., 1921-22; Punjab. 19Z2-23; Burm~, 1926-27; 
Assam, 1927~28; Bihar and Orissa, J9<l3·z .. ; Beng",l. 192i-2K; Madras. 
1921- 22• 

CorT6pOnding tigW'e5 fOT 'he U. P. are nut o""ail<lbJl". 



EXEMPTION OF AGRICULTURAL INCOMES 89 

Permanently Bottled TemporuU, seWed 
Estates Eotates 

Province 
\ Land ........ H~tdlnP In I Land ....... HoIdlDCI in _I • _in ............ Iakboot Ro. ... _ds lakbs of R&. 

Bengal. 94. I i16 I 4 22 

Bihar and Orissa . 104 107 18 27 
Madra •. 50 8859 503 
Bombay !lSi8 46!l 
Central Provinces. !l018 119 

Punjab. 8429 488 
Burma 

\ 

840 
Assam 1190 80 

The statlsttcs of holdings in the case of zemindari 
estates which include all the permanently settled estates 
of Bengal, Bihar and Orissa and Madras, the Malguzars 
of c. P. and a good proportion of the total holdings in the 
United Provinces, indicate only the landlords. The culti­
vators are also exempt. In the case of both the ryotwari 
and the zemindari estates, the tenure-holders and the co­
sharers also get the benefit of exemption. 

Analysing the figures, we find that the number of 
persons exempted (assuming that every holding or estate 
represents at least one person) is much larger in the case 
of ryotwari' areas. This might, at first sight, lead to· the 
inference that the ryotwari holders of land are more bene­
fited by the exemption than zemindars. But if we take 
into account the fact that the Indian Income-Tax, as it 
exists to-day, exempts persons with annual incomes of 
less than Rs. 2,000, and also remember that the annual 
income of most of these ryots is less than Rs. 2,000,' 

I The figures of Bombay refer to the Dumber of persons and Dot holdings . 
.• Cf. A. W. Mackie, Director of Land Revenue Records, Bombay, "With 

a high limit like Rs. 2.000 ...... there would be few cases to deal with. 
The number of assessees wHl J>e very small", pp. 387 and 398 Vol. vi 
T. E. Committee Minutes of t.vidence, also Mr. S. A. Smyth (North-

19 
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we come to the conclusion that the exemption under sec­
tion 4 does not materially benefit these persons; for, even 
if agricultural incomes were made liable, most of these 
persons will continue to be exempt, as their income is be­
low the taxable minimum. It is only the very small 
number of those ryotwari holders whose annual income is 
above Rs. 2,000 that are really benefited by this exemp­
tion. 

Zemindari estates, on the other hand, are held largely 
by rich persons who, but for this exemption, would be 
chargeable with income-tax. 1 

We can therefore conclude that the exemption of agri­
cultural income is chiefly advantageous to landlords. Any 
removal of it will practically leave unaffected the ryotwari 
cultivators but will certainly result in the levy of income­
tax on zemindars. 

DEFECTS AND REMEDIES 

Income jrom Temporary settled Lands :-W e shall first 
consider the case of agricultural income derived from tem­
porarily settled estates. • 

West Border division). "The averi1ge proponitJn j,f tuhiv3v>r'> whu 
make .a profit of Rs. 2,000 a year on cultivation i", ... m.,J! prnh;jbly not 
more than 10 per cent. in Vpper Burma", T. E. C(}mmin .... ·:. Vol. VI. 
pp. 16-17. Also Mr. Gimson, Commissioner (A Inconw-1 'IX, :"'"am. 
"The numtwr of working po:rsono whose inconlp. (:xref·d ... 1<s. 2,000 a 
year canntJt be as much as I per cent. of the \\'h()h:", \'()I. V, T. E. 
p. 383. also Sir P. Thomp<;oo a mp.mber of thp. T. E. Committee <l."">f·(l~(I, 
that out of 31 million cultivators in th(: Punji.b, (.nly 2300 P3Y (:vt~n as 
much as Rs. Soo by way of Land Reyenu~", Vol. 1\', T. E. p. 3ifi. 
The fact that most uf the ryots have a very small inco~ b !otiU m(>f': 
clearly revpaled by Sir CharIe .. Todhunter (Pr~ident, T. E. \'...ommi!to:d 
who uss.en",d chat more than thr~ quartffs <.If thf' p"'opl'" at pn·.,...flt 
paying land revenue pay less than Rs. 50 ear.b, Vol. III, T. £. p. ,x,l< 

1 Thus, for in".tanc(-. in Madras, out hf 2.p lakhs of Zl:'.'mirnbri in<:(,m{', 
about J 10 takhs Wf're held by about '3 persons. ~h.dr<ts L:tnd Revenut· 
Report. '9'3-t4' 

2 The chip! f~aturt· of the temporary settlement sy"'''.:m is til-itt l}fH"': in 
t"WTY 30 years (or a similar ~pP.cified ppr-iodl thl:' inu.m*" frum land i5 
re·..,alued and ldod rf"yen!J~ h. l"f::'-assl''S. .. ·;J. gf~nerany resultin~ in a l&rw; 
increa<U' on the original &s<;'-!',"me(lt. This k~ps the stal" dpmand at 
par \\'ith th~ increa!'.in~ annu<I' \alue from land. Thl~ /i'Yflt"'m jJJ LH~l'1y 
to be {(lund in Bombay, Ma<Jra'i, United PI'O\'inc~, Central Pro\'ir,CI.:1\., 
Punjab and Burma. 
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The Tax;ttion 'Enquiry Committee, after an elaborate 
historical examination. arrived at the conclusion that the 
chief reason for exempting agricultural incomes from in­
come-tax lay in the levy of cesses on land. and with the 
abolition of these cesses in 1904, agricultural income lost 
its legitimate grounds for exemption. 1 They have thus 
completely ignored the factor of land revenue in influenc­
ing the exemption. It is of course true that in 1886. Sir. 
Auckland Colvin described the existence of concurrent 
cesses on land as the sole cause for exempting' agricultural 
incomes. But if the payment of cesses was the only 
factor, then, on their abolition in '1904, Government 
would have annuled the exemption. The fact that they 
did not do so is conclusive evidence to show that the real 
reason they had in mind in exempting agricultural income 
was its payment of land revenue. ThiS conclusion is 
strengthened by the fact that in 19 2Z. Government so 
amended the definition of "Agricultural Income" as to 
make payment of British Indian Land Revenue (or local 
rate) an essential condition for obtaining the exemption. 
Now land revenue is essentially a tax on "Agricultural 
Income".' In the calculation 61 net assets, the value of 
the cultivator's labour service is not necessarily included .. 
Similarly, no mention is anywhere made of any deduction 
for interest on his capital. The result is that the payment 
made as land revenue goes beyond rent, and enters into 
the personal subsistence and profits of the individual. 
There can be no doubt, therefore, that when a person 
pays land revenue, he pays to the State something in the 
nature of a tax on his income from land. • 

1 Vide p. 203 et. seq. T. E. Com.mittee·s Report. 
I Ct. V.akil "Tm. principle the! Ia.nd revenue is a tas on agricuttut'al i&­

comes and not a rem ought to be atcepted in practice'\ Financial 
DeveJopmtmts in Modern lndia. p. 349. Me. Ba~n Powell, after a 
thorough $Iud}' of the whoJe problem has arrived at a similar conclusion. 
See Taxation Enquiry Cum.m~ttee Repon. Vol. ll. 

"The ancient "Relit" theory received, for all ptactical Purpo.!;eS. iib 
final death b\ow wh~n the TaurioA Enquiry Committee included land 

18" 
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Taking these two facts into consideration together, viz., 
that incomes from land pay land revenue and that agri­
cultural land revenue is of the nature of a tax, the conclu­
sion is irresistible that agricultural incomes are exempted 
from the income-tax in orde~ that they may not be sub­
jected to double taxation .. 

Primafucie, such an exemption is of course entirely 
justifiable; but, considering the fact that non-agricultural 
incomes pay income-tax, the exemption of agricultural 
incomes cannot be justified even on grounds of double 
taxation, unless the incidence and effects of the land tax, 
for paying which they are exempt, are similar to those 
caused by the income-tax. In other words, the principle 
of ability to pay must be. the guiding factor in determining 
both land revenue and income-tax. 

Applying this test to the land revenue as at present 
assessed on temporarily settled lands, we find the follow­
ing divergences from" ability to pay". 

First, a large number of persons, holders of hopelessly 
uneconomic holdings, has to pay to the state a consider­
able amount in relation to their income, whereas under the 
income-tax, they would be totally exempted. 

Second, owing to the fallacious theory of land revenue 
being regarded as rent, persons with smaller incomes as 
well as bigger incomes pay at the same rate; whereas, 
under the income-tax, these payments will be based on 
'ability' and will be levied on a progressive sc~le. 

Third, cultivators with large agricultural incomes are 
immensely benefited and pay tax at a rate that is lower 
than the corresponding rate on non-agricultural incomes. I 

It is clear that the benefits accruing from this exemp­
tion are not distributed in accordance with "ability". 

revenue as an important item in their discWl<JioD (If th~ incidence of 
Indian. Taxation. 

I In Madras. the percI"'ntag<: of 3!>'OeSi=lrrtf'Dt to '('mal aVf>raged to noout 
17 per cent. Th~ highest rat~ of income-tax and supt:t-t;tX payabl~ i'i 
about 30 pt't cent., T. E. Committee's J{f'pon, p. 77. 
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Land Revenue taxes persons whom the income-tax would 
exempt, and it takes less from persons from whom the 
income-tax would take more. If our conclusion that agri­
cultural income is exempted from income-tax for fear of 
double taxation is correct, then it is clear that the exemp­
tion cannot be justified, unless the land tax brings about 
results in accordance with those of the income-tax. Far 
from doing that, land revenue brings about results directly 
in contrast with those of the income-tax. Therefore. 
there can be no doubt that this exemption is not justifiable 
on the ground of "ability", on which alone a direct tax 
can be framed. The only logical conclusion is the aboli- • 
tion of the land revenue, followed by the amalgamation of 
agricultural incomes into the ordinary income-tax . 

. This course. however, would entail a great reduction in 
revenue which the Provincial Governments are not pre­
pared to face. Even if accompanied by a provincialisation 
of income-tax, Provinces like Madras, Punjab and 
Burma, which are largely agricultural and do not possess 
many rich landlords. will be faced with big deficits. If 
land revenue is an irreplaceable factor of provincial fin­
ance,l then, of course, we cannot press for the exemption 
of those taxed agriculturists who would be free under the 
income-tax, nor can we recommend the adoption of pro­
gression; for it will inevitably result in great loss of 
revenue, the poorer agriculturists being much greater in 
number than the richer ones. In effect, therefore, we shall 
have to leave alone those unfortunate payers of land 
revenue who are paying more than what is warranted by 
their ability. But taxation of the poorer people beyond 
their ability is no reason why the richer ones should pay 
less than theirs. Indeed these latter classes, whose pay-

I This cannot be said to be the case. The T antioo Enquiry Committee 
. has suggested a number of taxes which the Provinces might wen utilize. 

Moreover. if ever Indian Finance is to be placed on a theoretically 
pt'rfect foundation, the Provinces will have to give up land revenue 
liooner or later. Land properly belongs to the sphere of local taxation. 
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ment to the State by way of land revenue is less than 
they would have had to pay as income-tax but for the 
exemption, are undeservedly escaping taxation. Subject­
ing them to income-tax would not amount to double taxa­
tion, but would only bring their payments to the State in 
accordance with their 'ability to pay'. Under the present 
circumstances, assuming the continued existence of land 
revenue, the only reform that can be suggested is to make 
the richer agriculturists pay in proportion to their taxable 
capacity, i.e., at the normal rates of income-tax and super­
tax to which they would be liable if their income were 
non-agricultural. This can be done by subjecting them 
to a supplementary income-tax which will bring their tax 
payments in line with those of persons with equal amounts 
of non-agricultural income. In fixing the minimum, be­
yond which agricultural incomes should be brought under 
the tax, we should take into account the average incidence 
of land revenue. Assuming this average to be IO per cent. I 

of the agriculturist's taxable profits, the payment of land 
revenue on all incomes below Rs. 30,000 will be made at 
a higher rate than that of the income-tax; it is only after 
Rs. 30,000 that the rates of income-tax rise sharply, and 
ultimately reach 29.3 per cent. in case of incomes over 6 
lakhs of rupees. We propose, therefore, that so far as 
temporarily settled estates are concerned, agricultural 
incomes below Rs. 30,000 should continue to be exempt; 
but similar incomes above Rs. 30,000 should be brought 
under the scope of the income-tax. They should be taxed 
at the ordinary income-tax and super-tax rates on their 

1 The ind~p.nce of land revenue in Madras, according to the Taxatifm 
Enquiry Committet>. a\'erag~s <fOmewhere "bout 17 P'!1' Cf'nt., in Bombay 
22 per cellt., in Punjab 'i per ctont_, and 10 per C''(lt. in lkrar. ( .. id<~ 
pp. 7~77 of their Report.) These relate to Of't assets f01" Madr:1'~; and 
in Bombav. Punjab and 8P.rar, they rf'late to rental value. Thi' tax­
able income!': Dr the agriculturist Which will be much gn-at('r than hi;; 
land reVf'nu~ ipcome, as lhf' former will inc!ud(: hi" !>ub<Jistpnc(', ifltl?1"~ 
on his capital pte., may be roughly a~sumed to c;uffer by an ;Iv~agl!' vf 
10 per cent. by p:tyment of land p"v("nue. 



EXEMPTION OF AGRICULTURAL INCOMES 95 

entire income; but should pay to the State only the excess 
of such tax over the land rev~nue already paid by them. 
So that, under our scheme any person getting an agricul­
tural income of more than Rs. '3°,000 will pay to the 
Government an amount represented by the income-tax 
and super-tax calculated on his income, minus the land 
revenue paid by him ; e. g. if a land-holder has an agricul­
tural income of Rs. two lakhs on which,he pays a land 
revenue of Rs. 20,000, the income-tax 'and super-tax pay­
able by him under our proposed s'cheme, at the present 
rates will be Rs. 32,813-Rs. 20,000, i,e. Rs. 12,813. 
Thus he will not be subjected to double taxation and, at 
the same time, his payment will be in accordance with his 
ability. 

It should be pointed out, however, that this partial 
scheme for the taxation of agricultural incomes from tem­
porarily settled lands, though removing the glaring injus­
tice of richer men paying less tax, does not solve the 
problem of the poorerJ'ersons who are paying more.. It 
also leaves undisturbe the flatness of the rate so far as 
incomes below Rs. 30,000 are <;oncerned. Our whole 
scheme is however based on the assumption that the im­
mediate abolition of land Tev~mie is beyond the pale of 
practical politics. If, owing to a redistribution of func­
tions and revenues on a feder3J\ basis, the provinces are 
ever in a position to give up their hmd revenue, a complete 
amalgamation of the agricultural incomes into the ordinary 

. income-tax law must be preferred to the via media sug­
gested by us. 

Income from Permanently Settled Estates :-We have 
hitherto been dealing with agricultural income derived 
hom temporarily settled estates. But there are a number 
of estates in this country paying land revenue which was 
fixed somewhere about the olose of the 18th century. 1 

1 Some estates were permanently settled also at the beginning of the 
19th century, e. g. Zemindari of Singampatti. 
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They are all zemindari estates, the land revenue being, 
paid by the zemindars in whom the right of proprietorship 
over the land was vested by the East India Company. 
These estates are fairly big units, and are therefore not 
cultivated by the owners themselves; their income is 
mostly derived from the rents which they receive from 
their tenants.~- They are exempted from the income-tax 
~der the general exemption granted to agricultural 
mcomes. 

At first sight, their case seems to be on all fours with 
those of the ryotwari holders of land for, lik,e the ryotwari 
holders, the zemindars also pay land revenue, But there 
are certain fundamental differences which place the zemin­
dar in an entirely different position. 

First, it cannot be dogmatically asserted that the land 
revenue paid by these permanently settled zemindars is in 
the nature of a tax. The more reasonable conclusion 
seems to be that the revenue they pay to the State is not 
in the shape of a tax on their agricultural income, but is 
only a fixed annual commutation of purchase price paid for 
right of ownership in land. The zemindars were originally 
revenue collectors who were paid a certain commission 
in return for collecting and transmitting the revenue to the 
Central Government. 1 After the death of Aurangzeb in 
J707, .the Mogul Empire finally lost control over its 
distant provinces, and the erstwhile reveAue collectors 
assumed airs of sovereignty, and retained the revenue 
they collected for their own use. Then came the grant of 
the Diwani of Bengal, Bihar and Orissa to the East India 
Company. The Company began farming the revenue by 
auction; in the bidding that followed, the original zemin­
dars lost possession of the lands, and newcomers took 
their place. The ousted zemindars 'sent forth- vociferous 
complaints to England, and managed to secure the favour-

1 For a brief discussion of the permanent settlement and the events 
leading up to it. See T. E. Committee's Repon, pp. ~4.l. 
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able attention of the Court of Directors. Then came the 
Permanent Settlement of 1797.· These zemindars were. 
declared proprietors of the land, subject to the annual pay­
ment of a fixed sum, which was not to be increased in the 
future. The sum so fixed amounted to IO/Ilths of the 
original rental, so that. the zemindars got 1/1 Ith of the 
rental as their share. There is no doubt that when the 
settlement was made, the zemindars had certain rights ; 
but these rights were only those of revenue collectors and 
even these rights had been suspended by the East India 
Company. For all practical purposes, therefore; they 
were not owners of the land, and had no right to such 
ownership when the permanent settlement· was made 
with them; hence their willingness to pay as much as 
10/ I I ths of the revenue to secure rights of proprietorship. 
The East India Company on the other hand, was in diffi­
culties ; they wanted a powerful and loyal class of support­
ers and the discontented zemindars were politically a great 
thorI\ in their side. The result was the Permanent Settle­
ment. The zemindars became owners of the iandsubject 
to a fixed annual payment; the East India Company 
secured the powerful and loyal adherents it wanted. There 
can be no doubt of the fact that the revenue which the 
zemindars agreed to pay to the Company was essentially 
a contract price. 1 As such it could certainly not be called 
taxation. If this view is accepted, the exemption of 
these zemindars from income-tax meant, their exemption 
from all direct taxation whatsoever. • 

I Cf. .. The Regulations show the status of the zemindar solidifying from 
that of officer of state to that of proprietor of lands, and the Dotion 
of rent emerging from notion of land revenue"-Per Rankin J. in 
Emperor vIs P. C. Barua case 74 I. T. C. also "The fact is that, 
tempted by the income to be derived from the cultivation of the waste 
lands which according to some reports was more than one-.third of the 
whole area, and by the offer of an interest in the soil itself, the ~min. 
dar entered into a gamble. The Company offered to convert him from 
an office holder to. an owner in fee simple in return for a fixed price!'. 
Pt'r Mu1lick J. in Dbarbanga vis Commissioner of Income-Tax, case 
75. I. T. C. 

, Our conclusions are supported by the Simon Commission which points 
IS 
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Second, the land revenue paid by these zemindars was 
fixed with reference to prices and general economic 
conditions prevailing more than a century ago., Because 
of this the effective share of the state to-day is less than 20 

per cent. of their rental. On the other hand, land revenue 
as!;eSsments in the ryotwari tracts have been subject to pe­
riodical revision and increase. The result is that, as con­
trasted with the ryotwari landholder, the permanently 
settled zemindar has been allowed to enjoy untaxed a con­
siderable amount of unearned increment. So that, even if 
the land revenue paid by the zemindar is in the nature of a 
tax, that portion of his income which came into existence 
after 1793 and therefore constitutes unearned increment 
has paid no tax. The exemption of a zemindar from the 
income-tax cannot therefore be justified on the ground of 
double taxation; it gives him in fact a net gift amounting 
to the whole of his unearned increment. 

Third, it cannot be said that the incidence of even that 
amount of' land revenue which is actually paid falls on 
these zemindars. Doubtful owners of the lands they now 
legally own, they exact not only the land revenue but 
much more from their tenants, the hereditary cultivators 
of the soil, who probably have much more right to it than 
either the zemindars or the 'East India Company. The 
ultimate pressure of the tax undoubtedly falls, not on the 
landlords, but on these cultivators. 

To sum up, the land revenue paid by the permanently 
settled zemindars is by way of purchase price and, as such 
does not amount to taxation. Even if it doe;; partake of 
the nature of a tax to some extent, its incidence falls large­
lyon the cultivators. Even if the incidence is on the 
zemindars, we have to remember that all the additions to 
their income since 1793, are positively unearned incre-

out that uin the provinces where there is a perman"",nt settlemf~nt, land 
revenue has the same economic character as a mortgage 01" titl!:' rent ", 
They admit that the exemption is not supported by fiscal theory; 
Report, Vol. 11, p. 239-
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ments which go absolutely untaXed. In other ,words, 
there is no justification for the exemption of these zemin­
dars from income-tax. 

As regards the pledge of permanent settlement, the 
Taxation Enquiry Committee has shown beyond all man­
ner of doubt that it is no bar to an agricultural income-tax. 
Even if it is, the legislature has an undoubted right to re­
dress a longstanding wrong, ancient though it may be, 
and the Permanent Settlement ought not to stand in the 
,way of taxing the incomes of these zemindars. As a mat­
ter of fact, the Statutory Commission has suggested the 
taxation of their incomes. , 

The proposals we make with regard to these zerhindars 
stand on a different footing from those for the owners of 
ryotwari land. The exemption from income-tax of rent 
or revenue from permanently settled land ought to be 
immediately repealed, and these zemindars brought under 
the scope of the ordinary income and super~tax. If our 
proposals are carried out, all permanently settled zemin. 
dars with incomes of Rs. 2,000 and above per year will 
be brought under the operation of the ordinary income-tax 
laws of this country. They should be allowed, however, 
to deduct from their taxable income the land revenue paid 
by them. It will be seen that the ryotwari landholders 
will be better treated, because they will be allQwed to 
deduct the amount of their land revenue from the income­
tax payable by them. In fact, our proposals contemplate 
an income-tax only as a supplement to redress the injustice 
of land revenue with regard to incQmes from temporarily 
settled land. In the case of permanently settled estates, 
however, we recommend the levy of a regular income-tax 
in addition to the land revenue. This difference is made 
because the land revenue paid by temporarily settled agri­
culturists is really in the nature of a tax, which is not the 
case with reference to the permanently settled zemindars. 

'Alienated Land Revenue :-In addition to ,the agricul­
ISO 
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turists and the landholders who could at least ostensibly 
claim to have been already taxed, the law also exempts 
Jagirdars and holders of Inam lands from payment of 
income-tax on the land revenue assigned to them. The 
following table reveals the amount of income thus exempt 
from taxation :-

Provinces 

Madras . . . 
Punjab . 
Central Provinces . 
Burma 
U ntted Provinces . 
Bombay. 
Bihar and Orissa . 
Bengal . . . 
Assam 
Western Provinces 

Alllligned revenue to 
Jagirdars and Inamdan 

LaJ;;ba of Rupen 

86 
87 

114 

3 

The figures are compiled from the various provincial 
reports on Land Revenue Administration. They exclude 
Service Inams which are granted to Patels and similar 
Government servants. Jagirdars and Inamdars are re­
warded for their loyalty by assignments of land revenue 
or the grant of revenue-free estates; and there is no 
reason why they should escape all direct taxation; on the 
other hand, they constitute a peculiarly fit object for taxa­
tion. Hence this. exemption of revenue received from 
land should be removed, and the Jagirdars should be 
brought under the operation of the ordinary income-tax 
law, similar to what we have proposed for the permanently 
settled zemindars. 

Exclusion of 'Agricultural Incomes from 'Total' In­
come :-The exemptions which we have hitherto been 
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discussing were, with the exception of alienated land 
revenue, incomes which claimed double taxation as the 
ground for their exemption. The exclusion of -agricul­
tural incomes from the tax-payer's total income-in calculat­
ing the rate of his income-tax cannot find even tha~ 
defence; as a matter .of fact, the Income-Tax Bill of 1918 
made-an attempt to remedy this obvious injustice, but the 
powerful landed interests succeeded in preventing its pas-
sage into law. . 

Under this exemption, the agriculturist pays income-tax 
on his non-agricultural income at a rate lower than what 
his total income warrants; at the-same time, if his non­
agricultural income is below Rs. 2,000, he is exempt on 
it, even if his agricultural income amounts to severallakhs 
of rupees. This is an unwarranted violation of the doc­
trine of ability to pay. 1 It should be therefore provided 
that henceforth agricultural income should be taken into 
account in calculating the assessee's rate of tax on his 
lion-agricultural income. This should apply to all agricul­
tural income, -irrespective of the fact whether they are 
derived from temporarily.-settled or permanently-settled 
estates. 

Reforms suggested ;-To sum up our recommendations 
regarding the existing exemption of agricultural .in­
comes :-

I. SO far as incQme from temporariiy-settled lands are­
concerned, the exemption should be removed only in the 
case of persons with incomes above Rs. 30,000, who 
should be brought under the ordinary income and super­
tax laws of the land. In effect, however, these persons 
will only pay the difference between the amount of income­
tax properly payable and the land revenue now paid by 
them. -

2. So far as incomes from the permanently-settled lands 
1 The Simon Commission have recognised the rank injustice of this pto­

cedure, p. 240. 
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and estates are concerned, the exemption should be entire­
ly removed. All zemindars with incomes above Rs. 2,000 
a year must be made to pay income-tax. They may be 
allowed to deduct from their taxable income the land 
revenue paid by them. 

3. The exemption extended to Jagirdars and Inamdars 
must be annulled, and they should be subjected to income­
tax just like other persons. 

4. The exclusion of the assessee's agricultural income 
from his total iAcome, by which is determined the rate of 
income-tax on his non-agricultural income, is entirely un­
warranted, and violates the canon of ability.' This exemp­
tion should be removed in all the cases where the non­
agriculturists have incomes derived from land, and they 
should be taxed at rates appropriate to their total income. 

ESTIMATED YIELD 

Before proceeding to make any estimate of the revenue 
realisable from the taxation of agricultural incomes, we 
must point out that in the absence of authentic figures of 
agricultural incomes classified under income grades, any 
estimate is bound to suffer from a certain amount of error. 

So far as the ryotwari and the temporarily-settled 
provinces are concerned, we may safely make the asser­
tion that comparatively little revenue will be realised, even 
if the income-tax is extended to incomes above Rs. 2,000. 
But our scheme is designed to tax such incomes only 
above Rs. 30,000 per year. This reduces still further the 
amount of revenue which these incomes will yield. We 
may therefore hazard a guess that the total revenue which 
will accrue by the application of our scheme to the tempo­
rarily-settled lands will amount roughly to Rs. is lakhs. 
The basis of our assumption is fully explained in Appendix 
V. As regards the agricultural income of the permanently 
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settled zemindars, the following tabre reveals their net 
taxable income. 1 

Total Zemindari Rental (Permanently Bettled) 
Provinces 

Amount In lakbB I Land Reoeene I Net Remaiuder 
pai4 ill lakba inlakbl 

Bengal 1519 216 1808 

Bihar and Orissa . 1298 158 1045 

MadraB . 251 50 ~01 

Total 8068 419 2549 

The net taxable income thus roughly amounts to more 
than twenty-five crores. If we omit from this amount about 
Rs. 10 crores as belonging to persons entirely exempt, 
we get about Rs. 16 crores as the effective taxable in­
come. The reasons for our assumption are explained in 
the footnote.' The maximum effective rate of both 
income-tax and super-tax combined is to-day 29" 3 per 
cent. Many of thezemindars are persons who are,liable 
at the maximum rate, but in all such estimates, it is better 
to err on the conservative side; we have therefore 
assumed that taxable zemindari income will be subject to 
an average rate of about '12 percent; -or 2 annasin the 
rupee. At this rate, zemindari incomes will yield Rs. 2 

crores.· Similar ,figures are not available for the United 
1 Appendices I and XXVI Bengal Land Revenue Report, 192;-28. 

Appendices I and XXXVlll Bihar and Orissa Report, 1923-24. 
Statement :I Land Revenue Report Madras 192J-22. 

The figures of gross rental are obtained from the valuations made for 
"purposes of local cess. 

• The exemption of ten crores is arrived at by assuming that out. of the 
190 thousand zemindary estates, 100 thousand have an average income 
of less than Rs. sao and fifty thousand an income of Rs. 1000 each. 

• The rate of two annas in the rupee is a very mod~st estimate:- for 
much of the zemindary income is concentrated in a few hands. Cf. 
Mr. J. A. Habback, Director of Land Records. Bihar and Orissa. uThe 
major portion of the landlord's assets goes in to the pockets of a com-
par<ttively few persons ...... at least half the assessable income is held 
trOI::,oT~ E.b~I:S~ssable income would be Rg. 50,000 or more

u
• 
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Provinces. We can however make a rough estimate that 
the yield will be not less than rupees fifty lakhs in these 
provinces. I From Assam we can expect 2llakh of rupees. I 

The total revenue realisable from the permanently-settled 
provinces therefore amounts to Rs. 251 lakhs. 

Assigned land revenue amounts roughly to Rs. 250 

lakhs. If we assume that they will be liable at an average 
rate of 4 per cent. (because they are not so rich as the 
permanently settled zemindars), the tax realisable will 
amount to Rs. IO lakhs. 

We cannot estimate the amount of increased revenue 
which. will be realised by the inclusion of agricultural 
income for purposes of determining the rate on the tax­
payer's non-agricultural income. But when we remember 
that many middle class people have small agricultural in­
comes in addition to their other income and also that the 
zemindars have a good amount of non-agricultural income, 
we may guess that on a conservative estimate, the 
increased revenue yielded will be about 10 lakhs. 

We can now estimate the revenue which wiIl be real­
ized if agricultural incomes are taxed on the lines suggest­
ed above. 

From temporarily settled lands 
From permanently settled land. 
From assigned land revenoe 
From change in rate 

lis. 75,00,000 

" 2,5J ,00,000 
10,00,000 

10,00,000 

Total RI. 8,46,00,000 

In Madras more than 40 per cent. of the zemindari income ;9 held by 
I] persons most of whom are liable at the highest rate (Vide p. 13. 
Madras Land Revenue S~ttlement Report, 1921.22.) 

I Shaikh Habibulla and Seth Bisweswar Dayal, r~rt>~ntMiw_-s of thp. 
Oudh Taluqdars while oppoSl!d to the removal (If the eX"'TTlption of 
agricultural incomes agreed that an enormous sum of sev~ral t:rore'J (,f 
rupees could be realised by subjecting them to income-tax, Vol. IV, 
T. E. Report. p. 457· 

! Vide Mr. Gimson, Commissioner of Inc(jm~~Tax. A,,~m, Vol. V, T. E. 
pp. 394'395· 
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Thus the total realisable revenue wiII probably be more 
than Rs. three crores. I 

ADMINISTRATIVE CONSIDERATIONS 

The usual objection advanced against the removal of 
the exemption is that administrative difficulties will make 
impracticable any scheme for taxing agricultural incomes. 
This difficulty is completely met in our scheme, so far as 
the temporarily-settled ryotwari lands are concerned, be­
cause the number of persons who will be taxed will be so 
few and their incomes so well known. As for the perma" 
nently-settled lands, there will not be any difficulty either, 
as the Government keeps details of rent rolls in the zemin­
dari tracts; besides, revaluations are made every year for 
purposes of local cess. Official evidence given before the 
Taxation Enquiry Committee also tends to confirm our 
view regarding the practicability of the scheme.' Indeed, 
the task is so easy that a sub-divisional officer of patkhira, 
Bengal, Mr. L. A. Latiff could easily estimate with great 
accuracy the agricultural income which will be liable to the 
tax .in certain districts in case the exemption was remov­
ed.· Similarly, Mr. Montford, Commissioner, Central 
Division, Bombay, could estimate very approximately the 
tax realisable from his division by removal of the exemp­
tion.· We can therefore unhesitatingly declare that the 

1 Tbe Simon Commission estimate an yield of Rs. 5 crores on the as-­
sumption that all agricultural income, both ryotwari or zemindari. 
should be taxed. The wideness: of their 'SCOpe makes their figure higher 
than ours. 

t Cf. The evidence of Mr. Freemantfe, Senior Member, Board of Revenue, 
U. P. "In the case of anybody, whose income from rent is Rs. 2000 
and over it is very easy to assess," Vol. IV. T. E., p. 507. 

Also Mr. Foley, Bihar and Orissa .. It might be practicable for a 
taxing officer roughly to estimate whether an agriculturist's income 

. exceeds Rs. 2000 or any other limit, Vol. V, T. E., p. 139. 
I Vide a paper read by him before the loth Indian Economic conference. 
'Vide his evidence before the Taxation Enquiry Committee, Vol. IV, 

p. 437· . 
14 
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taxation of agricultural income is an entirely practicaL Ie 
proposition from the administrative point of view. I 

Sl:M~lARY 

\Ve may now sum up our conclusions re;;ardin;:: the 
exemption of agriculturdl incomes. 

1. The exemption of agricultural incomes is defen,ibie 
only on grOUTItls of double taxation. There can be no 
double taxation unless the incidence of the two taxes are 
similar in their effects. 

2. AgricultUral income from tempordrily-settled land, 
is undoubtedly taxed by land revenue. but the rates are 
regressive. and in the case of the richer landholJers. the 
amount paid by them is considerably less than what they 
would pay under the income-tax. The logical remedy is 
the abolition of land revenue and the removal of the 
exemption. thus amalgamating agricultural incomes with 
the ordinary income-tax. But this might result in such a 
great loss of reyenue as will make our proposals impracti­
cable. In the alternatiye. therefore. it is recommended 
that so far as these incomes are concerned, the exemption 
should be removed only for persons with their annual in­
come above Rs. 30.CXJO. Even these persons whose 
incomes exceed Rs. 30,CXJO should be allowed to deduct 
the amount paid as land revenue from their income and 
super-tax. 

3. So far as permanently-settled zemindary ;ncomes are 
concerned. it is very doubtful if the land revenue paid by 
them amounts to a tax ; even if it is, they have still a l"rge 
amount of untaxed unearned increment. It is therefore 
recommended that in their case the exemption should be 
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entirely removed and incomes of Rs. 2,000 and above 
brought under the income-tax. 

4. In the case of assigned land revenue, the exemption 
is·entirely unjust and ought to be removed, and Jagirdari 
income should be treated just like zemindary income. 

5. Agricultural incomes should be included by all asSes­
, sees in their total income on which is calculated the rate 
of the tax to be levied on their non-agricultural income. 

6. It is estimated that these schemes, if carried out, 
will probably yield more than Rs. 3 crores. 

7. Moreover, the scheme meets all administrative ob­
jections and is therefore an entirely practicable proposi­
tion. 

1.' 



CHAPTER VI 

THE SCOPE OF THE TAX-OTHER EXEMPTIONS 

In chapter IV, we gave a list of the incomes exempted 
from the Indian Income-Tax. Some of these exemptions. 
are a result of specific provisions in the law; others are 
made under executive notification, and are published in 
Part lli of the Income-Tax Manual. 1 The exemptions 
are not all found in one place in the Act, with the result 
that at first sight a wrong impression is conveyed of the 
scope of the tax; it is desirable that they should be 
brought together in the text of the Act itself, and that no 
exemptions should be made by mere executive ruling. 

In this section, we have brought together all these 
exemptions and classified them under the following 
groups :-

I. Religious and Social exemptions. 
2. Political exemptions. 
3. Military exemptions. 
4. Railway exemptions. 
5. Exemption of income payable outside India. 
6. Exerpption of certain savings. 
7. Exemption of casual receipts. 
8. Exemption of the income of local authorities. 
9. Exemption of tax-free securities. 
We shall now deal with these in serial cirder, compare 

them with foreign practice where necessary, and finally 
comment on their desirability or otherwise in the Indian 
Tax system. 

1 They are made by the Governor-General under power given to him 
under S. 60 of the Income-Tax Act. Such dilOCTttionary ft(}wer '~"Ith the 
executive is an unwarranted encroachment on the privileges of the 
legislature; it is DOt found in any other country. 
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RELIGIOUS AND SOCIAL EXEMPTIONS 

Incomes derived from property held under trust for 
religious or charitable purposes are exempted from pay­
ment of income-tax. Incomes derived by such institu­
tions from voluntary contributions are also exempt, if they 
are to be used solely for religious or charitable objects. 

The first point to be noted about the Indian practice is 
the absence of any provision from exempting contributions 
towards charity. If an individual makes a voluntary con­
tribution to a charitable institutiori, the income is exempt 
in the hands of this institution, but the indiviaual is himself 
taxed on it. This is rather unfair to the charitably minded 
individual who is taxed on an income which he does not 
enjoy. It is of course true, that, in theory, giving away 
any income in charity is only another way of spending it ; 
and it had therefore no special claim to exemption. But 
if the State desires to encourage national income being 
spent in charitable objects, and that is obviously the inten­
tion underlying these exemptions, then its object will be 
more effectively carried out if the individual is allowed 
to deduct from his taxable income any amount that he may 
contribute towards charity. In order to prevent fraud 
under this head, it may be provided that no contribution 
will be recognised for the purposes of this Act unless it 
is made to bona-fide charitable or religious institutions, 
from which the assessee will derive no material benefit. 
If such a provision is embodied in the law, assessees will 
be encouraged to devote a part of their income towards 
such beneficial purposes. 1 

Second, the exemption of the income of religious and 
charitable . institutions is restricted only to property­
incomes. Incomes derived from business even if legally 
set apart f{)r charitable purposes is not exempt from the 

"I The Unitf!d States of Am('rica has a similar and even more compre­
hensive provision, d. Revenue Act of 19:3:6 Sec. 314 (a) (10). 
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tax. I The English practice is directly in contrast to this; 
under it, profits of a trade carried on by a charity is exempt 
from income-tax.' To remedy this obvious injustice in the 
Indian Law, it will be sufficient if provision is made for 
the exemption of voluntary contributions, as recommend­
ed above. 

Objection might be raised towards the whole scheme of 
exemptions under this head as unnecessarily reducing the 
revenue. So far a9 religious institutions are concerned, 
the practice of exempting their income has been a familiar 
thing in India even from ,mcient Hindu times. • There is 
no reason why the exemption should not be continued. 
As regards incomes devoted to charitable purposes, these 
purposes have been defined to mean relief of the poor, 
education, medical relief and the advancement of any 
other object of general public utility.' These objects, 
though generally laudable everywhere, are especially so 
in the case of India, because of the poverty and ignorance 
of the people. The state should in no way impede the 
diversion of national income into such channels. 

Religious and social exemptions should therefore not 
only be continued but also extended on the lines suggested 
above. 

POLITICAL EXEMPTIONS 

The exemptions which we have collected under this 
head may generally be termed "Political" because they 
are either based on international usage or on the deliberate 
policy of the Government of India. Exempted incomes 
coming under this class are :-

I. Salaries and fees received in India by foreign con-
I In the matter (.If Messrs. Lachman Das Naraindas of Cawnpore, Case 

85. I. T. C. 
! Spaulding'~ "The Income.Tax in Gr~at Britain and thP. l'oiled Stat~" 

p. 174· 
• Vide Indian Journal of Economics. Octobf:>r, 19-17. p. 106. 
"Addendum S. 4 (3) Income-Tax Act, '922. 
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sols, representatives and consular employees,. provided 
they are not Indian residents employed in that capacity. 

2. Salaries of His Majesty's Trade Commissioners in 
India. 

3. Official allowances received within the limits of 
British India by a duly accredited agent of a Prince or 
State in India; also the salaries and allowances paid by 
Indian· states to persons deputed for training in British 
India. .' 

4. Interest on Government ~ecurities held by ruling 
chiefs of India in a special non-transferable form <IS the 
property of their states. 

5. Interest on the.Mysore Durbar securities. 
Items (1) and (2) conform to international usage for the 

same practice prevails ill all the Dominions, Great Britain 
and the United States. :No change is therefore recom­
mended in the Indian position, but it is suggested that 
Indian incomes so exempted abroad ought to be brought 
within the scope of the Indian Tax. 1 

The next two items are peculiar to India and. are based 
on the assumption that the Indian .States are separate 
sovereign bodies. Apparently, similar British Indian in­
comes find reciprocal exemption in the Indian states.· It 
is, however, questionable whether it pays the Indian 
Government to exempt the interest on Government secW'­
ities held by Indian states, as there is no corresponding 
advantage in. return.' The interest .on Mysore Durbar 
securities is exempted because the Mysore State exempts 
in return the interest on the Indian Government secur-

1 The Indian Agent-General in South Africa and me Indian ~igh Com .. 
missioner in London are now exempt. There is no reason why this 
should continue to be the case. 

• C/. Rule (4). p. 83. Mysore I. T. M. . 
3 Under the circumstances, the Indian State People's Delegation dis­

played surprising ignoronte in complaining to the Butler Committee 
that British India exacted its toll 9f income-tax on securities held by 
the Indian Princes 86 the property Gf \heir states. 
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ities. I The exemptions- outlined above may therefore be 
left undisturbed. 

MILITARY EXEMPTIONS 

All the exemptions brought under this head are made 
by the Governor-General-in-Council under the authority 
given to him by section 60 of the Income-Tax Act. They 
mainly relate to the incomes, in one form or other, of 
the members of His Majesty's Military forces in India, 
the term Military forces mean,ing His Majesty's Naval, 
Military or Air forces, British or Indian, the Auxiliary 
forces, and the Royal Indian Marine. 

The following incomes are exempted which relate 
.entirely to persons in Military service :-

1. That portion of their income which is compulsorily 
deducted for payment to a mess, wine or band fund 

2. Value of rations and money-allowances paid in lieu 
thereof. 

3. Pensions and gratuities granted in respect of wounds 
received in action or in the performance of duties; also 
gratuities granted to the widows of such officers as are 
either killed in action or die within seven years of injury 
received. 

4. Pensions granted to those who are invalided from 
the,service on account of bodily disability attributable to 
or aggravated by such service. 

In addition to these, certain gratuities, the result entire­
ly of topical causes, are also exempt. These are firstly 
retiring gratuities given to Royal Engineer Officers, t 

and secondly gratuities granted to Assistant Surgeons in 
military employment when they are declared surplus to 
the establishment. • 

Contributions towards mess, wine or band fund and the 
IS. (4) (IX} Mysore Income~Tax Regulations 19Z3· 
t In pursuance of the Royal \VarrOint datf;\\ l5th April 1922. 

'Under Army Instructions So,'S16 of 1914. 
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value of rations form part of the' personal subsistence of 
the individual concerned. They clearly increase his ability 
to pay. Their exemption not only contravenes the doc­
trine of 'ability', but also differentiates between different 
types of tax-payers; because other assessees are not allow­
ed to deduct personal expenses from their taxable income. 
It is therefore advisable that this exemption should be 
abolished at the earliest opportunity. . 

The exemptions of items (3) and (4) fi!lmely, war and 
disability pensions, have in their favour the existence of 
similar foreign practice; Great Britain, the United States 
and the principal self-governing Dominions exempt similar 
"Military" incomes from their income-taxes. 1 Evidently, 
the exemption of disability and war pensions are custom­
ary to military service. While making no suggestion for 
their. abolition, it may be pointed· out that they increase 
the high military expenditure of the country. . 

The remaining ext:mptions noted above, such as retir­
ing gratuities etc. were .evidently meant to make retire­
ment more attractive. That is no reason why Indian 
revenues should suffer. Exemptions of these incomes do 
not accord with 'ability' to pay and should henceforth be 
discontinued. . 

Most of the exemptions noted above thus form an un­
desirable feature of the'Indian system. That they were 
all created u\1der S. 60 by the Governor-General-in­
Council, and not directly by the Act, strengthens our plea 
for divesting him of such discretionary powers. The in­
comes exempted· under tpis head with the exception of 
war and disability pensions should be no longer allowed 
to enjoy ·their unjust privilege, but must forthwith be 
made to pay income-tax. 

1 Vide, Income-Taxes in the British Dominions, also Spaulding's "The 
Income.Tax in Great Britain and the United. States", pp. 16J~164. It 
may be here noted that in pre~war Prussia, such incomes were exempt 
from the Prussian Income-TaI, p. 40. Graduated Income-Tu;es in 
Foreign States, H. M. S. O. 
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RAILWAY EXEMPTIONS 

The exemptions under this head relate to the incomes of 
Railway employees. Gratuities paid to Railway em­
ployees on retirement· or discharge from service are 
exempt; in the event of their being killed in the perform­
ance of their duty, the gratuities granted to their widows 
or children are also exempt. Further, extraordinary 
gratuities paid to Railway employees who are injured or 
killed while on duty are also free. The reason for these . 
exemptions evidently seems to be sympathy for the rail­
way employees who are killed when on duty. It may be 
pointed out that this sympathy need not take the form of 
such special exemption, as they tend to restrict the jicope 
of the tax. All the same, the revenue lost is not very 
appreciable; and the incomes exempted belong to afflicted 
persons. The status quo may therefore be left un-

o disturbed. 

EXEMPTION OF INCbMES PAYABLE OUTSIDE 
INDIA 

These are':-
I. Pensions, salaries and leave allowances of Indian 

employees paid in the United Kingdom.' 
2. Pensions and similar allowances drawn from any 

Colonial Treasury. 
We have already recommended that the scope of the 

income-tax should be so enlarged as to cover all 
"Indian'" income. We have also commented at length 
on the undesirability of these particular exemptions.· The 
only proper course therefore is to abolish them and bring 
those incomes under the yoke of the Indian tax. 

I The word ulndian" is used not with reference to citiv..n~bip but to 
the fact that they are or they "'ere in the employ of the Government l)f 
India. 

• 'Indian' in the sense that it arises or accrues in India. 
S See Chapter IV. 
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'EXEMPTIONS OF CERTAIN SAVINGS 

The exempted incomes described below are mainly 
savings, which contribute towards the accumulation of 
the national capital. These exemptions provide en­
couragement to the saving habit, especially with reference 
to the smaller investors. They are :- ' 

I. Any sum not exceeding one-sixth of his total income 
that the assessee pays to effect an insurance or a deferred 
annuity either on his own life or on the life of his wife ; 
also any such sum paid as, a contribution to certain 
'approved' provident funds. Besides, sums compulsorily 
deducted from the salaries of Government servants to 
make provision for their wives and children are also 
exempt.' 

2. The interest on deposits in the Post Office Savings 
Bank. • 

3. The yield of Post Office cash certificates. 
4. Intere!!t on the secutities held by certain Provident 

'Funds." 
The exemption of life insurance premia and amounts 

similar in nature is a well-established feature of the Indian 
system, being found even in the first Indian Income-Tax 
of 1860. It may be noted however that this allowance, 
for it is really more in the nature of allowance than an 
exemption, is not so universally prevalent as it is some­
times supposed, there being not less than ten countries in 
which it is absent.' At the same time, this cannot be 
utilised to condemn the exemption, for there are almost 

J AU these sums are taken intQ account in detennining the rate of the 
tax, S. 7 (I). Income-Tax Act, [922, I. T. M. p. 108. 

i I. T. M. p. 85. 
! The Provident Funds referred to are those to which the Provident 

Funds Act of 18q7 applies. 
,. They are :-Hungary, Switzerland, Denmark. Sweden, Norway, Italy. 

Spain. Bulgaria, Greece-Income-Taxes in Foreign States. The Report 
relates to tht' pre-war period. The United States of America is to.<loy 
another conspicuous instance. 

15' 
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as many countries granting such an allowance~ I Its 
rationale is to be found in the fact that it exempts certain 
kinds of saving-incomes which are not literally enjoyed 
but contribute towards the accumulation of national capi­
tal. It is of course true that theoretically speaking there 
is no case for the exemption of savings. But as a matter 
of policy, especially in a country like India which is in such 
great need of capital, we might wen adopt a different 
course. It is true that exempting life insurance premia 
differentiates in favour of only one type of saving;' but it 
is also true that it is the only form of saving which the 
authorities could trace; other forms of saving wi\1 be 
almost impossible to trace. • 

The necessity for the continuance of this insurance 
allowance in the Indian system becomes still more evident 
when we remember that in India, earned incomes pay on 
the same scale as unearned incomes. This allowance for 
insurance offers an inducement to persons with earned 
income to make a provision for the future; and may 
properly be regarded as a sort of an apology for the ab­
sence of differentiation.' The figures of the amount of tax 
thu~ remitted ~nder the Indian system are separately 
available only since 1923-24 ; they are given below ;-

1 Countries granting such an allowan~ are Gre::tt Britain. C~narla, 
South Africa, the Commonwealth of Australia, the .>\ustralian !o,tate!i. 
pre~war Prussia, the different German States, Austria and Holland. 
Also d. "Speaking generally an allowance {(II" the life in"urance pre~ 
miums is a feature of the income.tax systems of the Dominions and of 
foreign countries ", R. C. on I. T. p. 65. 

IQ. '641, Royal Commission on Income·Ta~. 
• Cf. UNo other form of saving suggest~ te... u<; as a tit subject for ao 

income-ta:r. allowance would be !;O ~imple tt) admini. .. ter", Report of the 
Royal Comm~ion on Inoome~Ta:I:. p. 65-

.. This in fact was. the explanation Q8't:red by Mr. Gladst0np when in 
1857 he introduced this allowance in the British syst~m which had M 

differentiation at that time. Appendix I Minutes of Evidence, ROHd 
Commission OD. lncome--1'u:. . 
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Year I Amount 
(Lakba of a ..... > 

1928-24 5·1 

1924-25 6·4 

1925-26 9·8 

'1926-27 10·5 

1927-28 12.8' 

The figures show an appreciable increase from year to 
year; while part of this increase might be due to the, 
growing'knowledge of the allowance, the rest indisputably 
demonstrates a growth in the saving habit. Taking the 
average rate of relief at about one anna in the rupee the 
amount of income thus exempted would amount in the 
year 1927-28 to about Rs. 205 lakhs .... Though infinitesi­
mal from the point of view of Indian requirements"thi!l is 
stiII an appreciable figure. 

There are, however, several features in the allowances 
under this head which require reform. The insurance 
allowance is generally meant for the assessees with smaller 
incomes. At present, under the Indian practice, the maxi­
mum exemption allowed is one-sixth of the,income and 
the rate of relief given is the ~ate appropriate' to the 
assessee's total income. Obviously this means a greater 
loss of revenue to the State from the richer than from' the 
poorer assessees. There is no reason why this should 
continue to be the case. Almost all the countries, which 
grant the allowance limit it, to a prescribed maximum.' 
,Where they do not do so, as in the case o,f Great 'Britain, 

1 Compiled from Return I. A.; see Jndi~ Income-Tax Report and Re-
turns, 1925-26 and 192()..27 and 1927-28. . 

1 The rate of relief is taken at one anna, as the rat.es of fncome-.tn vary 
from 5 pies to 18 pies in the rupee j the average of these rates is about 
ODe anna . 

. S South Africa, Austr.alia, and the several Australian States-,£"so, pre-. 
war Prussia £30. Austria ,£;17. 
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the relief is given only at one half the standard rate. 'It is 
desirable that the Indian Government should not grant 
more relief to its tax-payers. It is therefore recommended 
that the mode of relief should be changed from deduction 
under income to deduction under tax ; and the maximum 
amount of tax thus remitted should be restricted to Rs. 52. 
The relief represented by this figure amounts to one-sixth 
of the tax payable, by tax-payers with an income of 
Rs. 9999 at the rate of six pies per rupee. For persons 
with incomes below Rs. 10,000, the relief extends to 
more than one-sixth of their income; for persons with 
incomes above that amount the relief applies to a progres­
sively smaller portion of their income. 

In this connection it should be pointed out that it is not 
desirable to restrict the exemptions of contributions to 
provident funds only to those which are founded under 
the Provident Funds Act of 1897. Contributions to 
Provident Funds are entirely akin to insurance premia, 
and the British Royal Commission on Income-Tax has 
recommended that the employee should be allowed to 
deduct such contributions from his taxable income especi­
ally when he receives the benefit in the form of a pensIOn. ' 
The practice in the Dominions is also against such a 
."estriction. • Moreover, the victims of this restriction are 
especially persons with small incomes.' The restriction 
should be therefore removed, and all contributions made 
to duly constituted provident funds ought to be exempt­
ed, • provided of course, that together with the insurance 

1 Vide section xii, Report of R. C. on 1. T. This restriction applies only 
for insurance effected after 1916. 

t Report of Royal Commission on lnc.ome-To:, p. 70 . 
• In both South Africa and Au!otralia, payments made to .u~annuatinn. 

sustentation. widow's or orphan', funds, are aU eumpt. I. T. in 8. O. 
pp. 63 and 24). 

"Some very vocal victims are school teacher~tion in the Legislative 
Assembly. 

5 The exemption once granted. to provident funds constirutt>d under the 
Provident Fund Insurance Societies Act, 19:U. should now be rem:wed. 



THE SCOPE OF THE TAX-OTHER EXltMPTIONS Hit 

allowance, the tax deductable does not exceed Rs. 52. 
Similarly, the exemption of the interest on securities held 
by certain provident funds should be extended to all such 
duly constituted funds. The exemption of Post Offiee 
cash-certificates is largely for administrative convenience 
as most of the holders of such certificates are likely to have 
their total income below the taxable minimum. This 
exemption saves the trouble of refunds. The exemptions 
of interest on deposits in p0!it office banks arises from 
similar considerations, the parties being mostly of average 
means.' 

To sum up, the exemptions made under this head, while 
undoubtedly justifiable, require certain reforms. The 
allowance for life insurance should be restricted to a maxi­
mum figure of Rs. 52 to be deducted from the tax ; this 
allowance should be extended to all Provident Funds. 

EXEMPTION OF CASUAL RECEIPTS 

The following receipts are not supposed to be income 
and are consequently exempt :-

(I) All receipts which do not arise from the individual's 
profession or business and are also of a casual and non­
recurring nature. 

(2) Au'capital sums reCeived either in commutation of 
a pension or consolidated compensation or payment of 
insurance or Provident Fund contributions. 

As regards the first item; the mere fact of casualness 
does not entitle exemption. The casual receipt should 
also be unrelated to the assessee's usual source of in­
come.· This practice is in accord with the British Law 
which also does not tax such casual profits.· It is evidently 

1 Japan sl,!,ilarlY,exempts interest on deposits in ~ postal $3.vings bank, 
co-operatlve SOCletles and savings baa.ks. a6th Financial and Ecoaomic 
Annual of Japan. p. 29. 

'Commissioner of Incorne--Ta:l vIi Sir Pl,ll'lhottamdaa Tbakurdas case, 
a4 1. T. M. Vol. II. 

lin regard to Chuniin! Kalyandas, case No. 103. t. T. C. 
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based on the annual conception of income viz. that unless 
the source of income continues throughout the year the 
receipt is irregular and does not add to the individual's 
ability. The American law on the other hand taxes all 
such casual gains. 1 As a matter of fact, annual profits are 
made the basis of taxation, not because there is anything 
sacrosanct in the 'annual' concept, but simply because it 
conforms to popular practice and is also administratively 
convenient. If an individual receives certain casual profits 
during a year, he is undoubtedly in a better position to 
pay during the same year, and there is no reason in theory 
why these casual gains should not pay the tax. The only 
factor restraining us from recommending its taxation is the 
fact that if casual gains are taxed, logically speaking 
casual losses should also be allowed as permissible deduc­
tions. The loss from the latter will probably equal the 
gain from the former; it might even exceed it by stimulat­
ing fraud and evasion.' Moreover, under the Indian Law, 
the net income left untaxed is not every type of casual 
income but only that part which has nothing to do with 
the assessee's regular business, so that the income ex­
empted is not very great. We may therefore safely 
continue this exemption. At the same time, we may 
point out that it will be desirable to levy some special kind 
of taxation on these incomes, as they are generally wind­
falls and sometimes add enormously to the individual's 
ability. 

As regards the second item, viz., capital sums received 
in commutation of pensions, payment of insurance etc., 
the position is different. Exempting these incomes, while 
simultaneously taxing pensions and deferred annuities, is 
to differentiate unfairly between two similar types of in­
come. The absence of inheritance taxation in India, al-

l Spaulding ibid. Chapter IX. 
t The same remarks also apply to profits from speculative transactions. 

At present they are not taxed unless they constitute the asses~ 's regular 
business. 
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J;eady referred to in the preceding chapter , aggravates the 
injustice. It 'will be better therefore if we adopt the 
:Australian method and tax these capital sums on a certain 
percentage of their amount. 1 

EXEMPTION OF THE INCOME OF, LOCAL 
AUTHORITIES 

Incomes of local authorities are exempt in India.' This 
exemption is not open to serious objections, as the in­
comes of local authorities often include rates and duties 
which are really the proceeds of taxes, and taxing such 
income will lead to double taxation. Local authorities in 
India have not yet undertaken wholesale schemes, of 
public utility functions; hence, there is not much loss of 
revenue under this head. When, however, Indian muni­
cipalities and other local organizations begin to administer 
public utility works on a commercial basis, we might con­
sider the advisability of taxing such incomes. For 'the 
present, the status quo might be left undisturbed. 

EXEMPTION OF TAX-FREE SECURITIES 

The total amount of securities thus issued amount to 
Rs. 141 crores· and the taxable income which is exempt" 
ed amounts to Rs. 7.64 crores. Government securities 
in India are largely held by the very rich tax-payers, 
persons having an annual income of more than Rs. 
5°,000.' The loss to the Government is therefore con­
siderable amounting to as much as Rs. 72 lakhs without 
even counting the super-tax, while persons well able to pay 
are thus exempt on a portion of their income. Even if the 

1 In Australia. "income" is defined. to include 5 per cent. of the capital 
amount of a retiring allowance or gratuity which is paid in a lump 
sum. I. T. E. B. D., p. 236. 

'The Indian Investors Year Book, 1928. . 
~ For the year 1926--27 out of Rs. 50 lakhs collected from interest,on the 

Indian Government securities, only 5 lakhs were refunded as belonging 
to persons whose incomes were below Rs. 50,000. 

16 
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revenue lost by exemption is set off by the amount gained 
in the shape of a lower interest charge, the incidence of 
taxation becomes unequal. If the securities are not tax­
free, the richer assessee will pay in accordance with his 
ability. If the securities are tax-free, the richer the asses­
see, the more tax-free securities he holds and the smaller 
the amount he pays. It is therefore highly desirable that 
such tax-free securities should not be issued in future. I 

SUMMARY 

We may now sum up our conclusions. regarding the 
various exemptions from the Indian Income-Tax. 

(1) Exemptions of incomes payable outside India and 
most of the "Military" exemptions should be disconti­
nued. 

(2) Exemptions of incomes devoted to charitable pur­
poses should be so extended as to include the voluntary 
contributions of the tai-payer. 

(3) Life insurance allowance ought to be restricted to 
a definite maximum amount; the. same should apply to 
all provident funds. • 

(4) Capital sums rt;ceived by way of commutatirm of 
pension or insurance payment should be subjected to the 
tax to a certain extent. 

(5) No more securities should be issued free of income­
ta¥ by the Government of India. 

1 Prof. Seligman has suongly oond~mned the lflJOue (If such tax-fre ... ",,"'ur· 
ities: vide Chapter on "Tn. exempt Seturita.a" in hi .. ""itudl~ In 
Public Finance". 

'The All India Income-.Ta& Committee, 1911 made a oimilar r~om­
mendation. 



CHAPTER VII 

BASIS AND COMPUTATION OF INCOME 

FOR AsSESSMENT 

In the preceding three chapters, we critically examined 
the scope of the tax with reference to both incomes liable 
and incomes exempted. When analysing the meaning 
attached to 'income' under the Indian Act, we observed 
that the income-tax was, generally speaking, a tax on net 
income. In this chapter we shall examine in detail how 
income is computed for purposes of taxation, that is, th~ 
basis of assessment, and the deductions allowed under 
each schedule. We shall then determine how far the In­
dian law distinguishes net from gross income, and suggest 
such changes as may he necessary to make it a tax on 
net income only. 

BASIS OF ASSESSMENT 

The ideal basis of assessment is of course that under 
which the income-tax paid by an individual is assessed I 

on the income which accrues to him during that year. I 

It is however difficult to execute this idea in practice. An 
individual's income for the current year will not he known 
until the close of the year; and if the state scrupulously 
wants to tax him on his current year's income, it will have 
to wait till the succeeding year to collect its dues. The 
tax paid will then have no relation to the income of the 
year during which it is paid. The only way to preserve at 
least a nominal observance of the "Present year basis" 
is to tax the individual on his previous year's income in 

1 Cf. "We agree with those who have described the year of usessm~nt I 
as the ideal ba&isH

• RoyaJ Commission 00 Income-Tu.. p. 10$. 
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the first instance, and when his current year"s income 
becomes known later, make the necessary adjustments. 
Even this has not proved successful in practice, the pay­
ments to and from the individual to the state proving more 
irritating to the tax-payer than the inconvenience caused 
under any other theoretically less equitable system. As 
a matter of fact, the 'Present year basis' with its 'Adjust­
ment system' formed a part of the·Indian tax for the four 
years preceding 1922, when it was abandoned as 
it was found unwor/mble. 

If the 'Present year basis' is ruled out, there are only 
two other alternate bases of assessment. The individual 
can be taxed eifher on his profits of the previous year or 
on an average of his profits for a few preceding years. 
The following table sets forth the assessable income of 
the same individual under these two different methods. 

Profit or 10811 j Taxable ,,",ome un .... j T .... bI. In",,'" ander 
Year ± the average lylJtem tbe preVloUJl; year 

(Lakblof JU.) (Lnklbl of RI.) S)'ltem (Laktu of Ri , 

1916 +10 I 1917 -10 
1918 +1~ 
1919 +13 1~ 

19~0 -15 . 13 

~: I +n 3 nil 
+10 fr 

Total income 
for 1919-n 3.5 21 .2 

Analysing the results of the preceding table, we find 
that both the previous year and the average bases assess­
ment have each some points in their favour. 

The system of basing assessment on the average income 
of a number of years enables the tax-payer to set off 
against his profits all losses sustained by him during that 
entire period, so that in the ultimate result, he is only tax­
ed on his net income. Under the previous year system, 



INCOME FOR ASSESSMENT 

on the other hand, there is no such automatic allowance, 
with the result that over a number of years, the assessee 
pays tax on an amount greater than what he has actually 
realised as profits during that period. 

While the average system is thus superior to the pre­
vious year basis in this respect, it should be remembered , 
that the taxable profits on the average basis for anyone 
year are actually very different from the real profits for 
that year. When the individual goes on makillg increas­
ing profits every year, his taxable income continually lags 
behind his actual income; he is thus paying less when he 
can pay more. In periods of increasing losses on the 
other hand, his taxable income is, for the first twa years, 
more than his actual income. Thus he pays more when he 
can only pay less. It is of course true that ultimately these 
increased profits and losses enter into the calculation of 
the individual's taxable profits. But the tax is certainly 
not well adjusted immediately in relation to his income. 
When his income is assessed on the basis of the previous 
year, on the other hand, the individual pays almost im­
mediately after he gets his income, and. ceases paying 
almost immediately after his losses exceed his profits. 

Thus, we find that each of these alternate methods pos­
sesses an advantage which the other lacks. A system 
which would combine the advantages of both is undoubt­
edly preferable to either of the two. Such,a combination 
is found in a system under which the tax-payer is assessed 
on his previous year's profits, being also allowed to carry 
forward his losses against his future profits. Under this 
system, no tax will be levied in case of loss till it is com­
pletely wiped out by profits; further, the tax will be levied 
just at the time when the assessee is most able to pay, 

We shall now analyse the Indian system. As we have 
seen in a preceding chapter, the assessee is taxed on his 
profits of the ~rpr~s.e,9Lng th,at of assessment. He can 
of course choosenis own accounting period, but once 
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he has exercised his choice, he cannot alter it without the 
previous sanction of the Income-Tax Officer. It should 
be pointed out, however, that the Indian system does not 
provide for carrying forward losses against the profits of 
future years. Indeed the Income-Tax return specifically 
prohibits the deduction of losses sustained in former 
years. 1 

Before proceeding to examine critically the Indian posi­
tion we may observe that in the United States of America, 
Great Britain and the self-governing British Dominions, 
the practice is to assess the tax on the profits of the pre­
ceding year.· Great Britain and the United States have 
made up for the defects of the previous year basis by al­
lowing losses to be carried forward against future years' 
profits. • The practice is slightly more liberal in Great Bri­
tain, where the losses can be carried forward for six years, 
while in the United States they can be similarly carried 
forward only for two years. 

It would thus seem as if in assessing income-tax on the 
profits of the previous year, the Indian system is quite 
sound and in accordance with foreign practice. It may 
be pointed out, however, that there is a certain section of 
Indian opinion which favours the 'average' system.- Their 

1 Para 31-Part Ill, Vol. I, l(t()O(De-Tax Manual 192Z. 
t These facts at"e compiled from Spaulding's Study of the British and 

Americ&n income-tax SYStt':'ms. also from "lncome-T,i}:les in the British 
Dominions·'.-H. M. S. Q. 

!I Paf"t IV, Finance Act 1926 (Great Britain). ."-1100 Cf. "U fOf' any tu.­
"h~ year. it appear's "pon the production of f:Vi<len~ Atisfartory to 
the Commissioner thaJ any ta¥~payer has tU,lSt.(ined. a qet h .. ss. the 
amount thereof shaU be allowed as a deduction in c;omp\lting the IJt't 
inrome of the suc.ceeding ta~bJe Yf!3.f ~ and if such net ~ is in ('1.­

cess of such net income. the aft\Ou.nt of suth ~:o' sttaH 
be allowed as a deduction in computirtg the net incnme for the nest 
succeeding taxable year." U. S. Revenue Act, 1926, 

• E. g. The Madras Chamber -of Comm~~. the MarWari ChambP.r of 
C()mmeree. Caleutta, T. E. Vol. Vl1 p. 134 3nd Vol. V. p. 532:. Also 
ct. "The benefit of such a 1'ule might bE> confl;id~ably rocr,..a_9I."d, if the 
merehants and tfadoets, as well as manufactlJr('1"s on a lur~ 9(:ale af"e 
permitted to otJ~ an a, ... ~~rn on th..;- avenlg.!' or rhr~ or five yeara' 
profits". K. T. Shah ··Si::r.ty years oj lndjan Fjnance'" p. z,",3. 
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advocacy of this system is rather half-hearted and they are 
ready to prefer the 'Previous year' basis, provided it is ac­
companied by a provision for carrying forward losses as in 
other countries. Moreover, the 'Average basis' is much 
more difficult to work,' and a major portion of commercial 
opinion favours the simplicity of the 'Previous year' sys­
tem.· It would seem, therefore, that on the face of it the 
Indian position requires no alteration. But at presentJos­
ses cannot be carried forward. When a period of depres-' 
sion intervenes between two periods of prosperity, the tax 
undoubtedly makes an encroachment on capital ; e. g. if 
a business concern loses Rs. 10 lakhs during three years 
and gains Rs. 10 lakhs during the next three years, then, 
under the Indian system, its taxable income will amount 
to Rs. 10 lakl\s for the whole period, whereas, as a matter 
of fact, the concern has made neither profit nor loss. The; 
tax therefore falls on its capital. This particular problem 
is not a mere theoretical grievance; in India commerce and . 
industry are to-day passing through a period of depres­
sion which is the aftermath of the war ; years of gains are 
interspersed with years of losses, so that on an average, 
these concerns make much less profits than.what they are 
assessed with for the income-tax. The following table, 
compiled from figures given in the Indian Investors' year 
book, shows the seriousness of the problem.' 

I Vide evidence of Messrs. Gaskell, Middleton and Gimson (Commissioaers 
of Income-Tax. U. P .• Bibar and Orissa and Assam respectively). p. 54 
Vol. 111 and pp. '14 and )8s Vol. V. T.".tioo Enquu-y. Ibid . 

• E. g. Bengal, Bombay and Burma Chambers of Commerce. the Bom­
bay and Ahmedabad Miliowners' Association. Yide their evidence before 
the Ta:u.tioo Enquiry Committee. 

S This table is compiled from the figures given in the analysis of working 
of different companies. For details see The Indian Investor's Year 
Book, 19.:18. 
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The commercial community has repeatedly pressed up' 
on the Government the necessity for allowing losses to be 
carried forWard. The Associated Chambers of Commerce 
have made a resolution on this subject. almost an annual 
feature of their conferences; 1 while the Federation of 
Indian Chambers of Commerce made a similar demand at 
their recent Annual meeting at Calcutta. • 

As a matter of fact. when the Income-Tax Act of 1922 

was before the Legislative Assembly. an amendment was 
moved to permit losses to be carried forward.· The Gov· 
ernment asserted in reply that it would be against the 
spirit of the Indian Act whic.h assessed the profits of a 
particular period regarded as entirely isolated.' The ans' 

1 The resolution raD thus :-uThat this hsociation urges on the Gc,vern. 
meot the necessity of recognising the equity of making provision for 
business tosses when computing income-.tas ...... The A~iation recom· 
mends that it should be made permissible for an assessee to carr)' for­
ward losses for a period of three years". It was passed at their annual 
general meeting on 30th January. quoted in B. C. C. 

t The resolution was initiated by the Marwari Chamber of CommerCl:!. 
Bombay, and suggested that u assessees be entitled to carry flJrward for 
an adopted period of SlS years losses in business i:lustainpd in any year 
as a set-off against the profits of such subS(!(Juent years". Proceedings 
of the Second Annual Meeting of the Federation of Indian Chambers of 
Commerce and Industry. pp. 113-1J9' 

I By Lata Girdharital Agarwata, L. A. D., Vol. n. Part II. pp. J9l1-2J. 

" .. At present we assess the profits of a particular period of 12 month5 ... 
The profits of that period are considered by thefns.eJves. They arte 
entirely isolated without any consideration of what went before or what 
comes after". L. A. D. Ibid. The amendment of Lala Girdharilat was 
defeated. 
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wer did not really meet the objection. It is certainly not 
the aim of the Income-Tax Act to tax capital; and yet 
the Government position in effect amounts to a taxation of 
capital. . 

It must also be remembered that when the British Gov­
ernment replaced the 'average' !:Sy the 'preceding' yea~ 
basis in 1926, they made a concurrent prQvision for carry­
ing losses forward to a period of 6 years. The Uniteq 
States of America, as we have seen, has a similar provi­
sion though-losses cannot be carried forward for more than 
two years following the year-of loss. . 

The Taxation Enquiry Committee after a careful ex­
amination of this problem recommended that a loss sus­
tained in anyone year should be allowed to be set-off 
against the profits in the _next subsequent year only. 1 

W·e can, therefore, confidently assert that the absence of 
a provision for allowing losses to.be set off against future 
profits seriously mars the equitable incidence of the Indian! 
tax. The grievance is undoubtedly genuine and needs 
an immediate remedy. Provision must, therefore, be made 
for allowing losses to be carried forward against future 
profits. The next question to be considered is the number 
of subsequent years against the profits of which the losses 
should be allowed to be set off. The British law provides 
for six years, the American law for two years, and the 
Taxation Enquiry Committee has recommended one year. 
Considering the fact that under an assessment on the 
average of three years' income, losses only for two years 
could be set off against one year's profit. the adoption in 
toto of the British practice is not desirable; we may. how­
ever, follow the American law and provide for losses to 
be carried forward to the succeeding two years. An 
adoption of this scheme must be accompanied by stringent 
provisions against fraud. No allowance must be granted 
under this head unless complete accounts are produced for 

1 Taxation Committee's Report, pp. [90-191. 
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the preceding year, ~nd the Income-tax officer IS con­
vinced of the reality of the loss. 

COMPUTATION OF INCOME 

As we have already noted in Chapter IV, it is only in 
the case of income from property and business that net 
income is distinguished from gross receipts. In comput­
ing these two kinds of incomes for purposes of assessment, 
the law permits certain specific items of expenditure to 
be deducted from the gross profits. We shall examine 
below" the nature of these deductions and how far they 
carry out the ideal of the taxation of only net income. 

Computation of Income from properly :-The deduc-· 
tions allowable under this head have been already describ­
ed in detail, and we shaIl now briefly summarise them ;­

(1) One-sixth of annual value in lieu of repairs. 
(2) Insurance charges. 
(3) Ground rent and interest on mortgage on the pro-

perty. 
(4) Land revenue. 
(5) CoIlection charges not exceeding 6 per cent. 
(6) AIIowances for vacancies. 
The aggregate of allowances under this head are not to 

exceed the annual income from the property. This means 
that there can be no net loss under this head; otherwise. 
persons owning old and decayed houses will set off losses 
under such property against their other profits. This 
provision, though in a sense hard on the owners of here­
ditary decayed houses, is salutary as it will discourage 
persons keeping up uneconomic property. 

Of the deductions allowed under this section, land 
revenue, insurance and collection charges are all normal 
items of necessary expenditure. Similarly, there is no 
doubt that in hOl!ses which" are usually let. vacancies do 
reduce the annual income. Only three items deserve 
special mention. 
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The allowance for repairs is made in a peculiar way. 
The amount allowed is not the actual cost o!.!:epailli ; but 
one-sixth of the annual income from the property; and it 
always accrues to the owner. Even if the tenant under­
takes the cost of repairs; the owner is paid an allowance 
equal to the difference between the rent he receives and 
the annual value of the property, as estimated by the 
Income-Tax Officer. It seems, therefore, that this allow­
ance is meant not only to cover repairs, but also includes 
a concealed deduction for depreciation. Such a procedure 
is not correct, even though it is true that houses do suffer 
in value from continuous use and need a depreciation 
allowance. The proper course would be to restrict the. 
allowance for repairs to the actual cost, and at the same 
time make an additional allowance for depreciation. The 
life of the property should be estimated after taking into 
account the fact that it will be kept in good repair; the 
prime cost.of the building to the owner should be divided 
by the number of years thus estimated; and an annual 
depreciation allowance should be made on that basis. 

Secondly, while the allowance for ground rent is entire­
ly reasonable, it is difficult to see why the assessee should 
be allowed to deduct the interest on his mortgaged pro­
perty. While it is true that such payment of interest is 
compulsory on his part, it is certainly not true that it.is 
incurred solely in the process of earning that income. The 
mortgage may be due to expenditure for improving the 
property; it may also be due to expenditure incurred by 
the owner for a holiday tour to England. The first is an 
admissible charge on the increased annual value; the se­
cond is essentially a personal expense. Personal expenses 
of the assessee are specifically prohi.bited from being de­
ducted in the case of income from all other sources. There 
is no reason why income from property should be given 
this exceptional treatment. We, therefore, recommend 
that interest on mortgage should not be allowed as a de-

1'1" 
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duction from assessable income, unless the loan has been 
raised for improving the estate. The onus of proof that the 
proceeds of the loan are so spent should lie on the 
assessee. 

Thirdly, no deductions are permitted on account of 
municipal rates or other local taxes on the property. It 
is generally reasonable that this should be so; except 
where the rate is paid in return for a direct quid pro quo. 
I n such cases, e. g. water-rates, the annual value is 
increased on account of the services secured by such pay­
ment. There is no reason why these rates should not be 
regarded as an item of business expense and therefore an 
admissible deduction. I 

We come to the conclusion that so far as property in­
come is concerned the present system leads to the taxation 
of something more than net income. The following sug­
gestions are made to remedy the situation. 

(1) The present allowance for repairs should be replac­
ed by one equal to the actual cost of such repairs. 

(2) An annual depreciation allowance should be grant­
ed. 

(3) I nterest on mortgage on the property ought not to 
be allowed as a deductible item unless the mortgage 
is raised for purposes of improving the estate. 

(4) Water-rates and similar local rates paid in return 
for a direct service should be allowed as legitimate 
deductions. ' 

Computation of Income lrom business ;-The expen5eS 
allowed under this head have been alreadv classified under 
three heads' :- . 

(1) Ordinary expenses of production. 
(2) Depreciation and obsolescence. 
(3) Depletion. 

1 Water-rate for a house which is usually let is cert<tinly not a pl"1"80n~1 
expense on the part of the as..'ieS&ee. Sir George Lowndf:.-8 upr~~ 
a contrary view.-Financial Statement. 1918. 

'Vide Chapter 111 for a detalled descrip(ion. 
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Ordinary expenses of production :-As regards the 
ordinary expenses of production, practically no comments 
are necessary. They are all expenses which are neces­
sarily incurred fOf the creation of the income. Only OI~el 
item deserves notice, viz. deduction of interest. It is pro­
vided that no deduction shall be made by way of interest, if 
such interest is payable in the shape of a share of the pro­
fits. This provision is made in order to distinguish money 
that belongs to the owners of a business and money that 
is borrowed by them front outside. I This however results 
in occasional injustice. Thus, where interest in the shape 
of a share of the profits is given in respect of a genuine 
loan transaction, the borrower has to pay income-tax at a 
rate higher than that suited to his actual income; further, 
he might even have to·pay a tax 011 money which he never 
enjoys, as the law does not authorise him to deduct the 
tax from his creditor's share: The instance quoted above 
is not merely theoretical; there are certain money-lenders 
known as "Mudhi bhagidats" who lend money, receiving 
interest in the shape of a share of the profits, but who are 
not responsible for any losses.' Such interes~ is a, genuine 
expense of production and ought to be allowed as a de­

.ductible item. It is not necessary that the law should be 
recast, but special instructions may be issued under the 
Act to meet such cases. 

Deprefiation and obsolescence· allowances :~Allow­
ances for depreciation are made because ,fixed capital 
employed ill the business-such as buildings, lI)achiaery, 
furniture and plant-tend to wear out. physically .through 
prolonged use. The depreciation in their value due to this 
wear and tear has to be met from the profits of the con­
Cern; and is therefore a legitimate charge on its gross 
profits . 

. J Vide Mr. Sim's reply to Rai Mansiogh's amendment to remove the 
proviso, L. A. D., Vol. lJ, part II, pp. 1923-1924. • . 

t Vide Case 93, I. T. C. . 
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Obsolescence allowances are necessary because with 
the steady growth of invention and industrial progress, 
plants and machinery become obsolete and have conse­
quently to be discarded. The cost of their renewal is 
properly chargeable to profits. 

The Indian position :-In India, depreciation allow­
ances are made in respect of buildings, machinery, plant 
and furniture owned by the assessee and used in his busi­
ness. The allowance is given in the shape of a prescribed 
percentage on the original cost of machinery to the asses­
see. It is provided that in no case shall the sum total of the 
allowances exceed the original cost. 1£ the allowance for 
the year exceeds its assessable profits from that particular 
business it may be carried over to the succeeding years. 
The allowance in respect of buildings is confined only to 
property used in business. We have elsewhere pointed out 
the need for the allowance being extended to all house 
property. 

As regards fixed capital whose life is too small for de­
preciation allowances and which have to be repeatedly 
renewed (chairs, pencils, pens etc.), the expenses of re­
newal are allowed to be deducted from the assessable 
profits. 

Obsolescence allowances are made only in respect of 
plant and machinery; the amount allowed is the difference 
between the original cost of the machinery to the assessee 
as diminished by the depreciation allowances and its scrap 
value. 

I t is inequitable that the depreciation allowance should 
be given only in case where the assessee owns the build­
ings and machinery, which is used for his business. When 
the assessee is a lessee of a building-which often does 
happen to be the case in actual practice-neither the own­
~r nor the lessee obtains the depreciation allowance. It 
IS really the lessee who is the sufferer, as the fact of depre­
ciation is taken into account by the owner when fixing up 
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the lease value. This results in an unjust differentiation 
of his business from that of one who has his business in his 
own house. The only way to solve the problem is to 
permit depreciation allowances for all buildings and house 
property as recommended in the previous section ; it may 
also be provided that where the assessee has hired machin­
ery on a long lease, the depreciation allowance may be 
given to the lessee himself. 1 

Coming to the actual allowance there are four ways in 
which depreciation allowance can be given. They are' ;­

(a) Depreciation on diminishing value. 
(b) A fixed ratio of the original cost. 
(c) A certain amount to be written off each year, to be' 

so determined that together with interest, the instal­
ments will amount to the original cost. 

(d) The amount written off each year to be equal to 
the actual loss in value caused by depreciation every 
year ; the sums of all these allowances being finally, 
equal to the original cost. 

The last method seems to be attractive from a theoreti­
cal point of view. I t makes the allowance smallest when 
the machinery is new and consequendy the depreciation 
small; it makes the allowance largest when the machinery 
is old arid consequendy the depreciation large. But it 
involves minute calculations which are very complex and 
may not even be possible in all cases. It will introduce 
needless confusion and its theoretical advantage will be 
more than offset by its complexity and novelty. 

The first method is the worst to adopt, as its effect is 
opposite to that of the fourth method; it makes·the deduc­
tions greatest when the plant is new, and when in fact 

1 Cf. The English practice, "Where machinery is let to a tu..payer on 
tenns that he shall maintain it and deliver it in good condition at the 
end of the lease, he is deemed to be the owner". Spaulding. Ibid .• p . 
• 88. 

t Royal Commission on Income-TaL Q. 8642 .... 3. Evidence of Prof. Henry 
Louis. 
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it depreciates least rapidly. It may therefore be rejected 
summarily. 

As between the second and third methods, the third is 
undoubtedly preferable. It is obvious that under the 
second method-which makes no provision for interest­
the assessee finally gets an allowance that is in effect larger 
than the original prime cost of the machinery; e. g. if a 
piete of machinery, whose life is estimated at 5 years, 
cost originally Rs. 100,000, the depreciation allowance 
under the second method will amount to Rs. 20,000 per 
year. Assuming the market rate of interest to be 6 per 
cent., the assessee will realise at the end of 5 years Rs. 
100,000 plus Rs. 18,000 more as interest on the five 
instalments. 1 The third method in this same case, would 
lead to an annual allowance of Rs. 16950. to The second 
method is thus more costly to the state, while at the same 
time it has no superiority over the third on grounds of 
l?implicity. The Indian system is based on the second 
method detailed here; and undoubtedly causes much loss 
to the state. It is, therefore, necessary that the Indian 
practice should be revised; and the annual depreciation al­
lowance should be henceforth so calculated as to include 
interest realisable on the instalments thus allowed. 

In case the assessee has more businesses than one, 
say A, B & C, then the depreciation allowance for A 
can be set-off only against profits from A.' If A yields no 
profit for the year, and B & C yield him profits, he has 
still to carry the depreciation allowance forward to the 

] At the rate of 6 per cent. he wiD realise 
Rs. 6000 on the 1st instalment. 
Rli. .sao ., 2nd 
Rs. 3600 .. 3rd 
Rs. 3400 ,. 4(h 
Rs.!:loa .. Sth 
T oml Rs. 18000 

t Together with the interest on it. this amounts to RIO. 100,000 at the end 
of 5 years. 

• Vide Sunder-am, l' 502, ibid. 
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next year and meet it out of profits from A. In connection 
with this procedure. it may be pointed oui: that the Act 
taxes the total income of the assessee and not his income 
from each individual business. In' justice. therefore. he 
should be allowed to lump the several depreciation aIlow~ 
ances due to him and set off the resulting sum against his 
annual profits. 1 

The allowance is confined only to tangible fixed capital. 
This is in conformity with English practice. But the 
United' States of America grants depreciation allowance 
even in the case of intangible capital provided such capital 
is definitely limited in duration and is used in the business. 
Thus patents. copyrights. licenses. franchises' and lease­
holds may be the subjects of annual depreciation allow­
ances. • I t is difficult to understand the ratl'onale of such 
an allowance. as intangible things like patents etc. can 
have no physical depreciation. and the depreciation allow­
ance is primarily meant to cover the loss in value caused 
by physical wear and tear. Hence there seems to be no 
need for a depreciation allowance for these intangible 
types of capital. The Royal Commission on Income-Tax 
was also not in favour of any such allowance.' 

(5) As regards obsolescence allowances also. the Indian 
practice is in conformity with the practice in the Domi­
nions and Great Britain. inasmuch as the allowances are 
restricted to tangible fixed capital. This case is however 
different from the depreciation allowance. Intangible 
things do not wear out physically. but they do become. 

,I Cf. The Royal Commission on Income-Tax has recommended that 
depreciation and obsolescence allowances should be regarded as trade 
expenses. This obviates the neceSSity of carrying them forward, such 
losses being treated Hke any other trading loss. Report, pp. 49-50. 

t Such as sole rights to use a particular track in the c8.se of railways, 
tramways etc. , 

• Vide Spaulding ibid. pp. 184-185. 
• It is interesting to note that the chief self-governing dominions also 

restrict their depreciation allowances to tangible capital. Vide Income­
Taxes in British Dominions, lL M. S. O. 

18 
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obsolete. Let us assume the case of a businessman who 
has the monopoly of a patent which doubles the yield of 
his machinery. After a few years, the right of using the 
patent ceases to be the subject of a monopoly; and it has 
to be thrown open to all. This removes the special ad­
vantage which the owner of the patent had over his com­
petitors. The loss thus caused is a definite busine,s loss 
and is certainly a fair charge on the profits; if it is not 
allowed as a deduction, the tax will encroach on capital. 
The obsolescence allowance in India should be therefore 
extended so as to apply to these intangible kinds of fixed 
capital, provided of course they are used in the assessee's 
business. 

We may now sum up our recommendations regarding 
depreciation and obsolescence allowances ;-

(I) The annual instalments given by way of deprecia­
tion allowance ought to be so calculated that they 
take into account the interest realisable on them. 

(2) The depreciation allowances should be allowed not 
only when the buildings and machinery are owned 
by the assessee, but also when he has hired them 
on lease. 

(3) The assessee should be allowed to treat depreciation 
allowances as business expenses, and permitted to 
set them off against his total profits. 

(4) The obsolescence allowances should be extended to 
cover intangible fixed capital such as patents etc. 

Depletion allowances:-There are certain business 
enterprises which involve wastage of capital, i. e. in the 
very process of the creation of their incomes, the capital 
of the concern is destroyed, e. g. the natural industries, 
such as coal-mines, oil wells etc. Deductions are there­
fore made for depletion so that the taxable profits of such 
concerns is arrived at only after the net capital invested is 
fully allowed for. 

The Indian position :-No depletion allowances are 
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permitted in India; and mines and oil companies are taxed 
on their entire profits. When examining the case for the 
introduction of such allowances in India, the following 
facts should be borne in mind. 

(I) There is no uniformity of practice regarding this 
allowance -abroad. While the United States of America 
and some British Dominions allow such deductions, Great 
Britain and some other Dominions refrain from making 
any such allowance. 1 

(2) Mines, oil-wells and similar underground sources 
of wealth have always belonged to the nation. The capi" 
tal destroyed in the course of the working of the mines 
is thus really the nation's capital; and there is no reason 
why the capitalist of the mining industry should get any 
allowance for the loss of a thing which is not his own. 
As for the lease value that he has paid, it is more than 
compensated for by the immense profits that he makes out 
of the mines. Indeed, public opinion in the West regards 
profits from rriines as a peculiarly fit object for taxation. • 

(3) After a full consideration of the problem, the British 
Royal Commission on Income-Tax has definitely recom­
mended that no allowance should be granted to incomes 
arising from wasting assets which consist of the proprietor­
ship of natural resources in the co\mtry.· Moreover. in 
case such an allowance is granted, the life of the mines 
will have to be determined and the quantity of mineral 
contents estimated. These involve costly expert assist­
ance and even then, the results are not satisfactory; and 
the allowances might have to be frequently revised.' In­
deed the administrative difficulties of calculating and de­
ducting the appropriate allowances will be well nigh 
insuperable. 

1 Vide Spaulding ibid, and IDCom~ Tas: in British Dominions. 
t Vide uJncome--Taxes in British Dominions", H. M. S. O. 
S Vide Report Royal Commission on l11'come-.Tas. pp. 43-45 . 
. , For a futl discussion of the difficulties attending this allowance. in the 

U. 5_ A. see Spaulding, Ibid. pp. '77.,83. 
IS· 
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(4) Lastly, the loss of revenue resulting from the grant 
of any such al10wanee will be considerable. In 1926-27, 
there were S8 coal companies having ·a taxable income of 
Rs. 2 crores, and 27 oil companies having a taxable in­
come of Rs. 8.6 crares. 1 Their total income thus amounts 
to about Rs. 1 I crores out of the total of 49 crores belong­
ing to companies paying super-tax. In other words, they 
accOUl)t for about 2.0 per cent. of the taxable income of 
companies in India, and therefore any allowance for 
depletion will reduce the yield of the tax by an appreciable 
figure. 

When we consider all these facts, it is clear that under 
our present circumstances, no case ha~ been made out for 
the grant of depletion allowances to income from mines 
and oil-wells. In the case of income from annuities, how­
ev~r, the position is different. The amount of such income 
in India does not reach any considerable figure; at the 
same time, the beneficiaries are generally the comparative­
ly poorer classes. It is therefore advisable that an allow­
ance for depletion should be· permitted in the case of in­
come from annuities. 

DOES THE INDIAN SYSTEM ENCROACH ON • 
CAPITAb? 

We may now discuss the question whether the Indian 
Income-Tax taxes the individual on more than his net 
income; in other words, whether it amounts to a capital 
levy. Our previous discussions clearly reveal the fact that 
as it stands to-day, the Indian tax goes beyond net income 
and reaches capital in so far as certain types of incomes 
are concerned. 

Firstly, the absence of al10wance for losses shifts the in­
cidence of the tax from business incomes to business capi­
tal, especially when the concerns are making steady losses. 

J These figuTe5 are calcuJaled tram the classified receipt. of fNper-tas 
return-All India Income-Tu. Report. and Returns (11)26-27).. They 
relate only to tornpanies with their annual incomes above Rs. 50,000. 
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Secondly, the unnecessary restriction of the deprecia­
tion allowances to buildings and machiriery owned by the 
assessee together with the absence of obsolescence allow­
ances for tangible capital, tends to 'shift the tax on to 
capital. 

Thirdly, so.far as incomes from annuities are concerned, 
by allowing no deductions for its capital element, the Act 
undoubtedly taxes the assessee's capital. 

We have already discussed the measures which will 
remove this cardinal defect, and transform the income-tax 
into a tax on net or real income. They are summarised 
below:- . 

(I) The tax-payer's income should continue to be as­
sessed on the previous year's profits, but a provision 
should be made for carrying the losses forward against the 
profits of two years following the year of loss. 

(2) The allowance for repairs under house property 
ought to be the actual cost of repairs, and not one-sixth 
of the annual value as at present. Separate depreciation 
allowance should be provided for house property. 

(3) When fixing the instalments allowed under depre­
ciation allowances, interest realisable on them should be 
taken into account; further these allowances should be 
extended to all buildings and machinery, irrespective of 
the fact whether the tax-payer owns them or not. 

(4) Allowances for obsolescence ought to be extended 
to intangible capital, such as patents etc. 

(5) No depletion allowance ought to be granted in the 
case of income involving wastage of capital except in the 
case of annuities. 

(6) Interest on mortgage on property ought not to be 
allowed as a deduction unless incurred for improving the 
estate. 



CHAPTER VIII 

PERSONAL ALLOWANCES 

We have hitherto been considering the Indian Income­
Tax from what may be termed its impersonal aspects., 
Thus, we had studied the scope of the tax, the incomes 
liable and exempted, the inclusion of the 'psychic' element 
in the income concept, and the basis and computation of 
income for purposes of assessment. In this and the suc­
ceeding chapters we propose to deal with the personal 
aspect of the Indian tax. The way in which the individual 
spends his income, the way in which he earns it, and its 
total amount are all factors which undoubtedly influence 
his ability to pay. Equality in the ~ot of income is 
no sure index of equal 'ability' ; if tIle circumstances are 
unequal, 'ability' will difler correspondingly. 

One of the most important of the various causes of 
difference in ability is the amount of necessary expenditure 
an individual has to incur. It is a truism to assert that 
a bachelor has more 'ability' than a married man; because 
the bachelor has a greater surplus over his necessary ex­
penditure than his married colleague. The same argu­
ment applies to those with children, and those without 
them, Such differen~es in 'ability' are usually recognised 
in modern income-tax systems by specific deductions from 
assessable income to cover the corresponding decrease in 
ability. These deductions are known as Personal Allow­
ances, and form the subject of this chapter. 

Personal allowances, however, do not merely include 
allowances for marriage, and children. In all the income­
tax systems of the world, a certain minimum amount of 
income is exempted from the tax, and often allowed as a 
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deduction from the higher assessable incomes. This de­
duction is often assumed to correspond to the individual's 
minimum cost of subsistence; and in recent days, we have 
the further plea for the exemption from taxation of a mini­
mum of civic efficiency. A little thought on the subject 
is sure to reveal the essential' unsoundness of such an 
assertion. Nowhere in the world does the income-tax 
minimum correspond to the minimum of subsistence, and 
it must be added that the incomes below .that minimum do 
pay a considerable amount by way of indirect taxation. 
To argue that the income-tax minimum exempts the mini­
mum of subsistence is to ignore the existence of indirect 
taxation; and least should this be the case in British India, 
where the income-tax forms only a negligible portion of 
the combined Imperial and provincial revenues. 

An ~xemption from direct taxation however does exist 
under all income-tax systems, though -the reasons for it 
may not be the same as alleged by its fondest advocates. 
We shall consider the question of the exemption in 'this 
chapter, firstly because it forms a personal exemption, and 
secondly because .it is frequently asserted that allowances 
for marriage, and children are both included in the present 
Indian exemption. 

The exemption limit :-The exemption limit in India is 
placed at Rs_ 2000 a year. No person is liable to the tax 
unless his annual income is or exceeds Rs. 2000. This 
exemption of Rs. 2000 however has no corresponding­
abatement for incomes above that amount; and individuals 
whose incomes are Rs. 2000 or above pay. income-tax 
on their entire income, and not merely on the excess above 
Rs_ 2000. At present, therefore, the Indian exemption 
limit is not a regular personal allowance. 

There are two questions to be considered with regard to 
this exemption :-

(I) Should it be allowed to retain its present character 
. of being merely an exemption limit or should it be 
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transformed into a regular personal allowance, the 
amount exempted being allowed as an abatement 
from the higher incomes. . : 

(2) Should the limit be left unaltered at Rs. 2000 or 
should any change be made either in the direction of 
increase or decrease. 

The first question is closely connected with the problem 
of graduation, as a personal allowance of such a character 
alters the effective rate of the tax. Beyond pointing out 
the necessity for transforming the exemption into a per­
sonal allowance more especially in the interests of those 
whose incomes are immediately above the exemption limit, 
we shall leave the question open for discussion in the 
chapter on graduation. 

As regards the amount of the exemption, we may point 
out that this question also. involves a consideration of the 
question of an allowance for married people and one for 
those with children. Theoretically it is true that bachelors 
have a greater basic ability to pay than married people, 
and the lndian income-tax by providing a uniform ex­
emption makes no allowance for this difference in ability. 
At the same time, one need not make a fetish of a lower 
exemption limit for bachelors. Unlike the west, where 
prolonged bachelordom has become an established institu­
tion, marriage is almost universal in India and it is difficult 
to find many bachelors above the age of 24. Thus out of 
the 2,50,000 persons with incomes below Rs. 10,000 
it can be estimated that 25,250 are bachelors. 1 It is far 
more feasible to fix an exemption limit suited to 2,24,750 
persons rather than fix one suited to 25,250 persons, and 
grant an allpwance for the numerically 'stronger group. 

J According to the Census of 1921, there were in India 58 lakh!l of un· 
married males and 514 lakhs of married mal~s between the agM.i of 25 
and 60. Assuming that bachelors are in the same proportihn Oimoog the 
jncome--tall: paying classes as they are in the general working population, 
we may estimate that in 1926-27. there were 25.250 bach~lors out (jof 

• 2,50,000 assessees with their total income below Rs. 10,000. 
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The.proper way ohaxing the comparatively higher 'abi­
lity' of the bachelor is not to' begin with a lower exemp­
tion, but to give him the same exemption as his married 
colleague and in addition impose a special tax or fee on 
him. Such a tax would be financially unproductive, and at 
the same time, definitely. undesirable from the point of 
view of social expediency and the universality of marriage 
in this country. Considering all these points of view, 
it will be better if no special attempt is made to tap the 
bachelor's greater ability; the little injustice which this 
undoubtedly condones being more than made up by the 
higher good to the community which it entails. There is, 
therefore, no need for a special allowance for married 
people. 

The case for children allowances stands on a different 
level. The cost of maintenance might be included in the 
exemption limit, but there i!; the additional cost -of educat­
ing the children which has t() be taken into account. This 
special expenditure reduces the.individual's taxable ability 
and should be r~ognized by the grant of a s~ allow-
ance. ' 

Before proceeding to discuss the details of this allow­
ance, we may determine the amount at which the exemp­
tion should be fixed. This limit depends not only on con­
siderations of justice in incidence and the accompanying 
burden of indirect taxation but even more on administrat­
ive considerations. The limit should be such as will result 
in the yield of a substantial revenue to the exchequer with­
out an exorbitant cost of collection. 

From the point of view of justice Rs. 2000 seems a 
fairly good limit. It is not possible to give a detailed idea 
of the incidence of indirect taxation on the incomes below 
Rs. 2000, but it may be pointed out that at present, such 
incomes pay the salt tax, the import duty on sugar, match­
es, cloth arid silver, and the excise duty on kerosine. And 

19 
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in addition, there are the provincial excise duty on liquors, 
the stamp and registration duties, and the local house 
and terminal taxes. Under the circumstances, we may 
best leave the exemption minimum at its present level. 

Administrative considerations lead us to the same 
conclusion. Incomes between Rs. 1000 and 2000 are 
very 'difficult to assess accurately. They belong in the 
main to petty traders and shopkeepers who keep no ac­
counts, and do not even know how to fill up returns of 
income. The Act of 1918 had, therefore, to provide for 
summary assessment in their case. As a matter of fact, 
one of the chief reasons for the comparative efficiency of 
the Income-Tax Department to-day is this exemption of 
incomes below Rs .. 2000. Lowering the limit will greatly 
increase the work of Income-Tax officers and divert their 
effprts from the higher and more productive incomes to 
these lower and less productive grades. Thus, adminis­
trative considerations are also in favour of the retention of 
the present exemption limit. 

ALLOWANCES FOR CHILDREN 

Before proceeding to determine the exact amount which 
should be permitted as a special allowance for children, 
we may consider below the two usual objections advanced 
against such schemes. 

(1) It is said that the grant of such allowances will en­
courage an increase in population, 1 the underlying impli­
cation being that over-populated India cannot stand any 
more strain on her food resources. There are two or 
three fallacies underlying this assertion. It is very diffi­
cult to believe that the income-tax paying people (who 

1 Cf. Prof. Solomon's evidence before the Taxation Enquiry Committee. 
"Relief granted for children may be additional inc:entive to the ner· 
cise of the already too strong proaeative instincts of the people". p. 
'38, Vol. III, T. E. 
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are generally literate persons and town-dwellers) should 
deliberately increase their families with a view to getting 
the allowance. Again, even if they so increase, they do not 
belong to the C 3 section of the people but form ,the middle 
classes-the backbone of the country. Thirdly, any in­
crease, consequent on the'allowance given to these people 
who number only about 250,000, will be little more .than 
an infinitesimal addition to the general population. How-. 
ever, to meet all objections, it may be provided that no 
tax-payer will be allowed to claim relief on more than six 
children. 

(2) The second and more important objection relates to 
the administration of the allowance. It is said, and not 
without justice, that if relief is given ,to d~pendents and 
children, there will be widespread fraud \Inder this head 
and much revenue will be needlessly lost. Though it is 
true that dependents do decrease the tax-payer' ~ <fbility, 
allowances for dependents are out of the questIon; be­
cause it will be impossible to check the number of depend­
ents accurately without very great inqui!?itorial proceed­
ings, and even that will not prevent fraudulent tax-payers 
cheating the state of its revenue. 1 Eve~'as regards child­
ren, the register of births cannot be entirely relied upon.' 

1 Cf. the evidence of three Commissioners of Income-Tax bef~re the 
Taxation Enquiry Committee. 

Mr. Gimson, Commissioner of Income-Tax Assam, said, .. It is not 
practicable without proceedings of an inquisitorial nature to make 
allowance for the nU'mber of persons supported out of particular incomes; 
but allowances for a wife (or eveo wJves) and chi14ren might be made, II 
p. 3M3, VoI.V. T, E. 

Khan WaH Mohammad Sahib. Commissioner of Income-Tax, C. P. 
said, HI do not think that it is practicable, without proceedings of a very 
inquisitorial nature. to make allowance for the number of persons sup-. 
ported out of the particular incomes in India"; P. 238, Vol. IV, T. E. 

Mr. Middleton, Commissioner of Income--Tax. Bihar and Orissa, said, 
"I regard it as quite impracticable to make provision for allowance for 
the Dumber of persons supported out of a particular income". p. 183, 
Vw.V,T.E. ' 

t In reply· to Prof. Buch's assertion that the MunicipalitielJ of Bombay 
and Karachi kept a perfect system of birth registration, Dr. Paranjpye 
reterted that the birth register in Poona was not worth the paper it 
was written on. p. 283-Vol. VI, T. E. 

19" 
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It is, therefore, proposed to limit the allowance only to 
children below 21 who are attending either schools or 
colleges. The heads of these institutions should be asked 
to issue certificates of such attendance to the parents who 
can thereupon claim relief, and it will be easy for the 
Income-tax officer to verify these returns. 1 This is the only 
way in which, for the time being at least, children allow­
ances can be efficiently administered in India without in­
volving frauds upon the revenue. 

Having thus established the case for children allowances 
in India, we have to determine the amount allowed in res­
pect of each child and the limit of income to which the 
allowance might be granted. Considering the fact that 
in the foreign countries mentioned in this chapter, the al­
lowance for children varies from 1/10 of the taxable mini­
mum in the United States to I /6 of such minimum in New 
Zealand, while it is 1/8 in England, we may fix the pro­
posed allowance per child in India at 1/8 of the Indian 
taxable minimum. In other words, the allowance for each 
child should be a deduction of Rs. 250 from the parent's 
assessable income. 

As regards the question of a limit, it should be remem­
bered that the special expenditure on children progres­
sively diminishes ,in importance with increase in income. 
A limit should be therefore fixed beyond which allowances 
for children should not ·be granted. This limit may well 
be placed at Rs. 10,000 beyond which the special addi­
tional expenditure will be of comparatively little import­
ance. 

To sum up, (I) The present exemption limit should be 
left unaltered at Rs. 2000, no separate marriage allow­
ances being granted to the assessees ; (2) Allowances for 

lit can be made a penal offenci!' for the head of ao educational institu­
tion to issue false certificates. 
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children should b~ made. in the fonn of a deduction of 
Rs. 250 from the assessable income for every child up 'to 
a maximUIll number of six. This relief should be restrict­
ed to incomes below Rs. 10,000 and its financial cost is 
estimated at Rs. 22·!akhS. 



CHAPTER IX 

D.IffERENTIATION AND GRI'oDUATION 

Differentiation in favour of earned income. and gradua­
tion with increasing income-these are two consequences 
of great practical import which follow from the doctrine of 
'ability to pay'. Differentiation is a recognition of the 
difference in ability between earned and unearned incom­
es; while graduation is a recognition of the progressive 
increase of ability which accompanies increasing income. 
'In this chapter. we shall examine the extent to which 
these elements exist in the Indian system and consider how 
far they need any change or modification . 

. DIFFERENTIATION 

By 'earned income' is 'meant income from per50nal 
exertion which generally means salaries, pensions, profes­
sional emoluments and other earnings of a similar nature; 
'unearned income' means earnings from capital, and is 
generally defined as all 'income other than earned'. I 

The Indian Income-tax is, as we have seen elsewhere. 

1 Thus in Au.<itralia income from personal exenion i~ <:refined as "meaning 
"income derived from ~urces in Australia consisting of earnlng1J.. 
salary, wages. commission. bonus. pensions, superannuation ah'u\.\'­
snees, retiring aItowanees and gratuities not paid in a lump 8um. 
allowances received in the capacity of employee and the proa-eds of 
any business (business including any profession. trade. employment 
vocation 0[" calling) carried on by the tax-payer either alone O'l' 3:'1 a 
partnet'" with any other person and any income from any property 
where the income forms part of the emoluments of any office or 
employment of profit held by the individual but dot!S not include int('ret>t 
unless the tax""PaYeI"'s principal business consists of th~ tending of 
money and does not include rents and dividends", Income frf,", propl!rty 
is defined as meaning "All i.ncome derived from sr,urces in Australia 
and not derived from pE"rsonal e:lertion", locome·Taxes in ttY.- Briti ... h 
Dominions-H. M. S. O.-pp. ~43·44. 
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particularly distinguished by the total absence of any 
allowances for differentiation.' In this respect, foreign 
practice is entirely different from that of the Indian sys­
tem. 

Differentiation in other countries :-Most of the coun­
tries levying income-tax recognize the differences in abi­
lity between 'earned' and 'unearned' incomes; -and they 
make allowance for it by reducing the income-tax payable 
on earned income as compared with unearned income. 
The practice of differentiation is very popular on the conti­
nent of Europe.' In the British Empire, with the excep­
tion of Canada and South Africa, the rest of the Domini­
ons (Australia, New Zealand, Irish Free State) including 
Great Britain allow deductions for 'earned' income;' 
while among the Asiatic nations, Japan has introduced 
allowances in favour of earned income in her income-tax 
system.' We shall give below brief notes on the methods 
adopted and the extent of relief allowed to earned incomes 
in these different countries. 

Crea"t Britain :-In Great Britain, the tax-payer is al­
lowed to deduct one-sixth of his earned income for pur­
poses of his income-tax assessment, the maximum amount 
thus allowed being not more than £250.' This means that 
persons with incomes below £ 1,500 will derive full benefit 
from this allowance, their taxable income being reduced by 
one-sixth of its amount; tax-payers with earned incomes 
above £1,500 will have only a fixed deduction of £250. 
The method employed for differentiation is a deduction 
from the assessable income in the case of earned income. 

Irish Free State :-In Ireland, the allowance is given 
in a similar manner, but the amount allowed is only one-

, Vide Chapter III. 
t Vide "Graduated InCome-Tases in Foreign States.. " 
• Vide ulncome.-Taxes in British Dominions", Ibid. 
• Vide 26th Financial and Economic Annual of Japan. 
I Vide 70th Report of the British Board of Inland Revenue. 
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tenth of the earned income and the maximum figure thus 
deductible is £200. The British system is thus more 
liberal to tax-payers with smaller earned incomes. 

New Zealand;-The allowance is given in a different 
form, the tax-payer being allowed to deduct 10 per cent. 
of so much of the tax as is levied on earned income. This 
deduction, however, is available only up to the maxinlUm 
of £2,000 of such incomes; so that persons with earned 
incomes above £2,000 will have the benefit of deduction 
only on the first £2,,000 of their income. This corresponds 
to the Irish method of limiting the amount for which the 
allowance is to be claimed. 

Australia :-In Australia the principle of differentiation 
is carried out in a more logical manner. The rates of the 
tax are different for earned and unearned incomes, un­
earned incomes of course paying at a higher rate, till a 
certain maximum limit is reached, when the rates become 
equal. This maximum limit was £7,600 in 1927. 

Japan ;-The allowances in favour of earned incomes 
are given in the form of a deduction from assessable in­
come, and are restricted to incomes below 12,000 yen i. e. 
£1,228. Where the total income is less than 6,000 yen 
(£664), the individual is permitted to deduct 2/ IOths of 
the income earned by personal service; where the total in­
come is less than 12,000 yen, provided that the unearned 
portion exceeds 6,000 yen, the amount deductible is only 
1/10 of the earned income; where however, the unearned 
income is less than 6,000 yen, the individual'is allowed 
to deduct 2/ loths of that part of the earned income which 
if added to the unearned income would amount to 6,000 
yen, and 1/ 10th of the remaining earned income. Thus, 
if the income is 10,000 yen, 4,000 of which is unearned, 
he is allowed to deduct 2/IOths of 2,000 yen (the excess 
of 6,000 yen over his unearned income) and 1 / 10th of 
the remaining 4,000, his total allowance wiIl thus be 400 
plus 400 i. e. 800 yen. 
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Italy :-Incomes are classified under the following five 
schedules ,;_ 

A. Unearned income from capital. 
B. Unearned and earned incomes mixed (i. e. from 

industry and commerce). 
C.' Variable earned incomes (i. e. from professions). 
C.' Fixed earned incomes (e. g. salaries, pensions, 

allowances, life annuities). 
D. Earned incomes (i. e. state, provincial and Muni­

cipal salaries, pensions and allowances). 
There is one standard rate of tax, but it is charged 

on different percentages of incomes according to the class 
to which they belong. • The standard rate being 20 per 
cent. as from January 1929, the rates on the different sche­
dules of income works out as follows ;-

Scbedule Rate 

A 20 per cent. 
D 14, 

0 12 
CO 10 
D 8 

The Italian system is therefore to keep one standard 
rate of tax, but vary the percentage of income liable to the 
tax according as it is earned or unearned. 

Austria, Bavaria and Hungary :-In all these coun­
tries, differentiation between earned and unearned incomes 
is achieved by a scheme of supplementary taxes on sources 
of unearned income, in addition to the general income­
tax. Such taxes are 

t. Land tax. 
2. House tax. 

I Vide A. Bemard's UTau.tion of Incomes, Corporations and Inheritances 
in Canada, Great Britain. France, Italy, Belgium. and Spain". SeDate 

. Document.86, 68th Coogress, .nd Sessi<H>-pp. '3f;J2. 
t Vide MancheJter Guardian Reconstr\Idion Numbe'. Ig.Z2. 
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3. Business tax. 
4. Dividend tax. 

Salaries and pensions paid only the general income-tax 
'and were thus more favourably treated. 

Prussia, Norway and Denmark :-In Prussia, side by 
side with a general income-tax, there was a supplementary 
tax on capital value applying to property movable and 
immovable, except articles of personal or domestic use. 
The rate was flat. A similar system prevailed in the other 
German States. Norway and Denmark had also sup­
plementary taxes, but the tax was graduated in the case 
of the latter country. The effect of this system was to 
exact a greater net contribution of tax from unearned 
income. . 

Sweden :-A novel method to bring about differentia­
tion was adopted in Sweden. Where the tax-payer had 
property, 1/ 60th of the value of his property was added 
to his income in order to arrive at his assessable income, 
his unearned income thus paying at a higher rate. 

Conclusion :-It is clear, therefore, that differentiation 
is widely prevalent in many foreign countries, the import­
ant exceptions being Canada and South Africa. The 
methods employed to secure differentiation are mainly 
three :-

I. Deduction from income :-The tax-payer is allowed 
to deduct from his earned income a fixed proportion before 
being assessed to the tax (Great Britain, Irish Free State. 
Japan). A maximum limit is generally prescribed beyond 
which this relief to earned incomes is not allowed (Irish 
Free State, Japan). 

2. Different Rates of Tax :-This method, by which 
there are different rates of tax for earned and unearned 
income, is found in Australia, New Zealand and in effect 
in Italy also. 

3. Property taxes in addition to Income-tax :-There 
are two variations of this method. One is to have a 
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separate tax on the capital value of property in addition to 
the income-tax (German states, Prussia, Norway and 
Denmark) ; the other is to h.e in addition to the income; 
tax separate taxes on the different property"incomes (Aus­
tria, Hungary and Bavaria). 

THE INDIAN POSITION 

. Need for Differentiation :-The Indian position, as we 
have already pointed out, makes no allowance for differ­
entiation ; both earned and unearned incomes being treated 
in an exactly similar way by the Indian income-tax. Con­
sidering the long period for which the Indian tax has 
existed in our country it is strange that such an obvious 
reform has not yet been introduced. It is high time that 
this defect of the I ndian tax should be rectified by the 
introduction of differentiation. . 

Form of Differentiation:-The first thing to be deter­
mined in any scheme for the introduction of differentiation 
is the form it should take : whether earned incomes should 
be taxed at a lower rate or whether unearned incomes 
should be made to pay at a higher rate. In this connec­
tion, we must remember that we have already recommend­
ed the introduction of children allowance. Besides, as we 
shall see in the following section, the present rates of the 
tax are not sufficiently high for certain levels of income 
and we have therefore proposed some increase in the 
rates for certain grades of income. 

Under these circumstances, it is desirable that differ­
entiation should take the form of a higher levy on un­
earned income. Looking to the fact that in England un­
earned incomes pay at a rate about IS' per cent. higher 
than earned incomes, we might fix the additional charge on 
the Indian unearned incomes at 10 per cent. of the tax levi­
ed£rom equal amounts of earned income. Thus, if a certain 
amount of earned income pays 10 per cent., all· equal 

Ill' 
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amount of unearned income should pay 11 per cent. by. 
way of income-tax. . 

Should Differentiation be restricted to incomes below 
a certain level?:-The second point to be considered is 
whether this higher taxation by way of differentiation 
should be limited to unearned 'incomes below a certain 
amount. Foreign practice favours the limitation of differ­
entiation i but its theoretical grounds are not so clear. An 
earned income remains ail earned income whatever be its 
amount; sinIilarly an unearned income cannot change its 
nature because it is greater in amount. Besides, the linIi­
tation of differentiation to incomes below a certain level 
will defeat the very object of differentiation, as a consider­
able portion of the Indian unearned incomes belong to per­
sons with laTge estates. The higher rate should therefore 
apply to all unearned incomes irrespective of amount'. 

Is Corporate income unearned? :-The third thing to be 
considered is the meaning that is to be attached to un­
earned.income. So far as income from securities, landed 
property and agricultural rents are concerned, they are 
undoubtedly derived from capital and form unearned in­
come '; sinIilarly income from salaries, pensions and pro­
'fessional emoluments are clearly the result of labour and 
do not form unearned income. The real difficulty is with 
regard to income from companies. In a sense, it, is un­
earned looking to the fact of limited liability and the pas­
sive part taken by the shareholders in earning that in­
come; in another sense, it is earned as there is a great risk 
of loss of capital. From a strictly theoretical point of 
yiew, this should be treated as a mixed income. But, 
considering the general desirability of encouraging the 
joint-stock company movement in India, we may treat 
corporate income as "Earned" for purposes of the Indian 
Income-Tax. 

A Scheme 0/ Differentiation :-Our scheme can thus 
be summed up-unearned incomes sho4\d pay in addition 



DIFFERENTIATION AND GRADUATION 157 

to the tax ordinarily payable by them 10 per cent. more 
of such amount, so that under our scheme an unearned 
income of Rs. 20,000 will pay the amount payable by an 
earned income of Rs. 20,000 plus 10 per cent. of such 
amount. Thus, if the amount of income-tax payable by 
an earned income of Rs. 20,000 comes to Rs. 2,000, then 
the income-tax payable by an unearned income of equal 
amount namely Rs. 20,000 will amount to Rs. 2,000 plus 
Rs. 200 equal to Rs. 2,200. This higher rate should not 
be restricted to incomes below any particular level, but 
should apply to all unearned incomes irrespective of their 
amount; corporate income should not be treated as un-
earned. -

Before passing on to discuss the progression of the tax 
we must consider certain objections that are usually level­
led against any scheme for the introduction of differentia­
tion in the Indian system. The objections are (I) that it 
would discoU[age capital investment. I (2) that it is not 
financially worth while, there being little unearned income 
in India .• ,'(J) that it would needlessly complicate the 
administrative machinery and prove unworkable in prac­
tice. • 

(I) Differentiation as Discouragement to Capital :--We 
are told that India is an industrially ill-developed country 
and in great need of capital. Differentiation will involve 

1 Vide' evidence of Mr. S. S. [yer, Lecturer in Economics, Madras, 
T. E. Vol. Ill, p. 83-

tCf. "Mr. Gaskell (Commissioner of Income.Tax, U. P.) U[ do not 
th ink that so far as the U. P. are concerned. it would be of any ad­
vantage trying to distinguish between earned and unearned incomes. 
The unearned would be a very small proportion especially when that 
is the sole income", T. E. Vol. Ill, p. 55. Also of Mr. Middleton 
(Commissioner of Income-tax, Bihar and Orissa) "The Indians are 
apparently not by nature investors and instances of a man investing 
his savings or inherited wealth and living on the interest are very 
rare", Vol. V, p, 183, 

8 Vide Mr. Gimson (Commissioner of Income~Tax. Assam) "Further ex~ 
perie-nee in the working of the income-tax seems to .me to be necessary 
before such refinements are introduced into the country. If T. E. Vol. V, 
p. 383-
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a higher rate of tax on jncome from capital, which means 
that incomes from capital are put at a discount as con­
trasted with other incomes. This will result in a great 
discouragement to- capital investment; it might prevent 
the industrial development of the country, retard the 
growth of its wealth, and thus reduce its per capita in("ome. 
If this argument were correct, there is no doubt that how­
ever justified differentiation might be on theoretical 
gtounds, it could not be advocated in practice. But it is 
not true. The unearned incomes we are proposing to tax 
at a higher rate include only incomes from securities, 
landed property and agricultural rents. - They do not in­
clude income from companies, and consequently joint­
stack enterprise will not be discouraged. There is no 
need, therefore, to fear that the industrial development of 
the country will be adversely affected by differentiation. 
As regards securities, the safety of capital-afforded by in­
vestment in Government and Municipal securities is suffi­
ciently great to off-set the disadvantage of the higher 
tax payable by them. As regards income from house 
property, great harm will not result even if differentiation 
results in discouragement of investment in property. 1 As 
it is, land is not very productive in India and there is a 
false social prestige attaching to its possession which 
creates an artificial hunger for land. The savings of the 
middle classes are more urgently required for industrial 
development. In view of all these factors, we need not 
take this objection seriously. 

(2) Difje.-entiation as yielding little additional re­
venue :-It has been asserted that there is little unearned 
income in India and any proposal to tax it will result in a 
very small amount of revenue. It may be pointed out that 
advocates of differentiation base their claims on its con-

1 ct. Mr. Bhatnagar .. Jt is desirable to encourage the inve9tmp nt 
of capital in industry and. trade rather than in landed prClperty". 1'. £. 
Vol. IV, p. 358. 
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formity -to the doctrine of ability to pay. The amount of 
revenue raised by-the taxation of unearned income is not, 
a very material factor in considering the introduction of 
differentiation. Even assuming that financial considera­
tions do matter, there is a sufficient amount of unearned 
income in India which will be taxed under our scheme. 
-Out- of the 225 crores of Indian taxable income, in 1926-
27 about 24 crores were derived from securities and pro­
perty.' If we add-to this, IS crores of permanent zemin­
dary income which will be taxable under our scheme,· and 
also assume an income of Rs. 2 crores from the landlords 
of Central Provinces, there will be roughly 40 crores of 
unearned income in India. This is not a small amount to 
justify the objection referred to above. 

(3) Administrative Ccmsideraticms :-Another objec­
tion frequently raised is that diHerentiation will prove un­
workable in practice. Our scheme for the introduction 
of differentiation, however, makes due allowance for this 
factor by not recommending the system of deductions from 
assessable income, which might have- greatly increased 
the work of giving refunds. Our scheme is based on 
lines similar to that of New Zealand and Australia; instead 
of deducting a part of the tax payable by earned income, 
we have recommended that the tax payable from unearn­
ed incomes be uniformly increased by 10 per cent. At 
the same time, it will not be difficult to realise this higher 
rate in practice; because, even as it is., our income-tax 

J The figure of income from securities is taken from Return III A. 
No figures are given of income from property. Figures of tax col­
lected. from property are available (Return A). Even these cannot 
yield an accurate result of the tauble income, as no figure of the­
distribution of property by income grades is available. The highest 
rate of income--tax is 18 pies aDd the lowest rate 5 pies in the rupee. 
If we assume that on an average the rate works out at 9 pies per 
rupee. property income may be roughly expected to reach Rs. 14.64-
aoree. Adding to it 9.10 crores of income from securities; we get aD 
unearned income of Rs. 33.74 crores or nearl, 24 crores. 

t Vide ehapter VI in which we have recommended the ta:ution of agri­
cult\lral income from permanently Rttled estate. 
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system divides incomes into schedules which are mote or 
less based on the fact of income being earned or unearn~. 
For example, schedules 2 and 3 relate to. incomes from 
securities and landed property; and rents from agricul­
tural lands might be classed under a separate schedule. 
As we are going to propose that the super-tax should 
begin at Rs. 30,000 instead of at Rs. 50,000 as at pre­
sent, the higher rates on unearned income can be deducted 
at source for incomes below E.s. 30,000; as for incomes 
above that amount, the tax can be realised 4irect from the 
assessee. 

Thus under our system,. income-tax will be levied under 
7 schedules, 4 consisting of earned income, and 3 of un­
earned income. 1 This will effectively meet the adminis­
trative difficulties attendant on the working of the principle 
of differentiation. 

Conclusion :-We have examined the objections 
against the taxation of unearned incomes at a higher rate, 
and we have seen that in spite of these objections our 
scheme is desirable as well as practicable. It is difficult to 
estimate the exact yield from this higher taxation of un­
earned incomes, because no statistics are.available regard­
ing the distribution of incomes from landed property. 
Looking, however, to the fact that the income from se­
curities and agricultural rents is concentrated in the hands 

. of persons with incomes of more than Rs. 5°,000,' and 
also considering. that the highest effective rate of income 
and super-tax is to-day about 30 per cent. we may say 
that, on an average, these incomes will yield a net addition 

1 The 'earned income' schedules will be salaries, business income, pro­
fessional earnings and other sources. The 'unearned' income schedules 
will be, securities, property and agricultural rents. 

t Out of the 73 lakhs of tall realised from securities only. 6 lakbs were 
refunded as belonging to persons with income below Rs. SO.ooo; a 
good deal of the security income is therefore concentrated in the hands 
of persons with large incomes. As reganis income from agricultural 
rents, we already pointed out in Chapter VI that a small number of 
zemindan; ~old a large amount of income. 



DIFFERENTIATION AND GRADUATION 161 

of 1.5 per cent. of what they ar~ yielding to-day.'This will 
amount to Rs. 60 lakhs, a not inconsiderable figure. Apart 
from this increase in revenue, the proposed reform will 
place our tax on a more equitable basis, and also bring it 
into line with the progressive income-tax systems of the 
world. . , 

GRADUATION 

In chapter III, we have already given the schedule of 
rates of the present income and super-taxes. The super­
tax is really an additional levy of income-tax and need not 
be separately considered, except so far as the form of its 
graduation is concerned. In discussing the rates of the 
tax with "reference to the amounts of income, we shall 
first examine the form of graduation, then analyse the 
rates of the tax with reference to general principles of 
progression, as well as the practice abroad, and finally 
suggest changes, if any. 

THE FORM OF GRADUATION 

The Present position described and examined;-The 
income-tax proper is levied by way of six rates, beginning 
with five pies in the rupee on an income of Rs. 2,000 and 
reaching the maximum of eighteen pies in the rupee on an 
income of. Rs. 40,000 and over.· These rates however 

Ilf all persons owning unearned income were liable at the highest rate, 
the addi.ti.onal tax realisable from differentiation will be 10 per cent. 
of what they are ordinarily paying to-day, or 3 pet' cent. of their 
income-. Every owner of unearned income, however, will not be liable 
at the highest rate, though a number of zemindars will be liable. We 
may therefore roughly assume that. on an average. unearned incomes 
will be l4Ible at half the highest etiective rate, in which case the addi~ 
tlonal tax would be 1.5 per cent. of their income instead of 3 per cent. 
And 60 lakhs is 1.5 per cent. of 40 aores. 

t Amount of Income. Rale in the Re. 
2,000 5 pies 
5,000 6 .. 

10,000 9 .. 
J5.000 10 .. 
20,000 12 II 

30,000 15 .. 
"",000 18., 

91 



162 TAXATION O~' lNl;UMI!. "" ""v'" 
are not levied on the successive doses of income; each 
rate is applicable to the entire income of the person who 
comes under its category, e. g. if an individual gets an 
income of Rs. 22,000 he will pay 12 pies in the rupee, 
not merely on the excess of his income over Rs. 20,000, 

but on every rupee of his income. These involve what 
are known as 'Jumps' in the graduation, the effective 
rates of the tax rising very sharply without a correspond­
ing rise in the amount of the income. The whole situa­
tion is clearly revealed by graph I. 

These 'jumps' undoubtedly interfere with the fair pro­
gression of the tax; as for example, in the illustration 
given above, ·the individual whose income is Rs. 22;000 

pays on his entire income at 12 pies in the rupee, while 
the one with Rs. 19,999 pays only at the rate of 9 pies. 
It is difficult to accept the inference that, by an increase 
of only Rs. 200, the individual gets a higher taxable capa­
city of 3 pies in the rupee on his entire income. Indeed 
the position was such that owing to these sudden jumps, 
the individual with the higher income was, after payment 
of the tax, actually in a worse position than the one with 
the lower amount of income. Thus an individual with an 
income of Rs. 10,000 had to pay Rs. 46<;) while an indivi­
dual with an income of Rs. 9,999 paid only Rs. 312. So 
that after payment of tax their net incomes were as 
under ;-

Before payment of tax 
lIa. 

10,000 

9,999 
less 469 
Jess 812 

After payment of las 
Ra. 

9581 
9687 

This glaring anomaly was removed by the adoption of 
the following device. Section 17 of the Indian Income­
Tax Act provided that where, by reason of his total in­
come reaching or exceeding a certain limit, the assessee 
becomes either liable to the tax or liable to pay it at a 
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higher rate, the total tax payable by him shall not exceed 
the aggregate of the following amounts, namely', . 

(a) the amount which would have been payable. if his 
total income had been a sum of one rupee less than that 
limit, 

(b) the amount by which his total income exceeds that 
sum. 

In view of this, in the instance referred to above, the 
tax actually payable by the person whose income is Rs. 
10,000 will not be Rs. 469 but it will be Rs. 313 only. 
(The amount payable by the person whose income is 
Rs. 9,999 plus one rupee which is the excess.of his in­
come over that of the one whose income is Rs. 9,999.) 
Thus, the assessee with the higher income is saved from 
being in a position that is worse dian that of the one with 
the lower income. • 

.. Jumps" and the Indian waduation;-The device, 
however, cannot solve the problem of 'Jumps' ~ it only 
meets the case of those who are immediately above the 
grade where the increase in rates takes place, namely. 
persons with incomes just above Rs. 5000, 10.000, 
20,000, and so on. But these persons form 'only a small 
fraction of those that are similarly affected. As can be 
seen from Graph I, the jump is still there as strongly as 
before, and all persons with intermediate incomes between 
these steps are vitally affected, e. g. the individual whose 
income is 10, 163 pays at the rate of 9 pies while the indi­
vidual with 9,999 pays at the rate of 6 pies in the rupee. 
Such sharp differences in the amounts paid cannot be 
traced to similar sharp differences in the amounts of in­
come, which is the real determining factor of 'ability'. 
'As a.matter of fact, such payments definitely conflict with 
the individual's ability to pay, and cannot be justified on 
strict theoretical grounds. This is, therefore, a funda­
mental defect. 

The value of the doctrine of ability lies in regulating the 
III' 
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individual's payments in accordance to his 'ability' ; and 
the predominant factor in this 'ability' is the amount of 
his income. As we have explained elsewhere, the rates 
of the tax rise with the increase of income, because the 
inarginal utility of the last rupee of income decreases with 
the increase of income. Strictly speaking, therefore, a 
theoretically perfect income-tax will contain a schedule of 
rates that will rise on the successive units of the indivi­
dual's income. This however is too laborious and compli­
cated a process to be successful in practice, but the rates 
should be so fixed as to result, as far as possible, in a 
smooth curve of progression. In any case, 'Jumps' are 
absolutely inconsistent with this criterion. 

Forms oj Graduation adopted abroad:-There are 
three ways in which 'jumps' in graduation can be reduced, 
smoothened or avoided: (I) the first method is to have a 
formula which will increase the rate of the tax with the rise 
of every unit of the tax-payer's income. This method is 
followed in Australia, New Zealand and South Africa. I 

(2) The second method is to make the categories as large 
in number as possible, so that the jumps will be negligible 
in amount and spread over many categories. This method 
used to exist in the pre-War German states, Austria and 
"Hungary; also in Sweden where there was a schedule of 
1,146 grades. (3) The third method is to allow a gene­
ral abatement from income, while taxing the excess at an 
unvarying rate. This method is found in Great Britain 
which allows a fixed abatement of £225 for married tax­
payers. 

A Solution of the Indian Problem :-Of these three 
methods, the third appears to be the most suitable to 

lIn South Africa, persons othpr than companies are ta:ted at on~ shillinlit 
in the £. increased by 1/l2ooth of Id for every £; in the t;)x!'Ihk ... mount, 
subject to a maximum fate of 25 in th~ £,. Thus, an individual wifh 
;/;600 will pay on 1,;200 (he is allowed £400 at;; a ~rsonal allowan~) 
at the rate of, sh plus 200/1200 d = 1 sh 1/6 d. The rate thus gOI:~ 
on steadily increasing with increasing in{'(Jrne. till th(: maxlInum (Jf 2 "h 
in the £, is reached no an income of '£24.000. 
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Indian conditions. This is because the first method in­
volves formulae which are not likely to be understood by 
ordinary people. With regard to the second meth04, 
it is only a ~ia media, and instead of removing 'jumps', 
introduces a complicated system of a large number of 
grades. The third is simple to understand; at the same 
time it results in a fairly smooth curve or progression. 
We therefore propose that Rs. 2,000 should be allowed 
as a personal abatement for all incomes subjected to in­
come-tax; and instead of the preSent six rates, there 
should be substituted one standard uniform rate. To 
remove regression in ~he lower incomes, it' may .be pro­
vided that the tax will be levied only at half the standru;~ 
rate on the first fifteen thousand rupees of the tax-payer s 
income. In fixing the standard rate, we must consider 
what will be the resulting effective rates for incomes be­
low Rs. 50,000. Indian rates for incomes between Rs. 
10,000 and Rs. 50,000 are lower than .the corresponding 
rates in the United Kingdom and Japan; but the Indian 
rates are higher than similar rates in Canada, South 

. Africa and the U oited States. ,The practice of the' latter 
countries cannot be made an excuse for continuing the 
Indian rates at their present low level. The weight of 
evidence both official and non-official-given before the 
Taxation Enquiry Committee was in favour of an increase 
in the rates .of the tax for incomes below Rs. 50 ,000. 1 

Details of these proposals are given in Appendix ·VI. 
The Taxation Enquiry Committee recommended the in­
trOduction of intermediate rates.of 9 pies in the rupee for 
incomes between Rs, 20,000 and 25,000.· Besides, the 
weight of indirect taxation on people with incomes above 
Rs. 10,000 is not very appreciable. The standard rate 
must therefore be such as will result in an: increase of the 

1 Vide T .. E. C. Report, p. 200. 

I Mr. W. T. Layton, has made a similar recommend.tion. Vide Vol. II. 
Simon Commission's Report. 
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existing effective rates in addition to smoothening the 
graduation. This result is obtained if we fix the standard 
rate at 2 annas in the rupee. 

The following table sets forth in brief the effective rates 
of the income-tax-as they are existing to-day and as 
they will be under our scheme. . 

Amount of. income 
Effective percentage of income taken by 

way of taxatioD or effective rate of tas. 

Preeent rate PrOlJ(Jlred.rate 

~,052' 2·58 nil 
4.,000 ~·58 g·a 
6,000 S·12 40·17 
8,000 9·12 40·70 

10,000 4·68 5·00 
12,000 4·68 5·20 
14.,000 4·68 5·96 
15,000 4.·68 5·42 
17,000 40·68 6·25 
19,000 6·25 6·91 
~I,OOO 6·25 7·44 
28,000 6·25 7·75 
25,000 6·25 8·2$ 
27,000 6·25 8·56 
29,000 6·25 8·840 
90,OOO 6·80 8·96 

Attention is drawn to Graph I which illustrates the 
effective present and proposed income-taxes. The adop­
tion of our method removes the obnoxious 'jumps', and 
also results in making the rates of tax more suited to the 
individual's ability to pay. 

1 The present income-tax effectively tw.gins at 5 pies in the ru~ only on 
income of and exceeding Rs. 2:052. This.is due to "'iec. 17 of the Indian 
Act which tries to meet the problem of 'jumps' which has already ~'n 
described above. 
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The problem of 'jumps' does not arise in relation to the 
super-tax as its graduated rates are levied on successive 
slices or doses of income. As regards the existing pro­
gression of the super-tax, we shall deal with it below when 
discussing the progression of the income-tax. 

PROGRESSION OF THE TAX' 

It is not possible to fix any formula of rates which 
might be supposed to fulfil the theory of progression. 
This was amply proved by several expert witnesses­
prominent among whom was Professor Pigou-before the 
British Royal Commission on Income-Tax. The only' 
factors, then;which should guide us in fixing the rates of 
the tax, are the incidence of indirect taxation, the prac­
tice abroad, ano finally what appears to be a 'reasonable' 
progression. . 

As regards the incidence of indirect taxation, no definite 
conclusions are possible owing to the poverty of material 
which has already been pointed out. However, we may 
generally say that the amount paid by way of indirect 
taxation bears a steadily decreasing proportion to the tax­
payer's total income. The chief items paid by the richer 
classes are customs duties on luxury articles such as motor 
cars, watches etc. ; the effect of evt!n this grows inconspi­
cuous after a high level, say, a hundred thousand rupeeS, 
is reached. We must not, therefore, look to indirect taxa­
tion to redress any inequality in the existing incidence of 
the Indian tax system. The rates of income-tax must go 
on increasing with increasing income. Of course, the 
increase cannot be without limit; even from a strictly 
theoretical point of view, ability stops rising rapidly after 
a high limit of income is reached, while in practice, it is 
impossible to tax incomes at an indefinitely increasing 
rate. 

It has not been found possible to compare the Indian 
rates with the income-tax rates of many countries, but we 
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shall discuss the Indian rates as compared with the rates 
of some foreign countries, namely, Canada, South Aftica, 
Great Britain, United States of America and Japan. The 
detailed table of rates comparing the Indian rates with the 
rates of these countries have been calculated generally for 
the year 1926,1 the conversion into rupee being made at 
par rates of exchange. These detailed figures are given 
in Appendix VII. We shall now add short notes on the 
Indian curve of progression as compared with that of other 
countries. Attention is invited to graph II, which illus­
trates the courses of the progression underlying these 
different income-taxes. 

India and the United Kingdom :-The Indian taxable 
minimum is lower than the English one. Excepting this, 
the rates of the British income-tax are uniformly higher 
especially for incomes below Rs. 50,000 and for incomes 
a,bove Rs. two lakhs . The highest rate is more than 
43.75 per cent., which .. however, is the last point plotted 
on the graph . 
. India and the United States of America :-In direct 

contrast to the United Kingdom, the rates. of the United 
States of America are uniformly lower than those of India. 
The difference is especially sharp for incomes below Rs. 
50,000 and for those above Rs. 3,50,000. It must be 
remembered that this scale of low rates in America is 
due, first, to her great economic prosperity which makes 
the tax very productive, and second, to the existence of 
concomitant state income-taxes which take away a por­
tion of the individual's income. The American.taxable 
minimum is also much higher than the Indian. 

India and Canada:-The taxable minimum in the 
Dominion of Canada is, as in the United States of Ame­
rica, much higher than the Indian minimum. The rates 
of the tax are uniformly lower for incomes below Rs. 

1 The rates of the Canadian and Japane2 ifllrome-taxes relate [0 the 
year '92 S~26. ' 
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50,000, but display a sharp graduation above that limit, 
especially for incomes above Rs. 1,50,000. Her highest­
rate is 41.83 per cent. as contraSted with the Indian 29·43 
per cent. ' 

India and South Africa :-Like Canada, South Africa 
haS also a higher taxable minimum than India, and with 
the exception of incomes between Rs. 10,000 and 20,000,. 
her rates are uniformly lower than· Indian rates for incomes 
below Rs. 50,000. Thereafter, the rates rise very sharp­
ly, especially for incomes above 1;50,000. The highest 
rate is 34.91 per cent. as contrasted with India's 29.43 
per cent. ' 

India and Japan :-The taxable minimum in Japan is 
not lower than that in India. The Japanese rates of the 
tax show uniform increases over the Indian rates till, the 
level of Rs. 4,00,000 is reached. This increase is very 
perceptible for incomes between Rs. 2000 and Rs. 
50,000. The Japanese rates rise' again for incomes above 
Rs. 13,50,000, and finally reach the highest rate of' 36 
per cent. as contrasted with the Indian rate 29:43 per 
cent. _ 

Conclusion :-We give below our conclusions on the 
progression of the Indian income-tax as compared with 
that of all other cotmtries :-

I. With the exception of Japan, the income-tax is levied 
on much lower incomes in India than elsewhere. 

2. With the exception of Great Britain and Japan, the 
rates of the tax for incomes below Rs. 50,000 are slightly 
higher il} India. In South Africa, however, the rates are 
higher for incomes below 'Rs. '25,000. 

3. With the exception of the United States ,of America, 
I ndian rates are uniformly lower than the rates in other 
countries on incomes exceeding Rs. 50,000. 

4. With the exception of the United States of America 
the highest rate in India is much lower than that in other 
countries. 
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We have already observed that the United States of 
America cannot be compared with India, owing to the 
eXistence of additional State income-taxes in the United 
States. Besides, if inheritance taxation can be regarded 
as a sort of deferred income-tax, and it is so regarded by, 
many, the effective rates of income-tax in other countries 
will be much higher than even those shown in our graph. 

A PROPOSED SCHEME OF PROGRESSION FOR 
THE INDIAN INCOME-TAX 

Taking all this into consideration and looking to the 
generality of foreign practice, we may formulate the fol­
lowing income-tax and super-tax rates to replace the 
existing schedule ;-

1. A fixed abatement of Rs. 2000 to be given on all 
amounts irrespective of income. 

2. The standard rate of income-tax be fixed at 2 annas 
in the rupee; on the first 15,000 of the individual's in­
come, however, the tax should be levied at half the stand­
ard rate. 

3. The super-tax to begin on incomes exceeding Rs. 
30,000 and the following to be the schedule of rates in 
the rupee;-

On the first excess of Ro. 10,000 over the minimum 8 pies 

On t~e next excess of Ro. 10,000 .•.•.••.•...•......•. 11 pies 
,,50,000 .. ~ ... " .... " ........ Janna 
,,60,000 •..•...•.•••••••..•.• I anna 6 po. 
" 50,000 ............. , ....... 2 As. 
,,50,000 •.••..••.•.••..•.••.• 2 As. 9 ps. 
,,50,000 ..••. " .•..•.• " .••.• SA.. 6 ps . 
.. 50,000 ..••...•••.•......... 4 As. 8 p"­

.. 50,000 .•.••••....•..••.••.. 5 A •• 

.. 50,000 •...••••••••.•....•.. 5 As. 9 po. 
,,50,000 ...•.•••....• '" .•... 6 As. 6 ps. 
.. 50,000 •.....••.•... , " ., ... 7 As. 
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On the next exceS8 of Rs. 50,000 ••••••••••••••••••••• 7 As. 6 po . 
.. 50,000 .••••••••••••••.••••• 8 As • 
.. 50,000 and above •.•••••.• 9 As; r 

The effective rates of income-tax and super-tax as they 
are levied to-day and as they will be under the proposed 
scheme are given in Appendix VIII. They are illustrated 
by means of graph I II. , 

Objections ;-Two possible objections may be raised 
against our scheme, viz., (I) that it savours of socialistic 
ideas of redistribution of wealth, and will be opposed by 
the capitalistic classes, (2) that it may prove administra­
tively unworkable. 

As regards the first objection, it should be pointed out 
that high rates have the strength of foreign practice be­
hind them,. Conservative and undoubtedly capitalistic 
countries like Great Britain and Japan tax income at much 
higher rates, than those proposed above. This objection 
therefore need not be'taken seriously. 

The second objection appears more plausible. In fact, 
on the same ground, the Taxation Enquiry Committee 
refused to recommend the introduction of a scheme similar 
to that of England. The chief point in this objection is 
that it will increase the work of giving refunds. It is diffi­
cult to see how this can be so; even to-day the tax is 
deducted at source at the maximum rate and involves 
giving of refunds to alI people with incomes below Rs. 
50,000. Under our scheme, the tax will continue to be 
oeducted at the standard rate of income-tax (which cor­
responds to the present maximum rate). Our standard 
rate however applies to persons with incomes above 
Rs. 30,000 (where the super-tax begins), and therefore, 
the number of people claiming refunds will be actually 
less than those under the present position. Other incomes 
which are taxed directly to-clay will continue to be so 
taxed under our scheme. 

lie" 
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The objection that the proposed scheme will be complex 
and ununderstandable cannot be really justified by facts. 
As we propose no change in the form of graduation as re­
gards super-tax, the objection can only apply to our 
scheme of fixed abatement and standard rate of income­
tax. This, it is submitted, will be really more intelligible, 
the man in the street taking the abatement of Rs. 2000 as 
a sort of personal allowance for the essential expenses of 
maintenance. Besides.. it removes the keenly felt injus­
tice involved in. 'jumps'; ~ .-.~. 

SUMMARY 

We have seen that there are two great defe~k; in the 
existing system of income-tax in India. Firstly,- there is 
no differentiation between earned and unearned incomes. 
Secondly, the existing form of graduation with its big 
'jumps' is contrary to the individual's ability to pay. To 
remedy these two defects, we have proposed (1) that un­
earned incomes should pay a 10 per cent. higher tax tnan 
earned incomes. (2) Our second proposal is that the pre­
sent method of six income-tax rates beginning with 5 pies 
in the rupee and ending with 18 pies should be abolished, 
and in its place a form of graduation on British lines should 
be introduced. Rs. 2000 should be allowed as a fixed 
abatement, and the standard rate of income-tax fixed at 
2 as. in the rupee. On the first Rs. 15,000 of his income, 
however, income-tax should be levied only at half the 
standard rate. (3) Our third proposal is that the minimum 
taxable income for super-tax should be Rs. 30,000 instead 
of Rs. 50,000, the rates to rise more sharply than at pre­
sent. The proposed highest rate on the last slice of in­
come will be 9 annas in the rupee as contrasted with the 
6 annas of to-day. The proposed scheme will involve no 
financial 1055, and may probably result in an appreciable 
increase of revenue. On administrative grounds, there 
seems to be no serious objections. 



CHAPTER X 

SPECIAL CLASSES OF TAX-PAYERS 

We have hitherto dealt with what may be called the 
personal aspect of the Indian Income-Tax; the preceding 
two chapters being mainly ~evoted to an analysis of its 
incidence on the persons paymg it. But the tax is impos­
ed not only on persons but also on associations of persons 
such as companies, firms and Hindu undivided families. 
These :assQCiations are treated as separate legal and tax­
able entities and may therefore be considered as special 
classes of ta~payers. Since all taxation is ultimately 
borne by the individual, we shall consider below how far 
the income-tax on these special classes is shifted, and 
whether the resulting incidence is in harmony with the ge­
neral principle of ability to pay which governs the personal 
income-tax. We shall also consider other reforms which 
may bring the taxation of these special classes in line with 
the fundamental principles of taxation. 

COMPANIES 

THEORY AND PRACTICE OP COMPANY TAXATIONl 

Before discussing the taxation of corporate profits in 
India, it may not be out of place to consider in brief the 
foreign practice regarding such taxation, and correlate it 
with the trend of modern theory. 

1 :a~!o:~~ in this section have been drawn from the following publi .. 

(I) I neome.-T al((>$ in British Dominions. 
(2) The Income--Tax in Great Britain and the United States-

SpaUlding. 
(3) Graduated Income-Taxes in Foreign States (1913)' 
(4) 26th Financial and Economic Annual of Japan. 
(5) Taxation of Incomes, Corporations and Inheritances in Canada, 

Great Britain, France, Italy. Belgium and Spain, by A. Bernard. 
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There is no uniformity of procedure in the taxation of 
companies abroad, but two distinct principles can be dis­
cerned as regulating their operation. For example, there 
are some countries where the Company acts merely as an 
agent for its shareholders, collecting tax from the latter on 
behalf of the state; while there are others, where the com­
pany is credited with a specific taxable capacity of its own 
and subjected to a separate corporation tax, though some 
concession is granted to the shareholder who is also sub­
jected to the personal income-tax. We give below a brief 
description of company taxation in several foreign coun­
tries. 

Great Britain :-In Great Britain, companies are sub-. 
jected to the standard rate of income-tax. Such payment 
of income-tax by the company is regarded as made on 
behalf of the shareholder who is therefore exempted from 
the tax on his dividends. If the rate applicable to the 
shareholder's total income is less than the standard rate at 
which the company's profits have been taxed, he is re­
funded the excess tax thus collected on his dividends. 
The standard rate of Great Britain corresponds to the 
maximum rate of the Indian tax. It is dear that under the 
British system, companies are not endowed with any 
special taxable capacity, but are merely regarded as agents 
for collecting at source the tax due from the shareholder. I 

South 'A/rica :-It app~ars that a similar practice is 
followed in South Africa. Dividends and debenture inter­
est in respect of which the company has paid the nominal 
tax are exempt in the hands of the shareholders and de­
benture holders. 

The United States 0/ America :-In the United States 
companies have to pay a corporation ptofits tax at a flat 
rate on their total profits. The rate is higher than the high-

lit may be pointed out that before 19:.14 companies in Great Dr-iulio 
were subjected to a corporation profits--tax. which c(}rre<j;pr~nd" to the 
8Uper~ta:l. imposed on companies in India. The corpor:.ttion las "'aM 
abolished in 19:.14. and has not been renewed. 
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est normal rate of intome-tax, but dividends are not taxed 
again in the hands of shareholders. This does not mean 
however that the tompany is regarded as an agent for the 
shareholder; the shareholder, though exempt from the 
income-tax on his dividends, caruiot claim any refund if 
the rate of tax applicable to his t<>tal income is lower than 
the rate at which the company has paid the tax. The 
exemption is thus only a politic concession to the share­
holder, and the company is credited with a separate tax-
able capacity of its own. • 

Australia :-In Australia, the company is taxed at a 
flat rate. The shareholder is not taxed on his dividends 
unless his personal rate exceeds the company's rate of 
tax, in which case he has to pay the excess to the state. 
The position corresponds'in the main to that in the United 
States. While shareholders may be called upon to pay 
the excess if their personal rate exceeds the company's 
rate, they cannot claim ·31 refund if the reverse is the case,. 
This necessarily means that it is not the shareholder's abi­
lity to pay which governs the taxation of companies, but 
that a separate taxable capacity on the part of companies 
is recognised. • 

Canada :-In Canada, companies are taxed on their 
total profits, while at the same time, shareholders are also 
taxed on their income from companies. Canada is thus 
the sole instance of a country which logically carries out 
the doctrine of the separate taxable capacity of companies. 

Some European Countries :-A second method of such 
company taxation is found on the continent of Europe-­
especially the pre-War German states. The company was 
taxed only on that portion of its profits 'which was in ex­
cess of a prescrib.ed percentage-generaIly 4 or 5 per 
cent. of its paid-up capital. The dividends were also 
liable in the hands of the shareholder. In this way, double 
taxation was avoided to the extent of the amount (4 or 5 
per cent.) exempted from the company tax. The tax 
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obviously attempted to reach a peculiar taxable capacity 
of companies, which was measured by that part of their 
profits which -exceeded the normal interest due to the 
shareholder. 

A somewhat similar system is prevalent in Belgium to­
day. Companies aTe allowed to deduct from their assess­
able income that portion of it-not exceeding 6 per cent. 
of its paid-up capital-which is liable to the personal pro­
perty tax. In this way, double taxation of corporate in­
come is avoided to.the extent of 6 per cent. of the paid­
up capital of companies. 

Japan :-In Japan companies are not only subject to 
the ordinary income-tax, but to an additional special in­
come-tax on that part of their profits which exceeds JO 

per cent. of the average amount of their paid-up capital 
and reserves. 1 

SummaTY :-Our study of company taxation shows that 
with the exception of Great Britain and South Africa, the 
other countries seem to regard companies not only as se­
parate Qbjects of taxation, but as having a specific taxable 
capacity of their own. As a matter of concession, most of 
these countries (excepting Canada) exempt the individual 
from paying income-tax on his corporate income; but he 
is not allowed to claim any refund if his personal rate is 
less than the rate paid by the company. No super-tax 
is levied on companies in any of these countries; instead, 
the shareholders are taxed dire<;t1y on their corporate in­
come. This does not mean that shareholders can escape 
super-tax by allowing their corporate profits to lie undis-

1 The actual rates are:-
That portion of income in excess of 10 per cent . 

. and under 20 per cent. of the capita!. ..... 4 per cent. 
That portion of income in euess of 20 per cent. 
and under JO per cent. of the capitaL.. _.. 10 per cent. 
That portion of inrome in excess of 30 per cent ....... 20 per ccnt. 
26th Financial and Economic Annual of Japan, p. 31. 
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tributed with companies. Provision is made by most of 
these countries by which if a reasonable share of-the total 
profits is not distributed, the income-tax officer I!9Jl tax 
the shareholders on these undistributed profits as if they 
had been distributed to them in proportion to their'holding 
of shares. 1 We shall now consider whether the practice 
referred to above is theoretically justifiable .. 

It is claimed that companies are separate legal entities, 
that they enjoy certain unique privileges, and it is. there­
fore proper that they should pay higher taxation. The 
answer largely depends on the nature bf the tax levied on 
a company. If it is levied on its paid-up capital" or its total 
turnover or on any such index of corporate life, the tax will 
become a part of its expenses of production, and a charge 
on its privileges. In such a case, the law should recog­
nise the tax as a business d~duction for income-tax pur-
poses. . 
. If, on the other hand, the company tax is of the nature 

of an income-tax on corporate income, it is clear that the 
determining factor must be its incidence on persons. . Ulti­
mately, corporate income belongs to and is received by 
persons who mayor may not be liable to income-tax. Jf 
the profits'of companies are taxed, the real incidence of 
the tax is undoubtedly on those who receive corporate 
income. Whatever legal life a corporation may have, it 
has no real life; a deduction from its income means a de­
duction from its shareholders' income. Hence a neces­
sary condition for taxing companies is the provision for the 
avoidance of double taXation. Double taxation is not 
avoided merely by exempting the shareholders' corporate 
income from income-tax. The incidence of the company 
tax on the shareholders' dividend-incpme mus~ not be in 
any way different from the incidence of income-tax on his 

I Such provisions a,re found in CaDada. Australia. South Africa. New 
Zealand and Great Britain. I 

! :\ nd taxes on capital and tranrder of shares are found in many Euro. 
(Wan countries to-day such as France, Belgium, Italy and Spain. 

2S 
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othef' income. This means that there should be a provi­
sion for refund to the tax-payer if his personal rate is 
lower than the company rate, and for payment of the ex­
cess to the State if his personal rate is higher than the com­
pany rate. Where company taxation is not accompanied 

_ by such a scheme, the incidence of taxation becomes un­
equal, corporate income being differentiated adversely as 
against other income; and as poor persons may have cor­
porate income as well as rich persons, it may probably 
result in making the tax system regressive. 

It is clear, then, that from a theoretical point of view­
whatever may be the foreign practice-corporations as 
such have no special taxable capacity. The individual's 
ability to pay on his corporate income is in no way differ­
ent from that determined by his total income. Any levy 
of a company tax unaccompanied by a scheme of refunds 
thus differentiates against one particular part of the tax­
payer's income, and indisputably conflicts with his ability 
to pay. England and South Africa, as we have seen in 
the preceding section, recognise the truth of the principles 
enunciated above by treating companies as agents. As 
regards the other countries, the very fact that they exempt 
dividends from a second levy 'of income-tax shows that 
they do not completely believe in the theory on which their 
company taxation is apparently based. 

COMPANY TAXATION IN INDIA 

The Present Position :-The Indian income-tax is im­
posed on the total corporate profits of companies at the 
maximum rate of 18 pies in the rupee. They are also 
subjected to a super-tax of one anna in the rupee on their 
profits in excess of Rs. 50,000. Companies with incomes 
below Rs. 50,000 are exempt from the super-tax. 

So far as the procedure for assessment is concerned, 
companies are treated like normal individuals; the princi-
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pal officer of the company has to send in a signed return 
of income accrued during the previous year; he is also 
liable to be called upon to produce accounts and other 
relevant documents in support of his return. In case he 
fails either to send a return or submit accounts when tailed 
upon to do so, the company is deprived of the right of 
appeal. 

So far as income-tax is concerned, the company is em­
powered to deduct tax at the maximum rate from its divi­
dends before they are paid to the shareholders. The 
principal officer of the company has to issue along with 
the dividend warrant I a statement specifying the amount 
deducted by way of income-tax on the dividend and the 
rate at which it was deducted. The person who receives 
the dividend when filling in his personal return, has to 
enter not only the actual amount he received but also 
the amount deducted by way of income-tax; the dividend 
paid plus the tax deducted forms his income from the 
company, and is taken into account in determining the rate 
of his tax. He is, however, exempt from income-tax on 
the dividend element of his income, as it has already been 
taxed at source. But if the rate of tax applicable to the 
individual's total income is less than the maximum rate, 
(at which the tax is deducted on these dividends by the 
company) he can apply for a refund of the excess tax thus 
paid, and the State is bound to give him relief. There is 
thus no doubt that so far as the payment of income-tax 
is concerned, the company acts as an agent for its share­
holders. It is obvious that the tax is not levied on the 
companies as ~uch, but is only a convenient expedient for 
taxing the shareholder's income. 

The payment of super-tax by companies stands on an 
entirely different footing. The flat rate of one anna in the 

1 To make things ciparcr it may be provided that in addition to the 
certificate of payment of W:comt"-tax. no company should be allowed to 
issue its dividends income~tax free. This will clearly bring home to 
the shareholder the fact of his dividend-income being taxed at source. 

is' 
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rupee is levied on the company as such, and is assessed 
on its total profits. It is not allowed as a business deduc­
tion. The shareholders are not exempt from super-tax 
on the dividend received, and at the same time they are 
not allowed to claim any refunds of the super-tax paid by 
the company. In fact, these dividends are subject to 
double taxation, once to the flat rate of the company 
super-tax, and a second time to the graduated rate of the 
personal super-tax. 

We may, here, notice another case of double taxation. 
Certain companies hold shares in other companies; the 
latter companies are taxed on their income, and the shan!­
holding companies are again SUbjected to super-tax on the 
income which they receive from the taxed companies. 
In this way the holding companies are required to pay 
double super-tax on their corporate income. 1 

Briefly speaking therefore, companies in India are sub­
ject to the maximum rate of income-tax along with a flat 
rate of super-tax on their total income. When paying 
income-tax, the companies act as agents for their share­
holders; when paying super-tax they are supposed to act 
for themselves. 

CRITICISM AND SUGGESTIONS REGARDl"lG 
COMPANY TAXATION IN l.'JDlA 

I ncome-T a" on Companies ;-There is no criticism to 
make on the Indian Income-tax as at present imposed on 
companies; it is levied in accordance with the theory we 
have enunciated above, the companies being in effect 
treated as taxing agents at source of the corporate income 
of their shareholders. 

1 The inju..<>tice of this position has be':n frequently pl,int(:d ollt by thp 
Associated Chambers of Commerce in India., and latter!,. th~ F~dpra~ 
tion of Indian Chambers of Commerce anti Indu;try. "h has at 13'>t 
managed to attract the attention of the I'in.<!.ncc rneml~r who in hi:; 
budget speech fCJr 1930-3' promi""d to reform thf' po<;'llion n~ early a .. 
poss.ible. 
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SupeJ'-Tax on Companies;-The super-tax on come 
panies is levied on an entirely different basis. We have, 
seen that while companies are subjected to super-tax on 
their total profits, corporate income is again subjected to 
super-tax in the hands of the individual. Whether this 
constitutes double taxation is a question of great contro­
versy. It is aSs~rted with vigour that the company super­
tax is entirely distinct from the personal super-tax, and 
that it reaches only the taxable capacity of the company; 
and that therefore there can be no double taxation. 1 The 
company gets certain privileges" and pays for them by way 
of this super-tax. If this argument was correct, the t;1X 
would not have been imposed on the pr.ofits of the com­
pany; and even if so imposed, it would have been allowed 
as a business deduction. The fact that such a deduction is 
expressly prohibited, makes it clear that the argument is 
not carried to its logical conclusion. 

Moreover, if we look at the company super-tax from a 
historical point of view, we find that there Is no basis 
for asserting that it is a tax on their special privileges. 
\Vhen the super-tax was first introduced in India in 1917, 
companies were subjected to the graduated rate on the 
personal scale on rheir ilndistributed profits, their ,distri­
buted profits, in the shape of dividends, being taxed, 
directly from the assessee. In 1920, as a result of the agi­
tation carried on by the mercantile community, the compa~ 
nies were relieved from the graduated tax on their 
undistributed profits, and made liable to a new super-tax 
?t a flat rate of one anna in the rupee o,n their total profits 
In excess of Rs. 50,000. The new super-tax was a sort 
of compromise; instead of getting their undistributed pro­
fits taxed only once but at the high graduated rates, the 

J This is the official view. vide Sundaram's Law of IncoJ'Qe-Tax in India • . 
p. 186. 

! The privileges enjoYed are:-( I) Limited liabi1i.ty, (2) Corporace finance, 
. (3) Freedom of transferring and selling shares. (4) Publicity of audit 
- etc., (5) Right of sbareholders to enforce liquidation. 
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companies were now taxed on their total profits, but at a 
flat rate of one anna in the rupee. It is thus abundantly 
clear that, far from being any return for special privileges, 
the super-tax on companies is only a modified attempt at 
taxing undistributed corporate profits which general1y 
evade the personal tax. The present super-tax is levied 
on total profits, instead of merely on the undistributed 
portion, because the rate is flat and rather low, as compar­
ed with the high graduated rates of 1917. 

It can be asserted, therefore, that the present super-tax 
on companies is not based on any special 'ability', it is 
in effect an additional rate of income-tax on distributed 
corporate income. I t follows that unless its incidence is 
similar to that of the personal super-tax, that is, unless 
it is accompanied by a concurrent provision for refunds 
when the tax-payer's personal rate is lower than the com­
pany rate, the tax wil1 undoubtedly be in the nature of 
double taxation. The Indian super-tax on companies 
makes no provision for refunds to those who are not 
liable to a personal super-tax of one anna; it also makes 
no provision for excess payment tax on their undistributed 
corporate profits by those 'whose personal rate is higher 
than one anna. In other words, undistributed corporate 
profits are taxed at a low flat rate, without any reference 
to the personal rate of the shareholder who owns those 
profits; at the same time, distributed corporate profits pay 
two super-taxes, in addition to the income-tax legitimately 
due from them. The existing super-tax on companies, 
therefore, involves double taxation of corporate profits. 

We shal1 now consider how this double taxation affects 
the general incidence of the income-tax. Individuals who 
pay the tax on corporate profits pay on the whole a much 
larger amount than those whose incomes are derived from 
other sources. For example, persons with equal amounts 
of income will pay unequal amounts of tax under certain 
conditions. If we take as an illustration two persons 
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whose incomes are Rs. 12,000 each, one deriving his 
income entirely from dividends, and the other entirely from 
other sources, the incidence of income-tax will work out 
asunder :-

DescriptioD I ~onDtof I • IDcome Tax paid I Bate of las' 

Person whose income is en- Ba. Rs. 
tirely received from other 
sources 12,000 562-8-0 .·5 p. c. 

Person whose income 
is entirely received from 
companies 12,000 1812-8-0 10·9 p. c. 

The example chosen is of course an extreme one, but 
effectively illustrates the great injustice brought about by 
the company super-tax in certain cases. 

The second ·effect of this double taxation on the inci­
dence of income-taxation in this country is to d.estroy the 
fair progression of the tax, especially as regards persons 
receiving corporate income. To revert to the same illus­
tration, a person with an income of Rs. 12,000 pays tax 
at an effective rate of 10.9 per cent. merely because his 
income is derived from companies; whereas another per­
son whose income amounts to Rs. 50,000 pays only at 
the rate of 9.4 per cent. simply because he has no corpo­
rate income. The net result of the super-tax on com­
panies is thus to vary the rate according to the proportion 
which the individual's corporate income bears to his total 
income. This is entirely opposed to the theory of ability 
to pay which varies the rate of tax in accordance with the 
amount of a person's income. Since the very justification 

I The detailed figures work out as under :-
On Rs. 12,000 at the normal rate of 9 pies in the rupee, 562..8-G. 
On Rs. r 2,000 at the company super~tax of one anna in the rupee. 

7500000 
Total tax paid by a person 'whose income consists solely of dividends~ 
,Rs. 562-8-.0 plus Rs. 7so-o-o=Re. r31~. 
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of taxation of income is the doctrine of 'ability', It IS 

abundantly clear that anything which conflicts so violently 
with 'ability' ought not to exist in a scientific system of 
income-taxation. 

Extent of the Grievance :-The problem is not a theo­
retical one claiming mere academic d\srussion. It is not 
possible to ascertain accurately the number .of persons 

. who, though not liable to the personal super-tax on ac­
count of their incomes being below Rs. 50,000, are stil1 
compel1ed to pay this additional super-tax on their corpo­
rate profits. From official figures' it appears that in 1927-
28, 29,519 persons got refunds of excess tax collected at 
source on their income from companies. As the tax is 
deducted at the rate of 18 pies, it is clear that there are at 
least 29,5 I 9 recipients of corporate profits with their total 
income below Rs. 50,000. These figures of refunds do 
not represent the total number of recipients of corporate 
profits, whose total incomes are below Rs. 50,000; be­
cause the tax-payer is given the option either to claim the 
refund or get the excess tax set off against the tax due 
from him on his other income. If we assume that tax­
payers exercising this privilege number as many as those 
claiming refunds,' then, the total number of persons re­
ceiving corporate incomes (other than those whose in­
comes are above Rs. 50,000) amounts to 59,038. All 
these persons pay, in effect, the company super-tax of one 
anna in the rupee on their corporate profits. 

While thus persons not liable to super-tax pay super­
tax on their dividend income, persons liable to super-tax 
pay on their distributed corporate profits at a uniformly 
higher rate of one anna in the rupee. Thus the double 
taxation extends not only to individuals with small incomes 
but also to the richer assessee with incomes above 

1 Vide, AU-India Jncome-Tax Report. 192;-z8. Return Ill. 
t They are probably more, as most tax-payen; SUbject to income--tax have 

other incomes in addition to corporate profits. 
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Rs. 50,000, so far as their distributed corporate profits are 
concerned . ., 

THE EXEMPTION OF COMPANIES WITH 
INCOMES BELOW RS. 50,000 

There is no reason why companies with incomes below 
Rs. 50,000 should ~ exempt while companies with in­
comes above that amount should be subject to tax on the 
excess above that limit.' The exemptions and abatements 
are not based on any well thought out idea of the ultimate 
incidence of the tax; for there is nothing to prevent rich 
persons holding shares in companies with incomes below 
Rs. 50,000. The exemption is based on the false analogy 
of companies being eq4ated to persons and probably re­
sults in a comparative maldistribution of the tax-burden. 
Poor persons who may not even be subject to the income­
tax or if subject, might b~ liable only at a low rate, pay 
the company super-tax if their corporate income is derived 
ITom companies with large incomes; conversely, persons 
with big incomes do not pay this company super-tax if their 
incomes are derived from companies whose annual profits 
are below Rs. 50,000. Though the company super-tax 
is in itself not justifiable, this exemption further aggra­
vates its injustice at the expense of persons with small 
incomes. 

HOLDING COMPANIES.AND SUPER-TAX 

One more grievance arising out of the existence of this 
super-tax on companies is to be found in the case of what 

1 In their case, however, they pay only one anna on their undistributed 
corporate profits while their personal rate may be much higher. This 
again makrs for different treatment to similarly situated persons i for 
example, if the company on whose dividends the assessee is paying 
super-tax entirely distributes its profits. the assessee pays on it his 
personal super-tax and the company super-tax. If on the other hand 
the company keeps a large amount of its profits undistributed, then the 
assessee pays on it only one super-tax and that too at the ftat fate of 
one anna. The net result is that persons who receive dividends from 
companies which distribute all their profits pay at a higher rate. 

« 



186 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

are known as holding companies. A holding company 
is a company which from motives of efficiency splits up its 
business, and conducts it through the machinery of other 
companies, the first company controlling the second by 
holding most of its shares. A prominent inst.-'lnce of such 
a holding company is Steel Brothers, Limited, who own 
half the shares of the Indo-Burma Petroleum Company, 
who in turn are shareholders in the Attock Oil Company, 
Limitt;d, of Rangoon. The income which Steel Brothers 
receive from these subsidiary companies pays the com­
pany super-tax thrice, once through the Attock Oil Co., 
again· through the Indo-Burma Petroleum Co. and also 
directly through themselves. There are other cases in the 
country of holding companies ultimately paying a super· 
tax of more than 2 to 4 annas on their corporate profits. 
A request was made to the Indian Government to exempt 
holding companies from such double payments of company 
super-tax; the request was negatived, Government stat­
ing that each subsidiary company enjoyed the advantages 
of corporate capital and limited liability, and consequently 
there was no anomaly in each of them paying the tax. J 

We have already pointed out how companies have no 
special tax-paying ability. It is obvious therefore that 
the imposition of super-tax on corporate income three or 
four times is clearly a case of double taxation. This bur­
den is in addition to its inequitable incidence on income­
tax paying persons. It may be argued ·that holding 
companies are but stepping stones to combinations and 
monopolies, and hence taxing them twice is justifiable. 
Apart from the question of the desirability or otherwise of 
monopolies, it should be remembered that as the law 
stands to-day there is nothing to prevent the formation 
of holding companies. 1£ monopolies are to be discourag­
ed, it should be done by direct legislation-possibly on 

1 For the whole correspondence. Vide, Appendix G. 4. 8. C. C. Iqu. 
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the lines of the American Trust Legislation-:-and not by 
this invidious double taxation. 

SUPER-TAX AND UNDISTRIBUTED CORPORATE 
PROFITS 

We have hitherto been discussing the double' taxation 
caused by the super-tax on companies. This double taxa­
tion, with all its incidental effects, however, arises only 
when the company distributes its profits. So long as the 
profits are undistributed, the rate of tax paid is only one 
anna in the rupee; as a matter of fact, whereas non-cor­
porate income pays super-tax at the graduated personal' 
rate, the undistributed income of companies only pays the 
fiat rate of one anna. Thus business concerns owned by 
individuals are handicapped in their competition with joint­
stock companies, the latter, being better able to extend 
their business as their reserves are comparatively lightly 
taxed as compared with the former. I 

. Besides, the exemption of corporate undistributed pro­
fits from the personal super-tax results in a great loss of 
revenue.· There is nothing in the Indian Compa!)y Law 
to prevent the formation of private companies which are 
really one man companies; and; similarly, nothing pre­
vents a shareholder of a public company owning the 
majority of shares and thu~,practically becoming its own­
er. The result is that wealthy individuals subject to the 
personal super-tax find it convenient either to start private 
companies or acquire control of public companies, and 
then let their corporate profits remain undistributed. It 
is true that if these are eventually distributed in the form 

1 This factor is recognised in Australia. individual businessmen being 
allowed rebate of tax on 15 per cent. of their business income at a rate 
equal to the excess of the rate paid by them over the rn~ at which 
companies are taxed.-Income-Tax in Brili5h Dominions. p. 246. 

t This is borne out by the bill now before the- Assembly which aims at 
taxing such undistributed profits. 

U' 
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of dividends, they will be subject to the personal super­
tax. To avoid this, undistributed profits are often capital­
ised, and issued in the shape of bonus shares; or the ex­
tension of the company's business results in. an increased 
value of the original shares, which the shareholders can 
easily realise by sale. Again, the companies, after ac­
cumuJating undistributed profits for a long while, can 
subsequently go into voluntary liquidation; the undistri­
buted profits will then be distributed in the shape of the 
capital assets of the company and the shareholders can 
thus escape the personal super-tax. . 

Summary :-Summing up the results of our analysis 
of company taxation in India, we find that the position 
deserves no criticism so far as tile income-tax is concern­
ed. I t is the super-tax which is open to the following 
objections :-

First, the super-tax on companies is a clear form of 
double taxation of the tax-payer's income in so far as it 
consists of distributed cotporate profits; and in the ab­
sence of refunds, it violates the principle of ability to pay. 

Second, it makes the tax system unequal, and inter­
feres with the proper progression of the tax. In this way 
also it is opposed to the doctrine of ability to pay. 

Third, while the super-tax on companies is itself not 
justifiable, its injustice is aggravated by the meaningless 
exemption of companies with incomes below Rs. 50,000. 
The exemption is made on a false conception of the com­
pany as a real person, and should be immediately 
abolished. 

Fourth, imposition of super-tax on holding companies 
as well as on their subsidiary. companies is another instance 
of double taxation, and cannot be justified. 

Fifth, while the poorer shareholders suffer double taxa­
tion on their corporate income, the richer shareholders 
escape the personal super-tax on part of their corporate 
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profits by alJowing them tel remain undistributed and by 
capitalising them in course of time. 

On all these grounds therefore. it must be concluded 
that the Indian tax on companies as existing to-<iay is 
not justifiable. Historically. considered. it is a substitute 
for the graduated taxation of undistributed profits. As it 
stands to-day. it does not fulfil that function. while its 
incidence definitely conflicts with the individual's ability 
to pay. 

Suggested Reforms :-It is recommended therefore 
that the super-tax on companies should be abolished; 
distributed profits of companies ·should be liable to the 
personal super-tax as at present. Concurrently with this 
reform, provision should be made to tax the. undistributed 
profits of companies on the lines folJowed by the British 
Income-Tax system. 

IMPENDING LEGISLATION ON COMPANY 
- TAXATION' 

I t is interesting to note that there is a biII pending before 
the Indian Legislative Assembly which seeks to tax the 
undistributed profits of those companies which are pre­
dominently owned and managed by less than 5 persons. 
In such cases, the company is to be exempted from the 
flat rate of super-tax, but its undistributed profits are to be 
directly assessed in the hands of the shareholders, as if 
they were distributed-according to their holdings and 
shares. When the company denies such liability, elaborate 
provision is made for reference to a Board of Referees with 
a non-official majority and a non-official president. These 
provisions are not to apply to subsidiary companies and . 
companies in which the public are substantially inter­
ested.· The scheme is very partial. and will differentiate 

I The amended bill along with the report of the Select Committee is 
published in Part V. Gazette of India. dated 2nd. March 1929_ 

t The evidence of such substantial interest is to be found in 25 per cent. 
of the shares being owned by members of the general public as alSb 
quotation of the share in the general share' market. 
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between different companies, unless the company super­
tax is completely abolished. Again, the exclusion from 
the scheme of companies in which the public are sub­
stantially interested practically nullifies the effect of the 
provision. At the same time, there is no reason why 
public companies should be made to pay the company 
super-tax with all its injurious effects, while the income 
from private companies should pay super-tax at rates suit­
ed to the shareholder's personal ability. The scheme is 
thus a half-hearted and partial attempt to solve the pro­
blem. It must be again emphasised that any attempt to 
tax the undistributed profits of companies must be pre­
ceded by the repeal of the company super-tax. 

We have already recommended that the undistributed 
profits of companies should be charged to income-tax on 
the British model. 'Our suggestion, however, proceeds 
on the assumption that the super-tax on companies will 
be abolished. If a reasonable share of the profits are not 
distributed, the Income-Tax Officer should be given dis­
cretionary power to tax the company's undistributed pro­
fits as if they were divided and received by the 
shareholders in accordance with their holdings of shares. 
This will prevent companies from hoarding enormous re­
sources of undistributed profits, at the same time it will 
not penalise their building up of reasonable reserves. In 
cases where the company feels itself unjustly treated, it 
may be allowed to appeal against the I ncome-T ax 
Officer's decision to the New Board of Tax Appeals that 
we suggest in a later chapter. The I ncome-T ax Officer 
should also be given power to scrutinise the details of 
companies; and if he finds either that the private company 
is a one-man concern, or that the public company is chieAy 
controlled by one person and his dependents, he should 
treat it as a family-corporation and subject them to super­
tax on the whole of their profits both distributed and un-

1 The British system bas been exp1ained in an appendix. 
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distributed. This will prevent rich assessees from evad­
ing super-tax on their corporate income. 

The reforms suggested above will also meet' the other 
cases of injustice in incic;lence arising from the super-tax 
on companies. The abolition of the company super-tax 
will automatically do away with the exemption 'of Rs. 
50,000 for companies. It will also prevent double taxa­
tion of holding companies. In other words, the abolition 
of the company super-tax accompanied by suitable provi­
sions for taxing undistributed corporate profits will result 
in placing Indian company taxation on an equitable basis. 

PARTNERSHIPS 

The Present Position :-For purposes of the Indian 
Income-Tax, firms are divided into two classes viz. 

I. Registered firms. . 
2. Unregistered firms. 
Registered firms are firms the partners of which have 

registered with the Income-tax officer a regular deed 
specifying the respective shares of each of the partners. 
These partnerships are treated like companies for pur­
poses of income-tax, being charged at the maximum rate, 
while the partners are allowed refunds if their personal 
rates are less than the maximum. Registered firms are 
not subject to super-tax, but the partners are directly as­
sessed to super-tax in respect of their income from such 
firms. As in the case of companies, registered firms have 
also no taxable minimum and all of them are subject to 
income-tax. 

U"registered firms are partnerships, the partners of 
which have not deposited with the Income-tax officer any 
statement regarding their respective shares. They are 
treated just like individuals for purposes of income-tax and 
taxed at the personal rates without any provision for re­
funds; ali the same time, the partners of unregistered 
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firms, though exempt from income-tax on their incomes 
from such partnerships, have yet to include it in their total 
income which will determine their personal rate. U n­
registered firms with incomes below Rs. 2000 are exempt 
from. income-tax, but the partners are taxable in respect 
of their income from such firms. 

Unregistered firms are also subjected to the graduated 
personal super-tax. These firms are treated just like 
individuals, and are exempt if their incomes are l:ielow 
Rs. 50,000. On the excess above Rs. 50,000, they 
pay super-tax at the graduated personal rates. Partners 
of unregistered firms are not personally liable to super­
tax in respect of their income from such partnerships; 
this income is not Included in the return of their total in­
come, and therefore is not taken into account in calculat­
ing their personal rate of super-tax on their other income. 

Thus under the present law, registered firms and un­
registered firms-both partnerships-are treated on two 
widely different bases. Registered firms are treated like 
companies, and though liable to income-tax, it is clearly 
understood that they are merely agents for collecting at 
source the tax due from the partners. Unregistered firms, 
on the other hand, are treated like individuals, being liable 
to both income-tax .and super-tax at personal rates. 

INCIDENCE OF THE TAXATION OF 
PARTNERSHIPS 

Registered firms :-No remarks are necessary as re­
gards the taxation of income derived from registered 
firms. Though liable to income-tax, it is clear that 
accompanied as the taxation is with provisions for refunds, 
registered firms are only agents for collecting at source 
the tax on the partner's income. They are not subjected 
to super-tax. 

Unregistered firms :-Unregistered firms, on the other 
hand, are treated just like individuals, and subjected to 
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tax at the graduated personal rates. It is obvious, that 
as there are no provisions for refunds of excess payments, 
great injustice may pat;urally follow from this procedure;. 
for example, let us assume the existence of an unregis­
tered firm getting an income of Rs. 20,000 having two 
partners A and B, of whom A has a total income of 
Rs. 50,000 and B Rs. 8,000. Let us also assume that· 
A!s share of the profits of the firm is Rs. 14,000 and 
B's share Rs. 6,00Q. On the present scale of rates, the 
position relating to their respective payments of tax wiU 
be as under I :-

A: :'000 4,:8 "~7 -~1 1-1.5 poc. 

B: 8,000 !50 8" + 94 +1·8 po "-

It is clear from this tabl~ that not only does the income­
tax on unregistered firms differ in its incidence from that of 
the general income-tax, but also that the difference is iR 
the direction of regression. The poorer partners of un­
registered firms pay at a higher rate than is warranted by 
their total income; conversely, the richer partners pay 
at a lower rate than is warranted by their total income. 
Thus the tax payments are directly in contrast with the in­
dividUl!l's ability to pay.' It is impossible to ascertain the 

I T... paid by the .... nogistered firm lb. 937 
Share of A u. .he tax '" ...... ll-U 656 
Share of B in the tax ... ~ .as, 
Tax. paid by A oa his other income JDOO 
Tax paid by B .... his other _ ._ ••• ••• .., ••• 6J 
Total .... paid by A... ••• ••• .,. ••• ••• ••• ••• J9J7 
Total Tax paid by B... ••• .•• .,. ••• ••• ..' ••• 344 

• ThiS ~usioa is ..... woidable, ......... .. make the rather improDahIe 
.......... uou that the pa ........ of such unnogistenod firms have DO other 
income. aad also that their shares of the iDcame from :adt tinns are 
absolutely equal. 
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number of unregistered firms as the income-tax returns do 
not give any such details, but looking at the fact that 300 
unregistered firms paid super-tax in 1926, there must be 
a considerable number of firms paying only income-tax. 
The injustice caused by treating them as individuals is 
therefore undoubtedly real. 

The official explanation for this special treatment of un­
registered firms is the desire not to put them to the trouble 
of claiming refunds, assuming that the partners of most of 
them would otherwise have to do so. As stated above, 
it is impossible to ascertain how far this object is carried 
out; but it appears strange that in spite of the inducement 
offered by this special treatment, so many registered firms 
evidently refused to succumb to the temptation as can be 
seen from the figures given below. In 1926-27, out of 
the registered firms assessed to income-tax, 942 persons 
claimed refunds as having their incomes below Rs. 
50,000. 1 If we assume each firm to have four partners, 
then more than 52 per cent. of the partners of registered 
firms applied for refunds. It is clear therefore that busi­
ness men prefer to remain partners in registered firms, 
and be taxed at the maximum rate with provision for re­
funds rather than convert their partnership into unregis­
tered firms, and thereby secure the doubtful privilege of 
being taxed at graduated personal rates. Thus, the taxa­
tion of unregistered firms r~ults in a heavier incidence 
on poorer persons while letting· off the rich ones lightly. 

When we analyse the incidence of the super-tax on 
unregistered firms, we find still stronger support for our 
view that the tax is partial to those with greater ability to 
pay. For purposes of income-tax; partners of unregister­

. ed firms are required to include their partnership income 
in their total income, so that at least on their other in­
come, the rate of the tax may have direct reference to 

lCompiled from Return III, AI1·In<6a Income-Tax RI!pOrt and Returns, 
Itpb--z7· 
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their ability to pay. As regards super-tax, on the other 
hand, while the unregistered firms continue to be treated 
as individuals and are exempt on their first Rs. 50,000, 
the partners of such firms are permitted to exclude their 
income from such partnerships from their total income. 
In other words, individuals pay super-tax on their part­
nership income at the partnership rate, and on their other 
income at a rate determined with reference to only the 
amount of their other income. This benefits the richer 
tax-payer in two ways; first, he can get his business divid­
ed into numerous unregistered firms, each of which will 
be exempt on its first Rs. 50,000 ; the rate of tax paid by 
each of these firms will be much less than its real rate, 
which is the one which would apply to their collective 
income, as they all belong to one person. Second, rich 
individuals whose income is derived from. unregistered 
firms not only pay at a lower rate on their partnership 
income (as in the income-tax), but owing to the exclusion 
of such profits from their total income subject to super­
tax, the super-tax paid by them even on their other in­
come is at a lower rate, than that warranted by their total 
ability to pay. 

Tn this way, the treatment of unregistered firms as in­
dividuals, though they are associations of more than one 
person, results in making the income-tax on such partner­
ship income regressive. It presses hard on the poorer 
partners, making them pay more than their due, while 
taxing the richer ones at much less than their real ability 
as determined by their total income. Undoubtedly the 
taxation of unregistered firms on the same lines as indivi­
duals conflicts with the doctrine of 'ability to pay', on 
which alone the income-tax can be based. 

THEORY AND PRACTICE OF TAXATION OF 
PARTNERSHIPS 

From a theoretical point of view, there is no doubt that 
as partnerships mean more than one individual, any tax 

!l6· 
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levied on them should result in the same incidence of 
taxation on the partners as will be caused by a general 
income-tax. If the taxation of partnerships brings about 
any other result, it is certainly not consistent with the 
individual's ability to pay. In practice, the truth of this 
contention is recognised by most foreign countries. Thus, 
in the Dominions, though partnerships are liable to send 
in returns of income, the partnership itself is not subjected 
to income-tax, the partners being directly assessed in 
respect of their income from such partnerships. 1 The 
United States of America follows a similar practice.' 
Great Britain follows a slightly different method. Partner­
ships are required to send in returns of their incomes, 
specifying the shares of the partners. The partners in 
turn are also required to make separate returns of their 
income. The two returns are considered together and the 
personal rate of each of the partners is determined after 
consideration of the total income from all sources of each ; 
the partnership is then assessed in respect of the tax pay­
able by the partners on their partnership income.' The 
partnerships are thus not taxed at the maximum rate; and 
there is no necessity for any refunds. 

Super-tax is not levied on partnerships in any of these 
countries. The income from the partnerships are of 
course assessed directly to super-tax in the partners' 
hands. -

1 In South Africa. partners are liable to make a juint relurn, but are 
liable to tax in their individual capacities only. In Canada. penons 
who are carrying on business in partnership are liabll!' for income-talI 
only in their individual capacities. 10 Australia. partnerships are Habk­
to furnish 8 return of the partnership income. but they are not Habit­
to illCOl'l\e-tax. the partners being assessed directly. In Ne.' Zealand 
partners are required to make a joint return but each i~ a55eS5,able aiO 
an individual. Vide Income-Taxes iJt Briti.sh Dominions. pp. 65. 114. 

'5' and 355-
I Pa~ips are required to send in returns of inc.ome. but che panner" 

are liable only in their individual capacity. Spaulding. Ibtd .. p. 111 • 

• Vide Spaulcling. Ibid., pp. 11()oo11i. 
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THE INDIAN POSITION: CRITICISM AND 
SUGGESTIONS FOR REFORMS 

The classification of partnerships into registered and 
unregistered firms and the different treatment accorded to 
them is peculiar to the Indian law; similarly the levy .of 
super-tax on unregistered firms is also peculiar to India. 
The weight of foreign practice is undoubtedly against the 
Indian sYstem. The All-India Income-Tax Committee of 
1921 saw the absurdity of the Indian position, and re­
commended that the distinction between registered and 
unregistered firms shquld be abolished, and that all part­
nerships be taxed at the maximum rate with suitable pro­
vision for refunds. 1 They also recommended that if the 
individual partners file their statements of personal income 
at the same time, they were to be assess~d directly. at the 
appropriate rate. They were besides in favour of the abo­
lition of the super-tax on unregistered firms with appro-· 
priate provision for the levy of super-tax at source on the 
income of non-resident partners. The recommendations 
of the Committee on this particular point, were turned 
down by the Select Committee of the Legislative 
Assembly. The latter Committee restored the original 
distinction and also subjected unregistered firms to super­
tax. The reason they gave for this course was their fear 
that taxation at the maximum rate would cause great 
hardships to the poorer pax:tners of unregistered firms, and 
that the hardships inflicted on the smaller assessees would 
outweigh the merits of the proposed abolition of the di-s­
tinct~n.· We have already seen that this particular ad­
vantage claimed for the Indian system does not exist as 
a matter of fact. On the other hand, the system operates 
in favour of the richer assessees, who, by creating un-

1 Vide Report of the AIl~lndia Income-Tax .Committee, para 9. 
~ Cf. "We have come to· the conclusion etc ...... amount of income"-

Select Committee Repo~ on clause 2: (14) of the Indian Income-Tax 
Bill 1922. Sunderam, p. XCV. f • 
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registered firms, can obtain an exemption of Rs. 50,000 
on each firm, and can also get their rates modified. On 
the other hand, the alternative scheme we propose to out­
line below prpvides for just that advantage to the poorer 
asse~sees which does not exist under the present 
system. 

We recommend that the present distinction between 
registered and unregistered firms should be immediately 
abolished. No partnership should be treated any longer 
as -an individual, and the present super-tax on unregis­
tered firms should be repealed. Partnerships should, as at 
present, be compelled to send in returns of their income, 
and should also be asked to specify the shares of their 
partners. The British system of taxing the partnership 
at the personal rate of the partners should not be adopted, 
as it will disclose to the partners each other's income. I 

If the personal returns of the partners show the whole of 
their partnership income (which can be ascertained by 
comparison with the partnership's return) the partners 
should be assessed directly in respect of that income. 
This will meet the case of the smaller assessees, who will 
then be taxed only at their appropriate rates. It is also 
in accordance with the practice of the United States and 
the British Dominions and has the further advantage of 
obviating the necessity for refunds. 

HINDU UNDIVIDED FAMILIES 

In view of the difficulties that have arisen regarding 
the taxation of Hindu Undivided families, we propose to 
consider this class of tax--payers under the following 
heads :-

(a) The Hindu Joint Family. 
(b) A historical survey of the tax":tion of Hindu 

1 The weight of evidence before the British Royal Commission on Incoc:ne-­
Tas .... as against tbis particular element of the Britisb system of ta.&.iog 
partnerships. 
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Undivided families. 
(c) The present position. , 
(d) The real incidence of the taxation of joint fami­

lies. 
(e) Criticisms and Suggestions for reform, 

THE HINDU JOINT FAMILY 

The Undivided Family is an institution peculiar to the 
Hindu community. I The family in India does not consist 
merel y of the father, mother and unmarried sons; it in­
cludes, in addition, married sons with their wives and 
children, the father and grandfather of the head of the 
family; and also nephews, cousins, and other relatives 
living with the family. It is not an uncommon thing to 
find Hindu families with more than 15 to 20 members all 
living together. ~ 

(I) "Members of the Joint Family:-The property of 
such an undivided family is joint; in other words, the 
right of sharing in its proceeds is vested not in anyone 
member of the famiJy but belongs to all its members who 
are co-partners in the property. Every member of a 
Hindu family is, however, not necessarily a co-partner ; 
only those who are three generations next to the holder 
in unbroken male descent can be coparceners ;' in other 
words, only the sons, grandsons and great-grandsons of 
the holder of the joint property can claim joint ownership 
in the estate. 

(ii) Nature of the Joint Family:-The nature of such 
ownership is a thing unique to Hindu Law. The owner­
ship of the coparcenary property is in the whole body 
o( the family. There is community of interest, and 

1 Cf. Mr .. Mulla in the preface to his "Hindu Law". Also "other OOWltrles 
do not possess H i.ndu undivided families, and it is 10 this country that 
we have Hindu undivided. families which" are 110117 sought to be 
made liable for the purpose of assessment". A. DebateS, VoL II, Pan 
II, p. 2«¥7. 

t Vide PriDciples of Hindu La .. ·, Mulla. pp.·02lo-221. 
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unity of possession between all the members of the 
family. J No one member of the family can claim any 
specific share of the joint property. Consequently no 
member is entitled to any definite share of the income from 
the property. The entire income of the joint family be­
longs to the common purse, and is available for the use 
of all the members; the interest of anyone member is a 
fluctuating interest, being enlarged by deaths in the 
family, and liable to be diminished by births in the 
family. As these two factors are both uncertain as to the 
time and frequency of their occurrence, it is absolutely 
impossible to predicate any fixed proportion for each of 
the members on a partnership basis. The only thing that 
the members have definitely got-apart from partition 
after which the family will cease to be joint-is joint pos­
session of the family property. and the right to be main­
tained at the expense of the joint income. 

(iii) Number oj C opaf'CeneTS ;-The number of such 
coparceners is a thing impossible to assert with definite­
ness. If we assume a normal Hindu family to contain 
two sons, and if we further assume A to be the holder of 
the joint property. then A will have to share the income 
of the joint property with the following 14 copar­
ceners ;-

A 

(Scmo) r 
(Graad ..... ) 1 It &I 

~--~--'8 a9---'1~~~ ~'--~1~2 
(Groat-Graudooos) 

Ii 
I 

13 

It must be pointed out, however, that every Hindu un­
divided family need not have 14 coparceners. The actual 

1 Quoted in Ibid., p. 243-
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number may probably be less. It is true that some mar­
riages may result in no children, others may not be pro­
ductive of male children; while others may be productive 
of more than two male issues. We may assume that 
roughly, the number of coparceners of a Hindu joint 
property may vary from 5 to 10 persons. It must be 
noted that the number of coparceners refers to those who 
have a right to share in the property; it is certainly not 
identical with the dependents whose number is much 
larger. 1 The coparceners need not be adults; any mem­
ber, provided he satisfies the condition set forth in the 
preceding table, can claim a share of the property _ It 
does not matter if such claimants are minors, babies in 
arms or even children in their mothers' wombs.' The 
estates are managed by the father or in his absence the 
senior male member of the family who is called Kana. 
He has censiderable discretion In managing the property 
and provided he spends its income only for family purpos­
es, is not under any obligation to economise or save, 
as a paid agent would be.· 

(iv) Coparcenary P'Toperty :-We shall now explain the 
essential conditions for a property to be coparcenary. 
Such a description is necessary as Hindus are not for­
bidden from holding 'separate pro~rty'. Joint Hindu 
property can be of two types: (I) Ancestral; and (2) 
separate property of members thrown into the common 
Coparcenary stock. 

Ancestral Property:-Property, if self-acquired, can­
not be coparcenary so long as the original, holder is alive; 
after his death, however, it descends to his son, and then 

1 •• A Joint Hindu Family consists of all persons lineally descended from 
a common ancestor and their wives and unmarried daughters. ..... A 
Hindu coparcenary is 8 much ftG.,,.O'We,, body than the joint family" 
Mulla's Hindu Law, p. 210. 

t .. A son who was in his mother's womb at tbe time of partition is 
entitled to • share, though born after partitioD, 38 if he -was ia esistence 
at the time of partition." Ibid .• p. 317. 

~ Ibid., pp. 24S~246. 
28 
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becomes coparcenary and has to be shared with his sons, 
grandsons and their sons. This is not ton fined only to 
immovable property. In Hindu law, a business is a dis­
tinct heritable asset. 1 If a Hindu dies, leaving his busi­
ness to his sons, and if the sons instead of partitioning the 
property decide to carry on the business jointly, then such 
business is joint family property, and the income from 
such business is joint family income.' 

Separate Property transferred to Coparcenary Pro­
perty:-Property, even if self-acquired by the members 
of the joint family, can become coparcenary property if 
either such earnings are the direct result of a use of the 
family property,' or if the members voluntarily throw it 
into the common stock with the intention of abandoning 
all claims upon it. For example, if five brothers live to­
gether and pool their separate earnings, the income is to 
be treated as joint family income. 

(v) Partition:-The joint family ceases to be joint as 
soon as the property is partitioned or the shares of the 
income defined and set apart for the different members. 
Otherwise, the presumption is that a family, once joint, 
continues to be joint. 

(vi) Conclusion:-Thus the Hindu undivided family i~ 
an association of many individuals related to one another 
by ties of blood, living together, and owning property 
jointly. It is a separate legal unit; and its fundamental 
feature is its oneness-the fact that the joint family in­
come belongs to aU the members of the joint family re­
garded as one, and not in any defined indivirlual 
proportions. 

J Mulla's Hindu Law. p. 238. 
t Such Hindu trading family firms are treated very diff .. rently f!"Om 

ordinary registered firnw. Ibid. pp. zJg.z41. 
'If a joint family sends one of its membeT& to England tl) p3!tS the 

Indian Civil Service examination and meets hi!: ellpenses, th income 
of this member is DOt his separate property but forms part or the ;oint 
family income.. 
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A HISTORICAL SURVEY OF THE TAXATION 
OF HINDU UNDIVIDED FAMILIES 

As we have seen abo~e, the Hindu undivided family is 
for all legal purposes one· unit. The income-tax ,law 
decided to treat it in the same manner, and taxed Hindu 
undivided families on the same basis and scale as indivi­
duals; the members of these families were of course ex­
empted from 'tax on their income from such property, but 
there was no scheme of refunds if the member's rate was 
lower than the family's rate. This.did not result in great 
injustice for, till .1916, there was practically no gradua­
tion in the tax. After 1916, the rates rose sharply on a 
progressive basis, and were again raised in 192I, and 

,finally consolidated in 1922. In spite of the change in the 
position, Hindu joint families continue to' be treated as 
before, on the same basis as individuals. and taxed at the 
personal rates. ' 

It is 'when we come to the imposition of super-tax on 
the Hindu joint families that we 'find that the law pays 
attention to their peculiar nature. When the super-tax 
on incomes above Rs. 50,000 was first introduced in 1917, 
the Hindu undivided families were placed on the same 
position as companies, and partnerships. 1 Companies were 
taxed to super-tax only on their undistributed profits; on 
a similar analogy, Hindu undivided families were sub­
jected to tax only on that portion of their income which 
was not paid.or finally allotted to their members.' Just as 
shareholders of companies were directly assessed to super­
~x on their dividends, similarly, members of Hindu un-

J Vide Report of Select Committee on the Bili-AppendiK V. Sunderam's 
Law of Income·Tax in India. 

I Total income was defined as meaning "Income accruing in the previous 
year from all sources except that in the case of a Hindu United Family, 
so much of the joint income of such famity as had been actually ex­
pended or paid for the maintenance and other expel1SeS of any member 
of such family or paid or finally allotted to any such membertl._ The 
Super-Tax Act, 1917. 

is'' 
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divided families were also directly assessed in respect of 
their joint family income. In short, Hindu undivided 
families were, so far as purposes of super-tax were con­
cerned, regarded as associations of individuals, and treated 
just like companies. 

There was thus the anomaly of the Hindu joint family 
being treated as an individual for purposes of income-tax, 
and as an association for purposes of super-tax. 

The super-tax was revised in 1920. The companies 
were then, as already explained, relieved of the graduated 
super-tax on their undistributed income, and subjected to 
a flat rate of one anna in the rupee on their total profits. 
The Hindu undivided families were deprived of the con­
cessions given by the 1917 Act, and treated on the same 
basis as individuals, even for purposes of super-tax. Indi­
viduals receiving joint family income were exempted from 
super-tax on such income. 

To sum up, the Hindu families have been uniformly 
treated as indiv.iduals for income-tax purpo$es ; as regards 
super-tax, they were for a time (1917-20) treated as as­
sociations, but are now treated as individuals. Since 
1922, Hindu undivided families are treated as single indi­
viduals for the purposes of both income-tax and super­
tax. 

THE PRESENT POSITION 

The present position with regard to the taxation of 
Hindu undivided families is.as follows ;-

The Income-Tax Act specifically lays down that a 
"person" includes a Hindu undivided family.' In other 
words, for purposes of both income-tax and super-tax, 
Hindu undivided families are treated just like individuals, 
and taxed ·at graduated personal rates. There is no pro­
vision for refunds if the individual's personal rate is less 

'Section. (9), I_Tas Act. '922. 
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than the joint family rate; nor is there any provision for 
the individual to pay the excess to the state it his personal 
rate is higher than the family's rate. Members of joint 
Hindu families are not only exempted from personalliabi~ 
lity in respect of their joint family income, but such income 
is completely excluded from the consideration of ~ per­
sonal rate. For example, if a member of a joint family 
bas a total income of Rs. 50,000, Rs. 30,000 of which 
is received from the joint family, the joint family pays tax 
on the 30,000 ; and on the remaining Rs. 20,000 the indi­
vidual pays not at the rate applicable to Rs. 50,000, but 
only at the rate applicable to' Rs. 20,000. Thus a member 
of a joint family pays tax on his separate income at a rate 
which has no reference ·to his total income. Besiqes, a 
special concession is shown to joint Hindu families, the 
taxable minimum for super-tax in their ease being Rs. 
75,000. • 

THE REAL INCIDENCE OF THE TAXATION OF 
JOINT FAMILIES 

As Hindu joint families are treated on the same basis 
for both income-tax and super-tax, we need not separately 
analyse the incidence of both these taxes; the conclusions 
of the one apply equally to the other. 

The first fact to be remembered in discussing the inci­
dence of taxation of joint families is that, though legally, 
members of a Hindu joint family form part of a single 
unit, yet in actual practice there are many families who do 
not live jointly. This fact makes a great difference. We 
shall therefore deal separately with these two tYpes of 
Hindu families, viz., 

(I) Families joint in estate as well as in living. 
(2) Families joint in estate, but not in living. 

(I) Families joint in estate as weU as m lWmg :-Such 
an undivided Hindu family not only forms a single tax-
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able entity, but even for living, it is one single unit. All 
the members live together, and none of the memhers re­
ceive individually any specified shares of the joint income. 
The Karla handles the whole of the family income, and 
is adiberty to spend it provided he does so for purposes 
of the family. Apparently, then, the law does not ignore 
facts when it taxes such a family as an individual. But it 
does ignore one essential factor, that the manager of a 
Hindu undivided family has, unlike an ordinary individual, 
to spend without any option a portion of the family income 
on maintaining the coparceners. The coparceners have 
a right of maintenance and can enforce it in a court of law. 
The expenditure so incurred by the Karta is a necessary 
expenditure, for which an allowance should be made. 
This is not done, and therefore, the present system of 
taxing such Hindu undivided families leads to taxation of 

. necessary expenditure, which may be said to fall on the 
• gross' income of such families. 

(2) Families joint in estate, but not in living :-As 
distinguished from joint families, the members of which 
live together, there are joint families who own property 
jointly, but whose members live apart, only receiving the 
joint family income in certain informally agreed shares. 
The law treats these families as individuals, and there are 
no provisions for refunds. The following consequences 
arise from the taxation of these joint families as indivi­
duals. 

(a) Individuals with incomes below Rs: 2,000, who are 
totally exempted from the ordinary income-tax, are yet 
taxed on that portion of their income which is derived 
from such Hindu undivided families. The extent of this 
grievance becomes greater, the higher the rate at which 
the undivided families pay tax. For example. if a Hindu 
undivided family pays tax at a rate of one anna in the 
rupee, and if a part of its income is distributed among 
persons whose total income is below Rs. 2,000, these 
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latter persons pay tax at this high rate, though under the 
ordinary income-tax law they would be totally exempt. 

(b) Where the personal rate of the tax payable by.the 
beneficiary of joint family income is less than the rate 
paid by the joint family, the individual pays an the higher 
rate on his joint family income. ' 

(c) Where the personal rate of the tax payable by the 
beneficiary of joint family property is higher than the rate 
at which the joint family is taxed, the individual pays at 
a lower rate on his joint family income than warranted, 
by his "ability". 

(d) The exclusion of the individual's joint family income 
in determining his personal rate of tax makes him pay at 
less than his real ability even on his other income. 

To sum up, the incidence of the taxation of such 
Hindu undivided families is totally different from the in­
cidence of the normal income-tax. Poorer persons pay­
at a higher rate on their joint family income, while richer 
persons pay at a lower rate not only on their joint family 
income, but on their other income as well. In other 
words, the income-tax, though levied on a progressive 
scale on the joint family, becomes regressive on the shares 
of such joint family income. It also unnecessarily differ­
entiates between joint family income, and other income, 
the net effect being against joint family income in the case 
of the poorer assessees, and in its favour in the case of the 
richer assessees. 

CRITICISM AND SUGGESTIONS FOR REFORMS 

From the foregoing discussion, it is clear that the doc­
trine of ability to pay is not the determining factor in 
the taxation of income from Hindu undivided families. 
On the other hand, some Hindu undivided families are 
taxed on their gross income, while in the case of the 
others the incidence of income taxation is in direct con­
trast with the individual's ability to pay. 
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This aspect was not entirely ignored when the Income­
Tax Acts were being passed. To the report of the Select 
Committee on the }ncome-Tax Bill of 1918, Mr. B. N. 
Sarma added a minute of dissent, protesting against the 
treatment accorded to the Hindu undivided family. I His 
contention was that "the tax payable by an undivided 
family should be payable by several members of the family 
entitled to a share of such income as if the family became 
divided on the date on which the income became taxable" . 
Mr. Sarma was not successful in converting the Imperial 
Legislative Council to his views. Similarly, in 1917, 
when the Super-Tax Act was passed, Pandit Malaviya 
wrote a minute of dissent, suggesting that "the taxable 
income of a Hindu undivided family should be calculated 
after de.ducting so much of the joint income of the family 
as would not be liable to assessment under this Act if 
all the members of the family had been divided on the date 
of assessment'· . He also pleaded that the total tax pay· 
able by such a family shauld not exceed the total amount 
that would. have been' paid ,by the members if the family 
had been divided.' His attempt was also unsuccessful. 
Again. in 1922. Dewan Bahadur Rangachariar tried to 
secure s6me special deductions for the joint family. Gov­
ernment contemptuously threw out his suggestion. More 
recently. Pandit Thakurdas Bhargava unsuccessfully mov­
ed an amendment to the Finance Bill which was.in effect 
similar to that moved by Mr. Sarm:;l ten years ago. 

From the attempts made by these non-official members. 
it is clear that the universal remedy suggested was to 
treat the family as divided; in other words, while the 
Hindu undivided family should continue to be a unit of 

J"The provisions of the Act in assessing Hindu undivided family .. -ill 
tend to disruption of the joint family system and are unfair to t~ 
members of such families ...... The tas.ation policy of Government grin--
ously intme-re5 ",,-ith the family system of the Hindus." Vide Select 
Committee Report 011 IIJcome.. Ta .. Bill, 1918. , 

t Vide Select Conunittee9s Report oa the ladiaD Super-Tal; Bin, 1917, 
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taxation'like a company or a registered firm, the total tax 
payable by it should not exceed the amount that each 
member would pay on his. i;hare at rates adjusted to his 
individual total income. The law was asked to recognise 
the undivided family as a legal person, who represents 
manv real individuals, and the institution was to be used 
as a' machinery for taxing at source the members' joint 
family income. 

This 'suggestion is theoretically very attractive, as it 
will adjust the tax paid by each member to his real ability, 
and thus bring the income-tax on Hindu undivided families 
into line with the general income-tax. But there are tWo 
strong objections that can be levelled against the scheme. 

Firstly, the scheme treats the Hindu undivided family 
as a mere association of individuals formed on the same 
basis as a company or registered firm. This assumption 
entirely ignores the real- nature of. this peculiar Hindu 
institution. As we have already described, the mcome of 
the Hindu joirit family does not belong to any member 
nor can it be divided in specified proportions among the 
members. So long as, the family continues to be joint, ' 
its income is one, and it belongs to all. 'Community,of 
interest' and 'unity of possession' are the essential features 
of the joint family; the coparcenary extends to four gene­
rations, and may include persons of all ages, from old men 
of ninety to babes in arms. It is thus difficult to predicate 
the shares of the members; the difficulty is increased· 
when, as often happens, some of the c;oparceners are 
minors. Not only is it difficult to ascertain the shares of 
the members, but the very idea of sharing is also foreign 
to the nature of the family. The manager of the joint 
family spends its total income, and so long as he spends it 
only for purposes of the family, he is within his rights. 
This is the case, even when the other coparceners are 
adults, so that, the joint family income far from being 
shared, is spent by one person. In view ofthis the treat-' 

iT 
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ment of the joint family on the same lines as a company 
ignores facts. 

Secondly, any scheme of refunds or relief will be found 
to be almost hopeless to carry out in practice for families 
which are joint in living. We have already seen how it is 
administratively impracticable to make an allowance on 
account of dependents; it becomes much more difficult to 
fix the rate of the tax with reference to" each coparcener's 
total income. Some of them will be minors; others may 
not be in actual receipt of income; and a fraudulent tax­
payer can easily escape his true liability by ostensibly di­
viding the income into many shares. It is, therefore, im­
possible to treat the Hindu undivided (amily as an 
association, and tax its income effectively. Besides, the 
division of the family income into shares is a sign of the 
dissolution of the joint family, and it is unfair on the part 
of the state to interfere with the continuance of a social 
institution by means of tax-measures. I 

These objections are applicable in their entirety only 
to Hindu families which are joint in living as wel1 as in 
estate. Where the members of the family live apart and 
receive income from the joint estate, the family behaves 
somewhat on the lines of an association of individuals. 
It is no longer one unit though spiritually it may continue 
to be so. The injustice of treating such a family as a 
single person immediately becomes patent. We may, 
therefore, justifiably apply to such families the same me­
thods of taxation as are applied to companies. They 
may be taxed at the maximum rate, and refunds al10wed 
to members whose personal rates are less than the maxi­
mum. Such a system will bring the taxation of these 
Hindu undivided families into line with the individual's 
ability to pay. To avoid the creation of fraudulent sharers 
of the joint family income, it may be provided that the 

I Cf. Pandit Malaviya's Minute of DK~nr rn the 'W-leci Commtftl~ '< 
Report on th .. Indian Super·Tax. '917-
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proportion of the shares returned for income-tax purposes; 
shall be regarded as holding good also for purposes of 
partition. . 

This treatment,· however, cannot be applied to· those 
Hindu families which are joint in living as well· as in 
estate. The objections outlined above apply with full force 
to the application of any such scheme to these families. 
This does not mean, however, that the position should 
be left undisturbed. The income of such a joint family, 
though it may not be divided among its members, has 
much more necessary expenditure laid on it, for the co~ 
parceners of the property have the right of maintenance 
on the income. It may be provided, therefore, that such 
a joint family, though continuing to be treated as an 
individual, should be. taxed only on the excess of its in~ 
come over what is necessarily spent on the maintenance of 
its coparc;eners. Such a maintenance allowance should 
not exceed Rs. lOOO for adults and Rs. 250 for minors. ~ 
To prevent fraud! it may be provided that any person for 
whom an allowance is claimed as a coparcener will be so 
treated for purposes of partition as well. The excess of 
the joint family income over this expenditure will be its 
taxable income; allowances for children and . marriag~ 
should not be given in the case of such families, unless the 
allowances claimed are on behalf of persons who are. 
themselves not coparceners and who are yet the relatives 
of coparceners. This will prevent duplication of allow­
ances. 

Members of these families should be allowed, as at 
present, to exclude their joint family income from the 
computation of their personal rate, as they are really not 
in receipt of the joint family income. Members of t.he 

1 T.he maintenance allow3JK'e is takeD at Rs. 1000 because when persons 
live together, the e:r:penditun~ per head is on an average less than when 
they live apart. Rs. 250 is taken as allowance for minors a~ co,.~ 

··r.,."ponding to RI;. 250 r!Commended as ai!owance for children in Chapter 
VIII. 
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other type of undivided families, however, who are not 
joint in living, do receive their joint family income sepa­
rately and should be made to include it in their total in­
come for purpoSes of calculating their personal rate. 

In this way the income-tax on joint families will be 
based on a correct understanding of their true position as 
taxable units. 

SUMMARY 

The Hindu undivided family is a unique institution by 
which certain relatives, called coparceners, enjoy in com­
mon without separate shares a joint family income. In 
some cases, the members live together, with the manager 
receiving' and spending the money; in some others, the 
members live apart with the income distributed to differ­
ent members. Under the present Income-Tax Law, they 
are treated just like individuals. The result is that taxa­
tion of these families falls upon the poorer members pretty 
severely, but lets off the richer ones lightly. The remedy 
proposed is to treat those joint families where the mem­
bers live apart as registered firms, taxable at the maximum 
rate but with suitable provisions for refunds; in the other 
case, of joint families living together, they should con­
tinue to be treated as individuals, as the income of the 
concern is received and spent by one person namely the 
Karia or manager; but they should be allowed to deduct 
from their taxable income the necessary expenditure spent 
on the maintenance of the coparceners. 

The scheme is not administratively impractimble. Evi­
dently minute details of the Hindu undivided families are 
known to the Income-Tax Department.' The number of 
such families is not given in the official report; but on 
the basis of certain calculations explained in Appendix 

1 Return (VA o( the All India Inco~.Ta& Report show:; the knO'W'Wgt· 
of these details. 
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X,' it may be said that the number of Hindu joint faniilies 
paying the tax in the year 1926-27 amounted to 37,476. 

GENERAL REMARKS ON SPECIAl. CLASSES OF 
TAX7PAYERS 

During the course of this chapter, we have surveyed 
the'three special classes of tax-payers who are subjected 
to both income-tax and super-tax. We have seen that 
except with the- regard to the income-tax on companies 
and registered finns, the position is open to the gravest 
of objections. Corporate income; income from unregis­
tered finns, and joint family income are treated differen­
tially, as contrasted with the other incomes of the indivi­
dual. The incidence of taxation on these special classes 
of tax-payers often tends to be regressive; it presses hard 
on the poorer people; it lets off lightly the richer ones. 
The chief reason for this difference in incidence arises 
first, from the treatment of the unregistered finn and the 
joint family as one individual, though they represent more 
than one person, and from the treatment of companies as 
if they had a separate taxable capacity whereas they have 
not; second, from the practice of allowing the individual 
to exclude his inCome from unregistered firms and joint 
families from his total income for computing his personal 
rate, because of which his other income pays at a lower 
rate than warranted by his 'ability'. 

We have therefore recommended that so far as com­
panies, registered and unregistered firms are concerned, 
they should be treated as associations of individuals and 
taxed at the maximum rate with suitable provision for ' 
refunds. None of the-institutions referred to above should 
be individually subjected to super-tax; the super-tax 
should be collected in the case of such incomes directly 
from the assessee who receives it. As regards those 

1 The Appeadi:.I also """taiJIS deIalIs of earlier years. 
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Hindu tmdivided families which are joint in living as well 
as in estate, they should continue to be taxed as individuals 
and subjected to both income-tax and super-tax; but the 
tax must be levied only on the excess of their income over 
their necessary expeqditure for the maintenance of the 
coparceners. 

These measures will automatically effect the removal 
of the special concession ·given to income derived from 
such special classes of tax-payers, viz., their exclusion 
froni the computation of their total 'income'. The bene­
ficiaries from such special classes will then· pay tax on 
their. entire inco1De at the rates applicable to their total 
income, and hence their ability to pay. In this way the 
existence of classes of tax-payers other than the individual 
will not in any way alter the incidence of income-tax, but 
will produce results similar in effect to those produced by 
the income-tax on persons. In other words, the taxation 
of the special classes of tax-payers will- be in accordance 
with the ability to pay of the individuals who are repre­
sented by these special classes. 



CHAPTER Xl 

THE PROBLEM OF DOUBLE TAXATION 

The almost universal adoption of income-tax as a 
national fiscal weapon by different countries of the world 
has resulted in the peculiarly modern problem of double 
taxation, which has attracted world-wide attention. It is 
therefore appropriate that a separate chapter should be 
devoted to this problem with special reference to Indian 
conditions. We shall discuss the subject under the follow­
ing six heads :-

I. The meaning of double taxation. 
2. The theoretical position. 
3. The Indian position. 
4. A critical examination of the Indian position. 
5. Objections 'to the abolition of the existing relief. 
6. Conclusion. ' 

THE MEANING OF DOUBLE TAXATION 

Double taxation literally means paying tax twice on the 
same income. This, however, cannot be taken as a proper 
definition. We cannot assert that the mere fact of being 
taxed twice subjects the income to double taxation; for 
example, if a resident of the country pays two taxes on 
his income by way of Provincial and Central income­
taxes, as is the case in countries like Australia and the 
United States of America, he cannot be said to be doubly 
taxed, for the two entities which tax him form but parts 
of the one Governmental machinery of the country; and 
taxation of the individual's income is a matter of mutual 
arrangement between these allied taxing authorities. 
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Similarly we cannot say that there is double taxation 
in cases where the individual pays two different taxes such 
as income-tax and customs duties, or income-tax and salt 
duty. 1£ the taxes are all levied by the same Government, 
they are only different means for realising the individual's 
total tax contribution. In our discussion of the double 
taxation caused by the super-tax on companies, we gave 
a different meaning to the term. We employed it in the 
sense of taxation of the same income more than once for 
the purposes of one particular kind of tax. In this chapter 
we are concerned with the international aspect of double 
taxation, and shall therefore adopt the meaning usually 
given to it in foreign countries. When taxes are levied 
by different governments on the same income double taxa­
tion may arise; in this chapter we are concerned with the 
problems arising out of such a situation. 

As we have already observed, income-tax is generally 
an essential item in the financial systems of the world. 
T t is levied on all incomes originating in the country, as 
well as on the entire income belonging to the residents 
of the country. This wide scope results in obvious compli­
cations. To take an extreme instance, if an individual re­
sides in country A, and derives all his income from country 
B, he will then have to pay income-tax on his total in­
come once in country B, where his income originates, 
and again in country A where he has his residence. This 
example illustrates clearly what we mean by double taxa­
tion. Double taxation does not arise if the individual 
derives all his income from the place where he resides. 
This, however, is not always the case, especially because 
of the growth of international commercial and industrial 
enterprise, and the persistent search of capital to find 
newer and more fruitful fields of investment. Modern 
income is a thing widely diverse in its origin; and the 
place where the income arises is not necessarily identical 
with the place where the owner of that income has his 
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residence. Though the grievance of double taxation does 
not widely exist in the exact fonn given in our illustra­
tion, yet there are many cases where, as a result of the 
joint adoption of the principles of origin and residence, 
the individual pays income-ta.x to two different countries, 
though only on parts of his income. 

THE THEORETICAL POSITION 

In this section, we shall enquire into the validity of 
double taxation, discuss the hardships it causes to indivi­
duals, and finally examin.e the solution, if any, offered by 
economic theory. 

Is double taxatioll justifiable? :-Double taxation of an 
individual's income by two or more distinct sovereign 
authorities has certainly got its theoretical justification. If 
an individual resides in a country, he is under certain 
economic obligations to the state which protects his pro­
perty. The same is true of the country from which he 
draws his income. Thus an individual owes economic 
allegiance to the state where he lives as well as to the 
-state whence he gets his income; and there is no reason 
why the state should not tax the person who is under itt 
economic obligation. I 

Hardships 0/ Double Taxatioll:-Notwithstanding its 
theoretical validity, double taxation in practice causes 
great hardships to the individuals whose incomes come 
under its scope. Those whose incomes arise abroad have 
to pay on the same aggregate sum more by way of taxa­
tion, than those whose incomes are derived from the very 
country where they have their residence. Thus the indi­
vidual with a "foreign" income is penalised as compared 

J Cf. The Committee of experts appointed by the League of Narioas to 
go into the problem of double tasaCiOD found its theoretical validity 
in the doctrine of economic allegiance. U Any individual pays to the 
state undes- whose economic allegiance he is and economic all~iance 
is to be found not only in the place where the income origiaates but 
also where i.ts recipient resides." 
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with the one with a "domestic" income. Such a treat-· 
ment seems rather unfair to the adventurous section of 
the community which seeks to bring home w,ealth from' 
abroad. 

The Seligman Committee's Solution 1;_ The commit­
tee of experts appointed by the League of Nations to 
enquire into the problem of double taxation consisted of 
Professors Seligman, Bruins, Einaudi and Sir J. C. 
Stamp. The committee elaborated the doctrine of eco­
nomic allegiance, under the following heads :-

(a) Origin. 
(b) Situs. 
(c) Enforceability. 
(d) Domicile. 

By origin they meant the place where the yield is physi­
cally or economically produced; by situs, the place where 
the final results like the complete production of wealth 
are actually to be found; by enforceability, the place where 
the rights to handing over these results can be enforced; 
and finally, by domicile, they meant, the place where the 
wealth is spent, consumed or otherwise disposed of.' 
They, then, proceeded to classify all income on the basis 
of these factors, -finally grouping them under the two 
heads of domicile and origin. The result of their re­
searches are reproduced below. • 

1 We have called it the Seligman Committee's rt:port as even among 
that group of distinguished fiscal esperts, Prof. SeHgman is ea!'li!y 
the most distinguished figure. Our nomenclature is strengthened by 
the fact that recently. Prof. Seligman has written a most notable book 
on the problem of double taxation. 

t Report 00 Double Taxation, League of Nations. pp. :u~26. 

• Ibid., p. 39. 



THE PROBLEM OF DOUBLE TAXATION il9 

Category of Wealth 

Land. .•••••••••••••. 
Mines, Oil Wells, etc. 
Commercial Establisb;"ent ••• 
Agricnltnral Machinery •. , 
Money, Jewellery, Furniture 
VesselS ••• ••• • •• 
Mortgages' ••• • •• 
Corporate Shares ••• 
Corporate Bonds ••• 
Public Securities ••• 
General Credits ••• 
Professional Earnings •• : 

Predouri.D&IIt ElemeDt 

Origin 

x 
X 
X 
X 

x 

Domicil. 

X 

x 
X. 
X 
X 
X 
X 

Criticism of the Seligman Committee's Report :-Ina 
recent publication· Prof. Seligman has elaborated the 
scheme formulated by the Committee of which he was so 
prominent a member. While the work is undoubtedly a 
real contribution to the theory of public finance written 
in the author's lucid style, it does not meet the objections 
which we outline below, and does not ·go much beyond 
the recommendations of the Committee. 

There are several grounds on which the report may be 
critlcised. In the first place, the Committee themselves 
are not very optimistic about the validity of their conclu­
sions. They confess that "to allocate the exact propor- . 
cion of economic allegiance to origin or domicile in each 
particular category is well nigh impossible':.· The clas­
sification which they have attempted in. spite of this asser-

1 Income from mortgages has residence 8S its predominant element, but 
if it is considered as property, the predominant factor is origin. 

'Double Taxation and International Fiscal Co-operation. 
II Report on Double, Taxation. Ibid., p. 39. 
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tion is based on the crude method of assigning items 
which have a predominant element of origin to the place 
of origin, and of assigning the item with a predominant 
element of residence to the place of ·residence. Besides, 
they admit the relative impracticability of their method 
and opine in favour of the reciprocal ex~mption of non­
residents by every country. Their elaborate analysis 
therefore qmttot be taken as the basis for framing any 
practical measures for the alleviation of the hardships of 
double taxation. As a matter of fact, their conclusions 
were not accepted by the Committee of technical experts 
which met to consider their report at .the instance of the 
League of Nations. The technical experts recommended 
the adoption of the principle of origin with some modifica­
tions in the case of the schedular income-taxes, while as 
rega.rds personal income-taxes, they agreed that the bur­
den of relief should lie with the country of domicile. As 
we shall see later their conclusions virtually agree with 
the principle enunciated by us 'for the solution of the pro­
blem of double taxation. 

Even from the theoretical point of view, the Commit­
tee's recommendations are open to objection. The dis­
tinction they have drawn between 'situs' and 'enforce­
ability' appears ·very thin, because the place where the 
income is to be found in its final form is generally the place 
where the rights can be enforced. There may be 
exceptions to this rule, but exceptions are no reason why 
'enforceability' should have been classed as a separate 
factor and given such significance. Moreover, wherever 
such enforceability exists, the state takes its toll by means 
of stamp duties. This is an additional justification of our 
belief that 'enforceability' should "not play any part in 
determining relief from double taxation. The analysis 
itself seems to have too much fineness for practical use, 
and Prof. Griziotti's distinction between the production of 
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income and its consumption appears much more reason­
able.' 

The Committee treads on slippery ground when in its 
zeal for an original classification, it asserts in a priori 
tashion that "what each country would lose in the one 
case it would roughly gain in the other" . Such a state­
ment, we need hardly add, is unwarranted, as its truth 
depends entirely upon the circumstances of every country , 
and cannot be made the subject of a general statement 
without detailed statistical enquiries. On these various 
grounds, therefore, we have to reject the classification 
formulated by this Committee as not suitable for practical 
purposes. Moreover, as we shall notice later,. while the 
committee have dealt with economic allegiance, they have 
entirely ignored the significance of citizenship iIi determin­
ing relief from double taxation. 

A correct theoretical assignment of the economic alle­
giance of income is therefore not possible, unless each 
particular income is made the object of a separate study 
by practical experts well versed in business. Instead of 
vainly attempting to discover a theoretical solution of the 
problem, we shall now undertake the much more fruitful 
task of finding a remedy for the hardships entailed in 
practice by double taxation. 

The Principle on which relief /1'0111 double taxation 
should be based in Practice :-Before framing any scheme 
of relief from double taxation, the primary thing to be 
determined is the question whether the proposed relief 
should be granted to doubly taxed income or doubly 
taxed individuals. Though all income is ultimately 
received by persons, doubly taxed income is not 
necessarily identical in respect of nationality with 
doubly taxed individuals. For example, if an English­
man living in England owns 'shares in a jute· c()m-

l He recommended the criterion of 'origio' in the former and of "domi. 
cile" in the latter case. See Seligmao's Double Tuation and IDterna­
tional Fiscal Co.operation, p. 1St. 
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pany in India, and makes a profit of say, Rs. 20,000, he 
pays income-tax on it both to the Indian and British 
governments. In this case, the individual taxed doubly 
is an Englishman, while the income doubly taxed is 
Indian. Conversely, if an Indian receives income from 
England, he pays income-tax on it to both the British and 
Indian Governments. In this case, the individual doubly 
taxed is Indian, while the income doubly taxed is English. 
This distinction between doubly taxed income and doubly 
taxed persons is indeed fundamental, as upon it depends 
the enunciation and working of a right scheme of relief 
from double income-tax. Leaving theo.'}' apart, the 
practical question, we have to ask is-continuing our 
example of the Englishman with incomes derived 
from India-whether India is prepared to give relief 
to doubly taxed Indian income, which means in 
effect relief to an Englishman, or a foreigner; or is 
India desirous of restricting such relief to doubly taxed 
Indians alone which means the grant of relief to Indian 
nationals. 1£ the State decides for restriction of relief to 
doubly taxed Indian income, it will leave unredressed the 
hardships of Indians with foreign income while redres;ing 
that of the foreigners with Indian income; if, on the other 
hand, it is in favour of reljef to only doubly taxed Indians, 
it will meet the grievance of all nationals, while leaving 
those of some foreigners unredressed. On the other 
hand, it is also open to the State to give relief to both 
doubly taxed Indians and doubly taxed Indian income. 
Before deciding on the proper principle on which double 
income-tax relief should be based, it may be of interest to 
note the following considerations. 

(I) The duty of every state lies essentially to iL<; citi­
zens. I ts business is primarily to redress the grievance; 
of its own citizens. Any hardship suffered by foreigner> 
should call for relief from the countries whose nation,,". 
they are. No state has any right to spend its revenue in 
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relieving non-nationals. unless such relief is absolutely 
necessary from the point .of view of expediem:y. for ex­
ample. a steady import of foreign capital. 

(2) Even if every country grants relief only tp its own. 
citizens. foreigners will not suffer in practice. as they will 
obtain relief from their own countries. If every country 
restricts such relief, tO'its own citi2ens. the problem of 
double taxation is automatically solved as every doubly 
taxed person will receive relief from ,his coyntry. This 
will necessarily mean that all doubly taxed income obtains 
relief. 

(3) As a matter of fact. several advanced countries are 
already following this principle of restricting double in­
come-tax relief to their own nationals. Even the technical 
experts of the League of Nations recommended that"' in 
the case of personal income-tax., remission should be 
granted by the country of domicile which practically 
means the same thing as restriction of relief to nationals. 
Such a course is already practised in the United States of 
America. Canada. Italy and Belgium.' 

We may conclude. therefore. that a country should 
grant relief only to its own nationals and residents. Such 
a grant of relief is a duty which all countries owe to their 
nationals. and if all countries perform this duty, the pro­
blem of double taxation will cease to vex pOliticians. 

THE INDIAN POSITION 

It will be convenient to treat this section under the fol-
lowing heads :- ' 

1 Both the United States and Canada allow their citizens to deduct from 
the income-tax due to them the amount paid alreadl to other countries. 
In Italy, the law provides that "the Minister of Finance may exempt 
from income-tax Italian joint stock companies for their income derived 
from branches established in foreign countries. if such income is already 
taxed in the ('ountry where the branch is situated ". As regards Bel. 
gium. "incom~ ariSing out of the profits of trade or business realized 
and taxed abroad is taxed at one--fourth of the normal rates". Bemard's 
Taxation of Incomes, CoqJorations and Inheritances in Canada, Great 
Britain, France. Itnly and Belgium, pp. 133 and 181. 
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(a) Double taxat~on by two or more taxing authori­
ties in India. 

(b) Double taxation by two or more taxing authori­
ties in the British Empire. 

(c) Double taxation by two or more taxing authori­
ties outside the Empire. 

Double Taxation in India :-We have already observ­
ed that if in addition to the Central income-tax, the Pro­
vinces also levy income-tax, they do not create double 
taxation. As a matter of fact this position does not arise 
in India. Tne same thing, however, cannot be asserted 
of the income-taxes levied by the Indian States. When 
an Indian pays income-tax both to an Indian State and 
the Indian Government, he is undoubtedly suffering from 
double taxation according to the terms of our definition. 

There are 32 Indian States levying income-tax t<>-day, 
the most prominent among them being Baroda, M ysore 
and Travancore. Details of the States levying income­
tax are given in the Appendix XI attached to this chapter. 
It has not been found possible to get at the details of the 
income-tax legislation of all these States. With the ex-
1:eption of exemptions and rates of ·tax however, the in-
1:ome-taxes of almost all these States are based on the 
system prevailing in British India. I t is sufficient for our 
present purpose to note that most of these States tax all 
income received within their borders, .without any regard 
to the place whence the income is ~derived. I The natural 

1"Save as h~einaflf:r provided, this Regulation shall apply lu all in~ 
come (profits and gains as descrilit:d in &- comprised in section 4) from 
whateVer source it is derived, if It accrues or arises or is received in 
Travancore. or is under the provi'iions of this Regulation, deemed to 
accrue or arise or to be received in Travabcpre." The TravancoJ"e In~ 
come. Tax Regulation, S. 3. ct. (1). 

"Save as hereinafter provid~ this Regulation shall apply to all in. 
come, profits or gai.ns as described or comprised in 1;Ktion 6 {rom 
whatever source derived accruing or arising or received in Mysore or . 
deemed under the provisions of this Regulation to ac.crue or arise or 
to be received in Mysore." M~'SOf"~ Inanne--Tas. Maoual. Part I. section 
4. <I. (.J. 
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result is that persons resident in British India and deriving 
income from any of these States have to pay double tax 
on it if they receive it in British India; conversely persons 
residing in these states and deriving their income from 
British Inrna pay double tax on it if they receive it within 
the state. One of the States-Mayurbhanj-goes so far 
as to tax the entire income of its subjects irrespective of 
their residence, and the origin of their income. 1 This 
makes the 'net for double taxation even wider. 

This double taxation resulted in great hardships to 
Indians engaged in business both in the States and in 
British India .. This is not an unusual thing, as with all 
their difference in political status, British India and 
'Indian' India form one integral economic unit. Repre­
sentations were made from early times to the Indian Gov­
ernment to remove this defect, and as a result,: the. 
amount of income-tax paid to Indian States was allowed 
as a deductible business expense in British India. . 
. This conceSsion, however, only touched the fringe of 
the problem. A person who paid income-tax both in 
British India as well as in one or more of the Indian Stat­
es, was in a substantially worse position than his compeer, 
who had an equal amount of income, but derived it only'. 
from British Indian sources. In the year 1922, when the 
Income-Tax bill was before the Legislative Assembly, 
Rae Bahadur Rangachariar moved an amendment to 
section 49 to proviae for. relief from double income-tax 

. with regard to income taxed both in British India and in 
Indian States.' The: qrnendment was withdrawn on an 

• 
I "Any income; mad" by the State subject outside the State. U 

I Vide page 10, Ppnjab Annual keport. 1915-16, p. 10 . . 
• The amendment ran :_ulf any such person proves to the satisfactioa of 

the Income-Tax Officer that he has paid incomlHaJ: for that year in 
respect of the same pan of his income in any Indian State or elsewhere 
in the Br-itisb Empire, be shall be entitled to a refund of the suma 
so paid which however shall DOt exceed one.half of the Indian rate of 
ta .... L. A. D. Part II, Vol. II. pp. :1027-2030-
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assurance given by Government that executive instruc­
tions would be issued to provide for such relief. 

The promise materialised four years later, and on the 
1st of July 1926, Government issued a notification' pro­
viding for partial relief for such double taxed income. The 
notification provided that when a person who has paid 
British Indian income-tax on any part of his income, has 
also paid on the same part of his income State income­
tax in any part of the States, mentioned in the said noti­
fication, he shall then be entitled to a refund from the 
Indian Government of a sum representing half the rate 
of the State tax levied on his income. Such relief is not 
to exceed half the Indian rate of tax. The State, in return, 
refunds to the double taxed person the other half of the 
State tax.' Thus, in effect, an Indian having his income 
taxed both in British India and Indian States will pay 
only the higher of the two income-taxes. Under present 
·conditions, this means that a resident in British India re­
ceiving income from Indian States will really pay only 
the British Indian rate of tax ; thus he will not be penalis­
ed as compared with his brother, who receives his income 
solely from British Indian sources. 

Double Taxation in the British Empire :-We shall 
first consider the case of income taxed both in Great Bri­
tain and British India and then discuss the double taxa­
tion of income as between India and the Dominions. 

I.ndia and Great Britain :-Great Britain, as we have 
already seen, taxes income on the basis of both 'origin' 
and 'residence'. The scope of her income-tax is thus 
comprehensive. India, on the other hand, though partial 
to income from salaries and securities receivable abroad, 
rigorously taxes income from business carried on in India, 
without any regard to the place where such income is re­
ceivable. The natural result is, that in many cases, there 

1 Vide Appendix X J. 
'Cf. Income-Taxes in British Dominions. p. 23'. 
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is double taxation of the same business income by the 
British and Indian Governments. When one remembers 
the huge volume of British capital invested in India, and 
the considerable share that Britishers have of Indian com­
merce and industry, it is easy to realise that the problem 
of double taxation is pretty serious so far as these incomes 
are concerned. Indeed even so far back as 1898, Sir 
John Baden-Powell pointed out the evils of double taxa­
tion in the House of Commons. I 

The Bengal Chamber of Commerce addressed a memo­
rial to the Viceroy in 1902 pointing out the hardships they 
had to endure from double taxation, and submitted that 
all income which was subject to the payment of the Indian 
income-tax should, to ~he extent of that tax, be relieved 
from the payment of income-tax in England. • 

The Bombay Chamber accorded their support to the 
Bengal Chamber and the Madras Chamber followed suit 
in 1905 ; • but apparently nothing was done in the matter. 
With the rapid and almost world-wide im:rease of income­
tax rates following the War, the problem of double taxa­
tion assumed greater importance. The question of double 
taxation was therefore specially referred to the British 
Royal Commission on Income-Tax. The Royal Com­
mission appointed from among themselves a special com­
mittee . to deal with the problem; they were assisted by 
representatives from the different Dominions and India.' 
The Committee laid stress on the theory of Imperial 
Unity, and concluded that relief should be provided equi­
valent to the lower of the two taxes imposed on the indivi­
dual. They agreed that the relief should be apportioned 
on the following basis : firstly, that in respect of incomes 
taxed both in the United Kingdom and in a Dominion, 

1 Quoted in the Bengal Chamber's Memorial. Appendix, B. C. C. 1902: 
IAppendix, B. B. C. C. ICJOl. 

'p. 8, B. C. C. 1905. 
'See pp., 16S-1i3. Royal Commission on Inc:ome-.Tu. The Indian reo­

presentative was Sir James Meston. 
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there should be deducted from the appropriate rate of the 
United Kingdom Income-Tax (including super-tax), the 
whole of the rate of the Dominion income-tax charged in 
respect of the same income, subject to the limitation that 
in no case should the maximum rate of relief given by the 
United Kingdom exceed one-half of the rate of the United 
Kingdom income-tax (including super-tax), to which the 
individual tax-payer might be liable; and secondly, that 
any further relief necessary in order to confer on the tax­
payer relief amounting in aU to the lower of the two taxes, 
should be given by the Dominion concerned. The re­
commendations of the Royal Commission on this matter 
were accepted in toto by the British Government and em-. 
bodied in their Income-Tax Law by section 27 of the 
Finance Act, 1920.1 The Indian Government became 
a party to this arrangement, and their share of the agree­
ment was carried out by means of section 49 of the Indian 
Income-Tax Act, 1922. This section provides that where 
any person, who has paid Indian income-tax on any part 
of his income, proves to the satisfaction of the Income­
Tax Officer that he has also paid the United Kingdom 
income-tax on the same part of his income, and has ob­
tained relief under section 27 of the English Finance Act 

I '"If any person who has paid. by deduction or otherwise. or is liable 
to pay, United Kingdom Income.Tas in any year of 3\oo\Oe'i!jrnent on 
any part of his income proves to Ih~· sati!tfaction of the S,*cial vJm. 
missioners that he has paid Domi.nion income-tax for that yeflt 
in respect of the same part of hl$ ineome, he shal1 i>I; t'n· 
tided to rel1el from 4United Kingdom' income-tax paid or payahlp by 
him on that part of his income at a rate thereon to be determined 3:01 
follows :-{a) If the Dominion rate of tax does not exceed one-half of 
the appropriate rate of United Kingdom tas. the rate at which relief 
is tq be given shall be the Dominion rate of tax. (b) If any otliet' 
case the rate at which relief is to be given shall bP one-half of the 
appropriate rate of United Kingdom tax." 

"For the purpose of this section, the expression "The appropriate 
rate of United Kin~dom tax' means the rate at .'hich the claimant 
for the year to which the claim rdates has borne or is liable to bear 
United Kingdom inc{,me-tax and where the claimant i!> liable tt. th,­
Un.ited Kingdom super-tax a rate equal to the sum of the rat~ at 
""bleb he has borne or is liable to bear United Kingdom inoome-t.u 
and super-tas. retipeCtivefy for that ,ear. oJ F, A. '920. S. %1, Ct) 
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1920, he should be entitled to a refund of a sum equal 
to the difference between the Indian rate of tax and the 
rate at which h~ has obtained relief from the British Ex­
chequer. The maximum rate of relief thus allowable by 
India is restricted to one-half of the Indian rate, for ex­
ample, if an individual has an annual income of Rs. 5 
lakhs on which he pays both the British and Indian taxes 
at the 1926-27 rates, the British tax would work out at' 
42.51 per cent. and the Indian tax at 26.25 per cent. The 
British Law grants the individual refund of the Indian tax 
to the extent of half the British rate or 21.25 per cent. 
The remaining portion of the Indian tax amounting to 
5 per cent. of the'income is refunded by the Indian Trea-, 
swy. In this way, in the final analysis, the individual is 
taxed only at the higher rate on· his total income. 

India and the Dominions,:-While the same income 
taxed in both Great Britain and India thus gets the benefit 
referred to above, there is no similar arrangement with 
regard to income which may be doubly. taxed by India 
and one or more of the self-governing Dominions I of the 
British Empire. This is not true with reference to all 
the individuals who come under the operation of such 
double taxation. The law of New Zealand specifically 
exempts its citizens from being taxed on income that has 
already paid tax in any other part of the British Empire; 
similarly, Canada allows its subjects to deduct from their 
income-tax, any amount that they may have already paid 
as income-tax in any oth~r part of the British Empire. 
Hence Canadians and New Zealanders may enjoy Indian 
income and yet will not suffer double taxation. In this 
way nationals of the Dominions who derive Indian income 
are not subjected to double taxation. It is only Indians, 
who derive their income from any other part of the Bri­
tish Empire who suffer. Many Indians have an exten-

) To this list. Ceylon must be added., an income-tax baving been receotly 
promulgmed by Ordinance in that colony. 
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sive trade in South Africa. They have to pay income­
tax on it not only to the South African Government but 
also to the Indian Government. In this way though the 
inc;ome doubly taxed is South African income, the persons 
who suffer by such double taxation are Indians. 

India and Countries outside the Empire :-With regard 
to income doubly taxed in India and any other country 
of the world, the position is similar to that at present exist­
ing between India and the Dominions, because there 
are no provi~ions for relief from double income-tax. Ex­
cept in some neighbouring Asiatic countries and the 
F edeni.ted Malay States, however, tne problem is no 
more than a theoretical one so far as India is concerned. 
But in relation to these few countries, the problem does 
exist. Many Indians derive an appreciable income from 
the French Indo-China, Saigon, Federated Malay States 
etc. Dewan Bahadur Rangachariar pleaded for their 
relief from double taxation in the Legislative Assembly. 
The Government treated his request sympathetically but 
no action has been taken so far in the matter_ 
, Conclusion :-Summing up the present position, we 

may now observe that as regards income doubly taxed by 
British India and Indian States or by British India and 
the United Kingdom, the individual is relieved from 
double income-tax; his effective payment amounts only 
to the higher of the two taxes levied upon him. The cost 
of the relief is, so far as Indian States are concerned, 
equally shared; while with regard to United Kingdom, 
the first charge is on the British exchequer to the extent 
of one-half of the British rate, the remaining being given 
by India up to a limit of one-half of the Indian rate. As 
regards income doubly taxed by British India and one of 
the Dominions or British India and a foreign country the 
position is different, there being no allowance whatsoever 
by way of relief from double income-tax to Indian 
nationals. 
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A CRITICAL EXAMINATION OF THE INDIAN 
POSITION 

Let us re-state the Indian position with particular re­
ference to incomes and individuals doubly taxed. As 
regards relief from double income-tax between British 
India and Indian States, the income given relief to is 
clearly Indian in the sense that it arises in India; while 
the persons given relief are also Indians. 1 This is not 
the case, however, with reference to th~ relief from double 
income-tax between Great Britain and British India. 
Very few Indians possess income arising in Great Britain, 
and the amount thus received is by no means considerable. 
On the other hand, many Englishmen possess income aris- . 
ing in India; even if their number be small, the total 
amount of income affected is undoubtedly large.' This 
means that • Indian' income receives relief under the pre­
sent system, the main personal beneficiaries being 
Englishmen. As regards British India and the Dominions 
or British India and the rest of the world, no provision for 
relief is made by the Indian Government. Indians with 
incomes from these countries suffer all .the rigours of 
double taxation. 

Applying the principles enunciated by us in an earlier 
section to the preceding brief survey, we may now con­
clude that the relief given to income doubly taxed by 
British India and the Indian States is perfectly legitimate, 
as the beneficiaries are mainly Indians. The financial loss 
to the state is also not very appreciable, amounting to 
only Rs. 120,000 in the year 1927-28, the first 
year for which returns are available.'. 

1 Foreigners paying both the Indian income-taxes can also claim relief 
under this system. But this happens rarely in practice, as such foreign. 
era are mostly Englishmen who can obtain relief more easily under 
Section ':17 of the British Finance Act, 1920. 

t It has been recently estimated by the London Financial Times that 
the total amount of British capital invested in India comes to nearly 
£583 millions. 

a Return No. I-A. All India [Rcome-Tax Report and Returns 1927 .. 28. 
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The grant of relief to income taxed both in India and 
the United Kingdom is open to serious objections. In 
actual practice, there are only a few Indians who benefit 
by Section 27 of the British Finance Act, while a good 
number of Englishmen benefit from sec~ion 49 of the 
Indian Income-Tax Act. The income relieved from 
double taxation is Indian; the persons relieved are not 
Indians. This is most inconsistent with the true principles 
of relief from double income-tax, as Indian revenues are 
spent to relieve the distress of foreigners. Besides, the 
loss of revenue resulting from this relief shows a steady 
increase as indicated by the following figures of refunds 
under section 49. 1 

1922-28 
1928-24 
1924-25 
1925-26 

In Lakbs of Ro. 
g' 

41 
oi7 
92 

1926-27 106 
1927-28 97 

The amount of tax thus refunded has more than doubl­
ed itself during these years. It should be further remem­
bered that it will continue to grow, for with every fall in 
the British rate, and every rise in the Indian rate, the 
burden of relief thrown on the British exchequer (mea.sur­
ed by half the British rate) becomes less, while the burden 
on the Indian Treasury will show a corresponding increase 
till the maximum of one-half the Indian rate is reached. 
We may, therefore, conclude that the existing relief given 
by India to incomes doubly taxed in India and the United 
Kingdom is undesirable, as the relief accrues mainly to 
foreigners. It should, therefore, be abolished. 

As regards income doubly taxed by I ndia and the 
Dominions or India and a foreign country, we are not 

1 Compiled from Returns I-A. All India Income-Tax Repon and R~ 
turnsl 1925-26. J92~27 and 1927-28. 
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concerned with giving relief to the nationals of other 
countries who are suhjected to Indian taxation. But as 
we have seen, there are Indians receiving incomes from 
South Africa, Saigon, French Indo-China, Federated 
Malay States, etc. who are subjected to double taxation. 1 

If the scope of the tax is extended as proposed in Chapter 
IV, to cover the total income of residents, the hardships 
of these Indians will be further increased.' In this case, 
it is Indians who suffer from double taxation. This is an 
unfair handicap which it is the duty of the Indian Govern­
ment to remove. We have suggested the lines on which 
relief should be given in such cases in the concluding 
section of this chapter. 

OBJECTIONS TO THE ABOLITION OF THE 
EXISTING RELIEF BETWEEN INDIA AND THE 

UNITED KINGDOM 

As our proposals involve a great disturbance of the 
status quo, they are likely to provoke the opposition of 
vested interests. We shall therefore discuss below the 
objections that may be levelled against them. 

The only legitimate ground for objection can be thal: of 
economic expediency. It will be said that the conse­
quent double taxation of Britishers may result in prevent­
ing the free flow of British capital into India. As a mat­
ter of fact, it was asserted by Sir Percy Thompson, a 
member of the Indian Taxation Enquiry Committee, on 
the authority of the League of Nations Committee on 
Double Taxation, the taxation of foreigners will recoil 
on the head of the borrowing country, and result either in 
a discouragement of foreign capital or in a higher rate of 
interest. The force of this contention whatever may be 
its general truth, is much weakened with reference to 
India when we remember the following facts. 

1 Vide chapter IV. 
j The recent Income-.Tax Amendment Bill (Bill J2 of 1931) further 

strengthens our case for relief to such l!1dians. 
so 
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(I) Section 27 of the British Finance Act 1920, does 
not make the grant of relief conditional on reciprocal ar­
rangements by the Dominions. As a matter of fact, with 
the exception of Australia and British India, tl)e other 
Dominions have not adopted this particular provision. 
Hence, even if India does not grant relief, British capital­
ists will continue to get refunds of the I ndian Income-tax 
paid by them to the maximum extent of one-half the Bri­
tish rate; therefore, the hardship suffered by them will 

'not be to the full extent of the lower (to-day the 
Indian) tax, but only that portion of it which is in exce~~ 
of half the British rate. They will not therefore be much 
discouraged from investing their capital in India. , 

(2) Even this inconsiderable amount of double taxation 
will be more than compensated for by the higher profits 
that British capital can and does realise in India. Many 
of the jute, tea and banking companies working in India 
are financed and managed by Britishers; and the rate 
of interest realised by them in the form of profits is much 
higher than the market rate. Even if we allow for the 
slight double taxation referred to above, it is obvious that 
the profits which British capital can realise in I ndia are 
greater than what it can realise in the United Kingdom, 
so that in spite of the extra burden, it will pay them to 
continue investing in India. 

(3) Great Britain has surplus capital which it is difficult 
for her to invest profitably in her own industries. As 
has been recently proved in the columns of the London 
Economist, Great Britain exports a considerable amount 
of capital annually even to-day. The field for such export 
is very limited, as next to India come the South Ameri­
rnn republics. Revolutions are more frequent in South 
America, and more menacing to foreign capital as they 
are generally violent. India offers much better security, 
and will therefore continue to attract British capital in 
spite of the slight double taxation involved. 
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(4) British capital already invested in India is very con­
siderable, and no part of it a1ready invested in business is 
likely to be withdrawn as a result of 1;)1e abolition of relief 
from double income-tax. Besides, the very fact that Bri­
tish capitalists have invested large amounts of capital in 
Indian commerce and industry, compels them to continue 
adding to the capital reserves of their business concerns. 
This has to be done, even if the yield is lower than be­
fore; otherwise their business will suffer in competition, 
and in course of time their original capital will disappear. 
Thus, in spite of double taxation" a part of British capital 
will, by the very nature of things, continue to be invested 
in India. 

(5) Great Britqin has to-day largely lost her pre-war 
position as the greatest creditor country of the world. 
The United States of America has become the new 
capital supplying centre, and Indian requirements of 
foreign capital may' be met as much by America as by 
the United Kingdom; American capital has this additional 
advantage that the United States exempts its citizens 
from "any income, war profits, and excess profits taxes 
paid or accrued during the taxable year to any foreign 
country or to any possession of the United States". 1 

We may therefore reasonably hope that America will be 
in a position to supply a good part of India's future re­
quirements of foreign capital. 

(6) Finally, even assuming for a moment, that abolition 
of relief from double income-tax would immediately stop 
the flow of British 'capital, we need be in no special fear. 
India possesses huge reserves, of capital,' and ,given 'a 
proper banking organisation can meet her own require­
ments. Besides, it must be remembered that foreign capi­
tal creates strong vested interests and claims differential 

I SecHOD 222 (a) Revenue Act. J926. . 
t "India pos."ieSSeS a vast store of dormant capi.tal awaiting development" 

and in order to make this available for investment banking facilities 
must be inueased". External Capital Committee Report, p. IS .. 

SO" 
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treatment, and is often a menace to the political advance­
ment of the borrowing country. Recent events in India 
bear out the truth of these remarks. I 

To sum up, the removal of the existing relief given 
by section 49 will not lead to complete double taxation 
of the Indian income of Britishers. The actual amount 
of double taxation suffered will be the excess of 
the Indian rate of tax over half the British rate. 
This will be more than made up' by the higher 
yield of profits realised from India. Again, the extensive 
character of the British capitalists' commitments in India 
makes necessary further additions to them. Even if the 
flow of British capital is discouraged, India has enough 
capital to tide over the situation. Besides, British capital is 
not such a . great blessing when one remembers its reac­
tionary influence on Indian politics. Finally the capital 
market of the world has shifted to New York, and con­
sidering the additional fact that the United States a1lowg 
its citizens to deduct the amount of foreign income-taxes 
from the United States tax, it is quite reasonable to ex­
pect large amounts of American capital to flow to India. 
We may therefore dismiss the argumellt of higher interest 
on foreign capital and restriction of the flow of British in­
vestments. 

It may be argued that British companies, though in­
corporated in. the United Kingdom, really have their 
physical assets in India, and are therefore Indian in 
character. Consequently, it may be added that relief 
should be given to them by the Indian Government. This 
argument is really a plea for the perpetuation of the pre­
sent relief. If we examine the figures of refund under 
section 49 we find that more than 95 per cent. of the 

1 cr. Mr. Chartre's speech at the Annual meetinl! of A9SOCiated Chambt_'r .. 
held at Calcutta in December 1928. A similar rendP1lCY is yj<'JbJ", in 
the Memorandum submitted by the Assotialion to the Simon Cum­
mission. 
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amount refunded has been given to companies the share 
of individuals being not more than 5 per cent. I 

Whatever legal life a company may have,' its real life 
is represented by its shareholders. Tbe doctrine of 
'residence' therefore cannot be properly applied to com­
panies. If it is to be applied at all, it should be on the 
basis that a company is resident at the place where the 
large majority of its shareholders reside. Tested by this 
criterion, British companies in India can by no means 
claim to be Indian residents. 

We may therefore conclude that there are no legitimate 
objections to the abolition on the Indian side of the exist­
ing relief from double income-tax between Great Britain 
and India. 

CONCLUSION 

As a result of the preceding discussion we have come 
to the following conclusions :-

1. That no relief should be given by India to income 
doubly taxed by India and Great Britain. 

2. That the present relief given to income doubly taxed 
by British India and the Indian States is salutory. 

3. That .the absence of relief to Indians subjected to 
double taxation on their Dominion and foreign in­
come is unsatisfactory, and therefore provision 
should be made to relieve them from such double 
taxation. 

It is desirable that all the prqvisions for relief from 
double income-tax should be brought together under one 

1 Refunds under Section ~ in lakbs of Rs. 
Year Companies Individuals 

'922- 2 3 3 0.2 
1933-34 33 16.0 
1924-25 42 S·o 
IO}.JS·>6 iI4 8.0 
'9»27 (01 5.0 

Returns I-A and IV-A, AU India lacome-.Tu:: 
1925-:16 and 192(;..27. 

Total 
3. 2 

49·0 
47.0 

92 .0 
106.0 

Rg>ort and R ........ 
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separate section in the I ncome-tax statute; we suggest 
that section 49 of the Indian Income-Tax Act should be 
repealed and the following substituted in its place. 

"On satisfying the Income-Tax Officer that a part of 
his income has paid income-tax in a country other than 
British India, the assessee should be allowed to deduct 
from the tax payable on that portion of his income the 
amount already paid as tax abroad, provided the rate of 
relief thus afforded does not exceed half the I ndian rate 
of tax". 

The relief is limited to one-half the Indian rate, because 
the fact of an individual's foreign investment being foreign 
is a prima facie evidence of higher profits. Besides, ex­
cept in Great Britain, the countries from which Indians 
derive income do not impose very high income-taxes. 
Companies should be granted relief, only if a majority of 
their share-holders reside in India and only to the extent 
of the shares thus held. Rules may be made under the 
Act fo~ prescribing the mode of obtaining relief. 



CHAPTER XII 

SOME ADMINISTRATIVE PROBLEMS 

As we have already pointed out elsewhere, the impor­
tance of administrative machinery in the successful work­
ing of any income-tax system cannot be over-emphasized. 
We have seen that, as a matter of fact, defective adminis­
trative machinery was mainly responsible for the failure 
of the Indian Ipcome-tax during the period 1860-1875. 
The slow increase in the yield of the tax after its perma­
nent introduction in 1886, brought home to the 
Government of India the need for improving the admi­
nistrative machinery even from a strictly financial point of 
view. The War, however, intervened, and it was not 
till its close in 1918 that the administrative system was 
thoroughly overhauled. The old haphazard method of 
leaving the assessment and collection of the tax in the 
hands of the already overworked land revenue officials 
was now replaced by a separate department directly under 
the Government of India. The immediate result of the 
change was an increase in the collections; many persons 
who had hitherto evaded the tax were now brought under 
its operation. We give below a brief description of the 
existing administrative machinery. 

THE ADMINISTRATIVE MACHINERY 

The Central Board of Revenue :-At the head of the 
income-tax machinery of J ndia is the Central Board of 
Revenue, corresponding to the Board' of Inland Revenue 
of Great Britain, and created by the Central .Board of 
Revenue Act of 1924. It consists of two civilian mem-
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bers· and a secretary. The Board .does not take any. 
part either in the actual assessment of the tax-payer or in 
the collection of the tax or even in the hearing- and disposal 
of tax appeals. It is· really a superintendmg body, co­
ordinating the activities of the different Provincial Income­
Tax Departments, and securing uniformity among their 
procedure ·with regard to the assesSment and collection of 
the tax. In matters concerning the principle of the tax, the 
Board is the supreme guiding body; thus the percentages 
of income allowed for depreciation are fixed by them; 
as also the computation of mixed incomes such as those 
of tea companies. They also frame rules for the calcula­
tion ·of- 'notional' incomes wherever the real income is not 
ascertainable, as is largely the case with regard to non­
residents. They also fix the mode of assessing· certain 
special tax-payers such as insurance companies. The 
forms of income-tax retunls, of applications for refunds 
etc. are issued by them and they publish an annual report 
entitled "The All India Income-Tax Report and Re­
turns" which contains th-e main income-tax statistics for 
the year, both central and by provinces-preceded by a 
btief critical introduction. 

Commissioners oj Income-Tax :-Below the Central 
Board of Revenue are the different Commissioners of 
Income-Tax, who are the heads of the different Provincial 

.Jncome-Tax Departments. The Commissioners do not 
take any ·active part in the assessme)lt of the individual's 
income. Their functions are largely supervisory. They 
check the work of the Income-Tax Officers and revise 
them wherever necessary. Though they do not frame 
the initial assessment, they can call for the relevant 
papers and review them, thereby effecting a revision of 
assessment. As regards the imposition of penalties, they 
constitute the appellate authority immediately above the 
Assistant Commissioners. They are also empowered to 
refer questions concerning income-tax law to the High 
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Court, either at' their own instance or at the instance of 
the assessee. 

Assistant Commissione,s :-Below the CommiSsioner 
of. Income-Tax are the Assistant Commissioners who 
number mor~ than one in most of the provinces. The 
Assistant Commissioners act mainly as appellate authori­
ties and hear appeals on questions of assessment, and their 
decisions are final except when they enhance the assess­
ment. They do not ordinarily take part in the assessment 
of the tax-payer, though cases are sometimes found in 
which they act both as assessing and appellate authorities. 

Income-Tax Office,s :-Next in order of seniority come 
the Income-Tax Officers who form the real backbone of 
the syst~. Assisted by their subordinates, who are 
lqtown as Deputy Income-Tax Officers in some provinces 
and Examiners of Accounrs in others, these officers carry 
out the bulk of the assessment in the province. They 
examine the returns of incemes filed by the assessees ; 
and demand whenever necessary the presence of the as­
sessees in person or by deputy to. explain the returns. 
They scrutinise the accounts of the assessee and other 
relevant documents, and where these are not a sufficient 
index of the assesSee's income, they institute guarded 
inquiries into his personal circumstances. Where no in­
formation is available they" have to assess at discretion 
under section 23 (a) of the Indian Income-Tax Act. They 
are thus the vital part of the system, and on them lies the 
responsibility for framing the assessments. They are 
also responsible for the timely collection of the tax. Ap­
peals against their judgment lie to the Assistant Commis­
sioners. 

CRITICISM OF THE ADMINISTRATIVE MACHINERY 

The foregoin·g description of the administrative machin­
ery clearly shows that the work of assessment as well as 

III 
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pf appeals lies entirely in the hands of officials. From the 
first stage to the last, the public have no share in the 
work. This feature of the Indian administrative system 
has attracted popular attention, and Government have 
been blamed for not associating non-officials with the offi­
cial machinery, either in the work of assessment or of 
appeals. It has been suggested that Boards of Appeal 
should be created consisting of members elected by tax­
payers, to co-operate with the Income-Tax officials in the 
work of assessment. The question was first raised in the 
Imperial Legislative Council in 1914. It was again taken 
up by the Hon. Mr. B. N. Sarma in 1918. ·In 1921, 
the Bengal Chainber of Commerce, in their evidence be­
fore the All India Income-Tax Committee, pleaded for 
the creation of a non-official Board of App~als to which 
matters of fact could be referred.· In 1922, when the 
present Income-Tax Act was before tne Assembly, the 
Hon'ble Mr. Husseinally moved an amendment to as­
sociate non-officials with the officials in the work of assess­
ment.· His amendment roused the strong opposition of 
the representatives of the mercantile community and was 
subsequently rejected. 

This persistent demand for non-official association was 
based on the following considerations. Firstly, it was 
claimed that non-officials have full knowledge of local 
conditions, and their co-operation would ensure a relati\'e­
Iy greater accuracy in the assessment. Secondly, such 
co-operation would command public confidence in the jus­
tice of the assessments, and act as a check on the 
inquisitorial methods of the Income-Tax Officers. Before 
these premises can be accepted, however, it must be re­
membered that ~n effective knowledge of I",cal conditions 
can be secured only if the non-official assessors were drawn 

I Vide the evidence of the Chambt::r before the Taxation Enquity Curn-­
mittee, T. E. Vol. V, p. 337. 

i Vide Legislative .'\ss"mbly Deb'lte~, 1922, Vol. II. 



SOME ADMINISTRATIVE PROBLEMS 24S 

'rom the same class as that of the assessees. Such a proce­
lure will however result in the exposure of the assessees' 
msiness secrets to possible rivals in the same trade, and 
his possibility forms the basis of the fierce opposition of 
he mercantile community to the introduction of any such 
.cheme. 1 It would also violate one of the cardinal prin­
:iples of income-tax, viz., that the amount assessed on 
my individual tax-payer shall remain confidential between 
he State and the individual tax-payer. It should also be 
)Orne in mind that association of non-officials with the 
work of assessment has been tried in India and found 
wanting, • as the usual tendency for such non-official as­
.essors has been to under-assess the rich and over-assess 
:he poor. The nominal existence of non-official collabora­
ion in assessment which, it is claimed, is a characteristic 
eature of the British system is not a very powerful argu­
nent either, in view of the admission of the British Royal 
::ommission .on Income-Tax that really speaking, it is 
he Inspector of Taxes who does the entire work of as­
.essment.· It may be added that this question of non­
)fficial collaboration in the work of assessment was made 
he subject of a special in~estigation by the Government 
)f I ndia in response to a resolution passed by the Imperial 
Legislative €ouncil. The results were published in the 
'arm of a re~olution from I which it may be relevent to 
jlKJte the main conclusion. The resolution runs': 

"The Government of India have received the views 
of local Governments and administrations on the subject 
and have found that the proposal has been widely can­
vassed and unhesitatingly condemned by practically all 
who were consulted. The general conclusion arrived 

I Th,: Bombay reprpc;entntives amongst whom was the Hnn'ble Sir Man~ 
mohandas RUOlji, \\'f'r~ must vocal in th(>ir prote.,;ts. 

2' Vid(· our triticisrn of the Punchayet and Sialkot systems, chapter II. 
~ Vidf' Sf'ctiun VI, Part lV, Repurt of the Roy.:.1 Commission <.n Income­

T,IX • 

.. CJ!luted in Appf'ndix G, B. C. C. Report HPS. 
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at is that the creation of formal Advisory Boards would 
not improve the accuracy of assessment and would tend 
to make the tax more unpopular" . 
In view of the several considerations outlined above, 

we conclude that, at present, it is not desirable to asso­
ciate non-officials with the regular official machinery in the 
work of assessment. 

With regard to appeals, however, the position is en­
tirely different. Under the existing Indian law, Income­
tax Officers have considerable powers of discretion, and 
can assess the tax-payer arbitrarily in case he does not 
submit returns. Complaints have also been made that 
Income-Tax Officers reject accounts summarily, not be­
cause they consider them wholly unacceptable, but just 
because they contain one or two items which are not per­
missible deductions.' Moreover. under our propOsed 
scheme for the taxation of undistributed' corporate profits, 
the powers of Income-Tax Officers will be enlarged still 
further. All this points to the need for some authority to 
whom appeals may lie against the decision of Income­
Tax Officers even on matters of fact .. In several foreign 
countries, there exist special appellate authorities not ordi­
narity connected with the I ncome-T ax Department to 
whom appeals lie on matters of fact. For example, there 
are the American Board of Tax Appeals, the British 
General Commissioners, and the German Finanzericht 
and Reichsfinanzhof. It may therefore be accepted as a 
general principle that appeals should be provided even on 
questions of fact to an independent authority. The 
authority generally proposed is the High Court. The 
Indian High Courts, however, are generally overworked, 
and are not equipped with that technical knowledge "hid) 
is necessary for deciding matters of income-tax assess­
ment. Appeals to the High Court would have the 'lddi-

1 Vide e\-idf"n~ of Lala Sukbir Sinha. Member, Council of State, T. E. 
C. Vo\. III, pp. 40'_ 
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tional objection of giving undesirable publicity to the tax­
payer's personal affairs. It is, therefore, not desirable 
that appeals on questions of fact should lie to the High 
Court, and in this conclusion we have the weight of Bri­
tish practice to support us. In the alternative, the other 
popular prQPosal is, that appeals should lie to some elected 
representatives of the tax-payers. This proposal is open· 
to the serious objection of the exposure of the assessee's 
trade secrets to their trade rivals. The best via media 
between a pure official hierarchy and a democratically 
elected body of tax-payers would be the creation of 
Administrative Courts of Justice. These institutions are 
very popular on the Continent of Europe; and under the 
new federal regime in Germany, the highest appellate 
authority on income-tax matters is the Reichsfinanzhof, 
which is composed of officers. of the greatest authority and 
knowledge in financial matters who enjoy the same in­
dependence as judges.' We therefore propose that a Cen­
tral Board of Tax Appeals should be created with power 
to hear appeals against thedecisions of Assistant Commis­
sioners of Income-Tax, and this body should be composed 
of members who are recruited from expert lawyers, attor­
neys and accountants. They should be salaried officers, 
quite independent of the Income-Tax Department. Their 
decisions mus~ be binding on .questions of fact; but not. 
on questions of law, for which the existing provision for 
appeal to the High Court should be continued. To en­
sure the confidence of the' mercantile community in the 
honesty of the Board, it may be provided that some of 
its members shall be selected by Government from a 
panel consisting of nominees of the different Chambers 
of Commerce and similar associations. We believe that 
such a system will create confidence in the minds of the as­
sessees about the validity of their assessment. It may 

1 Vide • Dirl!Ct Federal TaxatiOD in Gennany and ito; Administrative Re-
fOnD' :-Maodlester Guardian Reconstruction Number, 1922. . 
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also be provided that all proceedings of the Board shall be 
treated as confidential. 

OTHER PROBLEMS 

In addition to this principal reform, there are also 
several minor factors'which may be noted. There are a 
number of incomes to which the'prmciple of deduction at 
source may profitably be .extended, e. g. the interest on 
treasury bills, pensions and salaries paid by foreign gov­
ernments or Indian States and received in British India, 
the annuities other than those paid by Government 
or private employers, such as annuities under a will or of 
an insurance company, and interest on debentures issued 
by firms, associations, clubs or individuals. Interest on 
.mortgages should be charged in the hands of the owner, 
due provision being made to enable him to shift it on to 
the lender. 

A suggestion has sometimes been made that there 
should be a standardised form of account according to 
which the tax-payer should be asked to keep his accounts'. 
This is impossible, especially in a country like India where 
the assessees are often illiterate, and themselves do not 
know what their real income is. 1 The Income-Tax Depart­
ment may, however, issue a standard form of accounts, 
and tax-payers. may be invited to keep their accounts in 
that form. When this is tried for a few years, it will be 
then time for us to consider the proposal of making com­
pulsory the keeping of accounts in a standardised form. 
There is some consolation, however, in the fact that the 
Indian assessee is gradually getting accustomed to the 
procedure of the income-tax department, as can be seen 
from the following table':-

IVide evidence of Messrs. Gimson and Gaskell-Commi~i(}net's of 10· 
come·TaJI .• Vols. III and V. T. E. pages 3K4 and 55 re!'>pecti,,~ly. 

I Compiled (("om Return VIlI. Central Board of Revenue ReporU. 1')24-
26. 
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~ofao:oants Pereentawe of 8ttOIID'b 
Yean produced to aceow:tta labmitbed 011 whicb ...... ..... - meat coaId be I.-d 

19«-25 71·8 60·3 
1925-26 78·1 6Hi 
1926-27 76·2 M·9 

We do not propose to give a description of the various 
methods by which fraudulent talC-payers evade their tax 
payments. We may point out however that evasion of 
tax is the worst form of theft, resulting in an increased 
taxation of other people. The only way to check evasion 
is, apart from the growth of administrative efficiency, the 
creation of a sound public opinion, which would condemn 
such practices without reservation. 

SUMMARY 

I. N on-officials should not be associated with the official 
machinery so far as assessment is concerned. But appeals 
on matters of fact should be heard by a specially consti­
tuted Court of Administrative Justice to be called the 
Central Board of Tax Appeals: 

2. The principle of taxation at source should be ex­
tended to several other sources of income. 

3. It is not advisable to make compulsory a standardised 
form of accounts, but the experience of the last three years 
shows that a relatively larger number of persons submit 
accounts, and out of these an increasing percentage are 
assessed on the basis of their "accounts. 

4. The only way to deal with fraudulent tax-payers is, 
apart from increase in the efficiency of the administrative 
machinery, to have a healthy public opinion. 



CHAPTER XIII 

ECONOMIC CONDITION AS REFLECTED IN 

INCOME-TAX STATISTICS 

The utility of income-tax statistics of any country in 
the analysis of the economic conditions of its people is 
lIniversally admitted. 1 It is therefore appropriate that in 
a work which attempts a scientific study of the Indian 
Income-Tax, there should be a chapter devoted to an 
analysis of available statistics in order to throw some light 
on the economic conditions of the people. For example, 
we may try to ascertain the general historic trend in the 
national income, both in the aggregate and per capita. 
We may also analyse its distribution and trace tendencies. 
We may then discuss the figures of income-tax collections 
from the point of view of sources, and finally attempt a 
classification of the different provinces in terms of econo­
mic prosperity as seen through income-tax statistics. We 
shall divide this chapter into the following four sections ;-

(1) Growth of the number of income-tax-payers and 
their total income. 

(2) Distribution of income among income-tax-payers. 
(3) Income-tax statistics classified by sources. 
(4) Income-tax statistics classified by Provinces. 
Before entering into a detailed discussion of the four 

topics mentioned above, we must mention certain con­
siderations of a general nature concerning the available 
statistics. As our object is primarily a comparison of real 
values over a long period of years, we have to re-shape 
the income-tax statistics and use them subject to certain 
modifications. 

The first fact to be noticed is the relative inaccuracy of 
] Sir J. C. Stamp's "British Incomes and Prosperity" is a work almost 

entirely devoted to such a treatment of British income--t .. x Si.ati~li{"1i. 
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the ltatistics, due partly to an inefficient administrative 
machinery, and partly to an easy conscience on the part 
of some of the tax-payers. This problem of evasion 
exists everywhere, and it is difficult to give it accurate 
statistical recognition. Under normal circumstances, an 
income-tax machinery grows in efficiency with time and 
accounts for a part of the increase in collections, thereby 
vitiating a real comparison of economic conditions between 
the two periods. This difficulty did not arise in India 
till after 1 9 19, for, prior to that, the land revenue officials 
2dministered income-tax and their efficiency never showed 
an appreciable increase. 4 was only after 1919, when 
special income-tax departments were created for all the 
provinces, that evasion became difficult; the large number 
of" new assessees discovered after this year are obviously 
persons who had hitherto been evading the tax. We shall 
again refer to this fact in a subsequent section of this 
chapter. 

The second point to be borne in mind is the steady fall 
in the value of money that has been taking place in 
India-in common with the rest of the world-for the last 
forty years. For example, the prices of commodities have 
increased enormously during the last forty years, with a 
consequent decrease in the. real value of money. For 
purposes of analysis and comparison, therefore, we Can­
not take the nominal increase in the figures of tax collec­
tions and taxable income as evidence of real income. The 
nominal figures will have to be weighted by a regular 
price index more especially if they are to be used as 
indices of changes in economic conditions. This will en­
sure equality in the real value of every rupee of the t~ 
collected, and of the amount of income assessed in every 
one of these years. Corresponding to this is the popula­
tion index number, which must be used when considering 
the question of a real increase in the number of tllX­
payers. 



250 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

The third point to be noted is that the figures of as­
sessees, collections, and taxable income given below all 
relate to persons with annual incomes of and exceeding 
Rs. 2,000. It is true that in 1886, persons with incomes 
of and exceeding Rs. 500 were charged to income-tax; 
the taxable minimum however, was raised to Rs. 1000 in 
1903 and subsequently to Rs. 2,000 in·1919. It is ob­
viously impossible to make any intelligible comparison, if 
figures relating to assessees with incomes below Rs. 2,000 
are taken for the years prior to 1919. Hence the figures 
dealt with relate only to assessees with incomes of and 
exceeding Rs. 2,000. 

Finally, it may be pointed out that only summary 
figures are used in the body of this chapter. For detailed 
statistics, the reader's attention is drawn to the Ap­
pendix XII. 

GROWTH OF THE NUMBER OF INCOME-TAX.PAYERS 
AND THEIR TOTAL INCOME 

The following table sets forth quinquennial averages 
of the number of assessees, their gross taxable income and 
the average ipcome per assessee for the last 40 years t ;-

Table No. I. 

Period 
(flD8DCial Years) 

Number of --- I Gr_ taxable I 
Income in 

l.ltt. of a. 

188&-1890 43.0.' I 35.62 
1891-189. 61.61~ 41.62 
1896-1900 69._ I 41.19 
1901-1905 11.881 54.09 
1906-1910 ",616 68~ I 1911-1916 1.11.611 85.61 
1916-1919' I,sS.706 1,86.53 

I 1922-1996 ~.91.146 ~.ll.28 

I For details, Vide Table I, Appendix XII. 

,,,.,.,.. peT -'" 
6519 
683i1 
6194 
6949 
1401 
16M 
~ 

7SH 

lOwing to reorganization of the administrative machinery, the InCOl11t'­
Tax Provincial R~rU do not contain the required figures for th~ 
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Number 0/ assessees;-The table reveals an uniformly' 
steady increase.with few jumps in the number of assessees 
for the six quinquennial periods following 1886; between 
1916 and 1919, however, there is a s"arp rise, the number 
of assessees increasing by more than 40 per cent. The 
post-war quinquennial period shows an even more arrest­
ing growth, the assesseeS increasing by about 100 per 
cent. over their number during the War period. Com­
pared with the figures for the first period, (1886-90), the 
number of assessees in the final period (1922-26) has 
increased by about 600 per cent. The obvious inference 
would be that there is a remarkable growth of prosperity 
in India and that well-to-do people are rapidly increasing 
in number. This. obvious conclusion, however, has to be 
greatly modified in the light of the following facts :-

(I) The real value of a monet¥Y income of Rs. 2,000 
to-day is much less than what it was either in the period 
1886c90 or the period 19I1-rS. The average weighted 
index number' of prices was 110 for r886-r890 and 261 
for the years 1922-26; if we can express the money in­
comes of 1922-26 in terms of the money incomes of 1886-
90, we may say that an income of Rs. 843 in 1886-90 
meant much the same thing as an income of Rs. 2,000 
means to-day. If we make an allowance for the fact that 
the index number used by us is not a chain index number, 
and that its base is as distant as 187 3-when some items 

. might have been included which are now unimportant and 
some items might have been el'c1uded which are now im­
portant-we may roughly assume that an income of Rs. 
1,000 in 1886-90 meant the same real income in terms of 

years 1921)0021. They are Dot published in any Government Report. 
Efforts were made to obtain these figures from the Central Board of 
Revenue. but the Board could not see their way to grant our request. 
Hence the period 1910.17 to 1919-20 contains only 4 years and is not 
a quinquennial period. 

I The period index numbers used throughout this chapter are the 
Government of lodia weighted indes Nos. taken from Index number. 
of Indian prices 1861-1926. 
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purchasing po.wer as an income of Rs. 2,000 does in 1922-
26. Therefore, if there is to be any real comparison be­
tween the humber of tax-payers in 1886-90 and 1922-26, 
we must add to the former figure the number of assessees 
whose income were or exceeded Rs. 1,000. This revised 
figure comes roughly to about 1,38,000; 1 comparing this 
to the 221 thousand assessees of 1922-26, we find that the 
real increase of persons whose purchasing power equals 
to and is above Rs. 2,000 of to-day, comes only to 60 
per cent., and not 600 per cent. as may appear at first 
sight from Table I. In other words, during the course of 
40 years, Indian residents whose real incomes were equal 
to a nominal income of Rs. 2,000 to-day, have increased 
in number, by 60 per cent. only. 

ThIs figure of 60 per cent. will have to be further cor­
rected in the light of the increase in population; otherwise 
there can be no real comparison. In 1886-90, there were 
627 tax-payers out of every ten lakhs of population as 
against 895 in 1922-26. The increase is therefore only 
43 per cent. 

A part of even this increase must be due to the growth 
of administrative' efficiency which made evasion difficult 
and increased the nUmber of tax-payers, especially after 
1919. The Provincial Income-Tax Reports of the years 
1919-22 speak enthusiastically of such increases.' Allow-

1 The actua1 figures are:-

'886-87 
. 1887-88 

,888-Sq 
,~ .8g0-g. 

Assessees with im:omes of and over RII. 1,000 
1.11,547 

Average 
Compiled from statistics of 

1911-12, Vol. IV B. 

1.34.74 1 
1.41,199 
1.46,574 
1,49,759 
1.38 ,10", 

British india, Finance and Revenue, 

I Cf. Many assessees whose incOtTteS' were below Rs. 2,000 are now 
included in the category of perSOI1!i with incomes of R 9. :1.000 and over. 
The cbange is in part due to beW!-r methods of asseumeot . 

.. Soores of instanc:es can be quoted mowing how the special town 
surveys by these agencies led to the discovery of assessees who had 
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ance will have to be made for this factor, if we want to 
consider the real increase during the last forty years, of 
persons .whose annual purchasing power equals Rs. 2,000 
of the present day. 

It is difficult to allow accurately for this factor. but we 
shall not be wrong if we assume that 10 per cent. of the 
increase during the period 1886-1926 is due to adminis­
trative efficiency. This figure comes to 830. and will 
have to be added to the 1.38.000 who were actually pay­
ing the tax in 1886-90. The real increase therefore is 
from 632 out often lakhs of population in 1886-90 to 895 
in 1922-26. or of 42 per cent. 

We summarise below our conclusions regarding the real 
increase in the number of income-tax payers. 

Table No. II. 
Nominal increase 816 
Increase 88 weighted by the iodes: Ilumber of prices ••• 60 
In ......... corrected by the price .. weU .. population 

indez number 6S 
Increase as corrected by the price and population lniles 

nnmbere as well as after making an allowance for 
administrative efiiCiODCY or the Real Increase ti 

'hitherto escaped notice".-Puojab Annual Report 1919-20; fol' some 
provinces the figures of increase under assessees are not available. but 
tbey -may be gauged to some extent by the rapid increase in collections 
owing to the new machinery. 

Commenting on the rapid increase of tas collected in Rangoon, 
the Financial Commissioner wrote "The increase in Rangoon (of Rs. IS 
Jakhs) is almost entirely due to the more efficient working of the 
office".-Bunna Annual Report. 1918-19. 

Also d. The Financial Commissioner's comment 00 the rapid increase 
of revenue during the years 1919-30 to 193a-a3. "Speaking gene­
rally. this enonnous growth of inoome.-tax revenue is partly due to 
the general improvement in the machinery of administration ".--C. P. 
Annual Report. 19.32-.13. 

In the Punjab, owing to the appointment of special officers the assess­
ment increased by the following percentage:-

Ambala 77 per cent. ;. Jullundar 71 per cent.; Lahore, 58 per cent.; 
Rawalpindi S6 per cent.; Multan 77 per cent. i-Punjab Annual Re­
port. 191q-::0. 

Commenting on the rapid increase of revenue in Bombay. the Jncome­
TaI Report nomarks "The increase is not entirely due to the greater 
prosperity of trade and industry. other factors contributing to the rise 
are ... the improvement of the procedure and of the machinery for assess­
ing and collecting the taxu. Bombay Triennial Report. J917-20. 



254 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

As noticed above, the number of assessees per every 
ten lakhs of population amounted during the period 1922-
26 to 895 ; in other words, hardly one out of every 1000 

persons in India have 'incomes' of or exceeding Rs. 2,000 

a year. It is, of course, true that we have not made any 
statistical allowance for persons who may still be evading 
the tax. Even if we assume in a most extravagant man­
ner, that for every individual who pays the tax, one person 
evades it the grim fact of Indian poverty cannot be lightly 
brushed aside; because this will mean that 998 person~ 
out of every 1000 have incomes below Rs. 2000, and 
Rs. 2,000 is certainly not wealth but just ensures suffi­
ciency for a family of four persons. It is pointed out by 
those who ardently believe in the unmixed blessin¥s of 
British rule that the income-tax statistics are misleadin~, 
as they do not include agriculture, the great I ndian indus­
try which maintains more than 70 per cent. of our popu­
lation. We have already seen that only a few agricul­
turists have incomes exceeding Rs. 2,000, and even 
among these, the major part of their income is concen­
trated in a few hands. The Statutory Commission of 
1930 estimates a probable yield of Rs. five cmres from 
the taxation of agricultural incomes; 1 this is less than 30 
per cent. of the amount realised in 1926 by the taxation 
of only industrial, commercial and salaried incomes. It 
is clear, therefore, that the exclusion of agriculture from 
income-tax statistics does not vitally alter their chaTClner 
as an index of general economic condition, or the appalling 
poverty of the masses of the people. 

We have to conclude from an analysis of th(> grO\\ t h 
of the number income-tax-payers that I ndia is a dcr",I­
fully poor country, in which there are only a few well-to­
dD persons, and that the rate of their increase is painfully 
slow. 

I V"I. n. R~commendations. p. 257. 
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Gross taxable income and Income peT Assessee;­
Column 3 of Table I gives figures of gross taxable income 
which apparendy shows an enormous increase. If we 
correct the figures according to changes in the price level, 
we get the following results :-

Period 
(8.aaDc1aJ yean) 

1886-1890 
I 891-189S 
1896-1900 
1901-190S 
1906-1910 
1911-1916 
1916-1919 
1922-1926 

Table No. III. 

I Nominal I Income as corrected b7 the Qwnq1JeDoial 
Income averqe of weighted Index DUD)ben 

(lD lakbiorlll.) (in Iaku of Ra.) of pricel 

36,62 36,Oj 

'I,BS 81,~ 

~1,08 88,98 
M,10 '6,18 
il.;,Oj 406,2' 

'.85.61 58,S. 
186,58 61,21 
V21,28 a.,18 

There is an increase of nearly Rs. 50 cr~res during the 
period. If these figures are used as an index of the growth 
of economic prosperity in the country, we should take 
account of the fact that the figures for the last period in­
clude the incomes of those whose incomes were equal to 
only Rs. 1000 in 1886-1890. We will also have to make 
an allowance for the amount of income taxed in 1922-26, 
which had evaded such taxation in 1886-90. If we make 
allowance for both these factors, we find that the taxable 
income of comparable tax-paying classes in India increas­
ed from Rs. 47,12 lakhs in 1886-90 to Rs. 84,78 lakhs 
in 1922-26; in other words, taxable income in the final 
period showed an increase of 80 per cent. over that in the 
first period. Even these figures, however, give us no 
valid ground for drawing conclusions regarding economic 
progress, as it is the average income or the income per 
capita which is a real index of economic conditions. This 
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latter figure is, as corrected by population index numbers, 
Rs. 3,394 in 1886-90 as against Rs. 2,928 in 1922-26. 

Conclusion :-We can now summarise the results of our 
enquiry into the growth of the number.of income-tax-pay­
ers and their taxable income. The following table gives 
the index numbers of such increases :-

Table No. IV. . 

DeacriptiOD I08O-0O ....... 
Number of Ass ...... 100 H~ 

Amount of Taxable Income ... 100 180 

Income per Assessee 100 88 

The figures given in the preceding table are a sufficient 
commentary on the economic condition of this nation dur­
ing the last forty years. The income per head shows an 
actual decrease, while the number of assessees shows an 
increase which is remarkably small as compared with the 
length of the period over which it has taken place. 
Among the income-tax-payers of India, then, there is a 
phenomenon akin to overpopulation, the sharers of the 
income increasing faster than the amount shared per 
head.' 

DISTRIBUTION OF INCOME AMONG INCOME­
TAX-PAYERS 

The following table gives the percentage which the 
assessees . in different income' grades bear to the total 
number.· The figures are for quinquennial periods. 

1 We do -welcome an inp-ease in the number of well.to-do persons, hl.i( 
there would have been economic progress of a more Dotable chaJ'act~t' 
if such incr~se had been accompanied by an increafle in the income 
per head as well. 

t See Appendix X II for the actual figures of assessees in the different 
income grades for tbe8e years. 
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Table No. Vo . . 

i57 

PBilCENTAGE OP ASSBSSI!BS IN DIPPBRBNT INCOME GRADES 

_00 
(1inaDcial ftaD) 

1886-1890 
1891-1896 
1896-1900 
1901-1905 
1906-1910 
1911-1916 
1916-1919 
19ii-19ii6 

TO TOTAL NOo OP ASSESSBBSo 

j RB.· I RB. I Rs. I lb. I RB. I Rs. 1.::.0 ======.t:!e 
69'11 119'00 1'81 2' 0 I °19 °89 °81 
68'91 19°011 8'11l I'S8 '86 °89 °SS 
10°95 16°16 8°18 2°011 '80 0'" °80 
68'98 19°i6 1°94 1°91 'n 08'1 'SS 
68'90 19'48 1'86 JOgs °a °86 °94 
68'08 80026

1 

1°86 lOSS °10 

~'I 
"9'iI 

65''016 iil'51 S'4\I ,0SI °15 °n 1"28 
, M'86 il°50 9°406 !l°~1 °88 0.-r °81 
I· ,. 

Assessees in diffe1lint Income-grades-their relati-vtl 
distribution ;-The main fact that emerges from the pre­
ceding table is the sharp change which has taken place 
in the relative distribution as between the 30 years pre­
ceding 1916 and the 10 years following it. In the former 
period, the number of assessees in each income· grade 
bears a more or less constant proportion to the total num­
ber. I For instance, assessees with incomes between Rso 
2,000 and Rs. 5,000 formed 69.per cent .. of the total 
number, while assessees with income between Rso 5,000 
and Rs: 10,000 kept somewhere about 19 per cento j simi­
larly, assessees with incomes between Rso 20,000 and. 
Rs. 30,000 formed about 2 per cento of the total, while 
the other grades also remained station;py. 

It is only after the year. 1915, following the outbreak 
of the War, that there began to take place a definite 
change in the distribution of assessees in the different 
grades. The persons whose incomes were between Rs. 

1 We hm"e not taken note of the changes in the value of money during 
these years because they equally affect all income grades and it is the 
proportion of their distribution in w~ich we are interested. 
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2.000 and Rs. 4.999 fell down from 69'11 per cent. to 
64'36 per cent. during 1922-26; those with incomes be­
tween Rs. 5.000 and Rs. 9.999 showed an increase. 
rising from 19 per cent. during 191O-I1 to 21'S5 per cent. 
during 1922-26. Persons whose incomes were between 
Rs. 10.000 and Rs. 19.999 show a sudden rise from 7.82 
per cent. in 1915 to 9'46 per cent. during 1922-26. The 
increase in this class is undoubtedly appreciable. Persons 
with incomes between Rs. 20.000 and Rs. 29.999 were 
decreasing in the period prior to 1916 but show a sudden 
rise in the recent years. reaching 2'41 per cent. during 
1922-26 as contrasted with 1·83 per cent. during 1911-
16. In this case also. the increase is appreciable. Per­
sons with incomes between Rs. 30.000 and Rs. 39.999 
after having shown a similar tendency to fall in the years 
before 1916. show a steady rise during the next 10 years 
reaching ·88 per cent. during 1922-26. Persons with 
incomes between Rs. 40,000 and Rs. 49,999 remain 
steady or slightly decrease in their proportion during the 
early period; in recent years they increased and reached 
'47 per cent. during 1922-26, as cpntrasted with '39 per 
cent. during 1911-16. Persons with income of Rs. 50,000 
and over grow steadily throughout the period, except 
during the final years of the period, 1922-26. After 
1916-19. there was a sharp fall in the percentage of these 
persons from 1·28 to ·87. It may be pointed out that the 
actual number of these millonaires does show an increase' 
from 1628 to 1464. though there is a decrease in its per: 
centage to the total number of assessees. This latter fact, 
however. is easily explained by the great increase in the 
total number of assessees which took place during the 
period 1922-26. 

Assessees in different Income grades-figwres of ab­
solute increase :-We shall now consider the absolute 
increase in each of those grades. and then compare the 
rates of such increase. The following table gives quin-
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quennial figures of the index number of increase in each 
of these grades for the years 1886-1926. 

Table No. VI. 
ASSESSEES IN INCOME GRADES AND THE INDEX NUMBER 

OF THE INCREASE IN THBIR NUMBER 

Period 
(tlDancial ..... ) 

I - bavln. tlJei. income betw .... 

Ra ..... , Ra· .... 1 R •• '0.000 1 Ra. ...... , R ........ , Ra ....... , .......... 
and and IUId and and and and I B.a. C88(I RI.9999 Rs. 19.M Rs. 19.1XK1 RI:. 49,999 as. _.sea above 

18811-l890 i 100 

I 
100 100 

I 
100 I 100 

I 
100 100 

1881-1885 i 116 111 Ito 115 126 192 lit 
1896-1900 131 liS 1M 128 

I 
129 186 IlII 

1901·1905 ! U8 I 150 100 

I 
In 136 Itt 143 

1906-1910 I 174 I 180 116 168 

I 
165 168 

I 
193 

1911-1915 i09 1J26 9111 

I 
19S 186 906 1J29 

1916-1919' m I 213 959 271 IJ28 169 S60 
1929-1926 602 619 652 IUS 600 610 546 

Taking these grades one by one and arranging them in 
the order of their increase, we get the following results :-

Table No. VII . 

....... ....... 
Perso.DII with incomes between Rs. to,ooo 

and 60,000 ... ... .., . .. 100 610 
Persons with incomes between Rs, 10,000 

and 19.999 ... ... ... .. . 100 662 
POI'IOll8 with [ocoms between Rs, 90,000 

aod iB,999 ... ... ... . .. 100 64. 
Penono with iDcomes between Rs. 6,000 

and 9,999 .. , ... ... ... ... ... .. . 100 61' 
PenoDi with incomes between Rs. SO,OOO 

and 89,999 ... ... '" ... ... ... . .. 100 GOO 
Perso .. with incomes of Rs, 1i0,000 and 

upwards '" ... ... ... ... ... .. . .. . 100 646 
PeraoDi with incomes between Rs. tooo 

aod ".999 ... ... ... ... . .. .. . ... .. . 100 602 

I As we have already observed, no figures are available for the years 
J919-20 and 1920"-21. 
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Conclusion :-The figure's of absolute increase in the 
number of income-tax payers taken side by side with the 
increase in their proportion to the total assessees shows 
a definite tendency in their distribution. Persons with 
incomes between Rs. 2,000 Ilnd Rs. 5,000 decreased from 
69· I I per cent. of the total to 64.36 per cent., incomes in 
the highest grade remaining constant at .87 I per cent. 
Thus the lowest grade, while showing the least 'absolute' 
increase, actually decreases in relation to the total number. 
The assessees in the highest grade, while showing the 
next least 'absolute' increase, remains relatively constant. 
Intermediate grades, however, generally show an increase 
both absolutely, and relatively to the total number. If 
we assume for a moment that persons in the lowest grade 
are poor, (poor in a relative sense), that persons in the 
intermediate grades are the "middle classes, and that per­
sons in the highest grade are richer classes, we may then 
assert that the prevalent tendency is for a decrease in both 
the poor and the rich classes, and an increase in the middle 
classes. It is, of course, not true to say that Rs. 2,000 
represents poverty; but our conclusions are correct at 
least with regard to income-tax paying persons. If equal 
distribution of wealth is a worthy ideal, then we may say 
that the greater increase in the middle classes shows that 
Indian conditions slightly tend towards the realisation of 
that ideal so far as persons with incomes above Rs. 2,000 
are concerned. 

I Vide Table IV of this chapter. 
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INCOME-TAX STATISTICS CLASSIFIED BY 
. SOURCES ' 

The following table gives the relevant figures :-

Table No, VIIL 
QUINQUENNIAL l'IGllllES OF PERCENTAGE OF TOTAL TAX 

CONTRmUTIID BY SOUBCl!S. 

1886-1890 99'7 S'S S'S M'S ,·S 
1891-1895 \!9'e 5'5 "1 55"9 ,,' 
1896-1000 \!9'1 5'0 "9 57'0 '" 1901-1905 w·o 5'1 ,·S 56'1 ,., 
1!J06.1910 9S'S 5'0 "7 06'~ "0 
1911-1916 97'S 5'0 - S'S sa" , .. 
1916-1919 io" 6'1 "6 68'9 S'S 
1921-1996. 9O'S 5'0 "7 68'0 !l'S 

1161 

... 

... ... 
1"11 

1"' 
I'S 
1'9 
S'O 

Income-Tax CoUections by SouTces-Historical:­
Analysing these figures historically, we 'can trace two 
distinctly perceptible tendencies. Firstly, the proportion 
of the tax contributed by 'salaries and pensions' to the 
total amount collected shows a steadily decreasing p~r­
centage. From about 29:6 per cent. which they occupied 
during the first two quinquennial periods (1886-1895), 
they have fallen to 20·8 per cent. during the period 1922-
26. Secondly, in direct contrast to salaries, the amount 
of tax contributed by 'business' shows a steadily increas­
ing percentage, rising from 55'5 during 18"86-1890 to 
63' 5 during 1922-26. The percentage contributed by 
'securities' does not show any appreciable variation, but 
we may generally say that it shows a slight decrease dur­
ing the whole period. The tax realised from house pro­
perty shows an increase, but in a vacillating manner, hav-
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ing fallen after 19 I 3; that from professiollal earnings 
shows a relative decrease. 

The decrease in 'salaries' is mainly explained by the 
rapid growth of the total collections and, especially, those 
from business. This latter 'increase is an index of the 
gradual industrialization of the country that is now taking 
place, while the fluctuations in the tax collected from 
income of house property seems to indicate a relative 
under-assessment in their case. The decrease in the tax 
from professional earnings is explained in a manner simi­
lar to that in 'salaries' ; both these heads of income had 
obtained full representation in 1886-90 while business in­
comes grew much more rapidly after that period, thereby 
decreasing the former's relative importance. 

Income-Tax Collections' by Sources--orecent posi­
tion ;-The following table gives the percentage of the 
total tax contributed by these different sources of income 
during the period, 1922-26. 

Table No. IX. 

Source or Income 

Business 
SaJari .. 
'Securities 
Property 
Profeasional e&lDiagB 

Other IOureeo ••• .., 

Percentace Coub1botloo 

68'6 
!IO'8 
0'0 

"1 
9'S 
S'1 

Business and salaries jointly contribute more than 84 
per cent. of the total tax, as against' the 10 per cent. yield­
ed by securities and house property. If the former two 
can be classed as 'earned' income, then 'unearned' income 
plays only a srnall part; and this is, as it should be. from 
the point of view of economic democracy. The obvious 
importance of industry and commerce is seen even more 
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clearly if we add to the 63' 5 per cent. directly contributed 
by it another 10 per cent. as its share in income under 
'salaries'. While this indicates the extreme dependence 
of the income-tax on industry and commerce from the 
fiscal point of view, it is no sign of rapid industrial devec 
lopment. The percentage share of business in the taxable 
income may be high, but the taxable income itself is low 
and shows but a gradual rise. Taken in conjunction with 
this fact, the income-tax figures clearly prove the gradual­
ness of the industrial progress of this country. 

INCOME-TAX STATISTICS CLASSIFIED BY 
PROVINCES 

The following table reveals the number of assessees per 
1,00,000 and the tax paid per head of the population in 
the different provinces during theyear 1926-27 :-

Table No. X. 

Pr_ AaeneeI tor 1,00,000 
Tax per bead or 

population 
Ra. A., &. 

Bombay MIl l-IS- S 
BeDgal 90 1- S- 9 
Madraa 90 0- s- 4 
U. P. st 0- 9-10 
Punjab li4 0- S- 6 
Burma 194 1-'- 9- 7 
Bihar BDd Ori888 .1 0- ,- 0 
C. P. aDd Bo ... 96 0- 4- 7 
Assam 78 0- 8-.8 

The figures of tax per head given in column 3 of the 
preceding table represent the taxable income of the pro­
vinces, while the figures of assessees given in column 2 
represent the number of taxable persons resident in the 
particular provinces: It has to be decided, however; as 
to which of these would more correctly reRresent the eco­
nomic status of the provinces. Obviously the figures of 
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tax per head are not the correct criterion, for the income 
of 'companies' swells the taxable income, increases collec­
tions and thereby raises the incidence per head for the 
province, though the shareholders may be resident all 
over India. Two specific instances are the provinces of 
Burma and Bengal with the high incidence of Rs. 1-9-7 
and Rs. 1-3-9 respectively arising mainly from the taxa­
tion of jute, coal and oil companies operating within their 
limits. 1 As we cannot arbitrarily equate the companies 
into persons and as we can get no information as to their 
residence, we shall use only the figures of assessees as an 
index of the economic status of the different provinces, 
If we arrange the provinces in order of prosperity, we 
get the following result :-

Bombay 
Burma ... 
PUDjab ••. 

Provincea 

c. P. aDd Berar ... 
Madr ..... 
BeDgal... ... . .. 
A.a.sam ... '" , .. 
U.P •... '" .. , 
Biha, and Orilla 

Table No. XI. 

InCmle-taI payer 
per 1.00,000 of the 

population 

!U8 
194 
IU 
96 
90 
90 
78 
6~ 

.1 

1 The importance of this factor in vitiating the value of the figureR of 
incidence per bead of the population can be Heen from the follo'l1o'ing 
table:-

Madras 
Bombay 
Bengal 
U. P. 
Punjab 
Burma 
Bihar and Orissa 
C. P. 
Assam 

Income-Tax collections (rom companil"s (in lakhs 
of Ro,) 

23 
52 

'72 

'7 
6 

75 
0,5 
7 

,6 
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The number of assessees is, however, not a conclusive 
evidence of prosperity. A province with a lower propor­
tionate number of assessees might have more super-tax 
payers than one with a larger proportionate number of 
income-tax paying assessees. The following table gives 
the order of economic prosperity from the point of view 
of super-tax payers only ;-

Bombay 
Bengal 
Burma 
Mad ... 
Punjab 
U.P. 
Bihar and Orillsa 
C. P. and B ....... 
Aasam 

Table No. XII. 

Percentage of super-tu: pa:yers 
reaideDt in eacb Province tit the 

total Dumber 

SO'S9 
99'71 
11'09 
III'S9 
6'88 

"19 
S'SI 
\l'S9 
O'8D 

This order differs from the one arrived at from the 
general figures of income-tax payers. Before stating our 
final conclusions, however, we may also examine the per­
centage share of each province in the income-tax collec­
tions under each source. We omit 'salaries' from this 
review, as collections under this head in every province .do 
not entirely represent the share of each, owing to exist­
ence of 'salary circles' , and the accompanying deduction of 
tax at source by the Accountant General. The following 
table sums up the percentage share of each province in 
the total income-tax collections from different sources of 
income ;-



Province 

Bengal. .. ... ... 
Bombay ... ... 
Burma ... ... ... 
Madr ..... ... ... 
Punjab ... ... ... 
U.P. ... ... .. . 
C. P. and Berar 
Bihar and OriS6& 
Assam n. ... ... 

Table No. XIII. 

Percentage sbare in income-tax colted:ion from. 

I Secoritiea 

SI'O IS'6 
19'6 46'S 
I1'S t·s 
10'S s" 
6'9 S'1 

"9 g', 
S'4 O'S 
S·O 0'5 
t·o 0'01 

CONCLUSION 

I House PrOpE'rty! 

I 1S'6 

I 38'1 

I P'6 

; 1'0 

I 1'1 

! 
0'4 

9'1 

I 
g·S 

O'S 

proretllli,mal 
HarninlfH 

20'1 
2'0'0 

1'9 
ll'~ 

R'1 

9'1 
S'3 

6'5 

The following are thE1 results of the preceding tabulation 
and analysis of provincia! income-tax statistics which en­
able us to determine the relative economic prosperity of 
the different provinces. 

(1) With the exception of the tax contributed by busi­
ness incomes, Bombay heads the list. She has got the larg­
est number of income-tax paying persons per one lakh of 
population; at the same time she has the highest percent­
age of persons with incomes above Rs. 50,000. That she 
is the largest investing province of India is c1e-dorly 
proved by the fact that almost 50 per cent. of the income­
tax on securities was realised from Bombay. In property 
income as well as professional earnings, she gives the 
largest share of the total Indian collections. It is only in 
business that she is surpassed by Bengal; this fact being 
explained by the greater development of joint-stock enter­
prise in that province. 

(2) Apparently, Bengal comes next in order of econo­
mic prosperity because she heads the list of provinces in 
Income-tax collections under business, and comes next to 



ECONOMIC CONDITION 26.7 

Bombay-in the percentage of collections under property, 
securities and professional earnings. N ext to Bombay. 
she has the largest percentage of persons with incomes 
above Rs. 50,000, but she has only 90 assessees per 
1,00,000 of population as contrasted with 194 of Burma, 
and l'24 of the Punjab, and 96 of C. P. and Berar. This 
means that Bengal, though more developed than other 
provinces industrially and commercially, is on the whole 
poorer than Burma and Punjab. It may also be noted 
that her taxable income is concentrated in fewer hands so 
that she has a larger number of millionaires. 

" (3) Next comes Burma with 194" assessees per 1,00,000 
of population. In this, Burma is next only to Bombay. 
She has also a good proportion of millionaires" with 17 
per cent. of the total number for the whole country. She 
is also well developed from the point of view of business 
and property income, coming next to Bombay and Ben­
gal. Indeed, looking to the fact that she has more well­
to-do people as compared to her population than Bengal, 
and also remembering that economic s!:iltus is essentially 
linked with individuals, we must place Burma next to 
Bombay in the matter of economic prosperity. 

(4) It is very difficult to choose between Madras and 
the Punjab for the next place. It is true that the Punjab 
has more well-to.,do people as compared to her population, 
but Madras has a higher percentage of millionaires and a 
greater share of income from business, securities and pro­
fessional earnings, while the Punjab has a slightly greater 
share of property income. Weighing these factors to­
gether, we submit that both Madras and the Plmjab 
should be put in the fourth place with the odds slightly in 
favour of the Punjab. 

(5) It is very difficult, too, to arrange the other provin­
ces in a correct order of economic prosperity. While the 
Central Provinces and Assam have more well-to-do people 
as compared with their population, the United Provinces 

s.. 



268 TAXATION OF INCOME IN INDIA 

and Bihar arid Orissa have more millionaires. Further, 
the United Provinces has a greater share of income 
from business, securities and professional earnings. We 
may therefore roughly say that the United Provinces, and 
the Central Provinces and Berar, are on an equal level, 
with the balance slightly in favour of the Central Pro­
vinces. As regards Bihar and Orissa and Assam, we will 
place Assam" higher than Bihar and Orissa, as she has 
more well-to-do people in relation to her population. 

If we arrange the provinces according to their relative 
economic prosperity we get the follqwing result :­

(I) Bombay 
(2) Burma 
(3) Ben~ 
(4) Punjab and.Madras 
(5) Central Provinces and United Provinces 
(6) Assam " 
(7) Bihar and Orissa. 



CHAPTER XIV 

CONCLUSION 

During the course of the preceding chapters, we have 
first traced briefly the history of the Indian income-tax, 
and then have discussed its provisions in detail from the 
standpoint of economic principles as illustrated and modi­
fied by their practical application abroad. Our analysis 
of the Indian system both historically and as it exists at 
present, reveals an entire absence of any background of 
theory or principle. From start to finish, the Indian in­
come-tax savours of considerations of expediency. It was 
introduced in 1886 to meet a pressing demand for addi­
tional revenues; similar reasons prompted the introduction 
of progressive rates in 1916 and that of a new adrninis­
rrative machinery in 1918. An unfortunate decision of 
the Madras High Court necessitated a revision of income­
tax statute in 1922 and led to the passing of the Indian 
Income-Tax Act of that year. Since then, every year 
has seen the incorporation of at least two or three amend­
ments to the law, introduced according as particular cir­
cumstances demanded. At no time in the history of the 
Indian income-tax has any attempt been made by Govern­
ment to examine the fundamental principles underlying 
its levy or to analyse its incidence; such improvements as 
have been made from time to time are of a piecemeal 
character, and do not show that well-thought out policy, 
which one would normally expect to be the basis of an 
income-tax imposed by a civili2ed government. In other 
words, in regard to the Indian income-tax, . Govern­
ment has followed a policy of drift, allowing the system 
to be altered according to the needs and circumstances of 
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the moment, without reference to the reactions of each. 
such change on the other parts of the system. The in­
come-tax system of this country is, therefore, a curious 
medley of conflicting provisions, which fail to stand the 
test of modern income-tax theory, and the practice of 
foreign countries. 

Our detailed examination of the Indian income-tax has 
enabled us to suggest a series of changes which, if adopt­
ed, would so alter our system as to place it on a scientific 
basis, and make it conform to modern principles of income­
taxation. The chief criterion we adopted for this examina­
tion is the doctrine of ability to pay as enunciated and 
elaborated by Sir J. C. Stamp in his" Fundamental Prin­
ciples of Taxation". This theoretical test has been sup­
plemented by reference to foreign practice. Considera­
tions of national benefit and the larger interests of the 
COlIDtry have also been taken into account in framing 
proposals for the reform of the Indian income-tax system. 
We may now briefly review the chief results of our 
investigations. 

The scope of the Indian income-tax is vague, ill-defim·d 
and unreasonably narrow in several respects. For ex­
ample, some income~ arising in the country, such as inter­
est on sterling securities and pensions payable abroad, are 
exempted from the income-tax; at the same time, others 
received in the country such as incomes from all source, 
received from abroad three years after their first acqui"i' 
tion, are also allowed to be enjoyed untaxed. There 
seems to be a great confusion of thought underlying the 
present scope of the tax, the two concepts of 'origin' and 
'residence' existing in a mutilated form, supplemented by 
an ingeniously convenient concept of receivability. We 
have therefore recommended that such an unsatisfactorv 
state of affairs should be terminated at once, and the scop~ 
of the tax so extended as to include all incomes arising 
or received or receivable in this country without any am-
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biguity. This recommendation is contingent. upon suit­
able provision being made for relief from double income­
tax to Indian sufferers. 

As regards the existing exemption of agricultural in­
comes, it has been pointed out that such a course is justi­
fiable only if and so far as the incidence of land revenue 
is the same as that of the income-tax. But land revenue 
does not fulfil the tests of the income-tax. It gives no 
exemptions, and its rate is uniform irrespective of the size 
of the income, so that its incidence is actually regressive. 
The eiril is much worse in the case of the permanently 
settled estates, where the land revenue partakes of the 
nature of a purchase-price and leaves untaxed a vast 
amount of unearned increment. The proper solution 
would be an immediate rem(;lVal of the exemption of agri­
Cllitural incomes, accompanied by a simultaneous abolition 
of the land revenue paid by temporarily-settled estates 
and holdings. Such a procedure may not be immediately 
practicable on grounds of the loss of revenue involved 
thereby. It is therefore suggested by way of a compro­
mise, that while permanently settled zemindari incomes 
should pay the full income-tax in addition to land revenue, 
the temporarily-settled agricultural incomes should pay 
only that amount of income-tax, which is necessary to 
supplement the incidence of the land revenue to bring it on 
a level with the incidence of the income-tax on non­
agricultural incomes.· 

The present Indian system fails to distinguish clearly 
between gross and net income. For example. certain es­
sential items of expenditure such as depreciation allow­
ances on rented buildings, and obsolescence allowances on 
intangible capital are not allowed as deductible items from 
the assessable income. Besides, losses are not allowed 
to be carried forward against future profits with the result 
that where the income of the business fluctuates between 
profit and 'loss. the tax tends to fallon capital. We have. 
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therefore, recommended certain changes that will make 
"net" income the basis of assessment, the most important 
of our recommendations being that losses should be allow­
ed to be set off against the profits of future years. 

The Indian income-tax system reveals even more glar­
ing defects when examined from the point of view of 
justice in taxation. There are certain personal elements 
in the concept of income which must be considered when 
taxing it. For example, apart from the amount of income, 
the way in which it is earned and the way in wAich it is 
spent effectively affect the individual's ability to pay, 
and the Indian income-tax seems to ignore the existence 
of this factor. We,have therefore suggested the grant of 
an allowance of Rs. 2 So per child to be deducted from the 
individual's assessable income, necessary safeguards 
against abuse being provided by limiting the allowance 
to a maximum of six children, and making it conditional 
upon proof of the child's regular attendance at a school. 
We have also recommended that unearned incomes should 
pay an amount of tax which should be 10 per cent. higher 
thall that paid by earned incomes. I 

As regards graduation, we saw that the Indian system 
suffers from the fundamental defect of "jumps", the 
changes in the rate of the tax being disproportionate to 

. changes in the amount of income. In addition to this funda­
mental defect in the very form of graduation, the Inman 
rates undoubtedly need a further steepening. To solve 
both these problems, we have recommended that gradua­
tion in the Indian system should now be based on Briti_h 
lines, and the scale of progression substantially raised. 
Thus, under our scheme, Rs. 2,000 will be allowed as a 
fixed abatement for all classes of tax-payers, and the first 
Rs. 15,000 will be taxed at one-half the standard rate, 
the standard rate being fixed at two annas in the rupee. 
The minimum income subjected to super-tax should be 
reduced trom Rs. 50,000 to Rs. 30,GOO and the rates 
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raised all throughout the schedule, reaching a maximum 
of as; 9 in the rupee as contrasted with the existing as. 6. 

We tht!n examined' the incidence of the Indiaii tax on 
certain special classes of tax-payers r viz. companies, firms 
and Hindu Undivided Families. Companies and firms 
are a product of modem industrial conditions and' are found 
everywhere, whereas the Hindu Joint F ainily is an insti-· 
tution pecu1iar to India. In examining the incidence, we . 
have emphasised the principle that though special classes 
like these may be treated as ta«able units for purposes of 
administrative convenience, they must be recognized as 
associations of individuals, and the incidence of. the in­
come-tax paid by them should be similar to that· of the 
general income-tax on the individual's person;d income. 
This principle, however, is not observed by the existing 
system. We have therefore suggested several changes 
the most important of which are the removal of the distinc­
tion between registered and unregistered firms, and the 
abolition of the super-tax levied on companies. 

We have also recommended that statutory recognition 
should be given to the unique position of ·the Hindu. Un­
divided Families. We have classified these families ac­
cording 3,i; they live jointly or otherwise. We have 
suggested that the families joint in living should continue 
to be treated as individuals, but allowed to deduct.from 
their assessable income the expenditure necessarily incur­
red in maintaining the coparceners of the joint property. 
In the case of families not living jointly, we have recom­
mended that ther should be taxed as ordinary associations 
so that they wil ~e treated only as the means for taxing 
at source the Joint Family income of their members. . 

We have then considered the problem of double taxa­
tion. The existing system affords relief to income doubly 
taxed by Great Britain and India; but as we have already 
pointed out, there are few Indians with' British' incomes,' 
while there are many Britishers with 'Indian' incomes;' 

sa 
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The result is that the benefit of the existing relief accrues 
mainly to foreigners; whereas we have laid it down as a 
fundamental principle that every country should restrict 
relief only to its own nationals. We have therefore re­
commended the abolition of the existing provisions of 
relief frpm double income-tax, and its replacement by a 
new scheme of relief which will be restricted to the nation­
als of the country. 

We have then considered certain important administra­
tive problems and dealt with the vexed question of the 
association of non-officials with the administrative machin­
ery. We have found ourselves unable to favour the 
association of non-officials in the work of aSsessment, but 
we have suggested the creation of administrative courts 
of justice to which an assessee may be entitled to appeal 
on questions of fact. We have recommended that the 
other things should be left as they are, and the High 
Courts should continue to decide questions of law. . 

If the suggestions we have made for the reform of the 
Indian income-tax system are carried out in practice, on 
the one hand it will be based on scientific principles of 
"ability" and justice; and on the other, it shall become 
a more powerful fiscal weapon than it is to-day. 

We have also tried to analyse the economic conditions 
of the people as revealed by income-tax statistics. They 
abundantly prove that India is poor and that her economic 
progress has not been rapid. It is also found that con­
sidered historically, the richer and poorer assessees are 
being slowly overshadowed by those in the intermediate 
grades. We then attempted to arrange the provinces in 
order of economic prosperity, and arrived at certain inter­
esting conclusions, such as that Bombay is the largest 
investing province, that Burma and Punjab come next to 
Bombay in the number of assessees per 1,00,000, and 
that though Bengal contributes the largest percentage of 
tax, she has only 90 assessees per 1,00,000 as contrasted 
with Bombay's 387. 



APPENDIX I 
RISE IN THE EXEM1'TION LIMIT, 1908. 

DEMAND FOR HIGHER J!XEMPTION 

The question was raised in the Imperial Legislative Couneil in 
the year 1889 and was followed by the definite suggestion that 
tbe minimum .hould be raised from Ro. 500 to Ro. 1000. The plea 
was revived, ten year. later, by the Maharajah of Darbhanga. 
This demand was not merely confined to the Legislative Council 
but also exteuded beyond It I confines. Ever since 1887 the Indian 
National Congress_the premier representative body of Indian 
pnbllc opinion_had been persistently passing .reoolutlons in favour 
of raising the exemption limit. The agitation thu6 started In 1897 
reached its cuiminsting point in 1902. The Government had been 
receiving continuous Burpluses and yet had made no proviaion for 
raising tbe taxable minimum. The Honourable Mr. TlU'ner, a 
member of the Council. thereupon suggested that the exemption 
limit should forthwith be raised to lis. 1200 per year. Hil 
proposal was greeted witb a chorus of approval from tbe nOlJ-officla1 
members-botb Indian and non-I';dian.1 

ANALYSIS OF THB DEMAND 

AnalYling tbe argument! of these membera, there are revealed 
three distinct grounds on wbich tbe raising of the minimum wu 
advocated. 

(I) Tbe a •• essees in the lower grades were mainly clerks and 
petty traders-middle clas. people, burdened with large 
families, and obliged to keep up appearances not a little 
incon8istent witb their earnings. For them the pressure 
of the tax was very acute. 

(2) The general price level had appreciably rilen lince tbe 
imposition of tbe tax and the cost of living bad gone 

'1 The Maharajah of Darbhaoga, Maar •• Hard,. C .... rlu, Siri Ram. 
G. K. Gokhale. etr.. were among tbOle wbo enthusiastically luppawtod the 
prop08al. 
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up. So that the persons with a nominal income of as. 500 

had their real income much below the statutory level. 
(8) The asse •• ees in the lower grades fonned 60"/. of the total 

number, but paid eYen le.s than !to"/0 of the total ta. 
realised. At the same time, there was no satisfactory 
way by which the real income of persons of this cis •• 
should be ascertained with accuracy. The petty trade .. 
and .uch others who came under the.e grade. kept no 
accounts. And once they were reported a. taxable person. 
they .eldom escaped payment, for, in the absence of ac­

counts, they could not successfully rebut the presumption 
raised against them. Thus, administrative difficulties were 
much more in evidence in Connection with these assessee&> 

The popular case was undoubtedly strong, and Government 
promised to bear it in mind. Strangely enough, the promise was 
kept, the minimum being raised to as. 1000 by the Income-Tn 
Amendment Act of 1908. The long fight thus ended in succe .. ; 
and non .. official opinion now received official consecration. 1 

THE NEw EXEMPTION IN PRACTICE 

The class atl'ected by the remission numbered 8,24,OU or 
nearly 610/0 of the total number of aaa ... e .. ; the tax paid by them 
amounted to as. 38 lakhs, or 19"/0 <if the t.otal tax collected. In 
the natural course of events therefore the next year ought to have 

.• een the ts>: reduced by 10"/0' the a.sessees by 61 0/0, Actual results, 
however, proved otherwise, and tbe tax was reduced only by 14'/. 
and the a •• essees only by 570/0,' 

lIt wu admitted that -nnder the&e gra.de!t. the t.as fellwlJely on pett, 
traden, clerke and widows in receipt of peosions. The Ffoance Member also 
alluded in eaphemistic terms to bis fear that Hit is In the loW8r categoriel 
of ioeom. that hardship is perhaps fell io tbe matter of ioqui5itoriaJ pro-­
_logo 00 the part of the ............. P. S. 1_. 

-10 other words:_ 
Expeeted deereue iD Dumber of ~......... Sli'.OU. 
AetuaI .. .. .. .. .. ......... !I.iIII,99b. 
Espeeted decrease ia amoant of Tax ............... B.s. S7 ,86.091. 
Actual .. .. .. .. .. • ........ IIA. SO,06.538. 
Statbtics of Briti.b India, Part IV. Table 9 of 10C01DMu. 
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Two possibl\O explanations were oIFered. One ascribed the nn­
opected increase in revenue in 1904 to a 'natural' increase in 
prosperity and an improvement in admin~tive machinery.1 
The other traced it to an Ilnsatisfactory application.of the new 
exemption, persons baung been included, who ought not to have 
lJe!!n in the lists.' It is tile duty ot the scientific historian of 
the Indian Income-Tax to examine these rival contentions and 
attempt an explanation that will be in accordance with faeta. 

Examining the figures of jncome-tax Collections from the various 
income grades for the years 1902 and 1903, we find that out of 
Rs. 7, 8., 1M tbat formed the total increase in 1903 (over the 
corresponding figure of 1902) Rs. 40, 17,32. were furnished solely 
by the lowest grade-the one between Rs. 1000 and 1250. While 
thus the bulk of the increased revenue was contributed hy the 
lowest inCODle class, out of the 80,049 new asses sees, a 'good 
majority, viz., 28,.07, were again from that same grade. The only 
probable conclusion is that a number of persons, who in 1902 had 
been returned under Rs. 500-750 or Rs. 750-1000 and who ought 
to have been· exempted under the new Act were now assessed as 
persons with incomes above Rs. 1000. . 

It was very easy for the Tashildar~in fact it was the line of 
least resistance-to thus nullify the eIFeeta of the Amendment to 
a certain extent, and include persons whose incomes were below 
the legal minimum. A historical examination of the fignreaof 
a •• ess ... " and the tax collected UDder the iDcome grade 1000-1250 
further stre ngthens ODr conclUSion, for with the exception of the 

J U The intended benefit was Becured by all classes entitled to it and the 
,difference between the estimated 1018 and' that which baa actually beeD 
incurred may be doe to tho iocreuing prosperity of the cluaes affected 
and alto to improving administration" F. S. 1906--07. 

I The Hoo·ble Siri Ram Bhadur &88erted that it U raisel io one's mind a 
... ere)' strong BU8picioD that IUaoy persons who ought to have.beeo esempted 
have either got DO esemptioo at aU or that they have beeo re..u.esaed. 
F. S. 1906-0'1. 

• We haye 00 All-Iodia figures of appeal for these yean; but pen the 
right of appeal could avail the· unfortunate UBe!1See8 little, for they kept 
80 aecOUDta and in addition the appellate authority-the Collector-waS the 
Yery peno D who Uleued: them to iocome-ta:l. 
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&\'Dormal ,.ear 1903·0+, they reveal (botb before and after the 
Amendment) a normal increaoe of only !WOO in number of •• oe •• eea 
and as. 20,000 in amount of tax.' 

It caD be confidently .sserted therefore that tbe Hon 'bl, 
Mr. Sirt Ram'. suspicions were ilearer. tbe truth tban tbe compla­
cent optimism of tbe Financial .tatement of 1904.- The Govern­
ment evidently recognized tbe trutb of tbis cbarge for tbey i •• ued 
executive instructions to tbe District Officers to see that ~DY 
tendency to tbe undue assessment of persons below n.. 1000. hou Id 
be promptly cbecked. It is satisfactory to note tbat the order 
was not witbout elrect." 

1 The relevent figureR are:-
AIIaessees. Tal:. 

1891·98-&1,690 Ro. 10.79,860 
1898-99-53,026 Ro. 11.08,606 
1~6~,062 lIs.11,lS.6SS 
190(Hll-6S.686 Ro. 11,t~,18S· 
1901-«1-66.1119 lis. 11,86,159 
1902-CS-58,stS Ro. li,~,~ 

AMeueea. 
1908-04-86.1116 
19_-88.115 
1905-06-89,..sO 
1_-90,859 
190'7-08-91,801 

Tas. 
Ro.16.~,1~ 

lis. 11,09.339 
Ro. 11,J1.~66 
Ro. 11,3'1.001 
Ro.11,68,iI!\S 

StatistiCi of Britisb India. Part IV (b) 19I5-P. 161. 
'Official evidence Can be produced in our support of our donchllioa 

"There was undoubtedl, • tendency OD the part of Taahildarl to include in 
the Dew lowest class 88 many aueueee III possible who would otherwise have 
escaped taxatiou. It W88 inevitable that 8. certain portion of thOle formerl,. 
&l6eBsed at leY thaD RI. 1000 should not escape taxation entirely after the 
introduction of the Act." Punjab Triennial Report -19(Jj.()O. Also ct. the 
Bombay Triennial Report for the lame period whicb aeerted that from more 
thaD one district reports were received that, '~be appreheoaion it esprePed. 
that there WB8 at an,. rate iD the case 01 the first alBe88meDts made accord­
iag to the present tanble limits a tendency to include pedOns. wbOlJe io­
comes were formerly estimated to be leu thaD RI. 1000.'· 

• d. Madr .. Triennial Beport- 1911-14. 
Bihar and Oriua Trieonial 8.eport-lOl ... n. 
Bombsy 1_. 
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APPENDIX II 
STATISTICS OF REVISION AND APPEAL, 1886-1919 

The following are the ooly availahle figures relating to Revision 
and Appeal. They are obtained from the Annual Reports on the 
Moral and Material Progress of India for the earlier years when no 
triennial reports on income ... tax were published, and from tbe 
available triennial' provincial reports on the administration of the 
income-tax for the later years: It may be ~inted out that 
Dr. Pagsr's book contains figures only for a period of three years 
(1911-18) and that too only for the Province of Bombay. 

Table 1. 
2. 

8. 
4. 
6. 
6. 

7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

12. 

Original demand~number of assessees, 
Revision by Collector~No. of petitions or objections. 
Revision by Commissioner _No. of petitions orobjections. 
Final demand-No. of Assessees. 
Original demand-Amount of tax. 
Revision by Collector-Demand after dilposal. 
Revision by Commissioner-Demand after disposal. 
Final demand-Amount of tax. 
Consolidated otatistics of Appeals. 
Statistics of Appeals-Revision by Collector. 
Statistics of Appeals-ReVision by Commissioner. 
Percentage of ,ucceasful appeals by provinces. 



TABLE 1. 
ORIGINAL DEMAND-NUMBER OF ASSESSEES 

I Bombay llongolj Punjab 
Bib.r IN.~ N. W.F. A .. am ."d Madr •• 
0,.; ... pur Prmnee 

1899-1900 88,119 I I l 
1900-1901 88,806 
lD01-lPllt 90.090 
10<lt-19<lS 91.6011 111.1'11 ~T,5M ! 1905-1~ 41.114 6',8~ JD,171 
)D~'191>b folio,91' 6S,84K 2l,SOT 
1906-1900 MlSTr 68.6.14 fl,68' 
190f-I90! 46,878 '~,6+8 !i,7oo 
III07-19<lS '8,7Po1 U,PoII is,IDO 
190!1-)909 '1,687 4~.IOO S6,t6~ 
1909')910 'II.~i 'B.9H S6.&16 
1910-1911 61.\1\10 ~ •• t» 9:6.191 
Itll-IOlt 68,979 '9,618 49\1\18 
1919-191S 6~,01Q 'B.SS! ~096i 

IOlll-191' 0",54/1 61,ilI8 &118 16430 HS89 i1S61 
IOI+.JPIJ tI.S.1l8iI 63.618 SI.~1H. 66IS 11l11l 18414 ~78 
1916·1916 68,1lb6 M,818 st.iSQ 6618 190Pil 187il1 
lOtti-IBl1 18,""6 44,49f 88.014 608Q 196fi tbSSO 
1917-1918 8!J.S1B 49,iS6 M • .st 60'18 I_ 
19t"-I~1~ I 

U.P-. BorlDa 

16684 
16996 
17817 

18670 
19H9 
11066$ 
i089S 
t'iSOl 

!WPM $8960 
3$7$7 i.:!~l 

36181 mIlS 
S1948 114066 

I 
i6865 
~5T96 

TOTJ.!. 

'66686 
l'i1Y1409 
l'i1Y1SS 
le.sl48 
l~~ 

1S881S 
IS_ 
amI 
U71'II 
If\l9S<l 
189609 
t66~IS 

f6if4<i8 
9SS!/87 
'171_ 
11Si81 

... 
GO 
o 



REVISION BY COLLECTOR-NO. OF PETITIONS OR OBJECTIONS 

I Bombay I Bongal I Ao- Blb.r Nag- M d I N.W. Punjab and U.P. Burma TOTAL 
.am Ori81. pur B rBl Province 

1899-1900 18.819 lIi819 
1900-1901 10,018 10918 
1001-100'l !iJ5,S61 1686'1 
190'l-19OS '6,809 11,&6 1',846 61SO'1 
1905-19~ I5,06Ii 8,499 8,198 91861 
190 .. 1906 1~,669 6,614 7,898 '671S 
1906-1906 9,816 ',809 6,860 8868 '689 
1906-1901 10,680 '.9911 1,809 M86 '6861 
1001-1908 11,110 6,887 7,'U 81171 II70H 
1008-1909 11,808 6,681 9,6.10 8986 SOn9 
1909-1010 11,0611 S,8n 8,901 4100 SO.I. 
1916-1911 18,148 S,816 8,888 11,686 4087 S1888 

1911-191' 1',981 8,896 111,101 S868 S'II86 
191t-191S 1',6'7 4,480 1',089 nu 86'81 
101S-191. 16,'94 ',~18 10,697 718 S400 961 31011 4661 4SSU 
1914-1916 16,140 8,981 10,689 769 8166 169. 8U SOOO UI0 46~ 

1916-1916 17,1t6 4,ott 11,640 698 8088 1660 '6fO 4886 48911 
1916-1917 18,11' D,866 }4,068 U~ 8161 1776 11790 806!! 47691 
1917-1918 'O,"~ 6a 146' .n8 40189 
1918-1919 19 .. 



1891l-1900 
1900-1901 
1901-19011 
190!1-l90S 
19os.1904 
1~1906 

190IH908 
1906-19Ct7 
1907-1908 
1908-1909 
11109-1910 
191~1911 

1911·19111 
1919-1918 
1919-1914 
191'"-1916 
191~1916 

HHti-.J91T 
1911~HH8 

191K--t919 

TABLE 3. 
REVISION BY COMMISSIONER:'NO. OF PETITIONS OR OBJECTIONS 

f Bombay I ~unJab I Mum I Bib •• I ~:~-I Mad ... I N. W. p.' u. p·1 Bu.ma I TOTAL 
Beng.l and 

Orissa 

611 I I I I 
617 

lOllS 
I lOSS 

081 

I 661 
6~1 '-SO 1S78 WMO 
lI'I8 ~8 1996 I 

~091 
996 467 1086 I 19";) 
388 SiS 846 186 1694 
il/6 1180 9., 176 1694 
39& 8\16 S9i1 III 18 .. 
SS4 !i89 1064 1104 189' 
816 806 1060 us 18S9 
'09 1116 1066 148 1m - 101 ISS'! 176 9960 
'-'6 96 1468 186 9901 
499 lOT .. 91 17411 1>!9 IR6 114\1 e9H 
410 119 

i 901 36 61 1!3 \,')9 lSi 17T 9V'>J5 
6> .. 1:!1 ~6 .~ 6S 99 

ii 
1)9 

I 
~ 1986 

\ 

(is.'i \ '!I" i ,." !It) 1U3 33 1 
9i 16<1 'iOO.; 

!i9~ I I """ , I so I ! i 91 16..'i9 
1 140 

.... 

to .. 
to 



TAHLJ!; 4. 

FJNAL DEMAND-NUMBER OF ,ASSESSEES 

j Bombay Punjab j Aaa,m I Bib,. I ~~ j M'd.a·I~;!~~~lu. P. Bengal and Burma ToTAL 
Orilla 

1899-1900 82,961 
1900-1901 89,8It 
1901-19ot 88,579 
19ot-I903 86,191\ '1,'6,109 ~,.96S 

, 
965571 

1911S-190' 41,4M 61,418 19,IU lIi07S 

1904-190& 42,894 62,U8 20,300 116187 

1906-1906 42,689 41,966 10,004 14603 119094 

1906-1907 44,118 43,466 91,014 16661 1\l~ 

1907-1908 ",1iS 46,41t 91,188 16668 198571 

1908-1909 46,496 46,811 88,lI6 11899 1898e6 

1909-1910 46,689 41,716 28,61' 181" 186108 

191~1911 43,991 408,8S1 il4,089 18864, 1&0181 

1911-1919 61,679 48,8111 '1,866 19890 1611106 

191t-1918 66,680 50,600 ,49,168 - 90616 116~88 

1915-1914 59,806 6t,878 4,9U -18,141 68,i8' i,otS - HS66 9'1"' 
1914-1916 89,186 M.116 89,509 5,86!i 18.448 111,894 1),076 

=1 "484 l142tSI 

1916-1916 66,08' 64,189 80,406 5,609 18,168 18,8M 911;06 'U691 
191&-1911 70,618 68,888 84,618 6,861 19,886 14,916 36986 -, 1l89OiO 

191T-1918 80,081 40,890 6,9M 16,514 8S988 1681flt 

1918-1919 t4S09 t4S09 



18911-1900 
19()()'1901 
1901·1908 
1808.1908 
19CJ8.1~~ 

100.-1906 
1906·1_ 
1906-1907 
1907-1908 
19()8..19OS 
1809-1910 
1910-1911 
181\'181' 
1919·19IS 
1918-1914 
1914-1916 

\ 

1916-1918 
1916-191T 
1917·1918 
1918-1919 

TABLE 5. 
,ORIGINAL DEMAND-AMOUNT OF TAX (In thousands of Rupees) 

Bombay I Bengal Assam I 
Bih.r INa~ N. W.F.! u.p.1 Burma/ TOTAL Punjab and Madra. 
Ori ... pur Province 

46.47 I 46.67 
49,66 49.66 
89.81 89.61 
,(I,OS .IS,99 19.96 107.98 
84,18 '6.11 10.&1 91,01 
86,'8 '6,8' 10.98 91.16 
84.66 '!I.16 1I.~ 1'.89 108.18 
'6.96 ",11 11.00 18.94 116,91 
47,19 '8,10 Il,n 16.1' Its. 16 
'6.to ';3,IT 18,61 16.88 198.61 
4.5,81 SIl,S. 18.19 11.11 1n.69 
48,89 30,41 18.68 1'1,86 180.88 
68,06 ~.t6 t9.48 11,.10 U1.50 
M.66 51.39 80,16 11.60 161.1' 
66.81 61.49 8.60 11.88 U.S\! I,IS t3.19 Il,lt 993,64 
69.68 '66.69 15.66 S,SS It,S. 1.61 1.14 ts,63 94.06 t99.St 
71.89 68.66 

\ 

16,+8 8,94 1'.88 1.9t ts." ",91 981,04 
158.43 IH,S7 ".46 6.00 I 11.14 11.06 81,il 89.94 466.19 
99S.U 8'3,61 7.s.> 1'1.99 "'8,S9 8'1'.84 

64.08 64,08 

'" .. • 

~ 

~ o z 
o .., 
Z 
n o 
iii:: 
lo:I 

Z 
Z 
I:' 
;; 



REVISION BY COLLECTOR-DEMAND AFTER DISPOSAL (In thouland. of Rupees) 

I Bombay Bengali Punjab Aaoam I Bihar Nag- N.W.F·lu P and Madras Burma TOTAL 
Orl ... pnr Province .• 

1899-1900 88.06 88,07 

1900-1901 88,86 lIS,86 

1901-1_ lIS,I7 88,11' 

le~-1903 M,l1 61,76 It,lIS 99,10 

1903-190l 19,86 ",f8 9,67 89,81 

1~19o.s 3lI,76 ",70 10,18 87,68 

1906-1906 88,1' 69,07 10,11 It,87 98,99 

1906-1907 68.rM 68,96 U,o. 11,840 111,10 

1907-1903 ",06 67,66 U,M 14,66 U7,89 

1908-1909 411,68 69,81 It,14 14,98 111,U 

1909-1910 n,6'J 61,40 11,09 16,89 110,86 

1910-1911 46,&9 .e,67 11,64 16,81 1iR,n 

19U-191t 411,80 67,77 '8,65 1&,9' 140,66" 

1919-1918 61,64 60,68 19,77 16,06 . 1.e,10 

1918-1914 61,~ 60,&8 S;'9 11,&9 SS,il l,o.s !i!i,86 19,46 11',69 

.191"1916 68,19 64,81 14,66 S,7S li,OO 1,18 1,07 !i!i,16 11,86 '10,16 

191&-1916 67,6' 66,74 16,t8 8,84 11,11 6,81 is,96 10,6' 116,1' 

1916-1917 140,67 167,91 '8,08 6,88 17,98 10," 86,67 lIS,79 689,88 

1911-1918 . 909,10 80,74 1,19 II," ",10 198,69 

1918-1919 81,11 81,11 
to .. 
'" 



TABLE 7. 
REVISION BY COMMISSIONER-DEMAND AFTER DISPOSAL (In Ihousand. of Rupee.) 

! Bombay A..aml Blh .. Nag. N.W.F. I TOTAL 
Bengal Punjab and Mad, .. V.P. BUJ'ma 

Orissa pur Province 

1 .. 9-1900 14.78 U.,'lS IfIOO.1901 :!S,1lS 88.8.1 I11OH9ot SS.13 SS.IS 19ot·1903 IIS.JI .I'l.a Ii.to 98,4.1 1II<JlI-190J '9.t8 ".!Ii 9.68 88,11 19(14-19(>.1 8~.JO #.63 10.16 8'I' •• T 1Il00-1908 8'.76 ... W 10,19 ! IIl.S'l 91.8i 
1908-1907 4'.86 'S.96 ]0,98' 1'1.91 110.69 
11/07·I!IOII 'S • .!4 47.46 11,19 14 • .s 116,78 19()8.11IOt «.Si .It.1I9 1'1,19 1+.90 In,70 19(19-1910 'I.ot .11.3.1 It,04 1.;,39 119,16 1910-1911 '.'.68 48.66 11,69 16.79 11IS.79 
191 1-191' "'.19 41.77 98.H 15.89 140.17 1911/·19U S9.1.~ 60,69 'l9.6S 1.1.96 14S.89 1915-191. 60.09 80.69 3.4S 11,09 :!S.IO I 1,0'1 92."" 19.36 i \l1l.'7 191 ..... 191.) 6'1,,)1 6~.R9 H,H 9.73 1'1,00 

I 7,18 

\ 
1.1..1.S I ~1.79 ,;?1.89 909,38 

I 191d-tP16 ~1.16 65.10 13 •• ' I :i. ttl 19.11 6,06 is.19 20,36 tis. 68 1916-1917 l'-'.l,U:J 167,tii 93,0.'1. ";',~H 17,16 \10.41 s.s,S9 36.,)!/ I 4&5,99 
19J1-1!HR Yvo.,,~ 30.6~ 

\ 
7,13 Ill ... I .s,Sti I 'i94.-rJ ~ I 191fLI~19 

69.1>9 I 

to 
'" .. 



FINAL DEMAND-AMOUNT OF TAX (In thousands of Rupees) 

-
Bombay I Bengal I Punjab Ayaml 

Bihar I Nag-I Madr .. 1 N. ~. Fi u p·l Bnrm. I TOTAL and 
Ol'ill& 

pur ProVInce· 

1899-1900 58.06 I m 
58.08 

1900-1901 58.S6 58,86 
1901-1909 88,14 SS,14 
1909-1908 M,06 n,n 1t,tO 99,tO 
1908-1904 tS.8S ",tt 9,68 88,70 
190«-190.\ Sil,88 ",88 10,14 , 81,80 
190.\-1906 SS,lt ",0.\ 10,19 19,81 98,11 
19011-1907 43,96 43.96 10,98 19,81 111,01 
1907-1909 • ,",96 47," l1,tS . 1',43 117," 
19011-1909 ",69 Si,tS It,10 1',19 Itl,91 
1909-1910 4],6.' 61,SS It,04 16,88 190,SS 
1910-1911 %,68 43,66 11,69 16,79 ItS,7t 
1911-191t 48 • .0 47,77 t8,.- lli,88 140,68 
191t-191S 69,18 60,68 29,60 16,96 148,91 
1915-19U 61,tl 60,68 8,48 . 11,69 SS,08 1,09 te,t9 19,86 'It,66 
191«-1916 6S,86 66,89 14,S4 8,18 1',09 ·7,18 1,06 'l,n 11,88 

I 
lII0,M 

1916-1916 67,70 66,70 18,9' 8,M 1',11 1,68 
",

19 110," '16,19 
1916-1911 140,6' 167,81 tS,04 8,66 17," 10," SS,89 86,09 436,88 
1911-1918 

I 
901,96 80,66 T,tO It,,, 43.'8 '96,76 

19111-1919 68,0.\ 68,06 
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TABLE 9. 
CONSOLIDATED STATISTICS OF APPEALS 

Percenta.ge 01 ObjeetioD5 to Perce'o.ge of Buee_ful 
original Demand. Objections to total objectiom. 

1899-1900 tl i9 

1900-1901 ill !IS 

1901-19ot 18 !!7 

1901-1908 10 % 

1905-19CUo iI6 !!7 
1_190.; ill !IS 

1_1906 10 t.S 

1906-19O'J !ill 19 

19O'J -1998 ill 18 

1901-1909 il " 1909-1910 . '1 114 

1910-1911 19 tl 

19l1-19lt 19 tl 

1915-191S 18 IT 

19I5-1914 18 11 

1914-1915 11 !il4 

1911H916 11 " 1916-1917 17 )8 

1911-1918 !ilS 17 
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TABLE 10. 
STATISTICS OF .APPEALS_REVISION BY COLLECTOR 

P ....... tage of objectloul before • Perc.Dtage of dodaetloD of 
Collector to Tatal.a"mller of OrigiDal Aoseumeat by -, Collector'. BoviJioa. 

899-IDOO II 

900-1901 !I!I 11'0 

901-l9OII IS 16'0 
901-1903 90 S'I 

908-1_ '16 • 8'0 
_1906 " S'O 

906-1906 90 S'O 

906-lSO'l tl "0 
901-1906 " S'O 

909-1910 111 6'0 
91().1911 19 S'O 

911-191' 19 ''0 
9111-191S 18 S'I 

91l1-19" 18 6'0 

91'-1916 11 6'0 
910-1918 11 1'1 

916-1911 11 8'1 
911-1918 is '" 

S1 
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TABLE 11, 
STATISTICS OF APPEALS- REVISION BY COMMISSIONER 

Percentage of objectiODS before Percentage of reduction of 
Commissioner to objections assessment by 

before Collector Commissiouo,', Revision 

190C).J901 6'1 '0 

1901-19Oi 2'6 'I 

1902-1906 "9 '1 
19(JS.I_ 6'V 'K 

°190'-1906 1'S " 

1905-1906 6'7 '6 

190{H901 6'S 'S 

1901-1908 6'1 '6 

1908-1909 6'9 '3 

1909-1910 6'0 '5 

19lCH911 1'0 '3 

1911-191' 1'0 'S 

191~191S 6'11 1'0 

IB1S-191' 6'S '6 

191,"19l1> ,,' '5 

1116-1916 "' • .s '1 

1911101917 "S '8 

1911-1918 "0 I'S 



TABLE 12. 
PERCENTAGES OF SUCCESSFUL APPEALS BY PROVINCES 

I Be.gal Bombay I N.W. Madras Pu.jab Lower I Assam Provinces Burma 

1688- 89 .1.0 oil so.o 43.0 81.0 ~.O 

1889- 90 u.o ~.O 88.0 99.0 ({l.0 

1890- 91 88.0 SO.O 9.1.0 lIS.O 68.0 .1.0 

1891- 89 86.0 81.0 

18!J\!- 98 86.0 8.S to S.O 81.0 BI!.O 87.0 651.0 42.0 

18!J8- 94 81.0 s.o '19.0 89.0 ".0 .0.0 

1894- 9.s 83.0 *.0 31.0 99.0 80.0 ".0 89.0 

18!JS- 96 81.0 21.0 SO.O 9.1.0 82.0 f8.0 

1896- 91 82.0 28.0 26.0 8 •• 0 60.0 88.0 

1897- 98 83.8 '1.S n.o 84.0 52.0 44.0 

1898- 99 83.8 i 86.0 

1899-1900 83.0 el.O 
I 

81.0 42.0 

! . 
. .. 

CO -. 
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APPENDIX ill 
FIGURES OF ASSESS&ES. TAX COLLEC"I'SD, COST OF 
COLLECTION AND NET YIELD FOR THE PERIOD, 1886-11116 

Period 
No. of AM ....... j Amoant of Tos 
lin thouBanda). (i:!f:'~t. 

CIltI of I No! ';014 8::"=' On Iakl1>'. 

1896-8'1 351 ISf &05 1M 
lSST-88 SII. 144) i.S l~f 
1_ '10 U9 1.1 1<\4 
1_ 417 155 VI 1&'1 
It!90-91 <W6 156 , .. 1M 
11!91.9il 4IJ6 161 3.0 I.S 
l8!lS.$S 446 \66 S.O 168 
1~' +>6 111 U Ill\! 
18&_ 466 )19 s.o 17& 
1896-96 411 lSi S.1l l?, 
1891>-!>7 411 18& S.(J IllS 
18&'1-118 481 188 3.'1 185 
18_ 4091 190 3.11 181 
l~ hOO 193 S.lI 1110 
1900-0t - 191' 3.3 l~' 
1!101~ t.B 2M 3.,6 ~ 
l~ .>91 el0 ll.f ~ 

l~ ~6 180 II •• 111 
1~5 - 189 3.1 184 
19%-')6 iI~ 191 a.4 194 
l!J06.<)l ~6 'It 3.4 !108 
1900~ - i't' S,9 1'10 1_ 

t611 93<> 4.0 W<I 
1909-10 ~6 ~ 4.1 "8 
19111-11 'tT8 'i!3I> '.t 9".$ 
1911-19 2611 240 4.4 iS8 
191~!lI 8<>4 ~ 4.6 ,.~ 

191&-I' m t8/. {..8 fl" 
191 .... !4 

I 
~ !!98 &.0 '11>3 

1915-16 MS S05 •• 3 300 

• Tbe minim ..... e:sernpted .... raised f..... Bo. 500 to Ita. 1000 per an_· 

SOURCE: This Table is COJIlpiled frolll ligures Jlven in lletUI'll 
I "nd i ",latlng to Inrome-T"l1 Statisti.,. of BrlUsb 1".1;" Part i' 
(a) fot 1916-11 and I"'eceding yea",; tbe 6gures for IlH 1-1$ to 
1915-1tl".e gathered from T"blts. 117 and lI8 of tbe Sta.ti,ti<:al 
Abstnct of British India V"l. Ii ... 1917. 
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APPENDIX IV 

DETAILS OF DEPRECIATION ALLOWANCE UNDER THE 
INDIAN INCOME-TAX ACT. 

The percentages of the origiDAI cost allowed as depreciatioa 
allo .... """ OD various buildings, machinery" plsnt and fnrniture art: 
givea belo';'. They .are takea from Rule 8, Part II. of the IndiaD 
Ineome-Tax Manual. 

Class of buildings; machinery ~ plant or furniture 

1. Buildings'. ••• ••• ••• ., ••• , ., .... 
(1) First clss. lubsb!ontial buildings of ,elected 

Rate 
pereeDtap 

OD prime -
coot 

materials ........... , .:. ... ... ... ~l 
(2) Buildings of less substantial construction'" fj 

(8) Purely temporary erections such as wooden 
structures .. " •. , ..• ..• ... 10 

2. Machinery, plsnt or Furniture .... . 
General rate ... ... ... ... ... 5 

Rates sanctioned fur special industries 
Flour Mills, Rice Mills, Bone Mills, Sugar Work~, 
Distilleries, Ice Factories, Aerating Gas Factories, 
Match Factories ... ... ... ... .. • ... ... ... 6k 
Paper Mills, Ship Building and Engineering Works, 
IrOD aDd Brass Foundries. Aluminium Factories. 
Electrical Engine~riDg W~rks, M"tor Car Repairing 
Works. Galvanizing Works, Lime Works, Patent 
Stone Works, Oil Extraction Factories; Chemical 

'Double th_ rates may be allowed for buildings used 10 ladustri .. 
~cb cause special deterioratioD, such 88 cbemieal works. soap and candle 
works, paper milla. aDd tanneries. 

I The special ratee for electrieal maehinery given below may be adopted, 
at &rm'. (assessee's) OptiOD. for that portion of their machinery. \ . 
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Ciass of buildings, machinery, plant or furniture 

Works, SoaP. and Candle Works, Lime Works, Saw 
Mills, Dyeinl and Bleaching Works, Furniture and 
Plant in hotels and boarding houses, Cement Works 
nsing rotary kilns... • ., ••• ••• .., •• • • .. • •. 

Plant nsed in connection with Brick Manufacture 
Tilemaking Machinery, Optical Machinery, Glass 
Factories, Telephone Companies, Mines and Quarries. 

Sewing Machines for canvas or leather 
Motor Cars nsed solely for the purpose of busi­

ness, Indigenous sugarcane crushers (Kohlus or Belna.) 
·M otor taxis, motor lorries and motor buses 

8. Electrical Machinery •• , .,. .,. ••• • .• 
(II) Batteries •.•.• ,. •.• •.. .,. •.• • •• 
(6) Other electrical machinery including elec­

trical generators, motors (other than tramway motors), 
switchgear and instruments, transfonners and other 
stationary plant and wiring and fittlnga of electric 
light and fan installations •.• ••• . .• 

(c) Underground cables and wire 
(d) Overhead eables and wires •• , .,. 

4. Hydro-Electric concerns 
Hydraulic, Works, pipe lines, sluices and aU 

other items not otherwise provided for in this .tate-
ment 

5. Electric tramways... ••. • " • . • • •. •. • • •• 
Permanent way 

(II) Not e~ceeding 50,000 car miles per mile of 

&te 
Perceatage 
00 prime 

coot 

7' , 

10 

1<2~ 

15 

20 

15 

7 J 
6 
2] 

track per annum •.•... ... •.. .., 61 
(6) Exceeding 50,000 and not exceeding 75,000 

car miles per mile of track per annum 7 1/7 
(c) Exceeding 75,000 and not excecdlng \25,000 11 

car miles per mile of track per annum .,. 8 1/3 
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Class of baildiDgB, machinery, plant or furDitDre 

Bale 
Perceotage 

011 prime 
coot 

Cars, car trucks, car bodies, electrical equipment and 
'DlOtors ••• ••• • .............. . 

Geneta\ plant, maebinery and tools .. . 

6. Mineral Oil Companies. •• 
A. Refineries 

(I) Boilers 
(2) \'rime movers .. . 
(8) Proeess Plant .. . 

B. Field operations '" 
(I) Boilers 
(2) Prime movers .. . 
(8) Process plant .. . 

Except for tbe following Items 
(I) Below ground-All to be cbarged to revenue 
(2) Above ground... ... .. ............ . 
(a) Portable boilers, drilling tools, well-head tank, 

1 
5 

10 
5 

10 

10 
5 

7! 

rigs, etc. ... ... 25 
(b) Storage tank. ... 10 
(c) Pipe-lines... .. . 

(i) Fixed boilers 10 

(Ii) Prime movers 7 i 
(iii) Pipe line 10 

7. Sbips 
(1) Ocean 

(a) Steam 5 

(bi Sailor tog ~ 

(2) Inland 
(a) Steamers (over 120 ft., in lengtb) ... 5 
(b) Steamers including cargo launcbes (120 ft. 

in lengtb and nnder)... ... ... 6 
(c) Tug Boats ... ... ... ... ... 7i 
(d) Iron or Steel Bats for cargo, etc. 5 
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Class of buildinpt machinery, plant or furniture. 
II&to 

Percentage 
00 prime 

coat. 

(e) Wooden cargo boats up to 50 tons capscity 10 
(I) Wooden cargo boats over 50 tono capscity 7! 

8. Mines and Quarriea .•••••••.. •• 
(I) Railway siding I (excluding rails~ .• 
(2) Shafts •.• ••• ••• ••• ••• • .• 
(8) Inclines ••• ••• ••• ••• •.• • •. 
('> Tramways on the surface (excluding rails) 10 

1 DepreciatiOD on J'8ila~ used 101' tram .. ya and aidinga. and inclines 
where the rails are the property of tbe 8li8essee. it allowed at }O pel cent. 
uDder itelD i aoo"!e (plant uaed in cODnection with Mines and Quarries) to 
additiOD to aDJ' depreciation .!towaDce OD the em!. of conatructiag the tram­
ways 8idingl or inelioel. 
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APPENDIX V 
BASIS FOR ESTIMATING THE AMOUNT OF INCOME-TAX 

REALIZABLE FROM TEMPORARILY SETTLED ESTATES 

The number of persons holding more than 500 acres per head 
amount in the Bombay Presidency to 8169, out of which 2251, are 
reaidenta of Sind. The incidence of Land Revenue per acre 
calculated from figures compiled from the Bombay Land Revenue 
administration Report 1926-27, amounts to Rs. 1-8-9. Reference 
to appendix S. ofthe Bombay Land Revenue Assessment Committee 
Report, shows that the maximum percentage of rent taken by land 
revenue did not exceed on an average 290/.. If we take the normal 
rate to be \l00/. then, the rent realised per acre would amount to 
Rs. 7-11-9, or approximately eight rupees. Rent however is only 
a part of the cultivator's profita; we shonld make an allowance for 
his own cost· of subsistence and interest on his capital. If we 
assume these to be as much as the rent, then tbe real income 
from an acre will be Rs. 16. On this basis, there are 8169 persons 
in this Presidency getting more tban Rs. 8000/- per year. If we 
assume that 500 of these person! to have more than Rs. 80;000/­
we can easily realise from them a tax of about thirty lakha of 
rupees. Making allowances for the land Revenue payable, the net 
benefit to the state will hardly be more than Rupees ten lakhs. 
Mr. Mackay, Settlement Commissioner and Director of Land 
Records, Bombay, estimated the revenue at Rs. 20 lakhs. Mr. 
Montford, Commissioner of Central Division, estimated it at 
25 lakbs. Their figures however do not falsify ollr estimate, tbeir 
methods being just as crude, pages 898 and 487 Vol. VI. T. E. 

In tbe· Madras Presidency tbere are 8685 Pattas (certified 
ownership of the land) paying Land Revenue of Rupees over 500 
per head:-from them 926 pay more than Rs. 1000/- each. (vide 
Madras Land Revenue Report 1918-1+.) The Taxation Enquiry 
Committee bas pointed out (page 77 Vol. I) that the average 
percentage of assessment to rental is somewhere about 17. 
Adopting this percentage, and making an allowance for labour 

S8 
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charges and agricultural profits, we may say tbat tbe net income 
per every rupee of land revenue paid will probably be Rupees 
twelve. On this basis" there are about 926 persons with lucome 
exceeding Rs. 12,000/-. When we further remember that more 
than one Patta is held by tbe same person, it '0')11 not be rash to 
assnme that there are about 600 persons with incomes exceeding 
Rs. 80,000/-. Probably Rs.4.0 lakhs, CBO be realised from tbem by 
way of income and super-taxes. Making ao allowance for land 
revenue, we can estimate a net addition of Rs. 20 lakbs. 

The tea estates of Assam can safely be estimated to yield 
Ropees twenty-five lakh •• (Page 888-4; Vol. V. T. E. Ibid. evidence 
of Mr. Grimson, Commissioner of Income-tax Assam.) 

From the Central Provinces, it is expected that Rupees 40 lakh. 
will be realised. (Vide evidence of commissioner of income-tax; 
page 1!84 Vol. IV. T. E.); but as our scheme contemplates the 
taxation of only persons with incomes above Rs. 80,000, and as 
land revenue will also be deductible from the income-tsx, we 
can ooly hope for about Rupees ten laki. •. 

In Burma the total land revenue collected is Rs. 892 lakh •. 
(Vide Land Revenae Administration Report for 1926-27.) Accord. 
ing to Mr. Smith, CommiSSioner, North-Western Border division, 
Burma, cultivators with more than Rs. 2000/. a year are hardly 
more than 10/0 of the totsl nomber. Similar percentsge in Bombay 
is somewhere above the same level. Persons holding more than 
100 acres geUia'! more than 11 tbousand Rupees each formed .bout 
SO/o of the total number. We can therefore, assame that the yield 
in Barma will also be aboat five lakhs. ' 

The yield from Panjab will not be very appreciable. 
For tbe United Provinces tbere are no figares available and we 

can roaghly take the yield at Rapees five lakhs. 

Bombay... ,., ,,0 lO.OO,OUO 
Madrll6 ". '0' ,.. ~O.OO,OOO 
AMam •.• ." ... 2A,OO.OOO 
Central Provinces lO,hO.OOO 
Burma... .., ... 5.00,000 
United PronOC88 S,OO,OIlO 
Total (J'()m all the temporarily setUed proYiDCCI B.s. 75,(J()~OOO 
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APPENDIX VI 

STATEMENT SHOWING DIFFERENT SCHEMES OF 
PROGRESSION ADVANCED BEFORE THE TAXATION 

ENQUIRY COMMITTEE 

The following statement sets forth the various schemes of pro­
rression proposed, by several witnesses before the Taxation Enquiry 
Committee: They all ollifer from the defect of not providing 8 

,emedy for jumps; and with the .xception of Mr, Mountford' • 
• cheme, the other. do not contemplate any chang .. In the super­
tax rates, 

GRADUATION 
Khan Wali Muhammad (Commissioner at Income-Tn at C, P,) prnpooed 

the following schedule at rat .. in place at the a"istiDg ODe, 

Income Grade 
1000- 1,999 
_8,_ 
SliOG-1,_ 
1s(]()-lt,_ 

12,606-14.999 
15,000-19,999 
S!O,()(l()JI9,999 
80,000-89,999 
40.000 aDd over .. _ 

Present Rate 
NU .. , 
5 pie. 
li aod 6 pies 
6 aod 9 " 

9 '" 

Hi 
IS 
ISaadN., 

Pago !1St Vol, IV, T, E, 

Propooe4 Rate, 
'40 pica. 

/; " 
6 .. 
9 .. 

It " 
16 " 
IS " 
tl 

Mr. L. J. Mountford,' Commissioner, Central DiviSion sUlJlested the 
followiol scheme, with the first £100 being 'ree from:~ 

Present Propooed EDgland 

soo t'6 • C).68 

liOO 8'19 6 S'S-19'5 
1000 .'1 IO'8-18'S 
2000 1'S 10 11 -H'1 
6000 U'5 16 t8 -SO'S 

10000 l4'6 '10 89 -SO 
50000 32'9' 6O 50 -50 
aDd upwards 

p, 486 Vol, VI T, E, 
88' 
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Mr, H. G. Cock .. M. L. A. laggelted tb. following Beale or Gr.duotlon 
in place -of the existing 008. 

When income is less than Rupees 1500 ", ... Nil 

Over 

betweeo·1600 aDd 6000 '" 6 pies In tbe Rupee' 

8000 ... 10.000 ... 1 .. .. 

10.000 ••• 18,000 ... 9 

15,000 ••• 20.000 ••• 10 .. .. 

20.000 ••. 30.000 ••• 18 .. .. 

30,000 ••• W.~OO ... 16 .. 

W.ooo ... . .. 20 

P. 41I Vol. S T. E. 

Mr. Middleton (Commissioner of Income-Tas, Bihar aDd. Orissa) 

Ro. 1800- _9- S piea iD the Rupee 

11800- 4999-. 

8000- 9999- 6 

.. 10.000-16.999- 9 

.. 16.000-19.999·1' .. .. 

.. 1I0.~.999·15 

.. 30.000-89.999-18 
Rupees 40,000 and upwards M plea tD the Rupee 

P. 188 Vol. V. T. E. 

Professor So)omoa of the Aligarh University suggested the (ollowing 
deme of graduatioD in place of the esisting ODe;-

1.. Income below 

I. between 

S. 

6. .. 
6. 

1. 

8. 

9. 

Ra. 1200 per annum '" Nil 

U()().r "30.. .f 3: pies in Re. 

2600- S8OO.. .. 4 

S~ 6000 •• oS 

6000-10,800 " ., 6 

10.800-18.000 .. 

18._.000.. .. n 
116.000&1.000.. .. 1" 

SG,()()().60,OOO" •• :J' 
P. SSD. Vol. Iii T. E. 
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APPENDIX VII 

801 

ERCENTAGE OF INCOME TAKEN BY WAY OF INCOME 
. AND SUPEJt.TAXES IN DIFFERE"''T COUNTRIES 

radesorl "I United I Caaada I SouAfrith I J I United "como India Kingdom Domini,DO Uni: span States 

90Ml "SS I S 
4999 toos 4"00 S 

SOW6 S'12 "OS 6 
9999 S'19 11'00 10"11 S'OI 8 "06 

10163 4'68 11'16 0"11 S'OI S 0"08 
19999 4,68 16'SO - S'IIS 9'6 0"78 - 6"U 16'67 S'49 6'iS 9'0 O"SO - a"i/O 17'49 S'&8 S'S8 IS 1"6S 
SOS07 7"81 17'88 S,58 S'89 IS 1'69 
S9999 7'S1 19'to T'40 .'n IS t'86 - 9'Sf 19'5S 7'58 6'96 IS 9'68 
SOOOO 9,ST to'86 9'SO 9'S1 IS 8'86 

100000 111"SO lIT'68 l5'61 17'89 17 1'68 
lSOOOO 14'58 S1'96 IS'94 t1"SS tl 10"90 
lIOOOOO 16"1 SS'flS 11'66 IS'S!! !II 1S'58 
!iSOOOO 18'13 SS"6\l ts'SI t9"6 '1 16'61 
SOOOOO 19"19 SS"84 ts'89 SS'IS !IS 17'at 
SSOOOO '1'48 89'78 1'/'68 84'84 !IS IS'18 
400000 lIS'OS 40'68 t9'SO 84'87 18 19'01 - ""86 41'67 SO'64 84'88 18 19'68 
SOOOOO t6"ts ""SI In"st 84'89 18 to'tl 
5SOOOO 

I 
lIT "84 48"19 89'94 M'90 lIS to''ll 

600000 ""48 48'15 SS'17 84'91 !l1"01 

This table of rat .. is prepared from a calculatioD or th. rat .. of tho tu 
• given In the British 1'Ioance Act 1996, the !16th Japanese l'lDaJlclal and 
~mlc Annual, the United States ReveDD .. Act (l9t6) and Inc!ome 
~ues ia Britiab DominioDl. The Japanese ratee rile to S6'/G OIl loComes 
::l.ceediog Ba. 5.; lacs and the Canadiao rates rise to 41.83"/. on incomea 
,Iceeding IS lacs" Tho rat .. of Eschange are takeD from page 189" 
ipauldiog Dictionary of tbe World'. Currencies. 

The amounts of income giyen io eolUDlD 1 (00 which the rates for the 
lift'erent countries are ea.lculated) are chOl!leo because they coincide with 
.be amounts on which the Indian ratea of Tas are charged. 
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APPENDIX VIII 

EFFECTIVE RATE OF INCOME-TAX AND S{;I'£R-TAX 
(COMBINED) UNDER THE PRESENT SYSTEM AND THE 

PROPOSED SCHEME 

In.om .. (lis.) Present Rate I Proposed Rate 

to.s2 2 .• 8 I Ni1. 

1000 l.58 

I 
J.~6 

6000 :l.U 3.l:! 
8000 3.1~ 3.91 

10000 4.6H I "'.31i 

12000 4.68 I 
5.2u 

14000 4.68 .•• 36 

10000 ~.6Il 6,404 

17000 4.68 6.2b 

19000 1.6S 6.91 
~lOoo 6.25 7." 
i8000 6.2. 1.1.1 
~.sooo 6.2.1 Y.SS 
~1000 fi.!M "'.56 
WOOO 6.25 ij .... 

SO,OOO 6.SO H.96 

4<1,000 9.31 w.t'] 
50,000 9.S1 11.31 

100,000 1~.50 14.91 
150,000 1' .• 8 17.~i 

!!OO,OOO 16.41 19.11 
~50,OOO 18.IS ~l.'.!'1 

300,000 19.19 :r.' . .a.6 
350,000 ~1.43 ;:'5,91 
400,000 28.05 'I6.H 
~,OOO ~4.66 30.:19 
500,000 ~6.!i5 ~~.ti'1 

/j60,OOO n.'" 33.tjfo! 

600,000 !!9.OS :li.~! 

650,000 :lIM7 J7.~ 
100.000 3"~ 411.(M 



APPENDIX 

APPENDIX IX 

SUPER-TAX ON THE UNDISTRIBUTED INCOME OF 
COMPANIES IN GREAT BRITAIN 

808 

The first attempt of such a character was made in 1911!! by 
.ction 21 of the Finance Act of that year, wbich authorized the 
pecial Commissiouers to treat as distributed any undistributed 
lcome or companies when in their opinion, the companies have 
>t di.tributed a reasonable portion of their income, having 
'gam not only to the current requirements of the companies' 
•• iness, but also to such other requirements as may be necesaary 
, advisable for, the maintenance and development of that business, 
he Section was to apply to companies whose shareholders do not 
.... ber more than 50, whose shares have not been open to public 
Ibseription, and who are under the control of not more than 5 
.... ons. Thi. was replaced in 1927 by .... bsection II of Section 
I of the Finance Act of that year which reads as unde.,-

"This section .shall not apply to any Company which is under 
Ie control of not more than five persons and wbich is not a 
Ibsidiary company or a company in which the public are sub­
;antially interested." 

Tbe evidence of .ubstantial public interest was to be found in 
Dt less than 25 per cent. of the shares of Buch a company being 
eld by the public, and in such shares being quoted in the otlictal 
.t of a recognised Btock exchange. 

We have already Pointed out the defect of these qualifications. 
'hough a share may be quoted on tbe stock e"cbange, In practice 
, may not be a.ailable for purchase; and tbough !!5 per cent. of 
,e sbares may be nominally beld by the public, in reality tbe 
'bole company might be a one-man concern, Under tbe clrcum­
lances, we reel that the section if embodied in the Indian Law, 
laould embrace all companies, discretfon being given to tbe 
ncome-Tax Officer to decide which companies, by an uiueasonable 
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building np of reserves, are evading the personal super-tas dU1 
from their shareholders. The Indian lAw should contain thl!! 
""mil provisions for appeal which are contained in the Briti.~ 
lAw. Similar provision. mnst also be made to tal: such compsnlel 
when they go into volnntary liqnidation. With the modi&catiO~ 
suggested above, it is wortb while embodying the British portio..­
of the lAw relating to the taution of the undistributed Incomli 
.of companies into the Indian Statute. 
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APPENDIX, X 

BASIS FOR ARRIVING AT THE NUMBER OF HINDU 

JOINT FAMILIES ASSESSED TO INCOME-TAX 

The folloWing method has been 'adopted in arriving at the 
lUmber of Hindn Undivided Families paying tax. 

Retnrn No. IV.-A. of the All India Income Tax Report and 
aetnrn gives 6gures of tax realized from these Families per each 
noome grade. Thus, in 1926-27, Hindu Undivided Fainilies with 
neomes between Ro. 2,500 and 8,000 paid a tax of Ro. 8,52,149.' 
rhe tax payable by a Hindu Undivided Family with an Income of 
as. 2,500 is, at the rate of 5 pies, Ro. M-9-+; Similarly the tax 
payable by a Hindn Undivided Family with an income of 
as. 8,000 is, at the rate of 5 pies, Ro. 78-0-9. The mean of these 
two amounts is Ro. 71-5-0 which is the average tax paid by these 
families with incomes between Ro. 2,500 and Ro. 8,000. Dividing 
the total tax realized from this grzde viz. Ro. 8,52,1+9 by the 
overage tal< payable, we' get the number of Hindu Undivided 
Families paying income-tax with their incomes between Ro. 2,500 
lind 3 ,000, which is 4,988. The figure of assessees is of course not 
completely correct, as some families might have their income just 
above Ro. 2,500 and some others just below Ro. 8,000. All the 
same, it can be asserted that the 6gure is fairly accurate. 

In 8 similar way~ we have found the Dumber of Hindu 
Undivided Families paying tax under each grade, and then 
added them up to get the total number of tax-paying Hindu 
Undivided Families. The results of onr calculations for the four 
years between 1928 and 1927 are reproduced in the accompanying 
table, . 

1 Return IV. A. All India Income Tax Report and Returns .l92&-i7. 
. 59 
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HINDU UNDIVIDED FAMILIES 

(Assessees in Income Grades) 

Income Grade 1925-g.a. 

~OOO- 2.00 5,015 

9500- 8000 2,980 

3000· 3500 2,303 

3S00- 5000 3,112 

.000- 1500 2,815 

1500-10000 1,033 

10,000-12,500 151 

H?,5~M.OOO SS9 

IS,000-20,OOO "I 

20,(X)()-2t;,OOO 380 

25,000-80,000 162 

30,_,000 182 

f.O,(l()O-50,(X)() 80 

SO,OOO&upwards· 2640 

Total .__ '" I 10,166 

.091 

3,043 

2,366 

3,9" 
3,150 

L355 

160 

360 

48, 
255 

HI 

153 

100 

271 

6.30.; 

8,615 

3,0&1 

5,209 

',018 

1,1125 

1.0-11 

<W9 
.192 

3~ 

)9S 

2~6 

91 

21A 

IH26-27 

7 .99~ 

•• 93ij 

4.3~;6 

1.3'1 

5,1U 

2.699 

1.543 

61!3 

!!a7 

'16 

2"" 
30\! 

133 

251 

Note:-Tbis table is prepared (rom figures given °in Return IV-A, 
Reports of the Central Board of Revenue (or the yean 1923--'1' to 19't6 .. t7. 

The method employed has already been deseribed • 

• The figures given for Rs. 50,000 and upwards are takeD from table 
V-A. which relate to luper-ta):; Bnd Are therefore, strictly speaking figures 
of income of Rs. 15.000 Rod Dpw.rd~. 



APPENDIX 

APPENDIX XI 

SOT 

,OVERNMENT NOTIFICATION ON DOUBLE TAXATION 
BETWEEN BRITISH INDIA AND INDIAN STATES 

This notification issued by the Government of India deals with 
be problem of double taxation between British India and the 
ndian States. 

FINANCE DEPARTMENT (CENTRAL REVENUES) 

NOTIFICATION 
Income-tax 

Simla, the 1.t July, 1926 

No. 2.1. In exercise of the powers conferred by 8e~ion 60 of 
be Indian Income-tax Act, 1922 (XI of 1922) the Governor­
}enerd-in-Council is pleased to make the folIowing modifications 
n respect of Income-tax, in favour of income on which Income­
ax has been charged both in British India and in one of the 
Indian States referred to· in the schedule to this notification 
hereirutfter called the said schedule) namely:-

1. In tbis notification 

(a) the expression" State Income-tax" means Income­
tax and Super-tax charged in accordance with 
the provisions of the Law relating to Income-tax 
for the time being in force in the State concerned; 

(b) the expression II State rate of tax" means the 
amount of State Income-tax divided by the 
amount of the larger of the two incomes on 
which Income-tax and Super-tax respectively 
have been cbarged by the State; and 

(c) the exprr.ssions " Indian Income-tax" and Indian 
rate of tax have the same meanings as in clauses 
(a) and (b), respectively, of section 49 (2) of the 
Act. 

" (I) If any pt'rson who has psid Indian Income-tax for any 
year on any part of his income, proves to the satisfaction of the 

89· 
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Income-tax Officer that he has paid State Income-t .. for the 
corresponding year in any of the States mentioned in tbr "aid 
Schedole, he shall be entitled to the refund of • sum calculated 
on that part of his income at a rate equal to half the Stat" rate 
of tax. 

Provided that the rate at which the refund sh.n be given 
shall not excee~ one-half of the Indian rate of tax. 

(2) For the pnrpose of sub·paragraph (1) th,· Central 
Board of Revenue may from time to time detennine the yeM of 
assessment in any State which shall be deemed to correspond 
with any British Indian year of assessment. 

S. Every application for refund of income-tax under thuf 

notification shall be made to the Income-tax Officer of the district 
in which the applicant is chargeable directly to income-tax fir if 
he is not chargeable directly to income-lax, to the IU('IIme-tas. 
Officer for the district in which the applicant ordinarily resides" 
or if he i.I not resident in British India. 

(i) to the Income-tax Officer of the district or .rea in 

which he was last charged directly to j ncome-tax 
when 50 reSident, or 

(ii) jf he has Dever been so resident, to the Incf)1oe .. 
Tax Officer of the district or area wbere the income­

tas: for the refund of which application is Ulllde 
wan deducted. 

Snch application may be presented by the applicant in person 
or by a duly authorised agent or may be sent by post. I 

1. Baroda. 
Madras States Agency. 

9. Travanl"-Ore. 
Ceatrallndia Agency. 

3. Dbar. 
Punjab States Agency. 

,. Patiala. 

SCHEDULE 

5. Bahawalpur. 
6. Jind. 
1. Kaporthala. 
8. Laharo. 
SA. Maler Kott.. 

Bombay. 
9. Sacbin. 

1 The form of the application for relief is omitted (rom thIS Appe ndill.. 



10. Akaikot. 
11. Pbaitan. 

Juited Provinces. 
Ii. BeIl8l'es. 

;entral Provinces. 
13. Bastar. 

APPENDIX 

,18. Makrai. 
19. Kawardhs. 
!IO. Khairagarh. 
21. Korea.' 
!t. Naodgaoo. 
28. Cbhnikhadan. 

1.. Kanker. Bihar and Orissa. 
IS. Raigarb. M. Maynrbbanj. 
16. Jasbpnr. Punjab. 
11. Sarangarb. 25. Bagbat. 

,!09 

The following Indian States have 'made no arrangement for 
'elief from double income·tax.' 

Cbbota-Udepilr. Indore. Kalsia. Mallerkotta. Mainpur: 

1 Vide p. 23. Income-Taxes in British Dominions. 
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APPENDIX XII 

INCOME-TAX STATISTICS WITH REFERENCE TO 
ECONOMIC CONDITIONS 

Table No.1. 
Table No.2. 

Figures of gross taxable income. 
Details' of income-tax payers with J1leomt"s 

above Rs. 2,000 arranged in income grad!:':;!, fur 

the years 1886-19~6. 
Table No.3. Quinquennial average of income-tax parrr,> in 

income grades for the years 1886-1920. 
Table NO.4. Collection of income.tax classified b~ ,>{)urCf"8 

. along with the proportion of the tax ('ontri .. 

buted by the different sources, 1886-19"u, 
Table No.5. Table showing tbt! percentages of the total 

Table No.6. 

Table No.7. 

Table No: 8. 

income-tax realized from the different pmvinces. 
N~ber of assessees under each income grade 
in the different provinces for tb~ yenr 19:16-i7. 

The percentage of tbe different prO\'lIH'C<i in 
the assessees under each income grade fltr the 
year 1926-27. 
Classification of income-tax br sourc'cs rt'".)1lizt-d 

from the dilferent provinces for the- year J9l6-27. 
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TABLE. No.1. 

311 

FIGURES OF GROSS TAXABLE INCOME, NUMBER OF 
ASSESSEES, AND INCOME PER ASSESSEE (FOR PERSONS 

WITH INCOMES OF AND ABOVE Rs. 2000.) (1886-1926). 

Yean N~f I 
1886-81 44,941 
1881-88 ai,li67 
18~ 54,88,; 
1889-60 56.059 
189~91 56, BoB 
1891-92 58,573 
1892-93 69._ 
1893-94- 60,998 
1894-95 00.891 
1895-96 65.i9! 
1896-91 6ti,3M 
1891.98 68.99.5 
1898-99 69,075 
189~ 11,010 
19<JO.01 70.93\! 
1901-<)2 72,843 
190 .. ·08 75,8i2 
19()3.04 15,933 
19~5 80.933 
19U5..()6 83.812 
19()6.07 81,375 
1907~ 90.711 
19~ 93,035 
1909-10 96._ 
1910-11 9a.Mi 
1911-H IOU,Si1 
19I;?·13 106.MB 
1913-14 112.2840 
HH4-15 118.819 
19M-I6 120.3~'" 
1916-11 1i!9,941 
1917-18 U3,91O 
1918-19 175,185 
1919-20' IM5.191 
1922-23 213.811 
1923-24 286.~l8 
IGQ4-'?& 294,492 
)9'l?5-'26 291.1.'>2 

I 19~6-21 3<".3.'15 

GrOM. Taxable 
Income 

33,118,88,336 
33,3il,39,H1 
34,69,65 ,136 
38,20,17 ,680 
38.59,13.8611 
39.%,84,368 
40.45.96.29'; 
40,01,78,164 
44.07 ,86.879 
44.61,10.348 
45,99,21.000 
46,19.94,624 
46.79,+1,964 
41.59,10.496 
48,71,8<;1.835 
50.11,96,688 
51,90.57,551 
5S,OB,3S,SA9 
56.12.19,358 
.;8,63.400.8"8 
64.19,~i.398 
69.5'6,19,301 
70.340,48.017 
10.21.66.541 
69.25,11.110 
77 .39.95.187 
76.81,09.069 
81,45.A3.156 
91,73,)?:1,161 
93.93.23._ 
H8.03,01 ,90", 

IOS.H7.01,641 
1 H.61.60,5~2 
114.5 .... 42.290 
235.17,91.228 
236.86.91.063 
91b.33.78.14-3 
2'?3.h?,6i .811 
~,:?S.n.31.78" 

. 

Income per 

"' ...... 
7406 
ti338 
6641 
6HS!6 
6181 
61S. 
6765 
6585 
1008 
6M401 
6931 
6696 
617S 
6698 
6816 
696~ 

6846 
1006 
693. 
6996 
1846 
7551. 
1560 
7310 
72'0100 
711. 
'1'%24-
1788 
1745 
7806 
6115 
1565 
9981 
9389 
8626 
8:?fi9 
7SH 
7509 
14tJi 

All explruned in the introduction to the IltAwtieaJ appendix. this table has been cal­
(·:t!!lted from figure of tax realized by income grade. gl\-en in the different is::;ueill of 
stat lstical alft.-trw't of Briti.sh Iodi" (t'ioanciaJ Statistics); for the years 19ti~O. they are 
taken from the AU India Income-Tax Report aDd returns 19i1'i and 1916. 

" The iiltllres of 1~-'H'-:tQ relute to prcilmiWlry IlSlroeS&ttu:mt. No Cigureli are 8V'.lUable for 
the )'ear~ IIh!U and lilH. 



TABLE No.2. ~ 
N> 

NlI~IBF.H OF INCOME-TAX PAYERS WITH INCOMES ABOVE Rs. 2000 A YEAR (1886-19~6). 
Details in Income Grades. 

Y~;ARS I ~'rorn ~.O"(J I From 5,()(", From W,OOO! From ~o'oool From so,OOO/ From 40,000 I R •. 50,000 I Total No. of 
to "',9~19 to 9,999 to 19,999 to 29,999 to 39,999 to '9,999 and More Asseuees >-l 

> 
IH"'II~1'I7 9"l,(lM 7~,~H 3,096 936 ~85 iO~ 927 ".9~1 

I>< 
> IHH7-M8 3O.9t~ 10,<;"16 '.313 1.0n SM8 194 407 62,561 >-l 

II'4!-1H-M9 31.911 IO.H8 4.392 1.051 4033 18. 460 64.8145 0 
18H9-!)O 3H,!'\38 10.5H ....... nli 1.151 416 195 500 56.059 Z 
1 R9U-9 I 39.H3 10,H97 •• 403 I.IN HS 215 .590 56.808 C 
IH!H-99 4-0,liH9 11.(198 ','''5 1.1!7 .61 222 521 68.573 ~ 
lK!l~-!l3 ... I .... H.) 11, ... 1tI .... ,1i9S 1.089 - Il.g 501 59.8AA i 11'\9:194- 49.121 1l.1U 4.19K 1,170 477 \/27 461 60.998 8 11<1~1.l-~l.i -l3.ll-j8 11.~~H 5.3:1~ 1.3!l1 588 252 53\1 62.891 a: 1~·m:,-9ti '~.li!i6 l'.!.U:1 S"k'l9 l,SH'A 604 !l6. SSS 65,891 to: IH9ti-97 .s.,s,liNG 1:?,,',Sfi S.,,"'W 1,313 508 218 6'11 66.30 • 
1"'!l1-!I!o' .a.i .1!'\~ 1:1.~98 f).Mi9 1."'17 513 \115 6ll 6H.995 Z 
1!oO~IH-HlJ t1,;; ~!I 13,309 .s.SOi l.Sl:1 59!'} 966 513 6D.075 :;; 1"~19 .. o0 W.HI1 1:l,6R.1 S,5Hl 1.350 511 ~j7 513 71.070 t:: l!lt)(l-{)1 "'9.tlH.5 1~.!)f.~ S.,US 1,3j7 SSN 2M 59i! 70.935! :;; 19\1t .. U~ ,)(I.lI~ H,(l7(i .s.~'i9 1,4.00 561 i(j7 597 72.813 
}!)(l~-{la :,~.'it6 11.'117 S,9.{.(1 1,::t<)~ S:l9 9i':? 6(15 7S,8il 
I!lt\:\-tll .jl .. !'.'~ IU1l6 ti .. l.,9 I.UI SSi 9R6 6:i6 7'>.716 
1 !l~ ) \-- II:, :,.',.!Is,~ 1:,,1"1-':1 6.l""i 1,.s11 "j.t. ~!-ltl 691 1'41,93:1 
t!Hlj-tlli ;\;,hli\ Ih,~J 1-1 ti,ti:t9 I.CH3 ti()U 30~1 6H9 S:l,HU 
l\1l1 .. -nl' ti(\,-!lH It>,''-1'6 ti.~l,l l,61S M3 :!99 85' Hl,31.s 



1907-UH 'i,,~.jt)l) 11,:188 1,1~1 1,190 666 331 905 90,171 

tOOR-n9 ~i,113 I1,SH.; 1,518 1.121 7SU 8.;2 910 OS,OS/; 

1909-10 66,~76 18,816 1,380 1,138 687 31l1! 8'i?9 96,04S 

1910-11 60,320 19,217 7,410 1,919 706 352 863 90,641 

1911-12 68,'130 20,U1 7,879 1,816 7>U 867 810 1,00,337 

1912-13 12,609 21.5Hl 8,192 1,880 741 402 918 1,06,823 

1913-14 16.403 22,922 8,648 1,969 828 UI 1,103 1,12,284 

1914-15 SI,051 24,025 9,160 2,274 769 427 1,101 \,18,819 

1915-16 82,396 24-,308 8,986 2,278 821 .s'il 1,108 1,20,824 

1916-11 84,164 28,~7S 1l,6~ '1,702 8SO 470 l,i.59 1,29,941 

1917-Hi 93,576 31,460 12,481 8,2li1 1,043 594 1,649 1,48,910 

1918-19 1,12,310 38,753 1',511 40,369 1,4'7 780 i,SSI 1,16,185 

1919-20' 1,~2,8.50 88,195 It,726 4,895 1,487 147 9,599 1,8li,191 

19lJ~-~* 1,76,465 o6.8!~2 25,279 6,266 '1,124 1,010 i,066 2,70,856 

1923-24 1,80.697 68,137 25,619 6,622 2,508 1,759 2,963 2,86,.s8 

1924-25 1,84,011 68,618 f6,aSS 

I 
6,709 2,_ 1,299 8,.£.9S 2,94,492 

1925-26 1.840.523 6'8,051 28,841 7,081 2,707 1,989 9,889 11,97,159 

1926-21 1,88,93..~ 64,629 28,6.; 7,640 2,165 1,281 9,405 S,M,8S5 

-The figures for 1919-90 relate to PrehmlDsry Aaacssment. No figures are available for the year8 19iO and 
1921. The Figure for 19'12-2S excludes Companies and Firms for which Sta.tistics are Dot available. ' 

SOUTtHJII. 

Statistics of British lodia Part iv (b)-5th I.,u. pp. 160. 
do, do, 9th do, 269. 
do. do, 10th do. 1169 aDd' 270. 

All India Income-Tax Report aDd R.turna-(1925-26) pp. 35, 
do, do, do, (1926-27) pp, 82, 



TABLE No.3. '" 
QUINQUENNIAL AVERAGE OF INCOME.i·AX PAYERS IN INCOME GRADES 

FOR THE YEARS 1886-1926. 

;: 

Period 

IH~ti-Hl 
lu 

lR!}O-91 
It'!) 1·99 

10 
lWHb-9U 
It496-97 

lu 
1900 .. 01 
19u1-U'&t 

to 
19u.i-tlij 
iHoti-ul 

to 
INIU-ll 
IDl1 .. 1~ 

tu 
l!11,s-lti 
I~hi-ll 

to 
I~ I ~I-'!il· 
1!1·!'.'-~ 

\0 
19%·-!i 

}I"'rom 
Ro. 2.000 

to 
Ro. 5.000 

96,399 

41.1-10 

76,1:-49 

at.'ro:,'ooo I 
to 

Ro. 10,000 

10,00; I 
ll,(i9t1 

11.214 

15,OlS 

1~.O,'i6 

)o.·}.il'l? \ .J1:Hlj 

I"'''''-.. _~I·;''i 

Ro~r~;:,OOO j R;'r~:,OOO I at.'r;:,OOO I 
to to to 

Ro. 20,000 Ro. 30,000 Ro. ·~O.OOo 

4,122 11,(139 I 41" 

1,216 

5,0307 I.SS6 

6.199 562 

1,'16.') 1.1M 6~(j 

H,713 77H 

lU.tni 9.51 

at.'r::,ooo I R;,r::,OOO I 
to and 

RI. 00,000 Upwards 

198 I 451 

241 .14 

211 593 

jlt4 1,6':?M 

Total ..., 
Nu:,ber ~ 

Assessees ~ 

o z 
o ..., 

) ,~~':?~_._I __ 2.46~~i_-,-_,::..:"".::..:.':..:1::.."_ 



TABLE No.4. 

COLLECTIONS OF INCOME-TAX CLASSIFIED BY SOURCES ALONG WITH THE PROPORTION 
OF THE TAX CONTRIBUTED BY EACH SOURCE (1886-1926). 

(Amount of Tax shown ill Lskhs of Rupees.) 

I INCOME I INCOME FROM INCOME FROrtl 
FROM INTEREST ON HOUSE 

SALARIES SECURITIES PROPERTY I INCOME I INCOME I INCOME 
FROM FROM PRO- . FROM OTHER 

BUSINESS FESSION SOURCES 

I '!! If I ~ 1.1 ~ t; I.I~ Toro1 = = c = il c= 
·Year Q Q • ,~ Tnx e s i: e S « «' • « .,. .,. 

-
18Jl6-"7 136'. 41'S 30'1 7·S 5'9 "S S·I 78·1 SO'8 6·. "9 
IB81-1lB 139'7 n'2 99" 8'5 6'0 "7 S" 79·1 56·4 6'S 4'5 

.188S,89 149'S 45·li 30'9 9·2 6'1 5·5 S·6 89'8 65'9 6·1 4'1 
1889-90 165·' 45·9 29'1 9'S 1>'7 6'1 S'S 87"1 66'1 6'7 "5 
IS90-91 157'S 46'4 29'1 9'9 6'1 6'1 S'7 '88'4 66'2 6'8 4'S 
1891~2 160'9 47'5 119'6 9'S 5'8 6'5 S'9 90'S 56'4 7'1 '" 1892·9S 160'6 48'1 28'2 9'4 6'5 7'1 4'1 9S·, 65'1 7" '" IS9~' 171'1 61'1 SO'I 9'1 5'4 6'9 4'1 96'1 66" 7'6 ,,' 
18.4-95 178'6 5S'5 29'7 10'6 5'9 7'2 4'0 99'6 66'S 7'8 "S 
IS95~6 18\'7 65'0 SO'6 9'1 5'0 7'6 "2 102'0 66'S 7'9 4" 
1896-97 18.;'6 64'7 28'7 9'2 "9 7'7 "I IOS'8 65'6 ' S'I "2 
1897·98 187'5 56'V 29'2 9'5 5'0 8'0 "2 106'1 55'8 S'S "S 
IS98-9. 190'5 56'S 29'1 .'6 5'0 S'I ,4'2 IOS'2 57'4 8'S 4'5 
1899-00 19S'S 66'9 29" 9'9 5"9 8'S 4'S 1(;"2 69'1 S'6 "6 
190"...oS 20B'2 60'2 28'9 9'6 4'6 S'4 4'0 118'4 56·9 B'7 4'2 S·O 1'4 



W(}3..()~ 

190-k1b 
1905 .. 06 
19C1th07 
1901.(IH 

1901<-U9 
191O-U 
WIl .. l'l? 
1913-14 
1916-11 
1019-20 
1922:--?S 
19<23-2'" 
HI:-l-28 
1!l'lS .. 'l6 
19~(i .. 'l1 

Total 
Tnx 

178'1 
18S'O 
195'5 
211'7 
22!,'4 
2S0'9 
~'l9'6 

240'S 
~~,,,'O 

M·l-"S 
909'9 

1116'0 
\SI6'+ 
11]33'M 
ISnS'O 
1:i.:,lW6 

}<'ROM INTER F .... !.,,. ON HOUSE FROM FROM PR()" FROM OTHER I 
INCOME ilNCOME FROM I INCOME FROM I 1NCOME I INCOME 1 INCOME 

SALARIES SECURITIES PROPER'rY BUSINESS FESSJON SOURCES 

,9'8 29'61 9'1 ,'5 8'1 ~'. 97'1 04'9 7'S ~'~ 2'S I'S 

54'6 29'0 9'0 S'S S'S 4'5 104'0 OS'S S'O "S 9'1 1'1 
57'0 29'1 10'1 5" S'6 4'~ 109'S SS'9 S'2 4'2 2'S 1'2 
,9'8 28'2 10'5 5'0 9'9 '" no" 56'9 S'5 4'1 g'S 1" 
6S'2 28'S 11'0 J'9 10" 4'1 127'S 57'0 S'S 4'0 2'. 1'1 -65'6 2~'9 11'6 5'0 11'0 .'0 12S'2 56'0 9'2 "0 9'6 1'1 
64'1 28'2 11'9 5'2 12'S 0" 126'1 OS'4 10" ~'6 9'8 I" 
6W4 2"'1 12'1 S'S 19'1 ' 0'1 lSI'S 55'S 10" "+ S'I I'S 
74'S 26',1 12'8 "5 IS'I S" 163'S ,S'S 11'9 ,'g "0 I" 

111'0 20'9 88'6 0'1 eS'} "6 SSI'S 68'9 IS'i S'S 10'S 1'9 
157'2 16'9 S7'9 "I 20'1 g'\I ,S6'4 64'S \5'0 1'7 94'1 IS'';' 
239'g 19'7 61'2 S'I 46'6 S'S 79S'6 65'9, i'" g'O +S'9 S'6 
2M'9 19'5 65'1 0'0 .9'S "0 806'S 65'1 is'S 2'9 O\'S S'9 

260'7 \ 21'1 O5'S "0 01', 5'0 175'6 62'9 81'. g'S 4S'1 "0 
2~""O ii'S 65'1 5'0 64'1 "9 Sl4'9 69'5 SO'9 g', +~'O S" 
~!I{l'!l 9'3'0 73'" 6'6 6S'6 5'~ 814'S 61'6 SO,1 2'S 43'S S'S 

I 
• Fi~urt's. of the yC1\1"S 1900-01. 1901-0,:?, 1909-10. 1912-13, 191~U. 19l1i-16, 1917·18. 1918-19, 19'110 .. 91 and 19'1l1 .. ~~ 

un not "'\'lIii!lbl(, in Rny publisheu Government Report. 
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TABLE No.5. 
817 

TABLE SHOWING THE PERCENTAGES OF THE TOTAL 
INCOME-TAX REALIZED FROM THE DIFFERENT 

PROVINCES 

I ~ I 
_m i: 

Other Pro--

'" UI; ~i 
vinces and 

Ol f ..a Depart-1887-88 11 ? e ~,~ 
a '" '" = ~o =~ ments of 
0 ~ ~ ,;Jo: ~ 6! ~ <.)0: :50 Gove:,.nmeDl CQ CQ CQ 

1S87-B8 2S'7 25'4 10'7 15'2 6'9 1'5 S'2 

,I 
14" 

1888-89 ~2" 25'0 9'8 WS S'6 6'S I" S'2 14'5 
1889-90 ~'S 25'1 10'1 14'1 S'6 7'1 1" t·" 1S'9 
189().91 21'8 26'1 10'1 14'0 S'7 7" I'S 2'S 14'0 
1891-92 22'0 25'2 10'6 IS'2 "1 1" 1" 11'2 IS'6 
189~-93 2;/'5 24'6 10'9 IS'6 4'1 7'S 1'4 2" 1S'2 
]893-9f. 21'3 \!~'5 11'9 IS'1 "4 1'S 1'5 2'S IS'1 
189~96 21'S 24'1 12'1 IS'S 40'S 7'2 1'5 2'2 1S'2 
1895-96 21'6 25'5 12'1 IS'2 "1 7'0 1'6 2'1 19'8 
1896-91 20'9 25'6 12'9 12'9 "2 7'2 1'6 2'2 12'5 
1897-9ij 2(}O" 25'1 IS'O 12'9 5'0 1'5 1'6 1'9 12'4 
1898-99 20" 2,5'9 13', 12'6 5'S 7'2 1'7 11'0 11'7 
1899-00 19'8 g6'l 14';/ 12'6 5" 7'2 1'7 2'0 11'4 
I9()().()1 19'3 26'0 13'7 N'9 5'7 1'5 I'S I'S 11'6 
1901-02 18'6 27" 13'9 12'3 5'9 6'9 1'5 1'1 U'8 
1902",1 18'6 27'7 13'9 12'\! S'S 0'9 1'5 1'1 11'7 
I903-{)'" 20'1 21'S IS'O 11'1 6'6 6'5 1· ... 1'6 12'1 
19040-00 19'9 26'4 IS'II 10'8 I'll 6" I'S 2'9 11'9 
190b..()6 19'4 23'5 1S'1 10'5 7'S 6'S '·S 2'9 U·S 
1906-07 tl"9 29'9 III'S 9'9 7'S 6'S '·S 2'S U·S 
1901-OR 21'7 23'0 IS'I 9'7 7'9 6'1 4'9 11'6 11'11 
1908-09 20'5 24" 12'8 9'1 7'7 6'1 5'1 iI'S U'1 
1909-10 20'2 24'S IS'4 9'5 7'9 6'S S'iI iI'S 11'5 
19I()'II' ~'1 23'S IS'S 10'5 S'II 6'5 5" 2'6 S'S 
1911-111 lIiI'S 29'2 IS'I 10'0 S'1 6'7 1'6 S'9 "9 S'2 
191~-13 92'7 111'9 IS'5 9'9 1· ... 6'9 1'6 !j'9 5'9 7'S 
1913-H 9S'3 2S'S 19'5 9'S S"O 6'6 1'5 S'9 '·S 7'2 
1914-15 l1li'9 23'S IS'S S'9 S'S 6'6 1'6 2'9 "7 7'S 
19l1i-16 93'7 23'2 13'0 9'1 8'1 6'4 1'5 S'5 "6 7'1 
1916-11 2,5'1 31N 10'4 7'6 7'0 5" 1'2 2'S S'6 7'5 
1911-18 2~"9 29'0 IO'S 6*5 6'6 "9 1'1 2'1 S'1 7'7 
1918-19 33'5 SO"3 S'1 6'9 6'S S" 0'1 1'6 2'4 6" 
1919-20 ~1'1 32'5 9'S 5'9 1'2 3'61 0 '6 2'1 2'5 5'9 
1920-21 80'0 a9'~ 7'1 "3 S'4 2'0 0"5 1'1 I'S "9 19'JI-2!l 37'6 29'1 1'7 5'1 6'9 2'6 0'4 2'6 

I:l 5'0 
1922-28 48" 11'9 1'3 5" 8'5 "11 0'5 S'3 6'1 
J9i3-24 28'9 32'6 9'2 "S 9'1 "1 O'S S'1 2'6 S'S 
192~25 240!!} 34'S 8'1 4'8 10'9 3'7 1'5 S'1 2'5 6'1 
19't,:;-~6 21'1 36'1 8'1 "9 11'6 4'0 l'9 e's 2'S 6'6 
1926-21 20'2 ,W9 8'S 4'1 12'9 "2 2'S 2'5 S'6 6'S . The PrOVInce of Bihar and OrulSa W8ll created only in Utu . 

CO "Other pro"in(~ and dt!partmcnbi of Government" include North-West Frontier 
Province, Pclhi. Baluchistan. Aj~er-~lerwQ.ra, Coone, Mount Abu. In addi.tion to tb.e 
tax realIZed from tbe CIVil and wllitary .ttltion, &ngalore and India. (Central). 
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TABLE No. 6. '" 

NtJMBER OF ASSESSEES UNDER EACH INCOME GRADE IN THE DIFFERENT PROVINCES 
FOR THE YEAR, 1926-2i. ., 

> I F'rom I F'ro", I From From I From I From I lis. ;.< 
Re.9,()Oo Rs. D.OUO Rs~ 10,000 n.. ~o,ooo Rs. SO,UOH n., ~O,(}no &v.ono TOTAL > 

to to to to to to and ::l 
Rs. ".,999 Hs.9.999 Rs. 19,999 RB.29,999 Rs, 39,999 Rs,49.999 over. 0 

I I 
Z 

MAdras i~,6)9 9,445 40,039 l.liP 46R 176 .9R7 38,916 0 .., 
Bombay U.496 13.46:1 

I 
6,106 1.7:?g 651 SuS 708 67.515 Z 

Bt'tngal !n.~69 9,S19 I 4.3S7 1.167 457 ~13 .i3i1, 38.8H n 
0 

United Provin('os ..• IS.IIP" .f.,fiM~ I J.,':;:J6 364 Jail 6(1 98 ~N.~mJ ;,:: 
i:'j 

PunjKb J6,5U" 3.91-$ 'l,3W Su 111 68 US ~.).7Jl 

Z 
Durnlll 16.~5H 4,914 2.11~ tHS 3HH Z-!4 397 '1':;,17-10 

J{ihar and Orin •. " H • .:JHS s,n.> 1.~U7 349 L?O 69 "9 13,83' Z 
I:) 

l'tlnt'81 Provinces '> 
and U"rar 9,(11.11 '!.~ti I,ntit '~':,t} 11 3u 56 13,3'i' 1 

AfIobl\Ul 3.~I\l l.~~~t' "1-.9 19(1 ti9 H '!U 3o • .:iW 



TABLE No, 7, 

THE PERCENTAGE OF THE DIFFERENT PROVINCES IN THE NUMBER OF ASSESSEES 
UNDER EACH INCOME GRADE FOR THE YEAR, 1926-27, , 

/ Madras/ Bombay I United I BurDla I Bihar I Central 
Income grade Bengal Provinces Punjab and Provinces Assam 

Orissa and Borar 

From Ra. 2,000 
to Rs, ',999 U'S 27'9 WOI 10'06 10'S 10'2 6'5 6'7 2'02 

From Ra.' 5,000 
to Rs, 9,999 16'90'1 24'10 17'0\6 8'39 10'69 8'903 6'S6 6'0'1 S'48 

From Rs, 10,000 
to Ra. 19,999 16'72 25'28 18'16 6'8.\ 9'56 11'26 5'67 "89 !i'68 

From Ra. 20,000 
"S'19 to Rs,29,999 17'89 26'13 11'11 1;"62 8'U 12'S7 6"'9 2'88 

From Rso 80,000 
to Rs,89,999 18'80 25'69 17'87 6'10 6'68 )6'17 "69 2'77 !i'69 

From Rs, 40,000 
to Ito, 49,999 l4'84 29'58 18'17 "8S 5'.14 IS'25 5"62 2'# 1'14 

From Ra. 50,000 
nnd over 12'80 80'82 22'77 "12 6'S3 17'_ S'S1 2'89 O'S5 



TABLE No.8, 
CLASSIFICATION OF INCOME-TAX BY SOURCES REALIZED FROM 

THE DIFFERENT PROVINCES FOR THE YEAR; 1926-27, 

AMOUNT-IN THOUSANDS OF RUPEES AND PERCENTAGE TO TOTAL TAX REALIZED 
UNDER EACH SOURCE 

Nrune of Province 

BOMBAY U,8H!) 19'5 

BENGAL 9S.2N9 Sl'u 

MADRAS H.l6t 10'8 

U, p, S,9SS 4'9_ 

PIiNJAB ',~&I 6'~ 

BURMA U.,4.91 \)'S 

BIHAR AND ORISSA 9,'SS 3'u 

CENTR, .. L ~'ROVINn:S 9.HQ.I s', 

ASSAM ~.OlS \l'S 

S.l.ri.. , ! Securities Property 

6,118 11'6 S,48S ~6'8 12'6~ 98'68 
.,on- ~I'8 I,M IS'6 1,61& 23'6 

2,~ 7'6 948 3'4 - 1'0 

1.61S 6'6 116 ll'4 8GS 6" 

Iti!6S . 4" I'i!S S'I 529 7'7 

\?6S9 9'1 169 ;J'3 655 9'. 

l,ij~ ,'S 3. 'S Is.; 2'S 

(:i:iO 9'9 9< 
'3 I U6 9'1 

ill..)!)1 S' .. 5 

I 
'~)7 ~)! 'S 

I .... 

Professional 
earniQ,gS 

918 ~9'9 

SIT 90'1_ 

!16~ U'S 

291 9'1 

267 S'l 

241 7'9 

2UI 6'!j 

lug S':l 

2:l '7 
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APPENDIX xm 
RECENT CHANGES IN THE INDIAN INCOME-TAX. 

Since' the original preparation of this book,' a number of 
changes have been elfeeted in the Indian ineome-tax system. The 
more important of these are three in number and relate ~ .gradu~~ 
tion, Company taxation and administrative procedure. ' 

The Finance.Bill of 1980 revised income-tax rates uniformly by 
one pie in the ropee. The Fini",ce Bill' of 1981 elfeeted more 
drastic addition·to the rates, substantially altering the curve of 
graduation. The new rates of income-tax are as under:-' 

AnDual ineome 
From Rs. 2000 t~ Rs. 4999 

5000 ,. 

" 10000 II 

15000 " 
ft' u 20000,. 

9999 

" 14999 
19999 ... 
!t9999 

" 80000 II " 89999 
" 400000" " 99999 

On incomes of'more than Rs. 100000 

Pi .. per Rup';". 
6 
9 

HI 
16 

19 
18 
!t5 
lI!6 

The exemption limit for super-tax has now been reduced from 
Rs. 50,000 to Rs. 80,000 for individuals and unregistered firms, 
the exemption' f~r Hindu Undivided Famil.ies remaining llIldis~ 
turbed at Rs. 75,000. The new rates o( super-tax are as nnder:­
For Hindu Undivided Families:-

On the first 45 thousand rupees 
in excess of 80,000 

On the next 25,000 

For individuals and unregistered firms:­
On the first !to th~usand ropees 

in excess of 80,000 

On the next 50,000 

Rate per Rupee. 

Nil. 
1 anna B pies 

9 pies 
1 anna 8 pies 

41 



F"r individuals, Hindu undivided families 
and unregistered firms:-

On .. ery rupee of tbe next '50,000 
50,000 
50,000 
50,000 
50,000 

n 50,000 

ff .50,000 
50,000 
50,000 

On every rupee of tile remainder of 

Janna 5) pies 
~ annas 8 pi(>5 
2: &nn4S 9 pies 
S annas Spies 
8 ann •• 9 pies 
" anna, g pies 
" flnnas 9 pies 
5 a.nnss 8 pies 
S Banas 9 pies 

such excess 6 AnnaB Spies 

Tbe maximum .ate of super-tax h •• tb ... beeD increased by 
3, pies in tbe rupee. The super-tax. on companieJ remains 
unchange.d at one anna in the rupee. 

Act XXI of 1980 effects an important cb"nge by tb. addition 
of section li!l-A whieh give. polYer to the Income-Tax Office. to 
assess indiVidual member5 of such firm., associations and companies' 
a8 are s.spected of h&ving heen formed or being used for tbe 
purpose of evading or reducing the liability to tal< of the members 
thereof. Whenever the firm or associati.on \5 a one-man oon('em, 
the lneome-Tn Officer has po",.r to direct that income-tax be 

not levied on the firm or association, lind thereupon tbe individuAl 
member will become liable to both income and super-lax on hi. 
income from. such &. concern a.t bis per~o11lill rates. ]1) the case of 
a. company, similar meaSures are to be taken when the company 
is under the control of not more tban five per">n' and ba. 
acc.umulated re5er,,'es beyond its reasonable needs. The provisions 
are not to apply to subsidiary companies and to comptulie, in 

.. hich tbe public are substantially inter •• ted, the evidence of 
sucb interest being tbe bQldinll of't5 per cent of the .hsres by 

tbe public, and dealing. in the ... me in any stock eXcbange in 
British lndi.. These tDeasur~ are not accompanied b, 8 J't'pt'"al 
of the company super-tax on such ooml)lwjf:'S~ 

It II alao provided that .ppeals against the order of any lDtome· 



.APPENDIX 

Tax Officer under the new Section 21-A shall be to a Board of 
Referees which shall not be revised by the Commissioner" of 
Income-Tax. The Board ,hall consi.t of not less than three and 
not more than five persons, of 'Whom not 1;85 than one· half shall 
be Don·offidals having business experience, and one shall be a 
judicial officer of not. less ·than ten years· standing. 
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